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în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

90.300 de cititori zilnic

[ ”Cel mai 
puternic om din 
lume este acela 
care înfruntă 
greutăţile 
singur.” 

T. H. Huxley
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eveniMent/3

Profesorii 
îşi vor primi 

banii!
După atâtea informaţii 

contradictorii, promisiuni, 
incertitudini şi nemulţu-
miri acumulate, în sfârşit o 
veste bună: ieri, în conturi-
le Trezoreriei municipiului 
Galaţi au intrat 128,7 miliar-
de lei, bani destinaţi salarii-
lor profesorilor. „În maxim 
două zile banii vor fi distri-
buiţi profesorilor, atât pen-
tru restanţele de anul trecut 
[de pe trimestrul al IV-lea], 
cât şi pentru plata salariilor 
pe luna februarie. Deci, ni-
ciun profesor nu va mai avea 
motive de supărare”, a de-
clarat ieri primarul Dumitru 
Nicolae, fericit că, în sfârşit, 
măcar această problemă din 
plan local se va rezolva.

Maria Măndiţă  
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Mărturii din anii ’50

Răscoala de la Cudalbi
[ Pe 11 ianuarie 
1958, la Cudalbi, 
ţăranii şi-au cerut 
pământul înapoi 
[ Neam de răzeşi, 
cudălbenii 
n-au putut îndura 
colectivizarea 
făcută cu forţa 
prin ameninţări şi 
schingiuiri 
[ „Anchetatorul mă 
întreba, mă bătea... 
negru m-a făcut”, 
îşi aminteşte Anghele 
G. Ilie, fost deţinut 
politic la Gherla 
[ Martorii şi 
participanţii la revoltă 
n-au uitat nimic 
şi ne-au povestit 
cum a fost... 

SPecial/5

Actorul nostru personal
„Măscăriciul”. Un spectacol cu şi de Horaţiu Mălăele. A fost marţi seara 

la Casa de Cultură a Sindicatelor. Sala – plină (de, Mălăele!, de, Comedie!)! 
Nu chiar cum a vrut liricul Anton Pavlovici Cehov. După a cărui piesă, 
cu titlu sugestiv, dar prea melodramatic pentru această epocă, 
„Cântecul lebedei”, a fost montat spectacolul, în regia lui Mălăele, 
la Teatrul Lucia Sturdza Bulandra (pe afiş scria Teatrul de Comedie 
Bucureşti... Oricum, a fost – o mare – comedie!) 

eveniMent/3

continuare în Pagina 4

De ce nu moare 
de foame 

Picu Roman?
[ "Noroc că toate rudele 
mele apropiate lucrează 
în străinătate", explică 

alesul local

Noua declaraţie de avere 
a consilierului local PC Picu 
Apostol Roman este real-
mente uimitoare. Chinuit 
pesemne de condei – în sens 
metaforic, fireşte – consi-
lierul a umplut actul oficial 
cu tot soiul de consideraţii 
personale una mai surprin-
zătoare decât cealaltă. Prima 
pagină a declaraţiei lui Picu 
Roman se încheie cu un 
soi de avertisment-scuză: 
„Această declaraţie de avere 
este dată cu bună intenţie, în 
spiritul legii, iar eventualele 
inadvertenţe nu au scopul 
ascuns de a denatura ade-
vărul”, sub care consilierul 
semnează! Penultima pagi-
nă se încheie cu alt mesaj: 
„În atenţia tuturor: Pe baza 
statului român se moare de 
foame. Noroc că toate rude-
le mele apropiate lucrează 
în străinătate”. Mărturia este 
plasată exact sub datele pri-
vind veniturile consilierului. 

Anca Melinte

Acţiunea „Lacătul”
[ În fiecare zi, pe rolul instanţelor gălăţene sunt zeci de 
procese de dizolvare de societăţi la cererea ORC
[ 99,99 la sută dintre acestea îşi găsesc obştescul 
sfârşit în urma proceselor 

Juridic/10

SPort/11

Centrul Galaţiului, asaltat de elevii lui “Grig”  

Fotbaliştii oţelului 
iubesc femeile!
[ O brigadă condusă de antrenorii Petre Grigoraş şi Marian Dinu a asal-
tat ieri, la prânz, toate femeile care au trecut prin faţa hotelului ”Dunărea” 
[ Peste 300 de lalele şi cel puţin tot atâţia pupici au curs în jumătatea 
de oră acordată de Tănase, Apostol şi compania reprezentantelor sexului 
frumos din urbea noastră [ Cel mai emotiv la întâlnirea cu fetele s-a do-
vedit a fi singurul fotbalist de culoare din lotul Oţelului, Salif Nogo
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Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

continuare în Pagina 2

Adevărul băgat pe gât
cultură/7

Conferinţă 
în dulcele stil... 
de 8 Martie

varia/4

Consilierul 
independent 
Podlaţi, de la PRM 
la PSD - via PNL

Cazul Mantu: 
un oraş cu gloria 
terfelită!

 atac la preşedinte
 

[ „Duceţi ciobanul la doctor!”, 
a declarat Dinu Patriciu, managerul 
grupului Rompetrol, referindu-se 
la preşedintele Traian Băsescu

actualitatea/2

întâlnim mereu în românia oameni nemulţumiţi. 
De toate categoriile, din toate profesiile, de toa-
te vârstele. Şi, bineînţeles, din toate regiunile ţării. 

Sportul cel mai des practicat de români este critica. 
Ea însoţeşte, obligatoriu, starea de nemulţumire. Şi tot 
obligatoriu critica românească presupune negare, de-
molare, înjurătură. nimic constructiv. 

Preşedintele româniei critică, de 
câte ori are ocazia, justiţia. Dar nu 
justiţia în întregul ei sistem, ci nu-
mai pe judecători. motiv pentru care  
1.200 de judecători cer CSm-ului 
să-l reclame pe preşedinte la Curtea 
Constituţională. Să ne oprim puţin la acest exemplu. 
De regulă, 50 de ani în românia, procurorul a făcut 
legea. Ce scria el pe dosar, aia trebuia să se întâm-
ple în instanţă. Dumitru Dragomir recunoştea, acum 
câteva seri, la antena 3, că în calitate de comandant 
trimitea dosarul către instanţă cu soluţia scrisă pe el. 
Judecătorul nu avea decât de îndeplinit o formalita-

te. Prima întrebare este dacă se doreşte întoarcerea 
la dictatură şi la statul poliţienesc sau rămânem într-o 
democraţie unde drepturile omului sunt intangibile. 
Procurorul instrumentează probele, după care  trimite 
dosarul mai departe, spre judecare. o instanţă dă, la 
rândul său, o soluţie. Dacă nu este cea indicată de 

procuror, acesta aruncă flăcări. Ce ar trebui să facă 
judecătorul, ţinând cont de faptul că soluţia sa poate 
fi infirmată de o instanţă superioară şi sunt mai multe 
etaje judecătoreşti până la soluţia finală? nu o dată, 
ultima sentinţă le-a invalidat pe toate celelalte. 

alt exemplu e celebru. Parlamentul e pe buzele 
tuturor atunci când e vorba de critici. indiferent ce 

votează şi cum, Parlamentul este înjurat. Pentru că a 
votat împotriva percheziţiei la casele lui năstase, a 
ieşit o isterie de neimaginat. Parlamentul era oricum 
poligonul de tragere pentru toţi. aşa că nu s-a mai 
mirat nimeni de aceste reacţii.

Exemplele supărării românilor sunt atât de multe, 
încât numai enumerarea lor e o trea-
bă obositoare. TVa-ul. Cota unică. 
impozitul pe venitul global. legea 
siguranţei naţionale. legea pensii-
lor. legea migraţiei politice. Preţul 
gazului, energiei electrice. Statutul 
minorităţilor naţionale. inventarierea 

averilor. acordul privind instalarea bazelor SUa în 
românia. mediul de afaceri. aderarea la UE. n-are 
rost să continuăm. Cert este că, la această oră, în 
românia se aude doar zgomotul unei imense dispute. 
Toată lumea se ceartă. 
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urmAre din  PAginA 1

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

În urma sechestrului asi‑
gurator pus de Parchetul 
de pe lângă Înalta Curte 

de Casaţie şi Justiţie pe acţiuni‑
le societăţii Rompetrol Rafinare, 
reprezentaţii instituţiei au de‑
clarat că vor contesta în instan‑
ţă această acţiune. Acest fapt 
l‑a determinat pe directorul 
Rompetrol, Dinu Patriciu, să iasă 
în faţă cu acuzaţii grave la adresa 
preşedintelui statului pe care îl 
consideră vinovat de conspira‑
ţie împotriva sa. Mai mult, Dinu 
Patriciu le sugerează românilor 
câteva soluţii pentru rezolvarea 
acestor acţiuni ale şefului sta‑
tului. ”Noaptea, în grajd, vaca 
rumegă. Câinele, deranjat de 
vacă, latră. Ciobanul este deran‑
jat de lătratul câinelui şi împuşcă 
vaca. Ce faceţi în situaţia aceas‑
ta cu ciobanul? Duceţi‑l la doc‑
tor!’”. Patriciu a dat şi explicaţii 
în legătură cu cele spuse, pen‑

tru a nu lăsa loc de interpretări. 
“Ciobanul acestei ţări este pre‑
şedintele Traian Băsescu. Duceţi 
ciobanul la doctor că altă soluţie 
n‑am”, a mai spus preşedintele 
Rompetrol. 

„Băsescu îmi vrea capul”

Patriciu a mai arătat că 
Băsescu nu se află în spatele 
acestor demersuri, ci chiar în faţa 
lor. “Preşedintele Băsescu îmi 
vrea capul”, a afirmat Patriciu. 
“Preşedintele este purtătorul de 
stindard al isteriei anticorupţie în 
România, nu al luptei anticorup‑
ţie”, a mai spus acesta. Întrebat 
dacă regretă că nu a ieşit Adrian 
Năstase preşedintele României, 
şeful Grupului Rompetrol a re‑
cunoscut că a votat cu Băsescu, 
pentru că face parte dintr‑un 
partid parte a Alianţei D.A. 
„Băsescu a ajuns, întâmplător, 

de două ori în fruntea statului 
român: prima dată în calitate de 
candidat la prima funcţie în stat 
şi apoi când a câştigat alegerile. 
Poporul român din păcate a avut 
de ales dintre doi comunişti, pe 
de o parte un comunist mate‑
rialist, dialectic, cu toată perver‑
siunea acelui sistem filozofic, pe 
altă parte un activist al colectivi‑

zării ca mentalitate. Din păcate 
a ales un activist al colectivizării 
condus de un populism dema‑
gogic desăvârşit pe care o spun 
mi‑e silă când îl aud şi care n‑are 
nicio soluţie pentru creşterea şi 
echilibrarea societăţii româneşti. 
Ce vrea? Al doilea termen, un al 
doilea mandat. Păcat că există 
politiceni în această ţară, nu nu‑

mai Băsescu, foarte mulţi, care 
nu au o altă preocupare decât 
motivaţia jocului politic, a puterii 
de dragul puterii şi nu a binelui 
cetăţeanului care nu stă în circul 
anticorupţie public, ci în prospe‑
ritatea fiecăruia dintre oamenii 
din acestă ţară”, a mai arătat di‑
rectorul Rompetrol.

Ministrul Justiţiei Monica 
Macovei a declarat, ieri, că s‑a 
gândit „să cedeze”, să renunţe la 
fotoliul de ministru al Justiţiei, 
dat fiind că sprijinul clasei poli‑
tice pentru lupta anticorupţie 
este într‑o continuă diminuare, 
însă, pentru moment, va ră‑
mâne în funcţie. „M‑am gândit 
şi la asta (la a ceda, n. red.). Eu 
nu aş lua‑o ca pe o cedare. Aş 
spune: «Dacă alţii nu vor să facă 
şi eu singură nu pot, plec. Dar, 
deocamdată, mai stau»„, a spus 

Monica Macovei, ieri, în timp ce 
participa la o dezbatere organi‑
zată de societatea civilă pe tema 
proiectului de lege privind con‑
trolul averilor.

Macovei le‑a declarat jurna‑
liştilor prezenţi că speră ca, îm‑
preună cu politicienii, sub pre‑
siunea publică, să depăşească 
perioada în care voinţa politică 
în lupta anticorupţie „scârţâ‑
ie”.”Destul de greu se mişcă lu‑
crurile, dar cred că, sub presiu‑
nea publică ‑ pentru că poporul 

vrea aceste schimbări şi luptă 
împotriva corupţiei ‑ vom ajun‑
ge şi la o voinţă mai clară şi mai 
determinată a clasei politice. 
(...) Până acum am făcut planuri, 
strategii şi legi şi toată lumea a 
fost mulţumită şi‑acum, când, în 
fine, încep anchetele, aici înce‑
pe să scârţâie şi o parte a clasei 
politice. 

Sper să trecem de acest mo‑
ment, împreună”, a declarat 
Monica Macovei.

Preşedintele Traian Băsescu 
a promulgat, ieri, Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului privind 
DNA, informează un comunicat 
al Administraţiei prezidenţiale. 
Ordonanţa DNA a fost respin‑
să de Senat, în primă instanţă. 
În urma consultărilor politice 
iniţiate de preşedintele Traian 
Băsescu, toate partidele au că‑
zut de acord asupra necesităţii 
funcţionării DNA. La Cotroceni, 
s‑a ajuns la un compromis pri‑
vitor la funcţionarea DNA nu ca 
instituţie de sine stătătoare, ci 
în cadrul Parchetului ÎCCJ.  Cu 
modificările, actul normativ a 

fost adoptat, în 27 februarie de 
Camera Deputaţilor, iar în 2 mar‑
tie de Senat, cu o majoritate con‑
fortabilă.

Astfel, DNA se va numi 
Direcţia Naţională Anticorupţie, 
care va fi condusă de un procu‑
ror‑şef. Acesta va fi ordonator 
secundar de credite. Finanţarea 
DNA va fi asigurată de la bugetul 
de stat, anual urmând să se con‑
stituie un depozit în valoare de 
două milioane RON aflat la dis‑
poziţia procurorului ‑şef al DNA, 
pentru acţiuni privind organiza‑
rea şi constatarea infracţiunilor 
flagrante de corupţie.

Reprezentantul OSCE pentru 
libertatea presei, Miklós Haraszti, 
i‑a scris ministrului român de 
Externe Răzvan Ungureanu, ce‑
rându‑i ca autorităţile să renunţe 
la acuzaţiile împotriva celor doi 
jurnalişti români anchetaţi pen‑
tru deţinerea de informaţii secre‑
te. Reprezentantul Organizaţiei 
pentru Securitate şi Cooperare 
în Europa(OSCE) susţine că, la 
nivel internaţional, obligaţia de 
a menţine secrete informaţii 

guvernamentale se aplică nu‑
mai personalului însărcinat cu 
îndeplinirea acestei activităţi. 
“Într‑o ţară democratică, cetăţe‑
nii, inclusiv jurnaliştii, nu pot fi 
trataţi precum criminalii pentru 
că au obţinut informaţii consi‑
derate secrete de stat. Jurnaliştii 
chiar sunt susţinuţi de lege să 
protejeze identitatea surselor 
lor”, a explicat Haraszti.  De ase‑
menea, Miklós Haraszti preci‑
zează că acest caz are la bază 

prevederi învechite şi îndeamnă 
autorităţile române să anuleze 
vechile legi, care nu corespund 
standardelor moderne demo‑
cratice.  “Codul Penal ar trebui 
adaptat la Constituţia României 
şi la standardele europene pen‑
tru a scuti persoanele, în afara 
celor oficiale, de datoria de a 
proteja secretele de stat, precum 
şi pentru a împuternici jurnaliştii 
să asigure dreptul publicului de 
a şti”, a adăugat el. 

Câteva mii de pensionari din 
judeţul Vaslui intenţionează să 
organizeze un miting de pro‑
test în Piaţa Civică a municipiu‑
lui reşedinţă, în semn de solida‑
ritate cu pensionarii din Galaţi. 
Decizia a fost luată de către con‑
ducerea Comitetului Judeţean 
al Sindicatului Pensionarilor 
(CJSP) Vaslui care, în urma ana‑
lizei situaţiei de la Galaţi, consi‑
deră necesară şi oportună de‑
clanşarea unor acţiuni similare 
şi în judeţul Vaslui. “Noi suntem 
mult mai îndreptăţiţi să orga‑
nizăm astfel de mitinguri de 
protest la adresa actualei guver‑

nări, mai ales că pensionarii din 
această zonă sunt mult mai să‑
raci decât cei din Galaţi sau ori‑
care altă zonă a ţării. Aşa că nu 
vom mai tolera indiferenţa faţă 
de condiţia de mizerie în care se 
zbate această categorie socială. 
Singura piedică ce ne mai ţine 
în loc este vremea, dar primă‑
vara nu este departe”, a decla‑
rat Ioan Stamate, preşedintele 
CJSP Vaslui. Până la declanşarea 
acţiunilor de protest, o delega‑
ţie de pensionari va merge la 
prefectul judeţului pentru a‑i 
prezenta lista de revendicări. 

Ministerul Sănătăţii va reor‑
ganiza Programul Naţional de 
Diabet şi Comisia de specialitate, 
după ce conducerea instituţiei 
a constatat mai multe disfunc‑
ţionalităţi în distribuirea medi‑
camentelor pentru acest tip de 
afecţiune, a declarat, ieri, minis‑
trul Sănătăţii, Eugen Nicolăescu. 
“Aşa cum am şi declarat, în acest 
an intenţionăm să reorganizăm 
Programul naţional de diabet 
al Ministerului Sănătăţii şi să 
restructurăm Comisia de spe‑
cialitate. Auditul efectuat asupra 

acestui program a reliefat mul‑
te deficienţe şi, de aceea, este 
nevoie de restructurarea lui. În 
acest sens au avut şi vor avea loc 
întâlniri ale specialiştilor din MS 
şi CNAS, pentru elaborarea unui 
program eficient, performant şi 
în acord cu necesităţile pacien‑
ţilor, a precizat ministrul Eugen 
Nicolăescu. Măsura vizează îm‑
bunătăţirea programului, res‑
pectând modul de prescriere 
şi eliberare a medicamentelor, 
care se vor acorda în continua‑
re gratuit, mai spus ministrul 

Sănătăţii.  Mai mult, intenţia 
conducerii Ministerului Sănătăţii 
este de a găsi o soluţie prin care 
să crească numărul medicilor 
care să prescrie reţete pentru 
medicamentele antidiabetice, 
iar acestea să poată fi eliberate 
de cât mai multe farmacii cu cir‑
cuit deschis, astfel încât să nu se 
mai formeze cozi, la începutul fi‑
ecărei luni, la centrele de diabet 
şi pacienţii să nu mai fie nevoiţi 
să se deplaseze pe distanţe mari 
pentru a‑şi putea procura trata‑
mentul.  

Lege nouă
Securitatea 
şi sănătatea
 în muncă 

Guvernul a aprobat în 
şedinţa de ieri, proiectul 
de Lege privind securita‑
tea şi sănătatea în muncă. 
Actul normativ stabileşte 
şi principalele obligaţii ale 
lucrătorilor, cărora le revi‑
ne răspunderea de a avea 
grijă de sănătatea şi secu‑
ritatea proprie, şi a celor‑
lalţi participanţi la procesul 
de muncă, precum şi de 
a respecta instrucţiunile 
date de propriul angajator. 
Proiectul de lege prevede 
că angajatorul este unicul 
răspunzător pentru aplica‑
rea măsurilor în cadrul în‑
treprinderii sau instituţiei. 
Noua legislaţie prevede 
că aplicarea măsurilor de 
securitate, igienă şi sănă‑
tate nu trebuie să implice 
niciun cost pentru sala‑
riaţi. Măsurile prin care se 
asigură supravegherea co‑
respunzătoare a sănătăţii 
lucrătorilor în funcţie de 
riscurile privind securita‑
tea şi sănătatea în muncă 
se stabilesc potrivit regle‑
mentărilor legale, astfel 
încât fiecare lucrător, dacă 
doreşte, să poată beneficia 
de supravegherea sănă‑
tăţii la intervale regulate. 
Proiectul de lege stabileş‑
te răspunderea penală şi 
răspunderea contravenţio‑
nală, în cazul nerespectării 
prevederilor sale, în funcţie 
de gravitatea faptei. Astfel, 
neluarea vreuneia dintre 
măsurile legale de securita‑
te şi sănătate în muncă de 
către persoana care îi revi‑
ne această îndatorire, dacă 
creează un pericol grav şi 
iminent de producere a 
unui accident de muncă 
sau de îmbolnăvire profe‑
sională, se pedepseşte cu 
închisoare de la un an la 2 
ani sau cu amendă penală. 
Aceeaşi pedeapsă se apli‑
că şi în cazul nerespectării 
de către orice persoană a 
măsurilor stabilite privind 
securitatea şi sănătatea în 
muncă. Dacă fapta a pro‑
dus consecinţe deosebite, 
pedeapsa va fi de 3 ani de 
închisoare sau amendă pe‑
nală. Noua lege va intra în 
vigoare începând cu 1 oc‑
tombrie 2006.

Iarna viitoare
Factură mai 
mică la energia 
termică 

Guvernul va finanţa în 
proporţie de 30% proiecte‑
le locale pentru reabilitarea 
centralelor termice, diminu‑
area costurilor de producţie 
şi reducerea pierderilor, cu 
intenţia ca factura percepu‑
tă populaţiei pentru încălzi‑
rea locuinţei să fie redusă cu 
până la 30%, începând cu 
iarna viitoare.  Prin progra‑
mul naţional pentru redu‑
cerea costurilor cu energia 
pentru populaţie prin creş‑
terea eficienţei energetice 
şi utilizarea energiei rege‑
nerabile în 2006, aprobat în 
şedinţa de ieri, Executivul va 
sprijini financiar proiectele 
autorităţilor locale pentru 
reabilitarea sistemelor de 
încălzire în limita a 30% din 
valoarea proiectului, cele‑
lalte fonduri fiind asigurate 
din bugetele comunităţilor. 
Volumul preconizat al in‑
vestiţiilor necesare pentru 
realizarea proiectelor depă‑
şeşte 250 milioane lei pe an, 
din care maximum 30% vor 
fi cofinanţate de la bugetul 
de stat.

Programul urmăreşte 
creşterea eficienţei energe‑
tice prin reducerea pierde‑
rilor de apă şi căldură din 
reţelele de transport şi dis‑
tribuţie a agentului termic, 
modernizarea reţelelor de 
transport, introducerea sis‑
temelor de contorizare şi a 
sistemului de distribuţie pe 
două conducte şi utilizarea 
energiei regenerabile.

Poliţiştii din Târgu Mureş au 
confiscat, ieri, de la chioşcurile 
de ziare exemplarele unui săp‑
tămânal în limba maghiară, care 
a publicat mai multe articole 
privind autonomia Ţinutului 
Secuiesc, despre care liderii CNS 
spun că reprezintă „o diversiu‑
ne”. 

Este vorba despre săp‑
tămânalul „Europai Ido”, 
editat în Sfântu Gheorghe.  
„Săptămânalul, în numărul 5 
din 2006, cuprinde articole care 
contravin Legii 51/29.07.1991 
privind siguranţa naţională a 
României”, a declarat agen‑
tul‑şef adjunct Ioan Suceavă 

de la Poliţia de Proximitate, re‑
ferindu‑se la motivele care au 
determinat acţiunea poliţiştilor 
mureşeni. El a adăugat că ”a fost 
o acţiune în baza unui ordin”. 

”Nu este o autosesizare a 
noastră. Noi am ridicat vreo 20, 
dar au fost şi alte echipe”, a pre‑
cizat Suceavă. 

CSM, sesizat 
despre atacurile 
împotriva 
Justiţiei

Asociaţia Magistraţilor 
din România a sesizat, 
ieri, Consiliul Superior al 
Magistraturii despre acu‑
tizarea atacurilor concen‑
trate din partea celorlalte 
autorităţi ale statului îm‑
potriva Justiţiei, a procu‑
rorilor şi judecătorilor, în 
detrimentul actului de 
justiţie. Membrii asociaţiei 
consideră că acest fapt are 
efecte ireparabile asupra 
independenţei şi impar‑
ţialităţii în activitatea ju‑
diciară. Plenul Consiliului 
îşi va exprima opinia, în 
şedinţa de astăzi, asupra 
acestui punct de vedere al 
Direcţiei CSM ca urmare a 
solicitării AMR. 

Ancheta 
Zambaccian

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Adrian 
Năstase, a anunţat, ieri, că 
avocaţii săi au solicitat DNA 
comunicarea listei tuturor 
obiectelor mobile vizate 
în ancheta Zambaccian 
astfel încât, dacă se află în 
posesia familiei sale, să le 
predea, pentru a urgen‑
ta soluţionarea acestei 
cauze. Năstase a precizat 
că avocaţii săi au solicitat 
dispunerea de către DNA 
a unei expertize prin care 
un expert abilitat legal să 
constate caracteristicile 
materialelor de construcţie 
incluse în structura aparta‑
mentului său şi care fac, de 
asemenea, obiectul anche‑
tei procurorilor.  

Recursul 
lui Tender

Curtea de Apel Bucureşti 
va judeca, astăzi, recursul 
omului de afaceri Ovidiu 
Tender faţă de decizia in‑
stanţei inferioare privind 
arestarea sa preventivă. 
Tribunalul Bucureşti a ad‑
mis, vinerea trecută, cere‑
rea Parchetului instanţei 
supreme privind arestarea 
preventivă a lui Ovidiu 
Tender, pentru o perioadă 
de 30 de zile.

Nu ne înţelegem pe nimic. 
Nu avem majoritate de opinie 
pe marile probleme. Suntem 
într‑un război rece, români cu 
români. N‑am învăţat încă să 
discutăm, să dezbatem o pro‑
blemă.

E normal să fie diferenţe de 
păreri, să se dezbată, în contra‑
dictoriu, o lege sau alta, de ace‑
ea am făcut Revoluţia, pentru 
libertatea de conştiinţă, de opi‑
nie. Dar ce se întâmplă acum, cu 
doar un an înainte de aderarea 
la UE, este descurajant, bulver‑
sant, incredibil. Fiecare crede că 
deţine adevărul absolut. Şi vrea 
musai să‑l îndese pe gâtul ce‑

 Adevărul băgat pe gât
lorlalţi. Din păcate, preşedinte‑
le dă, de la nivelul funcţiei sale, 
cel mai prost exemplu. Nu poţi 
să vorbeşti despre un judecător 
corupt ca şi cum toţi ar fi la fel! 
Nu poţi să pui la zid Parlamentul 
pentru că, la urma urmei, în ca‑
zul Năstase nu a făcut decât un 
exerciţiu democratic... Nu poţi 
nega majoritatea, pentru că ea 
te‑a ales. Democratic.  

Se pare că am uitat că nu sun‑
tem decât nişte oameni. Supuşi 
greşelii, păcatului şi judecăţii ar‑
bitrare. Am uitat că în viaţă tre‑
buie să‑ţi vezi propriile greşeli, 
nu să le arăţi cu degetul doar pe 
ale altora. Nu cere nimeni con‑
sens general ‑ ar fi absurd ‑ dar 
măcar să mai respire din când în 
când „combatanţii” înainte de a 
se năpusti unul împotriva celui‑
lalt.

 Atac la preşedinte
] „Duceţi ciobanul la doctor!”, a declarat Dinu Patriciu,

 referindu‑se la Traian Băsescu

Monica Macovei 

S‑a gândit „să cedeze”!

Dosarul MApN: 

OSCE cere încetarea 
cercetării jurnaliştilor

Pentru bolnavii de diabet 

Medicamentele rămân gratuite

Ziar confiscat de poliţie

Trăian Băsescu 
a promulgat 

Ordonanţa DNA 

Solidaritate 
cu pensionarii 

gălăţeni

Shaul Mofaz vine la Bucureşti
Ministrul israelian al Apărării, Shaul Mofaz, se va întâlni, astăzi, la 

Bucureşti, cu omologul român, Teodor Atanasiu, cu care va discuta 
despre situaţia din Orientul Mijlociu, reforma forţelor armate, partici‑
parea la operaţiuni antiteroriste şi de sprijin al păcii, dar şi cooperare 
militară bilaterală. Cu ocazia acestei vizite, cei doi miniştri vor semna 
un Acord privind cooperarea militară. 

Legea privind controlul averilor
Transparency International (TI) a cerut, ieri, în cadrul unei dezba‑

teri publice, retragerea proiectului de lege privind controlul averilor 
şi repunerea sa în discuţie după ce deficienţele de fond şi formă pe 
care le conţine vor fi remediate. TI cere retragerea proiectului pentru 
deficienţele de fond şi formă pe care le conţine şi reluarea dezbate‑
rilor în ceea ce‑l priveşte după ce va reprezenta expresia unei poli‑
tici publice coerente”, a declarat Victor Alistar, directorul executiv al 
organizaţiei. 
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Sala mare a Prefecturii a 
găzduit ieri o întâlnire de presă 
specială, la care au fost invitate 
toate doamnele şi domnişoare-
le din presa locală, gazdele fiind 
prefectul Mihai Capră, subpre-
fecţii Aurora Luchiniuc şi Vasile 
Curduman şi nu în ultimul rând, 
purtătorul de cuvânt al institu-
ţiei prefect, Emanuela Turcu. 

Într-o atmosferă destinsă, 
creată de fondul muzical asigu-
rat de un cvartet de instrumen-
tişti, prefectul Mihai Capră a ţi-
nut un scurt discurs extrem de 
elegant şi delicat, dedicat doam-
nelor şi domnişoarelor din presă: 
„Chiar dacă sunt convins că aţi fi 
putut alege orice altă meserie 
care, poate, v-ar fi adus mult mai 
multe satisfacţii materiale, dum-
neavoastră aţi ales jurnalismul, 
un domeniu în care contează 
mult mai mult satisfacţia de a în-
drepta o nedreptate sau un abuz 

semnalat! Vreau să vă spun că, 
prin profesionalismul de care aţi 
dat dovadă, deja aţi câştigat res-
pectul meu!”. Cum la un astfel de 
discurs, niciun jurnalist nu a mai 
avut nevoie de un „sincron”, „in-
terviu în exclusivitate” sau de o 
„bandă”, toate invitatele au pri-
mit, cu zâmbetul pe buze, florile 
oferite de Prefectură şi s-au în-
dulcit cu câte o prăjitură.      

Reprezentantul Guvernului 
în teritoriu a închinat o cupă de 
şampanie cu ziaristele şi a urat 
tuturor femeilor La Mulţi Ani! 
cu ocazia zilei de 8 Martie. Nu 
putem decât să mulţumim pre-
fectului pentru frumoasele cu-
vinte care demonstrează faptul 
că dincolo de o funcţie se află un 
om, iar în spiritul tradiţiei zilei de 
9 Martie îi urăm dumnealui şi tu-
turor bărbaţilor din presă măcar 
44 de... interviuri!

V.L.

Femeile tecucene au fost invi-
tate zilele trecute la două admi-
rabile manifestări culturale.

Sub genericul „Culoare şi 
sunet”, în cocheta Galerie de 
Artă „Gh. Petraşcu” a avut loc 
vernisajul expoziţiei de pictu-
ră ai cărei protagonişti au fost 
Mihaela Stoian, Florin Staicu 
(Bârlad), Ioniţă Benea (Tg. Bujor) 
şi Cotis Munteanu, noul director 
al Muzeului Mixt Tecuci. Flori, 
peisaje, nuduri, portrete reali-
zate în stiluri şi maniere diferite 
au încântat privirile celor pes-
te două sute de vizitatori. Din 
iniţiativa femeilor liberale din 

Tecuci (preşedinte - Dana Chiţu), 
spectacolul vizual a fost comple-
tat cu un excepţional microcon-
cert de muzică clasică susţinut 
de Dana şi Florin Oatu (harfă şi 
flaut), solişti ai Filarmonicii din 
Ploieşti. Cei doi artişti au inter-
pretat lucrări de largă populari-
tate aparţinând compozitorilor: 
J.S. Bach, M. Ravel, Fr. Schubert, 
P.I. Ceaikovski, Saint-Saens, J. 
Massenet etc. Bucurie fără sea-
măn pentru tecucenii obişnuiţi 
cu seratele muzicale organizate 
de Casa de Cultură de a se reîn-
tâlni cu marea muzică universală. 
De remarcat faptul că dna Dana 

Oatu, originară din Tecuci, ono-
rează stirpea lui Mihai Eminescu. 
Tatăl dnei, reputatul medic Doru 
Eminovici, este amintit de G. 
Călinescu în celebra lui mono-
grafie ca fiind ultimul descen-
dent al poetului, la acea dată. 
Femeile participante au primit 
flori, mărţişoare, dulciuri şi cal-
de urări de sănătate şi fericire 
din partea organizatorilor: Aura 
Chiţu, V. Cristovici, preşedin-
tele organizaţiei PNL Tecuci, şi 
Cotinel Munteanu.

V. Ghica

Tineri şi biologi
Patru liceeni vor reprezen-

ta Galaţiul la faza naţională a 
Olimpiadei de Biologie, care 
va avea loc în perioada 16-
20 aprilie, la Târgu-Mureş. 
Trei dintre aceştia sunt de 
la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” şi unul de la 
Liceul „Emil Racoviţă”. Astfel, 
la clasa a IX-a va merge la 
Târgu Mureş Gâţă Costina, de 
la Liceul „Emil Racoviţă”, pre-
gătită de prof. Nelu Rugină, 
la clasa a X-a o însoţeşte 
sora sa, de la Colegiul „Vasile 
Alecsandri”, Gâţă Diana, pre-
gătită de prof. Elena Marcu. 
La clasa a XI-a vom fi repre-
zentaţi de Alexandra Buture, 
tot de la CVA, pregătită de 
prof. Irene Bagzu, iar la clasa 
a XII-a de Loredana Popescu, 
pregătită de Elena Marcu. 

N.C.

Olimpicii
O reprezentantă 
pentru limba 
rromani

O notă de 9.90 şi trei 
de 9.80 s-au înregistrat la 
Olimpiada de limba rromani, 
am aflat de la prof. Cornelia 
Mateiţă, inspector şcolar pen-
tru învăţământul special şi in-
tegrat. Din cei 27 de copii care 
s-au prezentat la concurs, 17 
sunt în anul al II-lea de stu-
diu, iar 10, în anul al treilea. 
Locul I şi dreptul de a repre-
zenta Galaţiul la faza naţio-
nală a concursului l-a obţinut 
Georgiana Sârmachi, elevă în 
clasa a VII-a la Şcoala Nr. 7 din 
Tecuci, elevă în anul al III-lea 
de studiu al limbii rromani.

Concursul naţional de 
limba rromani va avea loc la 
Bucureşti, în perioada 16-20 
aprilie. Să-i urăm baftă parti-
cipantei. 

N.C.

Tg.Bujor
200 de garoafe 
pentru doamne 
şi domnişoare

8 Martie şi-a păstrat şi la 
Tg.Bujor semnificaţia intac-
tă. Zi de sărbătoare! Oricât 
ar fi vremurile de dificile, fe-
meia rămâne femeie, trebu-
ie respectată, iar bujorenii, 
bărbaţii, ştiu cum s-o facă. În 
şcoli, primul plan a fost ocu-
pat de felicitările adresate 
Lor. La Spitalul Teritorial, de 
buchete de flori. La Fabrica 
de Confecţii, de pe str. 
Mecanizatorului, a turcului 
Kemal Karakaş, mici atenţii, 
pentru a nu lăsa nemarcată 
această zi.

Organizaţia Orăşenească 
PSD a avut peste 200 de ga-
roafe pentru doamnele şi 
domnişoarele aflate în tre-
cere, ieri, pe strada  Eremia 
Grigorescu, la ora 8.00. 
Garoafa şi felicitarea!

Ion Trif Pleşa

Lotul reprezentativ al 
Galaţiului la Olimpiada de 
Pedagogie este exclusiv femi-
nin. Şapte fete, toate de la Liceul 
Pedagogic „Costache Negri”, 
s-au calificat pentru faza naţio-
nală a acestui concurs. Ele sunt 
Chiriţoiu Cristina  Alina, Popa 
Nadina şi Roşu Mădălina, la 
clasa a IX-a, pregătite de prof. 
Margareta Gâdei, Mitrea Valerica  
(prof.Margareta Gâdei) şi Teodor 

Romina (prof. Maria Stroea), la 
clasa a X-a, Paiu Daniela (prof. 
Maria Stroea), la clasa XI-a şi 
Marcela Neacşu (prof. Ionela 
Lupu), la clasa a XII-a.

Concursul de pedagogie este 
la una dintre ultimele sale ediţii, 
pentru că, prin desfiinţarea pro-
filului pedagogic, disciplina nu 
se va mai studia în liceu.

N.Crânganu

Astăzi
Sfinţii 40 
de Mucenici 
din Sevastia

Astăzi sunt prăznuiţi cei 
40 de Mucenici din ceta-
tea Sevastiei. Au trăit pe 
vremea crudului împărat 
Lucinius (308-324), în ţinutul 
Capadochiei.  Toţi cei 40 erau 
ostaşi şi slujeau în localitatea 
Sevastiei din Armenia. Erau 
„soldaţi ai lui Hristos”, motiv 
pentru care  împăratul a or-
donat să fie aruncaţi într-un 
lac cu apă îngheţată. Pentru 
că nu au cedat în credinţă, cu 
excepţia unuia dintre muce-
nici care s-a dezis de Hristos, 
celorlalţi li s-au rupt gleznele. 
Trupurile lor au fost aruncate 
în apa lacului, iar mai târziu 
au fost adunate şi cinstite 
ca Sfinte Moaşte. Părticele 
din Moaştele Sfinţilor 40 de 
Mucenici din Sevastia se gă-
sesc la mănăstirile Neamţ şi 
Antim.

Se mai spune că  mama 
unui soldat  a venit să-şi în-
grijească fiul, dându-i să 
mănânce pâine cu miere şi 
nucă. De aici obiceiul ca, în 
această zi, creştinele să  mo-
deleze din aluat (de post) 
„mucenici” sau „sfinţişori”  
- fierţi sau copţi – pe care-i 
dau de pomană.

 Maria Stanciu

Şapte decenii
de viaţă
Singur printre 
poeţi: 
Simon Ajarescu

Discret, învăluit în mister, 
singur, mereu departe de tim-
pul real în care îşi poartă prin 
lume destinul şi poezia, an-
corat într-un metatimp al lui 
şi numai al lui, poetul Simon 
Ajarescu a ales luna lui Marte 
pentru a intra în fiinţă, una pe 
atât de fragilă, pe cât de con-
sistent şi profund îi este scri-
sul. A împlinit, zilele trecute, 
şapte decenii de viaţă şi, cu 
siguranţă, acolo pe unde sunt 
volumele sale “Poemele omu-
lui”, “Biopoeme”, “Adresa unei 
stele”, “Metaîntâmplări”, “Sfi-
darea spirituală”, “Eminescu 
versus Eminescu” îşi adaugă 
între coperţi  unduiri de eter-
nitate. A fost întotdeauna greu 
să-l întâlneşti cu adevărat 
pe Simon Ajarescu în Cetate, 
universul şi adresa lui au fost 
întotdeauna cartea, locuieşte 
în ea şi pentru ea, iar acum, 
la vârsta de aur, e cu atât mai 
greu să-l întâlneşti, cu toate 
că, discret dar inconfundabil, 
autorul “Sfidării spirituale” e 
al Galaţiului cu mult mai mult 
decât am putea crede.  La 
mulţi ani, Simon Ajarescu!

„Viaţa liberă”      

Invitaţie la...
Rugăciune de pocăinţă
Astăzi, în a patra zi din Postul Mare, se cântă în bisericile noastre  

Canonul Mare. La Catedrala Episcopală, rugăciunea de pocăinţă în-
cepe la ora 18.00. Însuşi Prea Sfinţitul Episcop Casian se roagă pentru 
uşurarea de păcat a sufletelor noastre. Credincioşi  sau ba, încercaţi 
măcar în această zi să ajungeţi într-un sfânt locaş. Nu aveţi nimic de 
pierdut.

M. Stanciu

Astăzi, începând cu ora 
14.00, Consiliul Judeţului 
Galaţi găzduieşte întâlnirea 
lunară cu organizaţiile negu-
vernamentale, în Sala de con-
siliu nr. 1, din sediul central al 
instituţiei, de pe strada Eroilor 
nr. 7. “Subiectul principal al în-
tâlnirii îl constituie procedura 
de dirijare a 2% din impozitul 
reţinut pe salariile angajaţilor 
către entităţile non-profit”, 
ne-a spus Mariana Zlătescu, 
şeful Compartimentului relaţii 
publice, mass-media, societa-
te civilă, din cadrul Consiliului 
Judeţului Galaţi. 

La discuţii va partici-
pa şi Diana Darie, de la 
Compartimentul metodologie 
şi asistenţa contribuabililor 
din cadrul Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice  Galaţi. 

Petrica Paţilea 

ONG-urile se 
întâlnesc din nou

Sorin Totolici are 19 ani, 
este student la Facultatea de 
Chimie Alimentară din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” şi 
este cel de-al doilea câştigător 
din cadrul concursului „Viaţa li-
beră 5.000”. „Am trimis două pli-
curi, fiecare cu câte trei taloane. 
Mi-au zis colegii că am câştigat. 
Eu credeam că este o farsă, nici 
nu-mi imaginam. Normal că era 
mai bine să fie mai multe taloane 
şi să iau un premiu mai mare, dar 
şi aşa e ok”, explică băiatul, ho-
tărât să câştige la extragerea din 
11 aprilie Marele Premiu, autotu-
rismul Renault Clio Symbol. 

Maşina oferită de „Viaţa libe-
ră” cu ocazia împlinirii a 5.000 
de numere este expusă în faţa 
hotelului Dunărea şi tot ce au de 
făcut cititorii este să decupeze 
cât mai multe taloane apărute 
în cadrul unei săptămâni, să le 

pună în plic şi să le expedieze 
sau să le depună la sediul „Vieţii 
libere”, din strada Domnească 
numărul 68: până pe 11 aprilie 
mai sunt DOAR! cinci săptămâni 
în care „Viaţa liberă” oferă cele 
mai multe şi mai mari premii în 
bani, la extragerile care au loc 
în fiecare marţi, la ora 13, la re-
dacţia ziarului. Iar pe 11 aprilie, 
după cea de-a şaptea şi ultima 
extragere a premiilor în bani, 
va veni momentul aşteptat de 
toată lumea, când vom afla cine 
va conduce splendidul Renault 
roşu-VL. La această ultimă extra-
gere vor participa, după sigilare, 
inclusiv plicurile câştigătoare ale 
premiilor în bani. Succes şi trimi-
teţi-ne taloane! Cu „Viaţa liberă” 
succesul este si-gur!

Text şi foto: Elena Parapiru

Lalele, lalele liberale
PNL şi-a trimis ieri tinerii cu flori şi felicitări pentru toate doamnele 

şi domnişoarele de la „Viaţa liberă”. Suflarea feminină a redacţiei a 
primit câte o lalea galbenă sau roz şi o felicitare cu ghiocel. Reţinem 
mesajul „Trăieşte-ţi primăvara, fii liber!”, şi urarea „La mulţi ani!” Aşa 
să fie!

A.M.

„Măscăriciul”. Un spectacol 
cu şi de Horaţiu Mălăele. A fost 
marţi seara la Casa de Cultură 
a Sindicatelor. Sala – plină (de, 
Mălăele!, de, Comedie!). Nu 
chiar cum a vrut liricul Anton 
Pavlovici Cehov. După a cărui 
piesă, cu titlu sugestiv, dar prea 
melodramatic pentru această 
epocă, „Cântecul lebedei”, a fost 
montat spectacolul, în regia lui 
Mălăele, la Teatrul Lucia Sturdza 
Bulandra (pe afiş scria Teatrul de 
Comedie Bucureşti... Oricum, a 
fost – o mare – comedie!) 

Cozeur extraordinar, asmu-
ţind aplauzele chiar şi din tăceri 
sau priviri sau degete, Mălăele 
„pune” cu largheţe de la el peste 
textul maestrului rus. E atât de 
natural, că parcă ar fi singur pe 
scenă. Regizorul  Mălăele face 
din partenerul de scenă, actorul 
Nicolae Urs, un personaj extrem 
de credibil. Pe scenă, Actorul 
„predă” sufleorului profesia sa 
de credinţă, maimuţărindu-şi 
concurenţii de pe alte scene. „Nu 
ţipa, aşa cum fac mulţi actori! 
Dar nici prea moale – potriveşte 
gestul după cuvânt şi cuvântul 
după gest, având grijă să nu în-
treci măsura. Şi, întrecând măsu-
ra, chiar dacă îi faci pe proşti să 
râdă, îi vei amărî pe cei deştepţi. 
Ai înţeles?” – îl dăscăleşte pe bă-
trânul sufleor.

Mălăele nu regizează de ieri, 
de azi. Chiar acum i se joacă 
două montări în teatre bucu-
reştene. Decorul „Măscăriciului” 
- Nina  Brumuşilă, simplu (a fo-

losit, ca-n deplasare, şi piese din 
inventarul Casei de Cultură...). 
Costumele - Adriana Popa. 
Muzica - George Marcu, pe care 
l-am putut asculta cu plăcere şi 
pe scena Dramaticului gălăţean.

Aplauze. Umorul scriiturii. 
Al interpretării. Comedie tristã. 
Veselie crudã: nu ne e milã de 
rataţi! Actorul Vasili Vasilici 
Svetlovidov (interpretat de 
Horaţiu Mălăele) se îmbată cu 
regularitate înainte de actul al 
treilea. (Oare de aceea astăzi nu 
se joacă piese mai lungi de două 
acte? Căci motive de depresie 
sunt mult mai multe decât cele 
ale lui Svetlovidov sau ale sufleo-
rului său, căsătorit cu o brută, 
băutoare consecventă). Actorul 
din piesă a fost în glorie pe sce-
na a 36 de teatre (spune el) sau 
a fost alungat de acolo (prin ma-
şinaţiunile colegilor – spune tot 
el). A fost îndrăgostit, dar femeia 

cu pricina i-a cerut să renunţe la 
scenă, pentru „scena” conjugală 
– adio căsătorie! A ales scena! 
A decăzut, a ajuns „un măscă-
rici”! Svetlovidov este un holtei 
sexagenar, care îşi sărbătoreşte 
succesul singur, în teatrul închis, 
alături de un bătrân sufleor, care 
visează să joace Shakespeare. 
Svetlovidov dă lecţii, în vechiul 
stil, retoric, al teatrului ţarist şi-şi 
inventează lumea: mânâncă bu-
nătăţi care sunt numai în capul 
lui, apoi se împuşcă de-adevă-
ratelea!  

Chiar viaţa lui Cehov cultivă 
umorul negru: trupul scriitoru-
lui a fost adus acasă într-un va-
gon cu stridii... Încă din această 
piesă, Cehov a prevăzut chiar şi 
Sfârşitul Lumii! „Şi după ce s-a 
sfârşit ce-o mai fi? Alt sfârşit. Şi 
aşa mai departe”...

Aplauze!
Victor Cilincă

Şapte pentru 
pedagogie

Conferinţă în dulcele stil... 
de 8 Martie

„Viaţa liberă” 5.000:

Premiantul... 
premiat!

Tecuci

Cadouri culturale

Actorul nostru personal
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 8 MARTIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
23 Port docuri Sovetskaya Rodina Rusia 3500 t înc. laminate Turcia 6/03/12 ‑
24 Port docuri Ahmet Erdoglu Turcia 1442 t desc. laminate România 28/02/10 7/03/09
46 Port Bazinul Nou Akaylar II Turcia 4000 t înc. laminate Turcia 6/03/11 ‑
48 Port Bazinul Nou  Dimitry Varvarin Rusia 5000 t înc. laminate Turcia 6/03/14 ‑
49 Port Bazinul Nou Princess Aba Antigua 4500 t înc. laminate Turcia 21/02/18 ‑
50/51 Port Bazinu Nou/AZL Volgodon 238 Rusia 3500 t înc. laminate Turcia 6/03/11 7/03/18
53 AZL Sirius1 Ucraina  2600 t înc. fier vechi Turcia 2/03/12 ‑          

   
Galaţiul pe Rasdaq

8 martie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2358 22.358

1 EURO 3,4906 34.906

1 liră sterlină 5,0898 50.898

1 leu moldovenesc 0,2257 2.257

1 dolar SUA 2,9273 29.273

1 g AUR  51,6153 516.153

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ROMPORTMET 4 855 3.933,00 4,6 4,6 -15,59
ROMPORTMET 3 1.500 6.915,00 4,61 4,6 -15,59

Femeia, 
din 
perspectiva 
PSD

“25 la sută sunt 
eu”, a declarat ieri, 
parafrazându‑l parcă 
pe Ludovic al XIV‑lea, 
referindu‑se însă la 
sfertul din conducerea 
PSD Galaţi deţinut 
de reprezentantele 
sexului frumos, 
consilierul local 
PSD Lucreţia Roşca. 
Consilierul a făcut 
referire la un sondaj 
de opinie comandat 
de Organizaţia de 
Femei PSD Grupului 
de Studii Sociale, în 
noiembrie 2005, pe 
un eşantion de 1.800 
de femei de mai multe 
vârste şi profesii. 
Astfel, 42 la sută 
dintre femei au bani 
doar pentru strictul 
necesar, iar 26 la sută, 
nici atât. Cele mai 
importante probleme 
ale României sunt 
sărăcia (21 la sută) şi 
corupţia (16 la sută). În 
viziunea a 93 la sută, 
cel mai important 
pentru om este 
munca, pentru 97 la 
sută, familia. Fifty‑fifty 
optează pentru 
religie, respectiv, 
viaţa sexuală. Nu 
neapărat… ori‑ori. 
Numai 7,4 la sută se 
consideră bine plătite 
(fac parte dintre cele 
93 la sută dedicate 
muncii?). Peste 
jumătate dintre cele 
chestionate consideră 
că femeile nu au şanse, 
în România,  să ajungă 
primar, miliardar ori 
preşedinte al ţării.

Consilierul PSD a 
subliniat, bineînţeles, 
legislaţia de protecţie 
a familiei, a familiei 
monoparentale, şi 
cele în jur de 100.000 
de locuri de muncă 
create pentru femei în 
legislatura trecută.

Victor Cilincă

Buzunăreala 
secolului 

[ Oraşul Bereşti 
s‑a „aliniat” la Europa cu... 
un jaf de milioane 

Gigi Manea, fost admi‑
nistrator la Grupul Şcolar 
„Paul Bujor”,  locuieşte pe str. 
Recoltei nr.3. Tot auzind el că 
CEC‑ul face minuni, a cerut să 
i se acorde un împrumut pen‑
tru nevoi personale, obţinân‑
du‑l. La 16 februarie a.c. ieşea 
din Agenţia CEC Bereşti cu 
buzunarul umflat de bani noi 
(49 de bancnote  a 50 RON fie‑
care, şi una de 100.000 de lei 
vechi, în completare). Ceasul 
arăta ora 15.00. Amintindu‑şi 
că avea de restituit o datorie, 
a plătit‑o. Cu tot ce şi‑a mai 
cumpărat de la o alimenta‑
ră a cheltuit 1,9 milioane de 
lei.  N‑a tras cu banii acasă. 
Picioarele l‑au dus spre barul 
Dubăsari‑bătrânul, apoi la 
Dubăsari‑juniorul. Aici, în ju‑
rul unei mese, prieteni de‑ai 
săi, vreo şapte. 

‑  Băieţi, li s‑a adresat Gigi, 
vreau să vă ofer câte‑o cană 
cu vin la fiecare.Sper să nu mă 
refuzaţi.

Căni de un sfert de litru. 
Vin rece. Băut tot, până la 
fundul cănilor. Pentru achi‑
tarea consumaţiei, Gigi, să 
se dea rotund, ca omul când 
e în bani, a scos din buzunar 
tot ce împrumutase de la 
CEC, extrăgând cu două de‑
gete, tacticos, o bancnotă de 
50 RON. Restul, înapoi în bu‑
zunar. Amicii săi s‑au holbat 
la el: bani, nu glumă, la Gigi, 
peste 20 de milioane!La ora 
închiderii, şi‑au strâns mâini‑
le, plecând fiecare în drumul 
său. Însoţit de Lică P., Gigi 
a luat‑o către casă. Viorel I., 
fost pe după gratii, s‑a auto‑
invitat acasă la Manea. Gazda 
a pus pe masă o sticlă de 2 l, 
tot cu vin, în cinstea CEC‑ului. 
Tocmai turnau în pahare când 
a intrat pe uşă  Daniel M., ve‑
cin de‑al său (venise, dar nu 
pe drum, ci pe de‑a dreptul, 
sărind peste‑un gard din pla‑
să de sârmă). Patru la o sticlă! 
De data asta însă prietenii lui 
Gigi nu s‑au mai îndesat la pa‑
hare, gândul le era în altă par‑
te. Afară, fără ştirea proprie‑
tarului, încă doi tipi (făceau 
parte din dispozitivul de asalt 
asupra lui Gigi) rămaşi în întu‑
neric, cu ochii la pândă, dosiţi 
în magazia de lemne: verişo‑
rii Marian I. şi Săndel I.  Haina 
cu banii, într‑un cuier. Fără să 
vrea, ieşind puţin afară, în‑
soţit de Lică P., Gigi le‑a creat 
celor rămaşi în casă „front de 
lucru”.  I s‑au luat banii, „şi la 
revedere, noapte bună!”  Au 
plecat ca din puşcă.Simţind 
că nu‑l mai ţin picioarele, pă‑
gubitul a pregătit patul pen‑
tru culcare. Pusese capul pe 
pernă, dar nu i se închideau 
ochii. Ridicându‑se, s‑a dus 
la haină, să‑şi numere banii. 
Buzunarul,gol!Dimineaţă, 
la prima oră, când s‑a dus la 
Poliţie, agentul şef Costel 
Negru ştia mai multe decât 
Gigi însuşi despre „buzună‑
reala secolului” de la Bereşti, 
dar l‑a lăsat să spună tot ce i 
se întâmplase, să poată după 
aceea pune cap la cap infor‑
maţiile. Avea de‑a face cu tipi 
versaţi. Două zile pe muchie 
i‑au trebuit lui şi colegului 
său venit de la Harghita, Liviu 
Maftei, agent principal, ca 
să pună întreg grupul de or-
dinari cu botul pe labe, adică 
buni pentru prezentat în faţa 
procurorului. Capul răutăţilor, 
Daniel M., de 19 ani. El a îm‑
părţit prada, ca la cărţi, acasă 
la Săndel I.: 50 RON mie, 50 ţie, 
Mariane, şi 50 şi ţie, Săndele, 
şi tot aşa până la capăt. În 
aceeaşi  noapte a mai dat – că 
avea de unde – un milion de 
lei lui Viorel I. şi 500.000 lui 
Lică P., să le închidă gura. 
Habar n‑are Gigi Manea cât 
s‑a muncit la Poliţie pentru a 
se ajunge, într‑o primă fază, 
la recuperarea a jumătate 
din bani.  Săndel I. (25 de ani, 
însurat), a înapoiat şase mi‑
lioane, iar Marian I.(20 de ani, 
cavaler), tot şase. Le tremurau 
mâinile când numărau banc‑
notele pentru a le restitui. 
Înregistrat la Parchetul Tg. 
Bujor, dosarul faptei, furt ca‑
lificat, îi va trage pe cei cinci 
după el, spre Judecătoria Tg. 
Bujor.

Ion Trif Pleşa

După ce, pe o perioadă de 
mai bine de un deceniu de la 
Revoluţie, Romtelecom a făcut 
legea de una singură pe piaţa 
telefoniei fixe din România, în 
2006, la trei ani de la liberaliza‑
rea totală a pieţei comunicaţiilor, 
numărul furnizorilor de reţele şi 
servicii de gen a crescut vizibil. 
Concurenţii Romtelecom, chiar 
dacă mici deocamdată, nu tre‑
buie ignoraţi. Iar noi sperăm ca 
serviciile mai ieftine şi mai bune 
să fie din ce în ce mai disponibi‑
le.

Ultimul raport al Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în 
Comunicaţii (ANRC) spune că în 
prima jumătate a lui 2005 exis‑
tau pe piaţa românească 243 de 
furnizori de telefonie fixă, dintre 
care doar 65 activi, 24 fiind furni‑
zori alternativi care utilizează re‑
ţeaua proprie. Restul oferă tele‑
fonie prin intermediul cartelelor 
preplătite. 

Romtelecom are cota de piaţă 
cea mai mare, dar reprezentanţii 
ANRC au declarat că rezultatele 
preliminare pentru a doua ju‑
mătate a anului trecut arată o 
creştere a cotei de piaţă a furni‑
zorilor alternativi de la 4,1 la sută 
(pondere număr de clienţi n.n.), 
la 10 la sută, numărul de abonaţi 
trecând de 430.000. 

Romtelecom acuză ANRC 
de politici 
neconcurenţiale

Dan Cristian Georgescu, pre‑
şedinte ANRC, a declarat, recent, 

pentru un post de radio, că “nu‑
mărul de abonaţi la telefonia fixă 
va creşte, pierderea de abonaţi a 
Romtelecom a fost compensată 
de creşterea abonaţilor la opera‑
torii alternativi”. 

Anul acesta este posibil ca 
numărul celor care renunţă la 
operatorul tradiţional de telefo‑
nie fixă să scadă. Directorul ge‑
neral al Companiei Romtelecom, 
James Hubley, crede că ANRC 
aplică o politică neconcuren‑
ţială, obligând compania să re‑
ducă tarifele de interconectare, 
decizie contestată în instanţă. 
Hubley crede că numărul de 
abonaţi ai Romtelecom va scă‑
dea şi în 2006. 

Ce s‑a întâmplat 
în Europa

Ţările membre UE au luat 
nişte măsuri clare vizavi de ac‑
cesul la reţeaua principalului 
operator de telefonie fixă, prima 
fiind chiar facilitarea şi regle‑
mentarea acestuia. Apoi urmea‑
ză fundamentarea pe costuri 
a tarifelor de interconectare a 
Romtelecom. Tarifele de inter‑
conectare mai mici stimulează 
creşterea numărului de abonaţi 
în reţelele alternative, pe care 
îi vor costa mai puţin apeluri‑
le către abonaţii Romtelecom 
şi invers. Comparativ vorbind, 
tarifele de interconectare din 
România către Romtelecom sunt 
peste media europeană, deci di‑
rectorul Romtelecom se plânge 
inutil.

 Fie că are dreptate sau nu, 
considerăm că  Picu Roman ar 
trebui să fie printre ultimii gă‑
lăţeni îndreptăţiţi să afirme aşa 
ceva dat fiind că este remunerat 
de două ori din bani publici: in‑
demnizaţia de consilier local de 
8400 RON (adică 84 milioane lei 
vechi) pe an la care se adaugă şi 
salariul de director al Direcţiei 
de Protecţia Plantelor de 8699 
RON (86 milioane de lei vechi) 
pe an. În prima funcţie a fost 
ales (cu acordul său), iar în a 
doua a fost numit politic! Şi hai 
să vedem cum moare de foame 
domnul Picu Roman! La intra‑
rea în mandatul de consilier, în 
vara lui 2004, toată averea uma‑

Consilierul local PSD 
George Cubasa a pre‑
zentat la conferinţa de 

presă a partidului său o nouă 
achiziţie: consilierul local Lucian 
Podlaţi. Se ştie, fost viceprimar 
PRM în mandatul trecut, Podlaţi 
a fost eliminat de conducerea 
partidului, alături de alţi doi co‑
legi de partid. După o perioadă 
în care a rămas independent, 
consilierul a trecut la PNL. Acum, 
este însă din nou într‑un partid 
de stânga, după ce nu şi‑a gă‑
sit locul într‑unul de dreapta. 
Întâmplarea întăreşte însă ideea 
că în România contează prea pu‑
ţin doctrina celor care activează 
într‑un partid... sau altul!

PSD a câştigat un om cu expe‑
rienţă şi în Executiv şi în Consiliul 
Local, a remarcat ieri consilierul 
Cubasa. Cu această nouă achi‑
ziţie,  PSD mai are nevoie doar 
de trei consilieri pentru a obţine 
singur majoritatea simplă (jumă‑
tate plus unu din voturi), a adău‑

gat Cubasa. Deşi deputatul PSD 
Aurel Nechita se bucura săp‑
tămâna trecută că legislaţia va 
împiedica foarte curând migra‑
ţiile politice, Cubasa a explicat 
că deputatul se referea de fapt 
la primarii şi consilierii PSD ame‑
ninţaţi cu dosare penale pentru 
a trece în partide la putere, pe 
când PSD nu poate forţa pe ni‑
meni să vină.

Podlaţi s‑a lăsat ieri descusut 
de presă: ne‑a spus că a trecut în 
PNL după o discuţie cu prefectul 
Mihai Capră şi  pentru că nu pu‑
tea să rămână în afara politicii. La 
liberali spera să regăsească – şi 
nu a regăsit ‑ o latură de protec‑
ţie socială (Iar despre o funcţie 
pe măsura celei avute la PRM, pe 
care nu a căpătat‑o, consilierul 
nu a declarat nimic...).  La PSD, 
dl Podlaţi  a venit căutând stân‑
ga („Toată viaţa am fost un om 
de stânga”), dar recunoaşte că 
a vorbit înainte cu preşedintele 
Organizaţiei Judeţene, Dan Nica, 

cu primarul Dumitru Nicolae şi 
consilierul Florin Pâslaru... Noul 
venit este bucuros că lucrează 
iar în echipă cu primarul actual, 
după ce în mandatul trecut a fost 
viceprimar.

Consilierul  local Lucreţia 
Roşca l‑a calificat pe noul venit 
drept „un om elegant şi foar‑
te modest. Singurul lucru în 
care exceleazã e inteligenţa”. 
Consilierul Roşca a mărturisit că, 
din discuţiile cu Podlaţi, a ob‑
servat că fostului viceprimar i‑a 
lipsit, în partidele în care a fost,  
organizarea, cu care era fami‑
liarizat înainte de 1989, când a 
condus o întreprindere; iar pe 
vremea aceea, de ordine nu ne 
puteam plânge... 

PSD este „poate singurul par‑
tid” unde există o astfel de ordi‑
ne, a mai spus consilierul. Numai 
să nu fie exact... ordinea de altă‑
dată!

Victor Cilincă 

„Ca tot românul, imparţial”...
Consilierul independent Podlaţi, de la PRM la PSD – via PNL

] PSD se apropie de majoritatea simplă în Consiliul Local!

De ce nu moare 
de foame 

Picu Roman?
] „Noroc că toate rudele mele apropiate lucrează 

în străinătate”, explică alesul local

Telefonia fixă, în progres

Romtelecom e încă cel mai tare
] Dar mentalitatea şi preţurile mari or să‑l piardă ] Concurenţa creşte serios 

pe segmentul telefonie fixă ] În 2006, RCS‑RDS are planuri mari 

Servicii şi reţele 
alternative

 
Cei mai mulţi clienţi de te‑

lefonie fixă alternativă sunt la 
operatorii de cablu. Un exemplu 
cu greutate: compania RCS‑RDS, 
care susţine că are la momentul 
actual circa 350.000 de abonaţi, 
care beneficiază de pachete de 
servicii,  cablu TV plus servicii 
de telefonie sau cablu TV plus 
acces la internet şi servicii de 
telefonie. RCS‑RDS vrea să men‑
ţină ritmul de creştere şi în 2006, 
urmărind dublarea numărului 
de clienţi şi extinderea, până la 
sfârşitul anului, în restul oraşelor 
importante. 

Cele mai mici preţuri oferite 
de noii operatori pe piaţa de 
telefonie fixă sunt cele ale con‑
vorbirilor interjudeţene, dar mai 
ales la cele internaţionale. Aşa 
au câştigat piaţa cartelele pre‑
plătite şi la fel încearcă să facă şi  
alţi furnizori, precum Euphonica,  
ce folosesc sistemul “call by call”, 
adică formarea unui anumit in‑
dicativ înainte de numărul dorit, 
chestiune care nu presupune 
nicio cablare nouă, nici schim‑
barea numărului de telefon exis‑
tent. 

***
În loc de concluzie, spunem 

că, deocamdată, Romtelecom 
nu e pregătit să facă faţă concu‑
renţei progresive. Pentru că, deşi 
are posibilităţile tehince cele 
mai complexe şi extinse, suferă 
clar de o mentalitate rămasă în 
secolul trecut. Un singur exem‑
plu: în chestiunea portabilităţii 
numerelor, pe care noi am abor‑
dat‑o, în două articole consecu‑
tive, în luna decembrie 2005, so‑
licitasem, vizavi de posibilitatea 
înlocuirii, în 2006, a tuturor cen‑
tralelor analogice cu unele digi‑
tale, şi părerea Romelecom. Pe 
care am primit‑o, dar abia după 
trei săptămâni! Mai e nevoie de 
vreun alt comentariu?

Anca Spânu Tudor

Urmare din Pagina 1 nistului Picu Apostol Roman se 
rezuma la un apartament cu o 
suprafaţă construită de 50 mp, 
dobândit în 1986, şi un Oltcit 
fabricat în ‚93 şi dobândit pa‑
tru ani mai târziu. Între timp, 
averea consilierului s‑a mai în‑
zdrăvenit, cel puţin aşa reiese 
din declaraţia completată pe 
30 ianuarie 2006. Pentru înce‑
put a răsărit un teren dobândit 
în 2005 pe strada Ştiinţei nr. 
97. Apartamentul s‑a „actuali‑
zat” cu o extindere pe terenul 
concesionat de Consiliul Local, 
aferent apartamentului. Tot în 
2005, consilierul s‑a îndatorat 
de trei ori. A luat cu împrumut 
de la o persoană 30.000 euro, 
de la o bancă 2480 euro, iar de la 
CEC 9000 RON. 
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Cruzime
„Îmi amintesc că o rudă l‑a avut pe taică‑său bolnav la pat pentru 

că a fost împuns cu poansonul tot fundul ca să‑l convingă să treacă 
la colectiv. Când i‑a dat cearşaful de‑o parte, avea tot fundul bobotit, 
cum l‑a împuns cu acel poanson ca să îl oblige să semneze cererea de 
trecere la colectiv. Nu am înţeles prea mult, dar imaginea am păstrat‑o 
totdeauna”.

Sicuţa Avram

„Ascuns 
în propria 
casă...”

Primarul comunei, 
Vasile Dodu, nu era născut 
în 1958, când a fost răscoa‑
la. Dar a aflat despre ea 
din poveştile tatălui său, 
el însuşi flăcăiandru pe 
vremea aceea: „Revolta a 
fost, de departe, una din‑
tre cele mai puternice din 
Moldova. Tata era tânăr 
flăcău şi mi‑a povestit ce 
a văzut. Un fapt inedit, toţi 
cei care au participat la re‑
voltă au fost notaţi pe o lis‑
tă de cineva care ar fi stat 
ascuns în podul unei case 
de moşier, peste drum. 
Lista a fost pusă la dispozi‑
ţia autorităţilor. Dintre toţi 
participanţii, unul singur, 
pe nume Lungu, a stat as‑
cuns în propria casă 10‑15 
ani fără să fie găsit”...

„Au fost sau 
n‑au fost acolo?”

Nea Maricel Briciu era 
pe vremea aceea elev 
la Şcoala Profesională la 
SMA. „Am văzut puhoiul 
de lume când ne‑am dus 

la şcoală. Când s‑a termi‑
nat programul, am venit 
acasă şi am aflat: pe cu‑
tare l‑a arestat, pe cutare 
l‑a arestat. Dar oare au 
fost ori n‑au fost acolo, la 
Sfatul Popular cu adevărat, 
ne tot întrebam. Mulţi sunt 
morţi azi, când vorbim 
despre ei”.

„A trebuit să mă facă 
să vorbesc”

Nea  Trandafir Voicu 
n‑avea pe atunci decât 
18 ani. „Am venit şi eu ca 
omul în faţa Primăriei. 
Când a venit Miliţia, am fu‑
git. Au venit şi m‑au ares‑
tat. M‑au luat de acasă. Am 
stat o lună de zile în închi‑
soare, la Galaţi. Mi‑a fost 
frică! Le‑am spus tot ce am 
văzut. Nu eram vinovat cu 
nimic! Prima dată nu m‑au 
bătut... Pe urmă... hă‑hă, 
trebuia să mă facă să vor‑
besc într‑un fel”, râde sar‑
castic nea Voicu. N‑a uitat, 
dar nu vrea să vorbească 
de asta!

Urmele gloanţelor

Alt cetăţean ne arată 
sus, geamurile Primăriei, şi 
spune că acolo s‑au cunos‑
cut multă vreme găurile 
făcute de gloanţele trase. 
Vopseaua proaspătă pare 
să‑l contrazică, dar omul 
nu minte. Scrie şi în Cartea 
de Aur a comunei: „Şeful 
postului local de miliţie 
a îndreptat pistolul său 
automat spre mulţimea în 
fierbere slobozind câte‑
va rafale de avertisment 
în direcţia intrării Sfatului 
Popular. Urmele gloan‑
ţelor care au lovit în pe‑
rete au stăruit multă vre‑
me... De frică, secretarul 
Sfatului Popular Cudalbi, 
Machedon Consta, a sărit 
pe geam fugind de mânia 
poporului dezlănţuit...”.

Nu luase nimic!

Pentru nevinovăţia 
lui Enache Avram, zis 
Cotei, mort în puşcăriile 
Securităţii, au depus as‑
tăzi mărturie doi oameni. 
Sicuţa Avram: „Despre 
unul, Cotei, ştiu că a murit 
în închisoare, şi că nu ar fi 
fost vinovat”. Anghele Ilie: 
„Enache Avram, zis Cotei, 
n‑a luat o hârtie! Eram 
acolo şi l‑am văzut! L‑au 
arestat şi i‑au dat 18 ani. A 
murit în puşcărie...”

Sicuţa Avram nu avea atunci 
decât 11 ani. Ziua aceea de sâm‑
bătă, 11 ianuarie 1958, îi stăruie 
limpede în memorie: 

„Dinspre Sfatul Popular se au‑
zea vuiet mare. Bunica mea, că‑
zută în genunchi se ruga să nu se 
întâmple ceva rău. Tatăl meu şi 
unchiul îşi spuneau: «Nu ieşi din 
curte!». A fost motivul care m‑a 
determinat să fug de‑acasă, şi 
m‑am dus unde se auzea vuietul. 
Erau oameni adunaţi la Sfat care 
voiau să rupă cererile de intrare în 
colectivă, făcute cu forţa. Fusese 
organizată o acţiune să se rupă 
cererile. Nu toţi cei care au spus 
că vin s‑au ţinut de cuvânt. Dar 
capul‑capilor a fost cumnatul ta‑
tălui meu, Ionică Popa. Pentru el 
se ruga bunica”. 

Hora răsculaţilor

„Oamenii au intrat în Primărie, 
au scos actele, le‑au dat foc. 
Grigoraş Bălan, preşedintele 
Sfatului, a reuşit să fugă şi s‑a as‑
cuns într‑o glugă de beţe de ră‑

soare. În acea glugă fusese când‑
va un butoi de vin gol. Cineva 
l‑a pârât. Am văzut cu ochii mei 
cum a fost luat un cârlig lung, 
ca un croşet şi au început să în‑
ţepe gluga. Când a ieşit, îi curgea 
sânge din zgârieturile de pe faţă. 
Un cetăţean l‑a luat de braţ şi de 
celălalt braţ ruda mea şi ne‑am 
dus la Colectiv. Acolo totul era 
baricadat, dar cineva a adus 

un topor şi a început să spargă 
oblonul. Un copil a pătruns pe 
geam şi le‑a dat drumul oame‑
nilor. Au scos actele în stradă, 
le‑au dat foc şi un ţigan din sat, 
Măţaie îi spunea, a început hora 
în jurul focului. Au scos şi o haină 
mocănească şi i‑au dat foc, şi niş‑
te putini de brânză pe care le‑au 
răsturnat... unii au furat brânza. 
A venit cineva cu un acordeon, 
altul cu o vioară şi s‑a încins hora. 
Eu mă distram. Pe Bălan îl târau în 
horă să joace. Nu ştiu cât a durat, 
dar la un moment dat s‑au auzit 
împuşcături. A venit un regiment 
întreg de Securitate, dar n‑a in‑
trat decât o parte. Cealaltă parte 
înconjurase satul, iar în urma lor 
armata aştepta semnalul”. 

Pedepse cumplite

„Oamenii, ştiind ce‑i aşteaptă, 
au fugit care încotro. O rudă a fu‑
git la o prietenă, de acolo la un 
unchi, au dus‑o pe la Măcişeni, 
a stat ascunsă cât a stat, a ve‑
nit acasă, au prins‑o şi închis‑o. 

A născut în închisoare. Copilul 
a fost dat la o casă de copii şi a 
murit. Unchiul meu, Ionică Popa, 
s‑a ascuns în cuptor. Bunica avea 
un cuptor foarte mare, în care 
stăteai lejer în picioare. Bunica 
făcea un pic de foc la gura cup‑
torului ca să nu‑i dea cuiva în 
gând că acolo e cineva. N‑a ieşit 
de acolo o vreme, după care a 
plecat la Valea Mărului, la o rudă, 
unde s‑a ascuns. Au început de 
la Miliţie să‑l caute. Unul, Caia, se 
ducea la mătuşa mea şi la mama 
lui şi le scotea noaptea afară, le 
punea puşca în spate ca să spu‑
nă unde e. Văzând că nu scot 
nimic de la ele, s‑au gândit să ac‑
ţioneze prin fetiţa lui. O scoteau 
la 12 noaptea afară, pe prispă. O 
puneau cu faţa şi palmele lipite 
de perete cu puşca în spate, ca 
să spună. Ele nici nu ştiau unde 
e. Aflând ce se întâmplă cu feti‑
ţa, unchiul meu s‑a predat. A fost 
condamnat pe 25 de ani, a ieşit 
după 18 ani pentru că a muncit. 
I‑au confiscat casa, pământul, pe 
fata lui nu au primit‑o la o şcoa‑

lă. Cu chiu cu vai au primit‑o la 
şcoală de menaj. Fată deşteaptă, 
a făcut liceu, facultate şi a ajuns 
inginer economist. Unchiul era 
gospodar, foarte deştept, născut 
lider. Cât au suferit!”. 

Trădătorul

Înainte de a începe rebeliu‑
nea, s‑au tăiat toate firele de te‑
legraf. Satul e înconjurat cu şan‑
ţuri şi avea şase porţi păzite. Dar 
a fost unul, Stroia, care a fugit cu 
calul până la Matca şi a anunţat 
Securitatea. Organizatorii vorbi‑
seră şi cu alte sate să pornească 
odată, dar nu toţi au avut curajul. 
Ştiu că la Nămoloasa a fost ceva 
mai urât, au fost oameni înjun‑
ghiaţi... 

Eu n‑am fost văzută la revoltă, 
dar copiilor participanţi li s‑a luat 
cravata. Nu mi‑a fost niciodată 
ruşine că am participat la Revolta 
cudălbenilor!”.

Foto: Anca Melinte 

Anghele G. Ilie are acum 82 
de ani. N‑a uitat nimic din tot 
ce a trăit atunci; revolta, anche‑
ta Securităţii, Gherla. Când i‑am 
cerut o declaraţie despre ce s‑a 
întâmplat pe 11 ianuarie 1958 a 
spus suspicios: „Da’ am mai dat 
declaraţii!”. L‑au liniştit sătenii: 
suntem de la ziar, nu de la poli‑
ţie! 

„Sus Partidul, jos Colectivul!”

„Plecasem la moară, dar era 
lume în faţa Sfatului şi m‑am 
oprit. Erau alde moş Culiţă Grecul, 
moş Ion Drugan, oameni bătrâ‑
ni. Din Sfat, a ieşit unul în haine 
maro, venit de la Bucureşti: <<Ce 
vreţi?>>. <<Să ne dai cererile!>>. 
<<Plecaţi acasă!>>. Ne‑am dus 
la Întovărăşire unde era bădia 
Oancea şi i‑am zis să ne dea ce‑
rerile. Ne‑a spus că cererile le‑a 
luat domnu’ Bălan, că el n‑are 
decât tabelul nominal. Paul Isac 
i‑a rupt tabelul. L‑am scos pe 
Bălan: <<Domnu’ Bălan, ţi‑era 
drag când înhămai caii, ziceai 
că te duci pe tarla şi te duceai 
la Costică Bucate‑Gata şi tăiai o 
găină, te umpleai de vin şi veneai 
la Sfat. Acu’ să ne dai cererile!>>. 
L‑am tras de cotul hainei până 
în faţa Sfatului. Oamenii l‑au în‑
conjurat. Strigau: Sus Partidul, 
jos Colectivul! Înspre Sfat, era 
frontu’ slab. L‑am scăpat! Bălan o 
intrat în Sfat, a sărit pe geam, şi‑a 
fugit. L‑am prins, am ars cererile, 
a venit Securitatea”....

„11 acuzatori”

„M‑am întors acasă, am spus 
femeii să‑mi cumpere cămăşi 
şi izmene. Am vrut să fug, dar 
satul era încercuit. După două 

săptămâni, m‑a chemat Miliţia. 
Acolo, un ofiţer zice: <<Tu ştii să 
faci cheie la broasca asta?>>. << 
Nu!>>, am zis. <<Da’ de stricat, ai 
stricat‑o?>>. Pe urmă, l‑o chemat 
pe unul să mi‑l arate: <<A fost 
cu voi? Spune, că rămâi tu în lo‑
cul lui!>>. <<Nu, n‑a fost>>. I‑au 
dat drumul. Pe mine m‑a dus 
într‑o cameră şi m‑a pus cu faţa 
la perete. Mai erau acolo Vasile 
Fuică, Petru Strat. Ne păzeau doi 
miliţieni. Pe urmă ne‑au urcat 
într‑un camion şi ne‑au dus la 
Galaţi, la Securitatea veche, de 
lângă Catedrală. Să fi fost 3 di‑
mineaţa. Ne‑au tăiat şireturile. În 
celulă m‑au ţinut trei zile. Unul 
mi‑a pus nişte ochelari de tablă 
negri, ca să nu văd, şi m‑a dus la 
colonel. <<Să trăiţi!>>, l‑am salu‑
tat. <<Să trăiesc eu, mă, c‑ai vrut 
să mă omori!>>, mi‑a spus. <<Ia 
bate la uşă!>>. Cioc‑cioc, am 
bătut. <<Bate tare!>>. <<Cioc‑cio‑
c!>>.  <<N‑ai  să  pleci acasă!>>, 
mi‑o spus. M‑a scos la anchetă 
căpitanul procuror, căpitanul 
anchetator şi locotenentul. 11 
acuzatori am avut din sat. Nu era 
cale de scăpare! Spuneau că am 
rupt un registru mare. Nu rupse‑
sem nimica!”

„Mai strânge‑l”

„Într‑o noapte, ne‑a dus la 

Mulţumim dlui profesor 
Ştefan Andronache, fiul al co‑
munei Cudalbi, care ne‑a dat 
permisiunea de a reproduce 
paragrafe din Cartea de Aur a 
comunei Cudalbi, lucrare care 
îi aparţine. De asemenea, mul‑

ţumim primarului comunei 
Cudalbi, Vasile Dodu, care ne‑a 
ajutat furnizându‑ne cele două 
pagini din Cartea de Aur intitu‑
late sugestiv: „Revolta cudălbe‑
nilor din 11 ianuarie 1958”, scrise 
de învăţătorul Costică Casan.

Dascăli 
în puşcărie

“Foarte neplăcut a 
fost că PCR ne‑a socotit 
pe noi, slujbaşii de la 
sate, ca pe nişte verita‑
bili agitatori politici, şi, 
în consecinţă,  am fost 
antrenaţi şi noi, cadrele  
didactice,  în munca 
ingrată de convingere 
a ţăranilor să intre în 
colectivă. A fost cea mai 
neagră perioadă din ac‑
tivitatea noastră, ca edu‑
catori ai maselor. Marea 
majoritate a noastră du‑
ceam o muncă formală, 
dar nu lipsită de un tra‑
gism al ei”. 

... după 11 ianuarie

“Delegaţii peste dele‑
gaţii, de la raion, din regi‑
une, din CC, toate venite 
cu scopul de a «elucida» 
cauzele teribilului eve‑
niment. Toţi încep să ne 
acuze pe noi, educatorii, 
care chipurile nu duse‑
sem suficientă muncă 
de «lămurire» cu ţăranii 
muncitori! Ba încă, pen‑
tru că fuseseră depistaţi 
şi destui elevi antrenaţi 
cu părinţii în răscoală, a 
trebuit ca şi noi, o parte 
din cadrele didactice, să 
fim arestaţi şi cercetaţi 
timp de două săptămâni 
(20 ianuarie – 6 februarie 
1958) pentru a se vedea 
dacă nu cumva eram 
implicaţi cu ceva. Aşa a 
trebuit să ne facem şi noi 
«stagiul» la Securitatea 
din Galaţi: 

Mihail Ştefan – 
Director Şcoala Generală 
nr. 1 Cudalbi

Talpău Dumitraşcu 
– profesor

Caban Costică – pro‑
fesor suplinitor

Vieru Ştefan – învăţă‑
tor

Corcioavă Constantin 
– învăţător

Pe data de 6 februa‑
rie am fost eliberaţi, 
concluzia fiind că noi nu 
fuseserăm implicaţi sub 
nicio formă, cu toate că 
fiecare dintre noi aveam, 
acolo, la securitate, «do‑
sare» cu poziţia noastră 
sinceră faţă de regimul 
comunist. Urmările aces‑
tei răscoale s‑au resimţit 
o foarte lungă perioadă 
de vreme şi asupra co‑
munei, şi asupra oame‑
nilor, şi asupra noastră, a 
cadrelor didactice”, scrie, 
în Cartea de Aur a comu‑
nei regretatul învăţător 
Casan Costică. 

Istoria comunei Cudalbi 
cuprinde şi o pagină des‑
pre care se ştie prea puţin: 

Revolta cudălbenilor de la 11 
ianuarie 1958. O pagină scrisă 
cu durere, curaj, cu anii grei de 
puşcărie la care au fost condam‑
naţi ţăranii răsculaţi. Înainte de 
’89, despre răscoala ţărănească 
s‑a vorbit doar între apropiaţi, 
în şoaptă, cu teamă. Acum nu 
prea mai are cine povesti. Mulţi 
dintre cei care au participat la 
actul de revoltă împotriva colec‑
tivizării au trecut deja în lumea 
celor drepţi. Cei care pe atunci 
erau doar copilandri îşi amintesc 
puţine. Dar pentru că acest eve‑
niment trebuie să rămână în me‑
moria judeţului, vom încerca, pe 
cât ne stă în putinţă, să refacem 
filmul. 

Înainte de toate, trebuie să vă 
spunem că ţăranii din Cudalbi 
sunt neam de răzeşi de‑ai lui 
Ştefan cel Mare, pentru care 
pământul e toată averea. În ce 
priveşte revoltele, cudălbenii au 
„antecedente” de la Răscoala din 
1907.

Istoria, aşa cum a fost

Cartea de Aur a Cudalbilor 
consemnează: „Delegaţii CC al 

PCR roiau ca furnicile pentru a 
grăbi procesul de colectivizare. 
În decembrie 1957, după o peri‑
oadă destul de lungă de «lămu‑
rire», oficialii, văzând că procesul 
decurge greu de tot, au debar‑
cat  într‑o  zi din circa zece ma‑
şini 500 de delegaţi recrutaţi din 
celelalte localităţi ale raionului şi 
regiunii. În câteva zile, comuna 
Cudalbi a fost declarată colecti‑
vizată. Delegaţii simulau discuţii 
libere cu cetăţenii pe stradă, in‑
vocând puterea legii şi bunele 
intenţii ale Partidului. Ţărănimea 
acumula în tăcere setea de răz‑
bunare. 

Fatidicul 11 ianuarie 1958 se 
iveşte într‑o dimineaţă cu soare 
şi calm. În faţa Sfatului Popular, 
nuclee de ţărani discutau zgo‑
motos cu activiştii de partid. 
Spiritele s‑au încins. La apariţia 
preşedintelui Sfatului Popular, 
Grigoraş Bălan (n.r. «domnu’ 
Bălan») ţăranii au început să‑şi 
ceară înapoi cererile de intrare în 
colectivă. S‑a declanşat imediat 
o busculadă. Bălan a fost brus‑
cat. Răsculaţii l‑au luat pe pre‑
şedinte şi, în frunte cu el, au por‑
nit către Gospodăria Colectivă 
T. Vladimirescu,  unde au ars o 
parte din scripte. Acestea se pet‑
receau în jurul orelor 13.00.

Pe la ora 14.30 au început 
să apară trupele de Securitate 
în frunte cu comandantul lor, 
Raceu de la Tecuci. Mulţimea 
a fost somată să se retragă. 
A urmat o seară de groază: 
Securitatea începuse arestările. 
Răsculaţii au început să  tragă  

clopotele,  să se solidarizeze cu 
alţi rebeli. Arestările au con‑
tinuat în zilele următoare, dar 
clopotele amuţiseră, păzite de 
Securitate. În prima zi au fost 
arestaţi 106 ţărani,  dar la o tri‑
ere severă au rămas 53, care 
au luat drumul închisorilor. 

Comuna a fost încercuită de 
forţe ale Ministerului Apărării. 
Era declarată un fel de stare 
de asediu. Tristeţe şi durere în 
casele sătenilor. Noi am vorbit cu 
câţiva dintre participanţi şi iată 
ce am aflat...

Mărturii neştiute

Răscoala de la Cudalbi

Revolta, prin ochi de copil

Deţinut politic

De la Cudalbi la Gherla

Primarul Vasile 
Dodu a aflat 
despre răscoală 
din poveştile 
tatălui său... 

Mulţumiri

Securitatea nouă, pe Brăilei. 
Ne‑o tuns ‑ boboc. M‑a anche‑
tat maiorul Aramă Gheorghe. 
Cei din jur veneau la el să‑i arate 
ce‑o spus ăla anchetat. Maiorul 
se uita şi zicea: <<Nu, mai strân‑
ge‑l!>>. Anchetatorul mă între‑
ba, mă bătea. Eu am spus că am 
plecat la revoltă pentru că în sat 
nu au lucrat cinstit comuniştii. 
Am spus că Tănăsache şi‑a făcut 
plan de revoltă. Anchetatorul: 
<<Paştele m..., dacă veneai îna‑
inte la noi, nu făceai puşcărie! 
Erai omul nostru!>>. 

„M‑a bătut 
de m‑a făcut negru” 

„Am avut dosar pe 25 de ani. 
M‑a bătut de m‑a făcut negru, 
m‑a stropit cu apă rece. Io am zis: 

<<Acasă mă ploua. Aici, mânca‑
re‑mi daţi!>>. <<Vezi tu!>>. A 
doua zi mi‑a rupt dosarul şi mi‑a 
întocmit altul, până în zece ani. 
După doi ani jumate am venit 
acasă. Gherla închisoare! Acolo 
am luat o bătaie, cum nu m‑a bă‑
tut toată ancheta. M‑a bătut cu 
beţe la palme de mi s‑au învine‑
ţit mâinile. Pe urmă m‑au bătut 
la tălpi, de mergeam la wece în 
coate şi genunchi. 

Pe urmă m‑au bătut la fund. 
Unul a pus piciorul pe gâtul 
meu, unul mă ţinea de picioare, 
unul bătea... Eu mă judec în fe‑
lul meu: nu trebuie să te răscoli 
contra vremii!”. 

Are pensie de deţinut politic: 
120 RON.

Foto: Vasile Caburgan 

Pagină realizată de
Anca Melinte

ancam@viata‑libera.galati.ro
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Victor Cilincă
victor@viata‑libera.galati.ro

Monica Zanet
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Într-o lume în care femeia poate alege şi poate fi aleasă, 
în care nu mai există meserii prohibite pentru sexul “slab”, 
“frumos” etc., există şi sclavie conjugală, şi femei vândute ca 
o marfă, şi femei folosite ca nişte maşini ieftine. Peste 200 
de milioane de femei nu pot folosi, datorită impunerilor de 
tradiţie, de religie, sau prejudecăţilor, contraceptive. “Pilula”, 
descoperită în 1927, acelaşi an în care Charles Lindberg tra-
versa, pentru prima oară, Atlanticul într-un avion, a fost un 
fapt poate mult mai important, un “zbor” mult mai îndrăzneţ!  
Datorită căruia peste 500 milioane de femei din lume pot 
duce astăzi o viaţă normală, uzând de contraceptive. O temă 
care pare neserioasă, dar cifrele arată contrariul: datorită anti-
concepţionalelor, 685.000 de copii nu-şi mai pierd mamele 
în urma unor sarcini cu complicaţii, 215.000 de femei rămân 
în viaţă din acelaşi motiv, 2,7 milioane de copii nu mor la 
naştere, 22 milioane de femei nu pierd sarcina, nu se consumă 
105 milioane de avorturi, iar  187 milioane de sarcini nedorite 
nu distrug viitorul unor femei violate, sau care vor să facă o 
meritată carieră, sau care nu-şi doresc drept soţ bărbatul cu 
care au avut o simplă aventură…

Aceste date sunt făcute publice de una dintre organizaţii-
le Naţiunilor Unite. Cu ocazia Zilei Internaţionale a Femeii, 
reprezentanţii   acestui for internaţional observă că femei-
le, “garantele păcii”, sunt încă în mare măsură victimele unor 
munci subevaluate şi prost plătite. De asemenea, se observă 
şi “vârfurile”: pentru prima dată, femeile conduc societatea 
în ţări ca Liberia, unde Ellen Johnson-Sirlear este acum pri-
mul preşedinte-femeie din Africa, Angela Merkel este primul 
cancelar-femeie din Germania, Michelle Bacheleti este primul 
preşedinte-femeie din Chile… În acelaşi timp, doar 16 la sută 
din membrii forurilor legiuitoare sunt femei. 

Contraceptivul sclaviei

Poliţia din Bagdad a des-
coperit cadavrele a 18 bărbaţi 
într-un microbuz, în apropierea 
unui cartier al capitalei populat 
majoritar de sunniţi şi unde s-au 
înregistrat violenţe, au anun-
ţat, ieri, autorităţile. Vehiculul 
abandonat a fost descoperit de 
o patrulă de securitate pe un 
drum dintre cartierele Amiriyah 
şi Khadra. Un purtător de cuvânt 
al Ministerului de Interne a de-
clarat că, deocamdată, nu sunt 
clare circumstanţele în care au 
murit aceste persoane, găsite 
cu mâinile şi picioarele legate 
şi ochii acoperiţi. De la bom-
bardarea moscheii din oraşul 
Amarra - unul dintre cele mai 
venerate locuri de rugăciune 
pentru musulmanii şiiţi - s-a în-
registrat o escaladare a violen-
ţelor dintre principalele două 
secte musulmane din Irak: suniţi 
şi şiiţi. Amiriyah este o suburbie 
a Bagdadului în care trăiesc mai 

ales musulmani suniţi. Poliţia 
a anunţat că nu a găsit acte de 
identitate asupra cadavrelor, dar 
se relatează că bărbaţii par a fi 
arabi din afara Irakului. Agenţia 
Associated Press a aflat din surse 

medicale de la Spitalul Yarmouk 
că cei 18 bărbaţi au fost omorâţi 
de curând, doi fiind împuşcaţi, 
restul, strangulaţi. Toţi erau îm-
brăcaţi cu haine civile fiind deo-
potrivă tineri şi vârstnici.

Liderul Partidului Liberal 
din Olanda (VVD), Jozias van 
Aartsen, a demisionat, ieri, în 
urma rezultatelor slabe înregis-
trate de formaţiunea sa la alege-
rile locale de marţi. Van Aartsen, 
lider al unui partid care face par-
te din coaliţia de guvernământ 
începând din 2003, a precizat 

că nu va renunţa la mandatul de 
parlamentar. Alegătorii olandezi 
şi-au exprimat sprijinul pentru 
partidele de stânga la alegerile 
locale de marţi şi au respins par-
tidele de centru-dreapta aflate la 
guvernare, considerate vinovate 
pentru problemele economice.

Serbia - Muntenegru şi-
a început, ieri, în faţa Curţii 
Internaţionale de Justiţie (CIJ), 
pledoaria împotriva Bosniei-
Herţegovina, care o acuză de 
genocid, punând la îndoială 
competenţa instanţei şi acuza-
ţia de crimă. “Vom demonstra 
că acuzatul (Serbia) nu are acces 
la Curte”, a declarat, cu ocazia 
audierii, Radoslav Stojanovici, 

şeful serviciului juridic al Minis-
terului sârb de Externe. Pentru 
Serbia, plângerea depusă împo-
triva sa în 1993 de către Bosnia-
Herţegovina în faţa CIJ, cea mai 
înaltă instanţă juridică a ONU, 
a intervenit într-un moment în 
care ţara nu beneficia de recu-
noaştere internaţională. Oficialul 
sârb a cerut apoi demararea unor 
negocieri diplomatice. “Suntem 

pregătiţi pentru dialog. Nu fugim 
de responsabilităţi”, a declarat 
Stojanovici. În timpul războiului 
din Bosnia (1992-1995), preşe-
dinţia musulmană bosniacă a 
acuzat regimul de la Belgrad că 
a ucis, torturat, violat, răpit, reţi-
nut ilegal şi exterminat cetăţeni 
bosniaci - acuzaţii contestate de 
Serbia. 

Statele Unite sunt de părere că 
Iranul are suficient uraniu pentru 
a fabrica, după procesul de îm-
bogăţire, zece bombe nucleare 
şi, în consecinţă, solicită noi ins-
pecţii, a anunţat, miercuri, un 
diplomat de la AIEA. Declaraţia 
a fost făcută de ambasadorul 
american Gregory Schulte în 

faţa Consiliului Guvernatorilor 
AIEA, în şedinţa cu uşile închise, 
a spus sursa. Schulte a afirmat că 
Iranul va dispune, după conver-
sia minereului de uraniu, de 85 
de tone de hexaflorură de ura-
niu, care ulterior este introdusă 
în centrifuge pentru procesul de 
îmbogăţire.

China
Zece morţi 
de gripă aviară

O fetiţă în vârstă de 9 ani 
a murit din cauza gripei avi-
are în estul Chinei, numărul 
total al deceselor provoca-
te de virusul H5N1 în aceas-
tă ţară ajungând astfel la 
zece, a anunţat, ieri, agen-
ţia de presă Xinhua. Fetiţa 
a murit luni noapte în pro-
vincia Zhejiang, a informat 
agenţia, citând Ministerul 
Sănătăţii. Ea a fost diag-
nosticată cu gripă aviară 
la sfârşitul lunii februarie, 
după ce a vizitat rude care 
aveau păsări de curte. Un 
bărbat în vârstă de 32 de 
ani a murit din cauza viru-
sului H5N1, joia trecută, în 
provincia Guangdong, din 
apropiere de Hong Kong. 
Până în prezent, în China 
s-au înregistrat 15 cazuri 
de gripă aviară la om, zece 
dintre pacienţi decedând.

50 de angajaţi 
răpiţi 
la Bagdad

Mai multe persoane în-
armate, purtând uniforme 
ale trupelor de comando 
ale poliţiei irakiene, au răpit 
circa 50 de angajaţi ai unei 
companii de pază şi protec-
ţie de la birourile acesteia 
situate în estul Bagdadului. 
Două surse au anunţat că 
răpitorii au sosit la sediul 
companiei, situat în distric-
tul Zayuna, la bordul a zece 
maşini, au pătruns cu for-
ţa în incintă şi au răpit 50 
de persoane. O sursă din 
cadrul Ministerului irakian 
de Interne a precizat că nu 
are informaţii despre vreo 
acţiune oficială a poliţiei în 
această zonă.

Jaf pe un 
aeroport 
suedez
Mai mulţi bărbaţi având 

feţele acoperite au furat, 
sub ameninţarea armelor, 
mai multe lăzi cu bani din 
cala de bagaje a unui avion 
aflat pe o pistă a aeropor-
tului Landvetter, situat 
lângă oraşul Goeteborg. 
Aeroportul a fost parţial 
evacuat, după ce o gean-
tă suspectă a fost lăsată 
în urmă de hoţi, poliţia te-
mându-se că ar putea con-
ţine o bombă. Un martor 
ocular a declarat că hoţii au 
împrăştiat cuie pe drum, 
pentru a împiedica forţele 
de ordine să-i urmărească. 
Autorii jafului ar fi putut 
avea complici printre an-
gajaţii aerogării, a declarat, 
ieri, Dan Larsson, directorul 
pe probleme de securitate 
al aeroportului. 

Hamas 
a lansat 
un site 
pentru copii

Mişcarea Hamas a 
lansat un site internet 
dedicat copiilor, în care 
face propagandă atenta-
telor teroriste sinucigaşe 
prin intermediul benzilor 
desenate şi al poveştilor, 
relatează site-ul israe-
lian de ştiri Arutz Sheva. 
Al-Fateh.net, potrivit 
sursei, glorifică martiriul 
şi prezintă moartea tero-
riştilor care atacă israe-
lieni ca un moment de 
sărbătoare. O secţiune 
întreagă a site-ului es-
te intitulată “Poveşti cu 
Shahids” (martiri), iar cea 
mai recentă povestire 
publicată îl oma giază pe 
teroristul Hamas Naseem 
Jaabari, care a ucis 16 
persoane după ce s-a 
aruncat în aer într-un 
autobuz din Beer Sheva, 
la 31 august 2004. În 
plus, pe site, Israelul 
este numit “hoţ” şi “inva-
dator ”,  a f i rmându -se 
că “înfrângerea sa în lup-
tă este nu numai de dori-
t, ci şi sigură”.

Români 
arestaţi 
în Spania
Garda Civilă, în colabo-

rare cu Corpul Naţional 
de Poliţie din Spania, 
a arestat patru români 
acuzaţi că au jefuit mai 
multe apartamente şi 
autoturisme, utilizând 
mijloace de o violenţă 
extremă şi  făcând uz 
de armă  în repetate rân-
duri. Poliţiştii au demarat 
ancheta în decembrie 
2005, după ce banda de 
tâlhari români a pătruns 
cu forţa în locuinţa unor 
persoane în vârstă din 
localitatea San Rafael, 
Segovia. Proprietarii au 
fost ameninţaţi cu un 
pistol şi un cuţit şi au fost 
agresaţi. 

Consiliul Guvernatorilor din 
AIEA a început, ieri dimineaţă, 
analizarea raportului directoru-
lui general Mohamed ElBaradei 
asupra dosarului nuclear iranian, 
care apoi va fi transmis auto-
mat Consiliului de Securitate. În 
raportul prezentat la începutul 
săptămânii trecute celor 35 de 
state din Consiliul Guvernatorilor, 
ElBaradei a constatat că Iranul a 
reluat activităţile de îmbogăţire 
a uraniului, în pofida cerinţelor 
contrare ale AIEA, şi s-a declarat 
îngrijorat de problemele răma-
se nerezolvate, dar nu a mers 

până într-acolo, încât să acuze 
Iranul că încearcă să obţină arma 
nucleară. Teheranul a declarat, 
marţi seară, că “dosarul iranian 
a fost politizat”. Ministrul rus de 
Externe, Serghei Lavrov, care a 
proclamat o unitate a obiecti-
velor cu occidentalii, a spus că 
nu există niciun compromis rus 
care să permită Iranului să îm-
bogăţească uraniu la scară mică. 
Preşedintele  iranian,  Mahmoud 
Ahmadinejad,     a    avertizat, 
ieri,  că cei care doresc “să în-
calce drepturile Iranului” vor 
regreta “acest lucru în cel mai 

scurt timp”. “Se întâlnesc în trei, 
apoi în cinci, apoi în 15, dar acest 
lucru nu va schimba nimic”, a 
spus Ahmadinejad, referindu-se 
la presiunile exercitate de UE3, 
dar şi la deciziile pe care le-ar 
putea lua membrii Consiliului 
de Securitate. Raportul Agenţiei 
Internaţionale pentru Energie 
Atomică (AIEA) privind Iranul 
va fi transmis Consiliului de 
Securitate al ONU, a anunţat, ieri 
după-amiază, ambasadorul ame-
rican la AIEA, Gregory Schulte.

Trasnaia zilei

Nemţii 
învaţă 
să devină 
ospitalieri

Germania a lansat o campa-
nie în valoare de 2,9 milioane 
de euro, înainte de începerea 
Cupei Mondiale la Fotbal, pen-
tru a arăta că locuitorii acestei 
ţări pot fi şi prietenoşi, pe lângă 
faptul că sunt deosebit de dis-
ciplinaţi. “Din nefericire nu sun-
tem percepuţi ca un popor prea 
prietenos şi vrem să schimbăm 
această imagine”, a declarat 
Franz Beckenbauer, preşedinte-
le Comitetului de Organizare a 
Cupei Mondiale din Germania, 
care răspunde de proiectul 
“Time To Make Friends” (E vre-
mea să-ţi faci prieteni). În acest 
timp, unii sunt mai îngrijoraţi de 
“prietenia” suporterilor străini, 
în special în ceea ce-i priveşte 
pe fanii englezi, renumiţi pentru 
violenţa lor. Suporterii care vor 
saluta cu “Heil Hitler!” sau vor în-
trece măsura riscă să fie arestaţi 
imediat. 

Potrivit experţilor din gru-
pul AELE (Asociaţia Europeană 
de Liber-Schimb), UE va cere 
cu siguranţă noi fonduri pentru 
Bulgaria şi România, în plus faţă 
de extinderea protocolului asu-
pra liberei circulaţii. Având în 
vedere numărul de locuitori ai 
Bulgariei şi României şi nivelul 
mai scăzut de dezvoltare, proba-
bil că va fi vorba de câteva sute 
de milioane de franci elveţieni. 
În Elveţia, extinderea liberei cir-

culaţii pentru cetăţenii originari 
din cele zece state noi membre 
UE nu a intrat încă în vigoare, iar 
suma  de un miliard  de  franci 
elveţieni - contribuţia Bernei la 
fondul de solidaritate pentru ex-
tinderea din 2004 - nu a fost încă 
deblocată.  Guvernul elveţian 
a fost de acord să contribuie, 
în următorii cinci ani, cu 640 de 
milioane de euro la Fondul de 
Coeziune al Uniunii Europene, 
suma fiind destinată ţărilor re-

cent integrate. Elveţia nu este 
membru al Uniunii Europene, 
dar a semnat numeroase acor-
duri bilaterale cu cele 25 de state 
membre, luându-şi angajamen-
tul de a contribui, de asemenea, 
la coeziunea Uniunii. Obiectivul 
Fondului de Coeziune este spon-
sorizarea unor proiecte care să 
ajute ţările sărace din UE să îşi 
dezvolte infrastructura socială şi 
economică, în principal în dome-
niile mediului şi transporturilor.

Guvernul Berlusconi, criticat
Fondul Mondial pentru Natură a acuzat, ieri, guvernul condus 

de Silvio Berlusconi că, în cei cinci ani de mandat în fruntea Italiei, a 
redus drastic măsurile de protecţie a mediului înconjurător. Potrivit 
documentului, Guvernul a modificat reglementările privind depozi-
tarea deşeurilor, ceea ce înseamnă că “zeci de milioane de tone de 
deşeuri industriale ar putea fi excluse de la orice control”. Până în 
prezent, Ministerul italian al Mediului nu a făcut nicio declaraţie pe 
marginea acestor acuzaţii.

Zece avocaţi din Yemen au in-
tentat, ieri, un proces prin care 
cer compensaţii pentru “traume 
psihologice” din partea a trei 
jurnalişti judecaţi pentru repu-
blicarea caricaturilor reprezen-
tându-l pe profetul Mahomed, 

aceştia susţinând că publicarea 
desenelor le-a provocat suferin-
ţă. La rândul lor, jurnaliştii decla-
ră că au decis să le publice doar 
pentru a arăta musulmanilor cât 
de ofensatoare sunt caricaturile. 
Procesul intervine la o zi după ce 

şeicul Abdul-Majid al-Zindani, li-
derul unei formaţiuni a opoziţiei, 
a anunţat că a colectat cinci mili-
oane de riali yemeniţi (25.000 de 
dolari) de la credincioşi pentru a 
finanţa alte proceduri legale îm-
potriva jurnaliştilor. 

Prerogative sporite în spionaj
Armata SUA a trimis mici echipe ale personalului pentru opera-

ţiuni speciale, formate din unul sau doi oameni, la mai mult de 12 
ambasade americane din Africa, Asia de Sud-Est şi America de Sud, 
regiuni în care ar acţiona teroriştii organizând atacuri, obţinând bani 
sau căutând adăpost. Obiectivul echipelor este să strângă informaţii 
în scopul organizării misiunilor antiterorism şi de a ajuta oficialii mili-
tari locali să conducă astfel de misiuni.

Dosarul nuclear iranian

Trimis la ONU

Rachete cu rază 
scurtă de acţiune

Coreea de Nord a testat, 
ieri, două rachete cu rază scur-
tă de acţiune, pe teritoriul său, 
a anunţat presa niponă. Cele 
două teste ale rachetelor sol-
sol au fost efectuate la ora 0.00 
GMT, respectiv, 3.00 GMT (2.00, 
respectiv, 5.00, ora României), 
în apropierea graniţei chineze, 
potrivit postului privat de televi-
ziune NTV. Rachetele au parcurs 
o distanţă de cinci kilometri şi 

au căzut pe teritoriul nord-co-
reean. Un purtător de cuvânt al 
Ministerului nipon al Apărării 
şi un oficial de la Ministerul de 
Externe au declarat că nu dispun 
de nicio informaţie despre aces-
te teste. Comandantul trupelor 
americane din Coreea de Sud a 
declarat, marţi, că Phenianul este 
decis să construiască rachete ba-
listice care ar putea lovi Alaska. 

Phenianul testează

Uraniu pentru zece 
bombe nucleare

Olanda

Demisie liberală

După aderarea României

UE va cere Elveţiei fonduri 
suplimentare

În procesul intentat de Bosnia,

Serbia pune la îndoială competenţa CIJ 

Cadavre în microbuz

În cazul caricaturilor

Se cer despăgubiri 
jurnaliştilorAr
hi
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Amalgam
“Aşteptam să văd 

din ce parte mă va 
lovi destinul.” (O. 
Paler)

De ce să aşteptăm? 
Ne mai ascundem şi 
noi după un dulap, 
după o carte...

[
“Dintre toţi ne‑

bunii, artiştii sunt 
cei mai înţelepţi.” (A. 
Gide)

Oare?
[

“Ne‑am născut din 
lacrimile dacilor şi din 
oboseala romanilor.” 
(L. Ulici)

A ieşit totuşi un 
melanj destul de vi‑
guros.

[
Dostoievski şi Th. 

Gautier scriau cu 
mortul pe masă ca să 
aibă cu ce să‑l înmor‑
mânteze. Statutul de 
boschetar i‑a urmărit 
pe mulţi dintre scrii‑
torii lumii.

[
“Luaţi lumea, 

adăugaţi‑i plictisea‑
la şi veţi avea omul.” 
(Didier Nordon)

Omul... degradat.
[

“Claritatea este 
politeţea omului de 
litere.” 

(J. Renard)
A fost, dar s‑a... de‑

modat.
[

“Bărbaţii frumoşi 
trag la femei inteli‑
gente.” (Schiller)

Dar de unde atâta 
frumuseţe?

[
“Şcoala străzii ris‑

că să ne aducă pe 
drumul cel bun.” (J. 
Cocteau)

Marile personali‑
tăţi au trecut oricum 
pe acolo.

[
“Gloria are şi zone 

de impostură.” (La 
Bruyere)

Oho!
[

“Îi aşteptăm pe 
barbari!” (Kavafis)

Se aud deja tro‑
păind.

V. Ghica

Forţa sugestivă a imaginii

Animalul ăsta care trăieşte pe uscat
şi vrea să zboare – cum se zice că a zis
poetul Carl Sandburg despre poeţi – 
se bucură până la sărăcie că i‑a fost dat
să‑i pună Dumnezeu mâna pe/în cap,
trece pe sub zebră, lăcrămează interzis,
lăcrămează pe faţă şi pe spate, dar plânge
singur, locuieşte la drumul mare, o face
pe haiducul cu globule albastre în sânge.

Din când în când, el dă nişte socoteală
în cifre şi litere, dar vedeţi că nu prea se
descurcă, strâmb/drept pentru care este

premiat cu sticlă la festivaluri de vază,
medaliat cu aluminiu, pus să se culce
cu sirene de alarmă, alergat pe câmp,
iz/gonit pe dealuri, dar înţeles de oameni
fără de care nu se poate: Emil, Mitică,
Emil, Mărioara şi alţi frumoşi ai poeziei
civile, oameni fără de care nu se poate,
în caz că se tulbură circulaţia sângelui 
şi a iubirii în republica dumneavoastră.

Republica noastră este mică, domnilor,
trebuie să iubim sirenele la în/de/mână,
trebuie apărată frumoasa Limba Română!

Cazul Mantu: 
un oraş cu gloria terfelită!
Pictorul Nicolae 

Spirescu îşi aminteş‑
te: „Am venit la Galaţi 
în 4́6, aveam 25 de 

ani. Nicolae Mantu avea cât am 
eu acum – 86 de ani. Dar l‑am 
cunoscut mai înainte şi am lu‑
crat 11 ani împreună.”  Cei doi 
mergeau împreună ca să picteze 
în mijlocul naturii. La Galaţi, în 
anii ´50, „erau nouă membri ai 
Uniunii [Artiştilor Plastici Galaţi]; 
toţi au murit, numai eu am ră‑
mas.” Preşedintele onorific al fi‑
lialei era Mantu, iar „responsabil 
de cenaclu”,  Spirescu. Întâlnirile 
aveau loc în casa lui Mantu. 
Astăzi, în casa marelui pictor ro‑
mân Nicolae Mantu, din str. Al. 
I. Cuza nr. 44,  au fost cazate de 
mai mulţi ani familii sărace: „Au 
dispărut toate sobele de teraco‑
tă,  duşumele, parchet, geamuri 
sparte! Şi culmea, scrie pe fron‑
tispiciu: aici s‑a născut şi a trăit 
marele pictor Nicolae Mantu!”, 
spune dl Spirescu.   Într‑o epocă 
în care cultul personalităţii fami‑
liei Ceauşescu nu lăsa loc unor 
reale valori, profesorul Spirescu 
a reuşit să obţină denumirea 
Galeriilor de artă după numele 
maestrului. Acum, pictorul, care 
a dăruit multe tabloruri unor in‑
stituţii, în speranţa că va fi ajutat 
în demersul său, mărturiseşte că 
nu poate să plece din această 
lume până nu va vedea la Galaţi 
un muzeu Nicolae Mantu, în casa 
marelui pictor român. 

Spre deosebire de alte ora‑
şe ale României, Galaţiul nu se 
poate mândri cu case memo‑
riale. Casa Cuza este de fapt 
muzeu de istorie, iar casa pâr‑
călabului Costache Negri este 
sediul Camerei de Comerţ şi 
Industrie. Pe „Casa Mantu” a fost 
instalată, înainte de revoluţie, o 
placă  omagială, de marmură: 

„În această casă s‑a născut şi a 
trăit pictorul NICOLAE MANTU 
– 1871‑1957 – reprezentant de 
frunte al artelor româneşti.” 
Primăria Galaţi s‑a judecat cu cei 
care solicită restituirea imobi‑
lului, conform Legii 10, fără a fi 
însă moştenitorii  familiei Mantu. 
Într‑o primă fază, cei care au obţi‑
nut de la nepoata lui Mantu, prin 
testament, proprietatea bunuri‑
lor maestrului, au câştigat pro‑
cesul. Nu e de mirare: aplicarea 
Legii 10 este urmărită în vederea 
aderării României la UE, astfel 
că excesul de zel este explicabil. 
Iar Legea nu ţine întotdeauna 
cont de morală, ci doar de pa‑
ragrafe... Menelas Mantu, frate 
al pictorului, fost preşedinte al 
Curţii de Apel Galaţi, se răsuceş‑
te în mormânt! El, care patrona 
cândva aici serate la care au fost 
prezenţi Sadoveanu, Minulescu 
sau Caragiale, unde a cântat, la 
pianul familiei, Enescu!

 Primăria a făcut recurs şi pri‑
marul Dumitru Nicolae este ho‑
tărât să obţină imobilul pentru 
gălăţeni. Însă, în afară de filiala 
Uniunii Artiştilor Plastici, puţini 
intelectuali ai urbei au fost inte‑
resaţi să se bată în a reda Artei şi 
artiştilor, gălăţenilor, ceea ce   a 
dorit Nicolae Mantu: spaţii pen‑
tru ateliere, camere pentru un 
cenaclu, spaţiu expoziţional, 
muzeu… Să nu uităm: Castelul 
Peleş, deşi retrocedat proprie‑
tarului, îşi continuă menirea de 
muzeu al românilor!

 Istoria caselor Mantu este 
lungă. A fost odată un indus triaş 
gălăţean, Stavru Mantu, care a 
avut patru copii. Menelas Mantu, 
judecător apreciat, cu studii de 
drept la Paris, preşedinte al Curţii 
de Apel, cânta excelent la pian 
şi aduna în casa familiei lumea 
culturală a Galaţilor. Gheorghe 

Mantu a ajuns un eminent me‑
dic, cu un hobby modern atun‑
ci: fotografia. Nicolae Mantu 
a ajuns unul dintre cei mai re‑
numiţi, chiar şi în străinătate, 
pictori români, fiind unul dintre 
puţinii noştri artişti animalieri. 
În tinereţe, desenele lui au ilu‑
strat ziarul „România”, de la Iaşi, 
cu scene de luptă din Primul 
Război Mondial, care suplineau 
pe atunci fotografiile corespon‑
denţilor de război de mai târ‑
ziu.  Elena Mantu se căsătoreşte 
Corvissianu şi fata ei, Tecla, moş‑
teneşte casa, primită ca dotă 
de Elena, din  str. Cuza nr. 44. 
Ceilalţi fraţi au murit fără urmaşi.   
În 1951, pe timpul comunismu‑
lui, „Casa Mantu” (nr. 44) a fost 
naţionalizată. Nicolae Mantu şi 
nepoata sa, Tecla Corvissianu, 
s‑au mutat în imobilul familiei 
de la nr. 46, apoi au fost „exi‑
laţi” într‑o casă de pe strada 
Columb. Pictorul Camil Ressu, 
de asemenea gălăţean, a reuşit 
să obţină de la autorităţi muta‑
rea maestrului înapoi în Cuza 
46. Mult timp după moartea, în 
1957, a maestrului, moştenitoa‑
rea, Tecla Corvissianu, încheie 
o înţelegere cu filiala Uniunii 
Artiştilor Plastici Galaţi, pentru 
a respecta dorinţa maestrului: 
„CORVISSIANU TECLA consimt 
ca Uniunea Artiştilor Plastici 
Galaţi să fie unic beneficiar al 
proprietăţii din strada I. Cuza 
nr. 44 pentru amenajarea casei 
memoriale Nicolae Mantu şi 
folosirea spaţiului şi pentru ate‑
lierele de creaţie ale Uniunii. Nu 
voi cere redarea proprietăţii sus 
amintite – proprietatea urmând 
să fie folosită de artiştii plastici 
din UAP Galaţi.”  Era 8 mai 1995. 
Artiştii  au avut încredere; nici 
nu era o practică prea răspândi‑
tă să se asigure la notar! Iată însă 

că în 1999 Tecla Corvissianu a ce‑
dat toată averea Mantu (termen 
interpretabil, de la mobilier la 
imobile...), printr‑un testament, 
soţilor Broască, care se oferise‑
ră să o îngrijească. Perioada de 
după 1989 este  plină  de  ca‑
zuri în care bătrâni disperaţi au 
semnat testamente în schimbul 
promisiunii că vor fi bine îngri‑
jiţi şi înmormântaţi creştineşte...
Pictorul şi profesorul Nicolae 
Spirescu, învăţăcel şi apoi prie‑
ten al maestrului Mantu, ne  spu‑
ne că bătrâna era, la acea dată, 
senilă, că  semnătura ei pe actul 
de moştenire este „o mâzgâlitu‑
ră”. Oricum, era de înţeles: bătrâ‑
na, care trăia singură, suferise o 
fractură de bazin…   Bătrânei i 
s‑au mai smuls, de către diverşi 
„binevoitori”, tablouri, fotografii 
şi documente ale marelui pictor. 
Familia Florin şi Carmen Broască 
(care şi‑a schimbat apoi  numele 

în Bădescu) a  revendicat, con‑
form Legii 10, imobilul de la nr. 
44, deşi nu sunt rude.  

Pe de o parte, imobilul a fost 
revendicat de această fami‑
lie, care deja a făcut intervenţii 
grosolane la casa de la nr. 46, 
cumpărată de la aceeaşi Tecla 
Corvissianu,  încercând să o con‑
solideze cu forţe proprii. Pe de 
altă parte, chiriaşii actuali nu‑i 
pot asigura imobilului decât o 
continuă degradare. Şansa gă‑
lăţenilor este ca imobilul de la 
nr. 44 să fie câştigat în instanţă 
de către Primărie, care să mute 
chiriaşii şi să  consolideze clă‑
direa, redând‑o destinaţiei sale 
nobile. Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 21 din 2.04.2003 
încadrează şi  imobilul „Casa 
Mantu”  în categoria „spaţiu cul‑
tural protejat”! Cine o va proteja, 
totuşi?

Victor Cilincă

Un text de apărare
(despre sirene, pentru toţi oamenii care protejează civilii)

Tg. Bujor

Muza unui poet
Împreună de 35 de ani, 

Maricica şi Eugen Banţa, din 
Tg. Bujor, sunt o pereche unită 
pe veci cu poezia. Cine îi caută 
în afara metaforelor îşi pierde 
timpul. Eugen este prizonierul 
versurilor neşovăitoare, având 
o psaltică a lor inconfundabi‑
lă, şi amplitudine interioară. 
Voroneţean, real, aerian când 
vine vorba de agonisit averi 
lumeşti, simpatic, mofturos: 
soţul doamnei Maricica.

   Mai întâi, casa lor.
‑ Ce e scris pe ea, doam‑

nă, pe dinafară?
‑ Pe peretele dinspre est, 

fără să ştiu nici azi ce a fost 
atunci în capul său, când se 
dădea cu mâna ultimul „strop” 
de ciment, Eugen, uitând să 
mă întrebe dacă e bine sau nu 
ce avea de gând să facă, a scris 
pe frontispiciul casei ceea ce 
ştiţi: ”Ce mi‑am dorit rămâne 
dor pustiu”.

‑ V‑aţi supărat pe el pen‑
tru asta?

‑ Pe Eugen nu te poţi supăra 
cu una, cu două… Vara, de pe 
terasă, îşi priveşte via, îşi face 
ordine în strofele din minte… 
Nu‑l poţi despărţi de maşina 
de scris şi de colile albe.

‑ Am auzit că uneori, sea‑
ra, vă cere să‑i pregătiţi cele 
necesare pentru compus în 
timpul nopţii.

‑ Să ştiţi că are obiceiul ăsta! 
Când îi pregătesc eu hârtiile şi 
rezervele de pix e mai produc‑
tiv, dimineaţa rupe file puţine. 

‑ Aveţi idee la ce lucrează  
acum?

‑ Eugen e poet fără as‑
cunzişuri. Are pe masă două 
volume, unul fiind aproape 
gata, îi face ultimele finisări. 
E generos, dar în felul său, in‑
clusiv cu oraşul Tg. Bujor: „Din 
vechiul târg cu cârciumi multe/ 
Şi firmele de ploi crăpate/ N‑a 
mai rămas decât un câine:/ Un 
fel de fum gata să latre.”

‑ Daţi‑mi voie să vă în‑
treb, doamnă, dacă vă acor‑
dă, în pagini, locul cuvenit.

‑ Mă regăsesc în aproa‑
pe tot ce scrie el, ceea ce mă 
bucură mult. Niciodată nu 
s‑apucă  să‑mi spună că uite, 
dragă, ce‑am scris eu aici des‑
pre tine, dar fiindcă îmi  dă să 
citesc cam tot ce semnează el, 
îmi dau seama cu uşurinţă că 
în multe poezii e vorba despre 
mine. Vă plac versurile ”Când 
ascult îndelungata tăcere/ Din 
portretele tale” ?

‑ Sigur că da. Ca muză ce 
sunteţi,  permiteţi‑mi să vă 
întreb: aţi simţit vreodată 
că aveţi concurente? 

‑ Mulţumesc Domnului, nu 
le‑am simţit lipsa, au fost des‑
tule. Acum, la final, am rămas 
numai eu pe poziţii. Dincolo 
însă de acest aspect, Eugen 
rămâne un domn, chiar dacă i 
s‑au rărit prietenii, fapt obser‑
vat de el cu tristeţe. Unii îl oco‑
lesc acum, o fac pe ocupaţii… 
Pentru scriitori, casa noastră a 
avut întotdeauna uşa deschi‑
să.. Veneau la noi Nelu Oancea, 
duşii din această lume Ioanid 
Romanescu şi Vasile Zamfir, 
şi câţi alţii… Mi‑l amintesc pe 
Romanescu, călare pe butoi. 
Aş putea spune despre el că 
ne‑a onorat  biografiile. Unde 
să mai găseşti în lumea de azi 
un al doilea Romanescu? 

‑ Eugen ştie cum se pre‑
ţuieşte un vin bun.

‑ Să nu vă miraţi: el taie via, 
el o leagă, el culege strugurii. 
Aşa stând lucrurile, e normal 
să pună mâna şi pe pahar câ‑
teodată. Eu îi dau voie! Cum 
să‑mi condamn soţul, tocmai 
eu! Un poet care se uită ne‑
prietenos spre paharul cu vin 
roşu e ceva de neînchipuit 
pentru Eugen. 

‑ La ce vă aşteptaţi din 
partea lui, de 8 Martie?

‑ Mai mult ca sigur, la o poe‑
zie scrisă în chilia unde stă re‑
tras. Şi, poate, o floare! Emotiv 
cum îl ştiu, îi dau lacrimile 
când îşi dă seama că  a scris 
ceva numai pentru inima lui. 
Îmi întinde poezia respectivă, 
s‑o citesc, neslăbindu‑mă din 
ochi. Nu zic nimic  dacă recur‑
ge, ca de‑atâtea ori, la repro‑
şul său preferat: „Nu înţelegi 
poezia, nu vrei s‑o trăieşti…”

Ion Trif Pleşa

Campus şcolar pentru 
Colegiul „Al.I.Cuza”

Colegiul „Alexandru Ioan 
Cuza” va deveni primul campus 
şcolar din Galaţi. După retroceda‑
rea către comunitatea evreiască a 
clădirii care a găzduit liceul, solu‑
ţia găsită de către Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, a fost aceea a 
construirii unui campus şcolar în 
spaţiul Şcolii Nr. 7. Astfel, şcoala 
menţionată care are acum în jur 
de 370 de copii, va fi extinsă, în 
aşa fel încât să‑i poată primi şi pe 
profesorii şi elevii de la Colegiul 
„Al.I.Cuza”. În afara extinderii 
şcolii, în perimetrul acesteia se 
vor mai construi laboratoare 
(pentru uzul claselor liceale, dar 

nu numai pentru ele), o sală de 
sport şi una  pentru bibliotecă. 
În campusul şcolar se vor mai 
afla şi un internat (pe care prof. 
Tania Iuliana Bogdan, inspector 
şcolar general, îl estimează la 80 
de locuri), o cantină şi un bloc 
de garsoniere pentru profesori.  
Doamna  Bogdan  nu a   preci‑
zat  când  se   va  muta  colegiul 
în spaţiul Şcolii Nr. 7, însă ne‑a 
spus că fiind retrocedată clădi‑
rea, spaţiul necesar desfăşurării 
activităţii acestui vechi liceu gă‑
lăţean a devenit o prioritate.

N.C.

[ Expoziţia artistei Marie Annette Apostu

Expoziţia “Naturé” de la 
Galeria Mon D’Art din Ţiglina I, 
cuprinzând aproape 30 de lu‑
crări de pictură şi grafică, ne 
introduce în universul creaţiei 
unei tinere artiste cu cetăţe‑
nie română şi franceză, Marie 
Annette Apostu, fiica celebrului 
sculptor George Apostu, dece‑
dat la Paris în 1986. Plasticiana, 
cu studii superioare făcute în 
Franţa (Clasa Preparatorie pen‑
tru Ecole Normale Superieure 
des Arts Appliques de Cachan 

‑ Paris; DEUG Istoria Artelor şi 
Arheologiei, Sorbonne, Paris; 
Academia de Arte Frumoase 
din Versailles) şi în Bucureşti 
(Universitatea Hyperion, secţia 
Regie Film şi Televiziune), cu mai 
multe expoziţii personale des‑
chise în Franţa şi în România, cu 
participări la manifestări de grup 
şi colective din ţară şi  din străi‑
nătate, se află pentru prima oară 
la Galaţi şi, aşa cum a mărturisit 
la vernisaj (16 februarie a.c.), in‑
tenţionează să revină în oraşul 

nostru, în care regretatul său 
tată, George Apostu,  ne‑a lăsat 
pe Faleza Dunării două din cele 
mai frumoase sculpturi în metal: 
“Fructul soarelui” şi “Tată şi Fiu”. 
Lucrările prezentate pe simeze 
cuceresc prin modernitatea mij‑
loacelor de exprimare plastică 
şi prin ineditul imaginilor. Cu 
toate că sunt realizate cu o ui‑
mitoare simplitate (tatăl artistei 
considera că “simplitatea formei 
este gândul dus până la capăt”), 
ele au o încărcătură ideatică şi 
emoţională care te determină să 
rămâi mai mult în faţa lor. Cu cât 
lectura este mai atentă, cu atât 
poţi face mai bine asociaţii şi di‑
socieri, să descoperi în aceeaşi 
imagine sensuri şi semnificaţii 
multiple. Creaţia ei are o foarte 
mare putere de sugestie, iar la 
această formă de expresie artista 
a ajuns în urma unor stăruitoare 
căutări de esenţializare a repre‑
zentării subiectelor abordate 
în pictură sau în grafică. Fie că 
sunt compoziţii în ulei pe pânză, 
fie desene realizate în tuş sau 
în tehnică mixtă, lucrările sem‑
nate de Marie Annette Apostu 
se încadrează stilistic între figu‑

Bani pentru Educaţie
Guvernul ar putea contracta credite de la băncile româneşti pen‑

tru finanţarea programelor investiţionale în Educaţie, reprezentanţii 
Asociaţiei Române a Băncilor arătându‑şi, ieri, în timpul unei şedin‑
ţa la Comisia de buget‑finanţe a Senatului, disponibilitatea pentru a 
susţine acordarea fondurilor.

Mediafax/G.C.

rativ şi abstracţionism. Motivul 
de la care artista porneşte este 
cel al figurii umane sau al unor 
elemente din natură. Imaginile 
sunt configurate sintetic, redu‑
câdu‑se de cele mai multe ori la 
câteva linii sau la câteva pete de 
culoare. Nu numai în grafică, dar 
şi în pictură albul şi negrul sunt 
predominante. Rar artista inter‑
vine cu câteva pete de galben, 
de roşu‑cărămiziu sau de verde 
palid. Influenţele tatălui se simt 
în linia groasă a desenului trasa‑
tă cu pensula, în formele de con‑
tur puternice, viguroase, în jocul 
curbelor, în arcuirea nudurilor 
feminine, în tuşele ce imprimă 
imaginilor o ritmică dinamică şi 
o tensiune ce traduce mişcarea 
sufletească a modelelor. Marie 
Annette Apostu apelează însă şi 
la linia suplă, elegantă, sensibilă 
atunci când motivul şi compozi‑
ţia subiectului necesită un astfel 
de limbaj. Mai mult, ea foloseşte 
şi un joc de semne, de arabescuri 
ce dau unor lucrări o vădită notă 
decorativă şi creează o atmosfe‑
ră poetică. Mâna artistei aleargă 
cu spontaneitate pe suprafaţa 
pânzei sau hârtiei, ductul este 
continuu, energic, neezitant. 
Volumul şi spaţiul nu sunt ex‑
cluse din bidimensionalitatea 
suportului. Ideea tentativelor 
oa menilor de a acţiona iraţio‑
nal asupra echilibrului naturii a 

fost transpusă într‑o expresie 
plastică remarcabilă. O fâşie de 
pământ, cu multe neregularităţi 
de contur, gata să se rupă la mij‑
loc, mărginită pe tot traseul ori‑
zontalei de siluete umane abia 
sesizabile, este cufundată într‑o 
imensitate de alb. Imaginea este 
reluată apoi într‑un alt tablou, cu 
unele modificări, sub forma ne‑
gativului său, accentele drama‑
tice căpătând dimensiuni ce dau 
senzaţia de prăbuşire abisală. În 
altă lucrare, sub haina metaforei 
desluşim în prim‑plan o mulţime 
de copaci‑oameni reprezentaţi 
în manieră uşor expresionistă. 
Personajele, după expresia înfă‑
ţişării, trăiesc spaimele unei exis‑
tenţe agitate, ameninţate.

Marie Annette Apostu are 
vocaţia esenţializării profund su‑
gestive, a închegării unui univers 
imagistic de consistenţă umană. 
La cei aproape 28 de ani ai săi (n. 
27 octombrie 1978) ea este o ar‑
tistă ce‑şi caută drumul propriu 
de evoluţie şi avem convingerea 
că deja l‑a găsit. Lucrările din ex‑
poziţia personală de la Galeria 
Mon D’Art ne fac să credem în 
destinul ei artistic, în capacitatea 
sa de a crea o artă majoră, origi‑
nală, care să o situeze în rândul 
valorilor autentice.

Text şi foto: 
Corneliu Stoica
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Lenea afectează inima
Chiar şi persoanele slabe trebuie să facă gimnastică pentru a stimula activitatea 

inimii şi pentru a menţine în limite normale nivelul de colesterol din sânge. După 
cum informează site‑ul libero.it, acesta este rezultatul unui studiu realizat de cerce‑
tătorii englezi care a fost publicat în Journal of Obesity. Oamenii de ştiinţă au stabilit 
că lenea, la fel ca şi greutatea excesivă, afectează sănătatea inimii. Cercetătorii au 
stabilit că persoanele slabe care au o activitate fizică au un nivel ideal de colesterol, 
în timp ce persoanele slabe şi leneşe ce nu fac nici un fel de activitate fizică sunt su‑
puse aceluiaşi risc de creştere a nivelului de colesterol ca la persoanele obeze. 

Click News/G.C.

Plasture antidepresie
Administraţia pentru Medicamente şi Alimentaţie (FDA) din Statele Unite ale 

Americii a aprobat primul plasture medical care tratează depresia. Plasturele se 
poartă o zi, iar medicamentul pe care îl conţine intră prin piele în circulaţia sânge‑
lui. Acelaşi medicament a fost aprobat de FDA în urmă cu mai bine de 15 ani pen‑
tru tratamentul bolii Parkinson. “Studiile au arătat că acest medicament asigură un 
tratament sigur şi eficient al depresiei”, se arată într‑un comunicat de presă al FDA. 
Datele au arătat că pacienţii care au purtat plasturele cu doza minimă nu au trebuit 
să‑şi modifice dieta, cu toate că restricţiile privind dieta sunt o regulă comună pen‑
tru medicamentele din această clasă. Singurul efect secundar a fost iritarea pielii în 
zona în care a fost lipit plasturele. 

Oul ‑ protector al creierului 

Berea ‑ calmant sigur 

P.P.

[ pe înţelesul tuturor 

În această carte sunt descri‑
se “... circa 100 de boli întâlnite 
mai frecvent, cu simptomele lor 
de început şi cu cauzele care le 
produc. La fiecare boală sunt 
menţionate şi analizele medica‑
le care se recomandă, cu valo‑
rile lor normale şi anormale, iar 
unde este cazul se indică şi tra‑
tamentul ce trebuie urmat până 
când bolnavul consultă medi‑
cul”. Lucrarea este structurată în 
trei părţi: 1. Omul în faţa bolilor 
(Omul şi bolile; Inamicii sănătăţii 
omului; Simptomele de început 
ale bolilor; Întrebări în faţa boli‑
lor; Colaborarea dintre bolnav şi 
medic), 2. Omul şi analizele me‑
dicale (Laboratoarele de analize 
medicale; Unităţile de măsură 
folosite la analizele medicale; 
Interpretarea analizelor medi‑
cale; Normalizarea analizelor 
medicale; Tabele cu valorile nor‑
male ale analizelor medicale), 3. 
Bolile şi analizele medicale (Boli 
ale aparatului respirator/ale 

inimii şi vaselor sanguine/ale 
aparatului digestiv/ale ficatu‑
lui şi căilor biliare/ale pancrea‑
sului/ale aparatului urinar/ale 
aparatului genital/ale glandelor 
endocrine/ale sângelui/ale arti‑
culaţiilor/ale sistemului nervos; 
Boli alergice; Boli infecţioase). 
Cartea este utilă tuturor cititori‑
lor care doresc să se informeze 
şi să se documenteze, în situaţia 
când apar unele boli în familie, 
precum şi suferinzilor de boli 
cronice care se află la domici‑
liu sub supraveghere medicală. 
Lucrarea poate interesa şi perso‑
nalul medical auxiliar, elevii şco‑
lilor de asistenţi medicali, mem‑
brii Crucii Roşii. Cartea se poate 
procura, cu 13,10 (131.000) lei, de 
la Librăria “Lumina” (str. Nicolae 
Bălcescu nr. 5‑7).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Niculescu, 

2005. 204 p.

Berea, la fel ca şi vinul roşu 
şi ceaiul verde, prezintă efecte 
antiinflamatoare, susţin oame‑
nii de ştiinţă de la Universitatea 
medicală din Innsbruck, Austria, 
subliniind că aceste binefaceri 
pentru sănătate sunt valabi‑
le şi cazul berii fără alcool. “Pe 
baza noilor noastre descoperiri, 
berea trebuie adăugată la lista 

băuturilor care conţin compuşi 
cu potenţială acţiune antiin‑
flamatoare”, a declarat profeso‑
rul Dietmar Fuchs, principalul 
autor al studiului, subliniind că 
“la fel ca şi în cazul vinului, tre‑
buie păstrat un echilibru având 
în vedere efectele negative şi 
pericolele legate de consumul 
de alcool”. Efectele pozitive în 

privinţa sănătăţii umane au pu‑
tut fi observate şi la berea fără 
alcool. “Descoperirile noastre nu 
trebuie deci percepute ca o în‑
curajare a consumului de alcool”, 
a subliniat Fuchs. Experimentele 
în vitro au arătat că substanţele 
active regăsite în bere blochea‑
ză procesele chimice declanşate 
de o proteină care acţionează ca 

unul dintre principalii mesageri 
ai sistemului imunitar.

Substanţele din bere inhibă 
degradarea unui aminoacid la 
originea serotoninei (“hormonul 
fericirii”), şi deci acest proces ar fi 
la originea “efectelor calmante” 
ale berii, mai cred cercetătorii 
austrieci.

P.P.

Stresul şi hrana folosită la voia în‑
tâmplării sunt factori esenţiali ce per‑
turbă echilibrul emoţional. Cercetătorii 
americani, preocupaţi de progresele 
intelectului, au efectuat studii ample 
pentru a afla cum se poate păstra o me‑
morie bună. În condiţiile suprasolicitări‑
lor cotidiene, testele de laborator, efec‑
tuate pe cobai, au demonstrat un lucru 
formidabil: un aminoacid din organism, 
colina, are puterea să protejeze creierul 
pe tot parcursul vieţii. Cercetătorii sunt 
încrezători că această substanţă poate 
reduce deficienţele de memorie pe mă‑
sură ce înaintăm în vârstă. 

Alimente bogate în colină sunt: ara‑
hidele, germenii de grâu, ficatul, peşte‑

le, laptele, brânzeturile nefermentate, 
legumele ‑ broccoli, conopida, varza. 

Nu trebuie uitat nici gălbenuşul de 
ou. Cercetările de ultimă oră au de‑
monstrat că gălbenuşul de ou este o 
valoroasă sursă de colină, iar reduce‑
rea consumului de ouă are consecinţe 
grave asupra funcţionării creierului. 
Printre substanţele nutritive din găl‑
benuş se numără acidul folic şi alte 
vitamine din gama B. Acestea combat 
efectul negativ al colesterolului în sân‑
ge. Colesterolul “rău” se datorează unei 
diete bogate în grăsimi saturate: unt, 
carne, lapte, brânză. 

P.P.

O carte pentru fiecare

Ioan Năstoiu:

Bolile şi analizele 
medicale*
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Accident 
de muncă 
la Mittal Steel
[ Încălzire 
dureroasă

Un nou accident de 
muncă, petrecut pe 
platforma combina‑
tului Mittal Steel, s‑a 
soldat cu incapacitatea 
temporară de muncă a 
unui salariat, care va fi 
nevoit să zacă mai mul‑
tă vreme cu un picior în 
ghips, în urma unei în‑
tâmplări nefericite, da‑
torate timpului rece.

Angajat ca zidar 
şamotor la Turnare 
Continuă 1, cu o vechi‑
me în muncă de 17 ani, 
dintre care 14 la locul 
de muncă, Costică 
Resmeriţă, în vârstă de 
35 de ani, lucra, marţi 
dimineaţă, în zona de‑
blocări distribuitoare. 
Rebegit de frig, munci‑
torul a încercat să se în‑
călzească în apropierea 
unei scoarţe de zgură 
proaspăt dezbătută. 
Taman în acel moment, 
datorită contracţiilor 
din timpul răcirii, scoar‑
ţa de zgură s‑a rupt în 
două, una din bucăţi 
aterizând în cădere 
peste piciorul drept al 
zidarului. 

Alegându‑se cu frac‑
turi ale oaselor gambei, 
Costică Resmeriţă a fost 
transportat la Spitalul 
de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, unde a suferit 
o intervenţie chirurgi‑
cală. O echipă din par‑
tea combinatului Mittal 
Steel, sub supraveghe‑
rea Inspectoratului 
Teritorial de Muncă, 
a demarat cercetările 
pentru stabilirea cauze‑
lor producerii acciden‑
tului.

Text şi foto: 
Viorel Mârza

Spaţiile de joc (din Dunărea)

Preferinţe 
beletristice

Vadim 
şi Sandra Brown

Biblioteca din comuna 
Cudalbi numără 13.200 vo‑
lume. „Este mare biblioteca 
noastră”, ne asigură primarul 
Vasile Dodu. „Nici de cititori 
nu duce lipsă: anul trecut am 
avut 500 cititori din cei vechi 
şi peste 200 noi”, susţine bi‑
bliotecara. Întrebăm care au‑
tor este solicitat în mod deo‑
sebit. „Unul dintre cei mai 
vârstnici cititori vine mereu 
şi îmi solicită cărţi de Vadim 
Tudor şi politică. Şi Pavel 
Coruţ se cere. Anul trecut am 
primit cărţi în valoare de 15 
milioane de lei. De regulă mi 
se solicită bibliografia nece‑
sară la şcoală... dar şi Sandra 
Brown se mai cere. Unii vor 
Asimov, cărţi ştiinţifico‑fan‑
tastice, elevii ‑ cărţi despre 
maşini, utilaje. Mi s‑a cerut 
şi Coelho, dar, din păcate, nu 
avem aşa ceva. Codul lui Da 
Vinci? Da, mi s‑a solicitat, dar 
nu avem.  Avem o fetiţă foar‑
te isteaţă la Şcoala 1 şi îmi 
cere mai mult noutăţi. Cum 
aude de vreo carte la tele‑
vizor, cum mi‑o cere”, zâm‑
beşte bibliotecara. Lângă ea 
trona altă carte importan‑
tă: „Parlamentul României, 
Adunarea Constituantă”.  Şi 
asta trezeşte interesul cu‑
dălbenilor, precizează pri‑
marul. În concluzie, localnicii 
Cudalbilor n‑au gusturi prea 
diferite de ale orăşenilor. 

Anca Melinte

Urgenţe

Alt minor 
agresat

La o zi după ce doi minori,  
în  vârstă de 15 ani fiecare, 
au ajuns la Spitalul Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, 
după ce fuseseră victimele 
unor agresiuni, în circum‑
stanţe diferite, un alt minor 
de aceeaşi vârstă a nece‑
sitat internarea, după ce a 
fost bătut,  din  cât  se  pare  
fără niciun motiv, de nişte 
necunoscuţi. Noua victimă, 
Marius I., susţine că marţi 
după‑amiază s‑a dus să‑şi 
aştepte un prieten care înva‑
ţă la Grupul Şcolar MAIA şi a 
fost atacat de un grup de in‑
divizi necunoscuţi care, fără 
să‑i spună nimic, s‑au nă‑
pustit asupra lui, începând 
să‑l lovească cu  pumnii  şi 
cu  o   bâtă     de baseball. 
Reuşind să scape cu fuga, 
Marius s‑a dus acasă, iar pă‑
rinţii săi l‑au transportat la 
spital. Prezentând un trau‑
matism craniocerebral acut, 
adolescentul a fost internat 
în secţia de neurochirurgie. 
Poliţiştii Secţiei 4 au demarat 
o anchetă pentru identifica‑
rea făptaşilor, din primele 
cercetări stabilindu‑se că 
victima fusese confundată 
probabil cu altcineva.

Viorel Mârza

Presa revoluţionarilor gălăţeni

Au fãcut o revoluţie; 
acum 
o scriu...

Avangarda soseşte la Galaţi:

„Wenge” vă îmbracă de club

Dar 
pentru bunicile asistate

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

[ Tinerele lipsite de dragostea maternă le‑au bucurat 
pe bunicuţele părăsite de nepoţi

Pentru prima dată, Agenţia de 
Servicii Comunitare „Alternativa” 
le‑a sărbătorit pe doamnele asis‑
tate. Aproximativ 20 de doam‑
ne care frecventează clubul de 
zi pentru persoane vârstnice al 
Agenţiei şi câteva dintre bunicu‑
ţele de la Căminul de Bătrâni de 

pe Războieni au avut parte de un 
frumos spectacol şi de un ospăţ 
cu bucate de post. Oaspete spe‑
cial, primarul Dumitru Nicolae 
le‑a oferit câte un ghiveci cu 
flori, urându‑le: „Cu dragos‑

tea cu care vi le dau, aşa să le 
ţineţi”. „Vinovată” de surpriză 
a fost directoarea Direcţiei de 
Administraţie Publică Locală, 
Viorica Palade. Mica sărbătoare a 
avut loc la Baia Comunală, unde 
se află sediul “Alternativa”. Mai 
întâi primarul a dat o tură prin 

toate cabinetele Centrului, s‑a 
interesat de progresele micuţilor 
care beneficiază de recuperare, 
ba a asistat puţin şi la serbarea 
oferită de copiii de la centrul de 
zi mămicilor lor. Doamnele asis‑

tate erau însă nerăbdătoare să‑l 
primească pe primar. Chiar dacă 
nu era el sărbătoritul, Nicolae a 
primit o floare galbenă şi a glu‑
mit „Asta înseamnă gelozie!”. „Eu 
vă doresc să fiţi sănătoase şi dacă 
mai aveţi ceva nemulţumiri să vă 
putem ajuta. Doamna Palade are 
o pasiune să‑i ajute pe copii şi 
pe cei în vârstă”, a spus Nicolae. 
„Este o drăguţă doamna Palade”, 
au sărit câteva doamne. „Hai 
să‑i găsim un soţ!”, a propus pri‑
marul, stârnind râsetele doam‑
nelor. Tinerele de la Asociaţia 
Filantropică Creştin Ortodoxă 
„Sf. Vasile cel Mare” împreună 
cu cele de la Asociaţia „Casa 
Noastră” le‑au oferit sărbători‑
telor un spectacol emoţionant. 

Costumate în haine împrumuta‑
te de la Teatrul Muzical, fetele au 
jucat sceneta „Înţelepciunea lui 
Solomon”. Doamnele au fost im‑
presionate de visul în care rege‑
lui îi apare îngerul şi au trăit din 
plin momentul în care Solomon 
a cerut ca pruncul revendicat de 
două mame să fie tăiat în două. 
Versurile recitate de copile, cân‑
tecele, dar mai ales glasul frumos 
al Marcelei Stângă au încălzit 
atmosfera şi le‑au uns la suflet 
pe doamne. Iată ce ne‑a mărtu‑
risit dna Ioana Ion, de 78 de ani: 
„Sunt de la Căminul de Bătrâni 
de pe Războieni, şi am venit cu 
fetele pentru această zi. A fost 
superb spectacolul. Sceneta pe 
care au prezentat‑o fetiţele o şti‑

am de când eram la şcoală. Mi‑a 
adus aminte de vremurile când 
eram în clasa a III‑a când am fă‑
cut şi eu această scenetă. Fetiţa a 
cântat minunat. Floricica pe care 
am primit‑o de la domnu’ primar 
am s‑o dau fratelui meu, că atâta 
am”. Primarul a fost şi el încântat: 
„A fost o iniţiativă bună, va tre‑
bui să găsim soluţii să le ducem 
şi la Teatrul Muzical. Când vezi 
zâmbet pe chipul lor, înseamnă 
că ai făcut ceva bun. Vă promit 
că Baia Comunală o termin anul 
acesta”. Este într‑adevăr impre‑
sionant că adolescenţi lipsiţi de 
dragostea şi căldura mamei na‑
turale au cântat şi recitat pentru 
bunicile asistate de Primărie.

Anca Melinte

Foto: Vasile 
Caburgan

Alunecări de pământ
Un sat din zona Munţilor Apuseni, judeţul Alba, este izolat după ce drumul de 

acces a fost rupt, marţi seară, în urma unor alunecări de teren. Potrivit subprefec‑
tului de Alba, Clement Negruţ, alunecările de teren s‑au produs în zona comunei 
Lupşa, drumul industrial care face accesul spre Barajul Valea Seşii şi satul Bârzani 
fiind distrus pe o porţiune de peste un kilometru. Negruţ a spus că aproximativ 40 
de persoane sunt izolate în zonă, accesul spre localitate realizându‑se doar pe jos 
pe malul barajului Valea Seşii. 

Mediafax/G.C.

„22 DECEMBRIE” – publicaţie 
editată de Asociaţia Tinerii Eroi 
ai Revoluţiei din 22 Decembrie 
1989 Galaţi – a ajuns la numărul 
trei. Are 12 pagini, format ta‑
bloid, hârtie velină.  Editorialul, 
„Corupţie şi politică”, citează un 
sondaj de opinie care arată că 
peste 80 la sută dintre români 
cred că posturile de parlamen‑
tari sau consilieri se cumpără „cu 
bănet, nu glumă”. „Politica este 
pseudonimul corupţiei”, conchi‑
de editorialistul, Marian Muşat. 
„Amintiri despre Preşedinte” 
– un articol interesant despre 
omul Traian Băsescu, întâmplări  
povestite  de   un  coleg  de la 
Institutul de Marină „Mircea cel 
Bătrân” ‑  Ion Bîrgău.  „Nu sunt 
omul compromisului”, decla‑
ră, într‑un interviu, în paginile 
aceleiaşi publicaţii, şi primarul 
Costică Ene, din Independenţa. 
„SĂNĂTATEA ÎN CĂMAŞĂ DE 
FORŢĂ sau cum CJ şi‑a dat arama 
pe faţă” – un articol care relatea‑
ză despre disputele pe marginea 
subvenţionării sistemului sanitar 
gălăţean. „Diverse cu… Divertis!” 
consemneazã o discuţie amicală 

cu un membru din cunoscutul 
grup  umoristic, Ciprian Fanaca, 
fost membru, în anii ´80, al bri‑
găzii artistice de la Facultatea de 
Mecanică gălăţeană.  „Împărat 
slăvit e codrul” – un bilanţ al pă‑
durarilor. „Gladiatorii contempo‑
rani”, un documentar despre via‑
ţa pompierilor militari. „Proiect 
Drăgăneşti 2006” – reportaj des‑
pre o comună europeană. În pa‑
ginile publicaţiei mai putem citi 
că primarul Galaţiului „va da în 
judecată Finanţele”, după mode‑
lul primarului de Ploieşti, pentru 
subvenţiile la căldură. Publicaţia 
mai tratează problema restituirii 
imobilelor naţionalizate, politică 
(Congresul comun PC – PUNR), 
îmbunătăţirile funciare, divertis‑
ment, şi ne invită la un  concurs: 
„Miss Primăvara 2006”. 

Problemele strict revoluţio‑
nare îşi găsesc şi ele locul, în ar‑
ticolele: „După Revoluţie Ei au 
rămas”, „Rechizitoriul comunis‑
mului” şi „Memoria reportaju‑
lui” – o a doua „felie” din cartea 
„Timişoara în Decembrie” de 
Costel Balint.

Victor Cilincă

Parcurile de joacă pentru co‑
pii sunt din ce în ce mai puţine în 
Micro 19. Căminele, grădiniţele 
interzic părinţilor din afară să‑şi 
legene copiii în cumpenele lor, 
în balansoarele lor, amendân‑
du‑i pe cei încăpăţânaţi cu 500 
RON. Locul acestor spaţii, ale jo‑
cului, ale copilăriei, a fost luat de 
crâşme, terase care vând băuturi 
alcoolice, chioşcuri de alimen‑
te perisabile, ca şi spaţiile verzi 
care le înconjurau. Asociaţiile 
de locatari au fost singurele care 
s‑au bătut cu acaparatorii de 
spaţii urbane, în fel şi chip, dar a 
învins legea banului, legea sem‑
năturilor de acceptare a investi‑
rii private în proprietatea comu‑
nă, în proprietatea obştească  a  
cetăţeanului.  În Ţiglina 1, ca şi 
în alte părţi ale oraşului, aceste 
spaţii au supravieţuit, au fost 
întreţinute bine, păzite bine de 
municipalitate. Să fie cartierul 
Dunărea atât de oropsit în acest 
sens? Nu. Căminele ocupă o 
suprafaţă excedentară. În curtea 
lor ar putea fi amenajate astfel 
de spaţii pentru jocul copiilor. 
Municipalitatea ar putea închiria 
aceste spaţii excedentare unor 
firme de tip Mc Donald’s care 
să le amenajeze atât în vederea 
comercializării produselor lor, 
cât şi pentru marea dorinţă de 
joc a consumatorilor de „fast 
food”, de plăcinte calde. Această 
idee este aplicată oarecum de 
McDonald’s‑ul de la stadion şi ea 
ar putea fi scoasă din timiditatea 
unui tramvai staţionar, printr‑un 
tren bine aşezat pe sine. Unele 

parcări ar putea fi locuri de joacă, 
cum ar fi cea dintre I2 şi I3, aco‑
lo, nu ştim cine a aprobat con‑
strucţia  a  două   garaje adânci  
de  trei metri  cu  beci   pentru 
murături, înalte cât să nu mai 
găsească omul drumul spre pu‑
bela de gunoi. Singurul loc mai 
cu grijă amenajat pentru joacă, 
în afara celor aflate în paragină, 
este cel din calea tuturor oame‑
nilor spre piaţă, cel situat între 
trei crâşme, între o alimentară 
cu pui (Doamne fereşte !) gripaţi  
şi  un  magazin de geamuri. Cu 
grijă, fiindcă este loc privatizat. 
Copiii abia umblători trag aici 
la bărcuţe, la caruselul învrăjbit 
de curent alternativ, de un mo‑
tor electric bătrân. Ce‑i drept, 

oscilaţiile care se cârlionţează 
pe WC‑uri nu‑i întristează pe cei 
mici. Gardurile protectoare ale 
potecii‑sabie prin joc au rezistat 
hoţilor de fiare. Mirosul de alcool 
şi urină emană din capacele de 
canalizare aflate în incinta spa‑
ţiului de joc nevinovat.

Cine a aprobat ocuparea 
acestui loc cu construcţii bahice? 
Desigur, cineva din primăriile 
succesive ale Galaţilor. Desigur, 
acele raţiuni care nu agreează 
sărmanul copil în calea încruntării 
celor cu bani, celor care şi‑au ui‑
tat copilăria, alergând în calea 
îmbogăţirii.

Prof.Ioan Toderiţă

Tinerii gălăţeni nu vor mai fi nevoiţi 
să facă drumul până la Bucureşti ca să‑şi 
cumpere haine pe care să nu le zărească, 
peste o zi, pe o altă persoană. Magazinul 
„Wenge”, definit de nonconformism, de 
stil clubbing, vine să completeze oferta 
vestimentară a oraşului de pe Dunăre. 
Inaugurarea „Wenge” a avut loc ieri, iar 
magazinul îşi aşteaptă cu nerăbdare clien‑
ţii, pe strada Nicolae Bălcescu, la numărul 
10, vizavi de clubul „Peştera”.

Şi cine îşi imaginează că „Wenge” ar 
putea semăna, măcar ca atitudine, cu ce‑
lelalte magazine din oraş se înşală amar‑
nic. Aici clienţii pot pleca liniştiţi la cabina 
de probă chiar şi cu câte 10 obiecte ves‑
timentare subraţ, iar în curând va fi in‑

augurat şi un credit de fidelizare pentru 
cei care obişnuiesc să cumpere din noul 
magazin. 

A fi „Wenge”

Într‑un cadru aerisit, hainele – şi pen‑
tru fete, şi pentru băieţi – iau ochii. Blugi 
ultimul răcnet, tăiaţi, descusuţi sau clasici, 
tricouri colorate modern, în tonuri aprin‑
se sau nuanţe vegetale, rochii care mai de 
care mai sexy, fuste în colţuri, cu volane, 
mini, maxi, cu sau fără buzunare – realita‑
tea e că e cam greu să te hotărăşti la un 
singur top, când oferta îţi ia ochii, sau la o 
singură fustă când cele de blugi te fac să 
visezi la ritmuri electronice sau tehno. 

Şi pentru că nimeni nu se mulţumeşte 
doar cu haine, accesoriile îşi au şi ele locul 
de cinste: genţi maro‑catifelate, ca nişte 
bucăţi mari de ciocolată, curele de piele 
la preţuri ca sfidează concurenţa (pontul e 
că au nişte catarame şi inserţii cum n‑a vă‑
zut Galaţiul...) şi, foarte important, oche‑
lari de soare cum poartă D.J.‑ii occidentali 
şi vedetele de la Hollywood. Bijuteriile – 
lanţuri, pandantive, brăţări, ceasuri – sunt 
într‑o gamă atât de largă încât nimeni nu 
ar putea să comenteze. 

„Wenge” este o stare de spirit, „Wenge” 
este un loc al nonconformismului, „Wenge” 
trăieşte prin oameni. Fiţi „Wenge”!

Text şi foto: Elena Parapiru

P

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic

Joi, 9 Martie 2006

10
viaţa liberă

Judecătorii irakieni se 
şcolesc în România

Mandate prelungite 
la Curtea de Apel

Cronica 
divorţurilor

A uitat 
de... amantă

Luni, 6 martie a.c., în 
sala nr. 5 a Judecătoriei 
Galaţi, Dan a chemat‑o 
pe soţia sa în faţa instan‑
ţei pentru a‑i demonstra 
acesteia că ea este de 
vină pentru destrămarea 
căsătoriei. În urmă cu doi 
ani, soţia sa, Alina, i‑a ce‑
rut să plece de acasă. Pe 
acest motiv Dan a des‑
chis acţiune de divorţ... 
abia acum. 

Atunci când şi‑a an‑
gajat un avocat pentru 
a‑l reprezenta în instanţă 
a omis să‑i povestească 
acestuia şi de ce a fost 
dat afară din locuinţă. 
Avocata soţiei a insistat 
ca Dan să povestească 
chiar în faţa instanţei 
ce s‑a întâmplat. „Ei na! 
Mare scofală. M‑a dat 
afară din casă şi atât”. 
„Dar cum s‑a întâmplat şi 
din ce motiv?”, a interve‑
nit avocata. 

„Păi am venit într‑o 
seară de la serviciu, cam 
târziu, trebuie să recu‑
nosc, iar soţia mea a 
început scandalul. Mă 
aştepta cu bagajele fă‑
cute la uşă. Copilul era la 
mama ei, ceea ce mi s‑a 
părut foarte ciudat. Mi‑a 
spus să plec şi să mă duc 
la amantă. De unde ştie 
ea că am sau nu aman‑
tă? Atât timp cât nu are 
dovezi pot să am şi trei 
amante, că tot la ea mă 
întorc. Adică mă întor‑
ceam.”   

După o astfel de de‑
claraţie avocatul lui Dan 
a rămas fără replică. 
După câteva secunde a 
început să îşi certe clien‑
tul că i‑a ascuns adevărul. 
„Te‑am rugat să îmi spui 
tot adevărul. Şi m‑ai min‑
ţit. Eu cum pot să te apăr 
dacă nu ştiu tot?”. „Da’ 
am uitat domnu avocat”. 
„Dacă nu le ai cu memo‑
ria atunci caută‑ţi un alt 
apărător!”

Amuzată, judecătoa‑
rea a decis să le mai acor‑
de un temen de judecată 
celor doi soţi. Şi  asta nu 
în speranţa că cei doi se 
vor împăca, ci pentru a 
se lămuri problema cu... 
avocatul acuzării. 

Teodora Miron

Pentru distribuire (ne)autorizată 

Garda Financiară 
a oprit o instalaţie GPL

Tragedii rutiere

La judecată, 
după o 
depăşire... 
mortală

Într‑o zi de 13 (ia‑
nuarie a.c.), o plimbare 
cu maşina (HYUNDAI 
ELANTRA) condusă de 
tânărul Marius J. (24 
ani) a însemnat în cele 
din urmă moarte, dure‑
re... Conform rechizito‑
riului terminat recent la 
Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, cel aflat 
la volan, în acea zi fatidi‑
că pentru el şi nu numai, 
este acuzat de ucidere 
din culpă şi vătămare cor‑
porală din culpă. Atunci, 
Marius J. se înţelesese 
cu doi cunoscuţi, care se 
aflau într‑un FIAT, să dea 
o fugă până la Vădeni, ju‑
deţul Brăila.

La intrarea în Movileni, 
pe Drumul Naţional 2B, 
pe o porţiune de drum 
drept, cu o singură ban‑
dă de circulaţie pe sens, 
cu marcaj longitudinal 
continuu şi o înclinaţie 
de cinci grade dinspre 
Galaţi spre localitatea 
amintită, pe la ora 10,30, 
era un trafic relativ in‑
tens, autovehiculele afla‑
te pe sensul de mers al 
HYUNDAI‑ului circulând 
în coloană.

În dreptul bornei ki‑
lometrice 128, Marius J., 
după cum scrie în rechi‑
zitoriul Parchetului, s‑a 
angajat în depăşire, fără 
să se asigure şi  încălcând 
marcajul longitudinal 
continuu. Din păcate, din 
sensul opus se apropia 
un TICO. Atunci, Marius a 
tras de volan şi mai spre 
stânga, dar nu a mai pu‑
tut evita coliziunea fron‑
tală. În urma impactului 
două persoane nevino‑
vate (şoferul şi cel care 
ocupa locul din dreapta 
faţă) din micuţul TICO 
au murit. Alte două per‑
soane au fost rănite grav 
având nevoie de 80‑90 
de zile de îngrijiri medi‑
cale.

Pe parcursul cercetă‑
rilor s‑a constatat că cei 
doi şoferi nu consumase‑
ră alcool, gestul necuge‑
tat al depăşirii fiind cauza 
tragediei. Cu toate aces‑
tea, tânărul de la volan 
n‑a recunoscut, afirmând 
că nu a intrat în depăşire, 
că autoturismul din faţa 
sa a frânat, că a frânat şi 
el şi că aşa maşina a in‑
trat pe contrasens şi... 
Dar susţinerile acestea, 
aşa cum reiese tot din re‑
chizitoriu, au fost contra‑
zise de probe, una dintre 
acestea fiind aceea că la 
faţa locului nu s‑a găsit 
nicio urmă de frânare.

Ceea ce se mai ştie 
e că Marius J. a mai fost 
cercetat de Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Brăila pentru conducere 
fără permis, în stare de 
ebrietate şi vătămare cor‑
porală din culpă, „amă‑
nunte”, care, evident, nu 
sunt deloc în favoarea sa. 
Probabil că aceasta a fost 
şi circumstanţa de care 
s‑a ţinut seama atunci 
când s‑a hotărât şi cer‑
cetarea acestuia în stare 
de reţinere sau arest pre‑
ventiv.  

Desigur, judecata fi‑
nală din  instanţă va sta‑
bili verdictul în privinţa 
lui Marius J., adică a celui 
care acum se  află în pos‑
tura de inculpat.

Despre cealaltă faţă 
(parte) a tragediei aproa‑
pe că nu se mai poate 
spune, că nu se mai poa‑
te face nimic. Cu sigu‑
ranţă niciun fel de gest, 
niciun fel de încercare 
pretinsă reparatorie nu 
mai pot şterge urmările 
unei adevărate tragedii 
umane provocate de o 
secundă sau câteva de 
neatenţie sau noncon‑
formism rutier...

S.F.

Cazul Arhip, din nou la CSM
Astăzi, plenul Consiliului Superior al Magistraturii (CSM) va analiza 

nota Direcţiei resurse umane şi organizare nr. 8200/DRUO/1837/ST, pri‑
vind contestaţia judecătoarei Rodica Arhip, de la Tribunalul Galaţi, îm‑
potriva Hotărârii nr. 111 din 4.10.2005 a Secţiei pentru judecători a CSM. 
Este pentru a cincea oară când este programată pentru analiză această 
temă.

Costel Crângan

Nouă dintr‑o lovitură
Societatea Insta Electric SA din Focşani a fost reclamată în justiţie de 

nouă dintre salariaţii ei, nemulţumiţi că drepturile salariale nu le‑au fost 
achitate la vreme. Fiecare dintre cei nouă salariaţi a depus câte o cerere 
de chemare în judecată, aşa încât s‑au format tot atâtea dosare. Cauzele 
sunt pe rolul Tribunalului Galaţi.

Costel Crângan

Acţiunea „Lacătul”

După ce i‑a „călcat” Garda

 Zece,  la... Parchet! 

[ În fiecare zi, pe rolul instanţelor gălăţene sunt zeci de procese de dizolvare de societăţi la cererea ORC
[ 99,99 la sută dintre acestea îşi găsesc obştescul sfârşit în urma proceselor 

Zilnic, la instanţele gălăţene 
(dar în special la Tribunal) sunt 
judecate zeci de dosare legate de 
dizolvarea unor societăţi comer‑
ciale cu capital privat. Cererile 
de chemare în judecată sunt 
formulate de Oficiul Registrului 
Comerţului (ORC), iar motivarea 
este aceea că firmele cu prici‑
na nu au respectat legislaţia în 
vigoare privind preschimbarea 
certificatelor de înmatriculare 
sau majorarea capitalului. O ca‑
tegorie aparte este cea a societă‑
ţilor care au falimentat, au fost li‑
chidate, iar urmarea firească este 
radierea lor din registru. Pentru 
aceasta, însă, este nevoie de o 
hotărâre judecătorească.

Ultimul lot de „radiate” cu‑
prinde 37 de societăţi din Galaţi. 
Unele cu nume, altele mai degra‑
bă anonime. La prima categorie 
am încadra Transtec SA Tecuci 
(dosar nr 158/2006), fosta firmă 
de transport a urbei lui Calistrat 
Hogaş,care era una dintre cele 
mai importante societăţi de pro‑
fil din această parte a ţării. După 
o privatizare aproape dubioasă, 
firma a intrat în declin şi a în‑

cheiat „apoteotic”, prin radiere. 
Odihnească‑se în pace!

O altă societate cu o oa recare 
notorietate ajunsă la capătul 
puterilor este Galfirtex Galaţi 
(dosar nr. 160/2006). În anii din 
urmă, regăseam Galfirtex în to‑
pul firmelor gălăţene, iar acum 
o descoperim la capitolul „pe 
ducă”. Semn că, cel puţin în afa‑
ceri, nimeni nu e veşnic.

Nume interesante din lista 
celor care stau cu... lacătul dea‑
supra capului ar mai fi Agroprod 
SA Galaţi (cândva una dintre cele 
mai importante firme din judeţ în 
domeniul comerţului cu produse 
agroalimentare), Rost Impex SRL 
(care‑şi făcuse un nume în pro‑
ducţia de articole de agrement 
şi saltele), Rival SRL (una dintre 
primele firme gălăţene implicate 
în sponsorizări sportive) s.a.m.d.

Cum este şi normal, lista este 
garnisită şi cu firme mărunte, de 
„chioşcari”, alături de care apare 
o pleiadă de societăţi în al căror 
nume cuvântul „aur” este o pre‑
zenţă constantă: „Mărul de aur”, 
„Nicovala de aur”, „Inelul de aur” 
etc. Aţi ghicit, este vorba de fir‑

mele cu patroni de etnie rromă, 
care au cam dat de fundul sacu‑
lui după ce a... înţărcat bălaia la 
combinatul siderurgic, iar româ‑
nii (şi arabii) le‑au „săltat” aface‑
rile cu fier vechi.

În fine, să mai spunem că în 
anul 2005 au fost desfiinţate, 
prin diferite metode, peste 1000 
de firme gălăţene, şi că anul 
2006 a început în forţă: 260 de 
dosare de dizolvare puse pe ro‑

lul instanţelor gălăţene în numai 
două luni. Acţiunea „Lacătul” 
continuă cu succes.

Costel Crângan

Recent, adică la sfârşitul lu‑
nii ianuarie a.c., comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi „şi‑au 
băgat coada” şi prin instalaţiile 
de distribuire de la SC Petrom 
SA Bucureşti – punctul de lu‑
cru (Staţia nr.24) situat în strada 
Traian din Galaţi. N‑au făcut‑o 
degeaba; cu ocazia controlului 
au constatat că la staţia amin‑
tită s‑a distribuit G.P.L. (gaz pe‑
trolier lichefiat) din instalaţia tip 
SKID fără ca societatea să deţină 
autorizaţie de funcţionare pen‑
tru perioada 1 august 2005‑27 
ianuarie 2006.

Aşa cum reiese din nota ope‑
rativă a Gărzii Financiare Galaţi 
întocmită cu ocazia controlului, 
atunci când i s‑a solicitat auto‑
rizaţia, şeful staţiei   a oferit  un 
proces‑verbal de verificare 
tehnică întocmit la data de 12 
decembrie 2005 de I.T. ISCIR 
– Inspecţia Teritorială Galaţi. Or, 
din acel document reieşea că 
staţia respectivă  funcţiona fără 
autorizaţie eliberată în condiţiile 
legii.

Mai mult decât atât, s‑a con‑
statat că prin procesul‑verbal 
întocmit la data de 12 decem‑
brie 2005 de I.T. ISCIR – Inspecţia 
Teritorială Galaţi, a fost interzisă 
funcţionarea şi folosirea insta‑
laţiei de tip SKID de distribuţie 
a GPL la autoturisme până la 

obţinerea autorizaţiei de func‑
ţionare ISCIR. Dar SC Petrom SA 
Bucureşti a ignorat măsurile dis‑
puse în respectivul proces‑ver‑
bal, funcţionând în continuare 
fără autorizaţie până la data con‑
trolului. Atunci,  la 27 ianuarie 
2006, după verificările celor de 
la Gardă, s‑a dispus oprirea func‑
ţionării instalaţiei amintite, pre‑
cum şi distribuţia de GPL la auto‑
turisme. Cei de la PETROM n‑au 
scăpat însă doar cu atât; s‑au 
ales şi cu o amendă contraven‑
ţională în valoare de 200 lei RON. 
Totodată, în conformitate cu pre‑
vederile Legii 12/1990 s‑a dispus 
confiscarea sumei de 201.730,35 
lei RON, reprezentând veniturile 
din vânzări obţinute ilicit de SC 

Petrom SA Bucureşti în perioada 
1 august 2005‑27 ianuarie 2006, 
prin intermediul punctului de 
lucru situat în Galaţi.

Aşadar, conform celor consta‑
tate de Garda  Financiară, cei de 
la Petrom au încălcat prevederi‑
le legislaţiei în vigoare, au „efec‑
tuat acte sau fapte de comerţ de 
natura celor pedepsite în Codul 
comercial sau în alte legi”. În re‑
plică, reprezentanţii Petrom au 
menţionat în actul de control că 
vor formula obiecţiuni în scris 
faţă de măsurile dispuse prin 
procesul‑verbal de constatare şi 
procesul‑verbal de contravenţie. 
Până una alta, însă...

S.D. 

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) a hotărât să 
prelungească cu încă 60 de zile 
mandatele şefilor Curţii de Apel 
Galaţi, care expirau la data de 
12 martie 2006. Este vorba de 
mandatul de preşedinte al ju‑
decătorului George Popa şi de 

mandatul de vicepreşedinte al 
judecătorului Ioan Apostu.

Potrivit legii, dacă după ex‑
pirarea  celor  60 de zile nu este 
desemnat prin concurs un ocu‑
pant al postului de conducere, 
CSM va trebui să delege pe func‑
ţiile amintite mai înainte alţi doi 

judecători din cadrul Curţii. Nu 
de alta, dar legea prevede că 
nimeni nu poate exercita prin 
mandat o funcţie în justiţie de‑
cât maximum două mandate 
consecutive a câte 60 de zile.

Costel Crângan

] Gaură la buget de zece miliarde lei (ROL) ‑ 
După controalele făcute 

de comisarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi în luna februarie 
a.c., la un număr de zece agenţi 
economici s‑a constatat că situa‑
ţia este mai delicată din moment 
ce, la sfârşitul verificărilor, au fost 
sesizate şi organele de urmărire 
penală.

Societăţile în cauză sunt 
(SC MISCOLON SRL,   care   are   
ca obiect  de  activitate  in‑
termedieri comerţ, PF GAIS 
COSTEL – prestări de servicii, SC 
TERMINATOR SRL ‑ telecomuni‑
caţii, SC PREAGROM SRL ‑ comerţ 
cu ridicata de minereuri metali‑
ce, SC BRAVOLY OIL SRL – comerţ 
cu combustibili solizi şi lichizi, 
SC NYKOG PREST SRL – comerţ 
cu amănuntul, SC ROT COMEXP 
SRL – intermedieri comerciale cu 
produse diverse, SC SIRANICOM 
SRL – comerţ cu amănuntul de 
combustibili solizi şi lichizi, SC 

EXPLANET SRL – prestări de ser‑
vicii în telecomunicaţii, SC MIH 
TITIAI SRL – jocuri de noroc.

Conform datelor oferite de 
conducerea instituţiei de con‑
trol financiar amintite – Toader 
Ţocu, comisar şef şi Constantin 
Dănăilă, comisar şef adjunct, 
esenţa problemei constă în ace‑
ea că, prin ilegalităţile comise, 
administratorii acestor societăţi 
au creat un prejudiciu total bu‑
getului de stat în valoare totală 
de 87,8 miliarde lei ROL, care 
este, evident, o sumă impresio‑
nantă şi pentru care vor da sea‑
mă. S‑au detaşat în acest con‑
text cei de la SC PREAGROM SRL 
Iveşti cu un prejudiciu adus bu‑
getului în valoare de 29 miliarde 
lei (ROL), SC BRAVOLY OIL SRl 
Galaţi – 55,8 miliarde lei (ROL) şi 
SC SIRANICOM SRL Galaţi – 1,5 
miliarde lei (ROL).

S.D.     

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) va discu‑
ta azi despre oportunitatea ca 
magistraţii irakieni să facă stagii 
de perfecţionare profesională 
în România. Cererea a fost îna‑

intată de Ministerul Justiţiei, 
iar cursurile vor fi organizate 
(desigur, în perspectiva că se 
aprobă) la Institutul Naţional al 
Magistraturii.

Costel Crângan

Foto:
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal
Competiţii/
ştiri/
rezultate

Atletism

Ronaldinho l‑a dat 
afară pe Mourinho!

Beckham: 

„Nu vreau să fiu 
manager” 

Cercei danezi 
pentru 
Steluţa Luca! 

HANDBAL. Gălăţeanca 
Steluţa Luca a declarat, ieri, 
pe Aeroportul Internaţional 
„Henri Coandă”, că a pri‑
mit o pereche de cercei din 
partea fostelor sale colege 
de la echipa daneză FCK 
Handbold. “Am primit şi un 
CD din partea unei colege 
din Suedia, care nu m‑a lăsat 
să‑l văd acolo, ci mi‑a spus 
că mai bine să mă uit la el 
în România. Am fost foarte 
tristă când am plecat, pentru 
că am fost un colectiv foarte 
unit”, a spus Luca, la reveni‑
rea în România. Handbalista 
a primit acordul clubului 
FCK Handbold de a reveni în 
România, ea urmând să evo‑
lueze la Oltchim Rm. Vâlcea.

HANDBAL. Echipa mas‑
culină Steaua Bucureşti 
va juca meciul tur din se‑
mifinalele Challenge Cup, 
cu Agram Zagreb, din 
Croaţia, în Sala „Ioan Kunst 
Ghermănescu”, în data de 25 
martie, a declarat, ieri, preşe‑
dintele Federaţiei Române 
de Handbal, Cristian Gaţu. 
Această sală era ocupată 
iniţial în 25 şi 26 martie cu 
un concurs internaţional de 
dans sportiv, astfel că dispu‑
tarea meciului tur din semifi‑
nalele Challenge Cup, dintre 
Steaua şi Agram Zagreb, nu 
era posibilă în acea locaţie. 
Problema a fost rezolva‑
tă după intervenţia FRH la 
Agenţia Naţională pentru 
Sport.

BASCHET. Jucătorul echi‑
pei CSM Iaşi, Terrence Woods, 
a declarat, ieri, că atât el cât şi 
ceilalţi doi jucători americani 
din lotul formaţiei pregătite 
de Paul Peveliuc, Luke Minor 
şi Tyron Brunson, nu se mai 
prezintă la antrenamente şi 
meciuri deoarece nu au pri‑
mit nici un ban de la club. 
Baschetbalistul american 
a adăugat că acum regretă 
faptul că nu a dat curs unor 
oferte venite din Statele 
Unite, unde ar fi încasat un 
salariu lunar de 6.000 de do‑
lari.  

TENIS. Andrei Pavel va în‑
tâlni un jucător venit din ca‑
lificări în runda inaugurală a 
turneului de la Indian Wells, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 3.169.600 de dolari, 
a anunţat site‑ul atptennis.
com. Dacă va accede în tu‑
rul doi, Pavel îl va întâlni pe 
învingătorul partidei dintre 
un jucător venit din calificări 
şi americanul Sam Warburg, 
beneficiar al unui wild‑card.

DIVERSE. Pilotul Michael 
Schumacher şi fotbaliştii 
David Beckham şi Zinedine 
Zidane vor juca în filmul 
“Asterix la Jocurile Olimpice”, 
care se va filma în Spania, 
începând din luna iunie, in‑
formează cotidianul Bild. 
Filmul va fi o coproducţie 
Franţa ‑ Spania ‑ Germania 
şi va avea un buget de 78 
milioane euro, urmând să fie 
cel mai scump film din istoria 
cinematografiei europene.

Grupaj realizat de 
Dănuţ Lungu 

(din surse Mediafax)

Naţionalele de sală

Două bătăi zdravene la Tg. Mureş!
Cluburile de volei cu echipe în primul eşalon, din Galaţi şi Tg. Mureş, au convenit ca par‑

tidele din turneul V‑X (tur retur) să se dispute în oraşul ardelean. Astfel că marţi şi miercuri, 
CSU Metal a jucat cu CSU Gaz Tg. Mureş. Din păcate, elevele antrenorului Adrian Radu au 
avut o comportare palidă, pierzând ambele confruntări, cu 2‑3 şi 1‑3.

Gălăţencele au jucat în alcătuirea: Diana Neaga, Tatiana Liulenova, Nneka Onyejekwe, 
Daniela Ionescu, Alina Albu, Aleksandra Avramovici ‑ Ioana Pristavu (libero). Au mai fost 
folosite Andreea Constantinescu, Alexandra Trică, Adriana Dumitru şi Georgeta Cojocaru 
‑ Ciobanu. Sâmbătă, CSU Metal pleacă acasă cu Universitatea Cluj.

Gh. Arsenie

Locul întâi 
în Cupă

[ În Capitală au loc, 
în aceste zile, întrecerile 
“Cupei României” la hal‑
tere seniori ‑ masculin şi 
feminin. Concursul con‑
stituie şi criteriu de califi‑
care pentru Campionatul 
Naţional. 

Deşi junioare I şi II, 
sportivele LPS (antre‑
nor Costel Dimofte) au 
avut o bună comportare. 
Daniela Rotaru (cat. 53 
kg) s‑a clasat pe primul 
loc, cucerind preţiosul 
trofeu. Poziţii fruntaşe au 
mai ocupat: Lăcrămioara 
Holban şi Elena Alecu (lo‑
cul IV), Georgiana Titeş 
(locul V) şi Elena Andrieş 
(locul VI).

Concursul continuă 
până pe 11 martie, cu des‑
făşuarea întrecerilor la ca‑
tegoriile mari.

[ Cele două săli din  
Complexul  “Siderurgistul” 
vor găzdui, sâmbătă, un 
interesant cuplaj hand‑
bal‑volei.

De la ora 11,00 va avea 
loc meciul de handbal 
dintre Oţelul şi multipla 
campioană Oltchim Rm. 
Vâlcea, din etapa a 19‑a 
a Ligii Naţionale femini‑
ne. Două ore mai târziu, 
amatorii sportului cu 
mingea peste plasă vor 
avea prilejul să asiste la în‑
tâlnirea dintre CSU Metal 
şi Universitatea  Cluj, din 
Divizia A1 (turneul pentru 
locurile V‑X).

[ În Sala “Florin Balaiş” 
se vor disputa două jocuri 
de baschet de Divizia B. 
Vor evolua echipele mas‑
culine Gama Cahul şi I.T.C. 
Constanţa (ora 11,30) şi 
CSU Galaţi ‑ Politehnica 
Iaşi (ora 13,00).

[ Cu toate că sezonul 
oficial s‑a încheiat, echipa 
de hochei H.C.M. Dunărea 
Galaţi continuă antrena‑
mentele ‑ cinci pe săptă‑
mână ‑ profitând  de exis‑
tenţa gheţii la Patinoarul 
artificial. Antrenorul ju‑
cător Cătălin Zapşa ‑ care 
este ajutat la câte două 
antrenamente de către 
antrenorul emerit Stelian 
Rusu, a început să “asam‑
bleze” liniile pentru sezo‑
nul viitor. Tehnicianul gă‑
lăţean se bazează numai 
pe jucători din Galaţi, ulti‑
mii doi ucraineni închein‑
du‑şi colaborarea cu HCM 
zilele trecute. În efectivul 
existent sunt cuprinşi cin‑
ci jucători care sunt coop‑
taţi în lotul naţional de ti‑
neret, precum şi patru de 
la cel de juniori.

[ F.C. Călin şi‑a anun‑
ţat participarea la “Cupa 
Speranţelor” cu două echi‑
pe de copii (10 şi 11 ani). 
Totodată, clubul va înscrie 
o echipă şi în Campionatul 
judeţ seniori, cu fotbalişti 
născuţi în anul 1992. Cei 
care doresc să practice 
sportul cu balonul rotund 
sunt aşteptaţi la terenul 
“Metalosport”, zilnic în‑
tre orele 8,00‑10,00 şi 
15,00‑17,00. Informaţii la 
telefoanele 0727861819 
‑ 0746147022 ‑ antrenorul 
Gh. Călin.

Gh. Arsenie 

Flori şi invitaţii la stadion

Pentru echipele din Capitală e 
deja religie. În provincie străbate 
mai greu un asemenea gest co‑
lectiv, însă ieri fotbaliştii Oţelului 
au spart gheaţa, înfruntând 
totodată şi gerul care mai de‑
grabă aminteşte de Bobotează 
decât de Ziua Femeii. Echipaţi 
uniform, jucătorii antrenaţi de 
Petre Grigoraş şi Marian Dinu 
au ieşit ieri, la prânz, la “vână‑
toare” de sărbătorite. Înarmaţi 
cu peste 300 de lalele, băieţii, 
care de sâmbătă vor intra oficial 
în competiţia de primăvară, au 
atacat pe flancuri, dar şi frontal, 
gălăţencele care şi‑au croit drum 
prin faţa hotelului “Dunărea” 
în intervalul orar 13.30 – 14.00. 
Multe dintre concitadinele 
“roş‑alb‑albaştrilor” şi‑au căutat 
îndelung respiraţia în momentul 
în care vedeau trupeţii îmbrăcaţi 
în albastru cum se reped înspre 
ele. “La mulţi ani, doamnă, din 
partea clubului de fotbal Oţelul 

Galaţi!” – acesta a fost mesajul 
de legătură dintre jucătorii lui 
“Grig” şi răsfăţatele lui 8 Martie.  

A fost blocată şi circulaţia!

Beneficiind de tupeul lui “Cici” 
Crăciun, Viorel Tănase şi Iulian 
Apostol, trei dintre veteranii 
grupării dunărene, ”gardul viu” 
al Oţelului a reuşit să oprească 
pentru câteva momente şi cir‑
culaţia în centrul oraşului, dar 
nimeni n‑a făcut abuz de claxon. 
Maxi‑taxi, autobuz Isuzu sau 
chiar  maşini personale, toate au 
fost acostate de brigada albastră, 
iar florile circulau prin mijloacele 
de transport în comun precum 
manifestele la grevele de am‑
ploare. “Luaţi lalelele acestea şi 
oferiţi‑le femeilor din maşină”, 
era rugămintea fotbaliştilor şi 
cine putea fi nebun să facă altfel 
de ziua sexului frumos prin ex‑
celenţă? Cel mai ruşinos sportiv 
prezent ieri în marea de repre‑
zentante ale genului feminin s‑a 

Forza Steaua, Forza Rapid!

Centrul Galaţiului, asaltat de elevii lui “Grig”  

Fotbaliştii Oţelului 
iubesc femeile!

[ O brigadă condusă de antrenorii Petre Grigoraş şi Marian Dinu a asaltat 
ieri, la prânz, toate femeile care au trecut prin faţa hotelului „Dunărea” 
[ Peste 300 de lalele şi cel puţin tot atâţia pupici au curs în jumătatea 

de oră acordată de Tănase, Apostol şi compania reprezentantelor sexului 
frumos din urbea noastră [ Cel mai emotiv la întâlnirea cu fetele s‑a 
dovedit a fi singurul fotbalist de culoare din lotul Oţelului, Salif Nogo

numit fundaşul Salif Nogo, afri‑
canul având o sfială adolescenti‑
nă specifică (n.r. – abia a împlinit 
19 ani). Celălalt străin, “il macho” 
brazilian Davi Rancan şi‑a ascuns 
emoţiile după ochelarii de soare 
şi a părut să guste din plin eve‑
nimentul. 

Grigoraş: „Dinamoviştilor nu 
le vom da flori, ci goluri”

Antrenorul Petre Grigoraş a 

remarcat frumuseţea fetelor şi 
femeilor din Galaţi şi a precizat 
că era normală o asemenea ieşi‑
re în stradă a echipei. “Le‑am dat 
flori femeilor şi le‑am invitat şi la 
stadion, unde, de asemenea, tre‑
buie să le încântăm. 

Le urez mulţi ani tuturor fe‑
meilor din Galaţi şi pot spune 
că am văzut destule pe stradă 
astăzi  (n.r. ‑ ieri), deşi este foarte 
frig”, a spus tehnicianul “oţelari‑
lor”. L‑am întrebat pe fostul con‑
stănţean dacă dinamoviştilor le 

vor servi tot flori în prima etapă a 
returului. “Dar ce, câinii roşii sunt 
tot femei? Lor le vom da goluri”, 
a replicat Petre, zâmbind. 

Şi, culmea, părea să fie zâmbe‑
tul lui, autentic, ceea ce înseam‑
nă că deţine vreun secret. Să fie 
sâmbătă, 11 martie, în Şoseaua 
Ştefan cel Mare, Ziua Bărbatului 
de la Oţelul? 

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Viorel Tănase 
şi colegii săi 
au „aruncat” 

ieri cu flori 
în concetăţe‑
nele noastre, 

primind 
la schimb 

mulţumiri şi 
zâmbete 

Olăroiu compară Betisul 
cu Barcelona

Antrenorul Stelei, Cosmin 
Olăroiu, consideră că Betis 
Sevilla rămâne o echipă pericu‑
loasă chiar dacă nu va evolua cu 
prima garnitură în partida din 
prima manşă a optimilor Cupei 
UEFA, şi a adăugat că, dacă este 
lăsată să‑şi facă jocul obişnuit, 
poate semăna oricând cu for‑
maţia care a învins pe Chelsea 
în Liga Campionilor. “Oli” spune 
că, deşi traversează o perioadă 
dificilă în campionatul Spaniei, 
Betis este o echipă care şi‑a 
arătat valoarea în cupele euro‑
pene, fiind singura care a reuşit 
să învingă pe Chelsea în grupe‑
le actualei ediţii a LC. Partida 
Steaua ‑ Betis Sevilla se va dispu‑
ta, azi, pe stadionul “Naţional” 
din cadrul Complexului Sportiv 
“Lia Manoliu”, de la ora 19.00. 
Jucătorul Iulian Filipescu a 
declarat că va susţine Steaua şi 
consideră că Betis este favorită 
în dubla manşă contând pen‑
tru optimile de finală ale Cupei 
UEFA, informează Diaro de 
Sevilla. “Totuşi, fiind român nu 
pot ţine cu altă echipă, mai ales 
că am jucat la Steaua, deşi echi‑
pa mea de când eram mic este 

Universitatea Craiova”, a declarat 
Filipescu. “Felipe”, fost jucător la 
Betis şi Steaua, consideră echipa 
spaniolă favorită, deşi laudă ju‑
cătorii români.  Jucătorii echipei 
din Sevilla, care au sosit, marţi,  
pe Aeroportul Internaţional 
“Henri Coandă”, s‑au declarat 
optimişti în privinţa meciului 
de diseară. Mijlocaşul Joaquin 
a declarat că echipei Betis nu îi 
este frică de Steaua, ci de frigul 
de afară. “Noi respectăm echipa 
Steaua, care are experienţă în 
Europa, dar am venit aici să obţi‑
nem un rezultat bun şi să ne ca‑
lificăm”, a spus el. Întrebat dacă 
Primera Division este mai impor‑
tantă decât Cupa UEFA, Joaquin 
a răspuns: “Primera Division este 
importantă. Noi traversăm un 
moment delicat acum, pentru că 
suntem în zona inferioară a cla‑
samentului.”

„Rapid, mai uşor de bătut 
decât Bayern”

Atacantul Daniel Niculae a 
declarat, ieri, că speră ca Rapid să 
nu primească gol în partida tur 
cu Hamburg, considerând că for‑
maţia germană are prima şansă 
la calificare. “Este un meci foar‑
te important. Cred că Hamburg 

porneşte cu prima şansă pentru 
că face parte dintr‑un campionat 
puternic şi se bate la titlu, dovadă 
şi faptul că a câştigat cu Bayern 
Munchen în ultima etapă. Dar şi 
noi avem şansele noastre. Sper 
să nu primim gol acasă, pentru 
că în deplasare sigur vom mar‑
ca”, a spus Niculae. Antrenorul 
Răzvan Lucescu susţine că jucă‑
torilor săi nu le este teamă de for‑
maţia germană. Nigel de Jong, 
fundaşul echipei SV Hamburg, 
adversara Rapidului în optimile 
Cupei UEFA, a declarat, ieri, la 
sosirea în România, că formaţia 
giuleşteană este mai uşor de în‑
vins decât Bayern Munchen, de 
care a dispus în ultima etapă a 
Bundesligii, scor 2‑1. “Ştiu însă 
că suporterii de aici creează un 
adevărat infern, aşa că nu ştim 
ce va fi pe teren. Este un meci în 
care şansele sunt egale. Am vă‑
zut pe Rapid jucând de două ori 
împotriva Herthei. De la Rapid îl 
ştiu pe Niculae, dar chiar dacă nu 
ştim numele celorlalţi jucători,  
nu trebuie să‑i subestimăm”, 
a spus de Jong. Meciul Rapid 
Bucureşti ‑ Hamburg SV, progra‑
mat azi, de la ora 17.00, va avea 
loc pe stadionul Giuleşti.

D.L.

Echipa Juventus Torino, la 
care joacă Adrian Mutu, s‑a ca‑
lificat în sferturile de finală ale 
Ligii Campionilor, după ce a în‑
vins, marţi, pe teren propriu, cu 
scorul de 2‑1, formaţia germană 
Werder Bremen, în manşa secun‑
dă a optimilor de finală ale com‑
petiţiei.  Golurile echipei italiene 
au fost marcate de Trezeguet ‘65 
şi Emerson ‘88, în timp ce pen‑
tru Bremen a înscris Micoud ‘13. 
Atacantul Adrian Mutu a intrat 
pe teren în minutul 57, în locul 
lui Camoranesi. În tur, Bremen 
învinsese cu scorul de 3‑2, însă 
Juventus s‑a calificat mai depar‑
te deoarece a înscris mai multe 
goluri în deplasare.  

FC Barcelona s‑a calificat în 
sferturile Ligii Campionilor, deşi 
a încheiat la egalitate, scor 1‑1, 
meciul disputat pe teren propriu 
cu Chelsea Londra. 

Golul echipei spaniole a fost 
reuşit de Ronaldinho ‘78, în 
timp ce pentru formaţia pregă‑
tită de Jose Mourinho a înscris 
Lampard ‘90+2, din penalti. În 
tur, Barcelona câştigase cu 2‑1. 

Cea de‑a treia echipă care 
a obţinut calificarea în sferturi 
este Villarreal, care a terminat 
la egalitate, scor 1‑1, meciul de 
pe teren propriu cu Glasgow 
Rangers. Pentru Villarreal a 
marcat Arruabarrena ‘49, în 
timp ce pentru scoţieni a înscris 
Lovenkrands ‘12. În tur, scorul 
a fost 2‑2, echipa spaniolă ob‑
ţinând calificarea pentru că a 
înscris mai multe goluri în de‑
plasare. 

Sâmbătă şi duminică, la  
Bacău, vor avea loc Campionatele 
Naţionale de atletism pentru ju‑
niori mari. Gălăţenii vor prezenta 
la această competiţie o nume‑
roasă delegaţie. De la C.S. Şcolar 
Galaţi se vor prezenta următorii 
atleţi: Larisa Sava (care va con‑
cura la 60 m plat), Bogdan Guiţă, 
Alexandru Ursu, Ciprian Nedelcu, 
aceştia trei, împreună cu Ciprian 
Zota, de la CSS‑Dunărea partici‑
pând la ştafeta de 4 x 400 m, toţi 
fiind antrenaţi de prof. Adrian 
Bratu. Tot de la CSS Galaţi (dar 
antrenaţi de prof. Genoveva 
Modiga), vor alerga, la Bacău, 
Elena Tudorache şi Ancuţa Toma 
(ambele 3.000 m) şi Simona 
Pintilie (1500 m).

Liceul cu Program Sportiv  va 
fi reprezentat de către Andreea 
Pleşu (1500 şi 3000 m), Lorena 
Pădureţ (3000 m) ‑ antrenate 
de prof. Maria Ciocan – şi Andra 
Hasaş (săritura în lungime şi 
60 mg) ‑ elevă a prof. Marlena 
Chiţu.

De la CSM Dunărea va con‑
cura vicecampionul la arunca‑
rea greutăţii (juniori II) Andrei 
Dumitrache ‑ pregătit de prof. 
Sorin Grecu, iar de la Tecuci 
vor fi prezenţi la start sportivii 
profesorului Mihăiţă Mihuleac 
– Eduard Iliev şi Ionuţ Tungaru 
‑ ambii urmând să concureze la 
poliatlon.

Gh. A.

“Tricolorii” se întorc 
în SUA după 12 ani

Directorul general al FRF, Ionuţ 
Lupescu, a declarat, ieri, că reprezentati‑
va României va efectua un turneu în SUA, 
în perioada 21‑29 mai, unde va juca în 
compania selecţionatelor din Uruguay, 
Columbia şi Irlanda de Nord. “Federaţia 
va plăti doar transportul. Din acest tur‑
neu obţinem, în primă fază, 350.000 de 
dolari. Urmează ca în funcţie de încasări şi 
drepturi tv să mai primim şi alte bonusuri. 
În total e vorba de aproximativ 500.000 

de dolari”, a spus Lupescu. România va 
juca o partidă la Los Angeles şi două la 
Chicago. Oficialul FRF susţine că există, 
deja, un interes major pentru partidele 
echipei naţionale în Statele Unite. “Este 
ceva fantastic ca, după 12 ani, să ducem 
echipa din nou în SUA. Există un interes 
major pentru această partidă. Naţionala 
nu e numai a celor care trăiesc aici, ci a tu‑
turor românilor, iar în SUA sunt circa 3‑4 
milioane”, a mai spus Lupescu.

Căpitanul reprezen‑
tativei Angliei, David 
Beckham, a declarat, 
ieri, că nu intenţionează 
să devină manager după 
retragerea din activitate, 
ci ar prefera să se dedice 
familiei şi tinerilor fotba‑
lişti, informează AFP. “Nu 
mi‑ar plăcea. Ador să fiu 
fotbalist, este pasiunea 
mea. Să fiu manager nu 

este o pasiune pentru 
mine”, a declarat jucăto‑
rul echipei Real Madrid, 
în vârstă de 30 de ani. 
Beckham ar prefera să‑şi 
petreacă timpul alături 
de familia sa şi să lucreze 
la cele două şcoli de fot‑
bal ale sale de la Londra 
şi Los Angeles. 

D.L.

Tehnicianul Jose Mourinho 
a declarat că punctul‑cheie 
al dublei manşe FC Barcelona 
‑ Chelsea a fost eliminarea lui 
Asier del Horno, la partida de 
pe Stamford Bridge, însă a apre‑
ciat că echipa spaniolă a făcut 
un meci foarte bun în manşa 
secundă. “În 11 contra 11 am fi 
câştigat. Barcelona nu a jucat 
cum o face de obicei. Cel mai im‑
portant este să ştii cine merge în 
turul următor. iar răspunsul este: 
FC Barcelona. Noi vom urmări 
sferturile de finală la televizor”, a 
spus Mourinho.  

Gazzetta dello Sport de 
miercuri notează că Juventus 
Torino a obţinut o calificare “cu 
inima” în sferturile de finală ale 
Ligii Campionilor, după ce a eli‑
minat formaţia Werder Bremen 
printr‑un gol marcat în minu‑
tul 88. “Incredibilul Juventus”, 
scrie Il Giorno, în timp ce titlul 
din La Stampa este “Juve ‑ ulti‑
ma respiraţie”. “Voce di Milano” 
notează că “Destinul a împins 
pe Juventus în sferturi”, în timp 
ce Corriere Canadese scrie 
“Greşeală germană ‑ miracol ita‑
lian”, referindu‑se la greşeala fă‑
cută de portarul echipei Werder 
Bremen la golul de 2‑1 marcat 
de Emerson în minutul 88. 

Dănuţ Lungu
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iMPortant!

Marom SSI 
angajează persoană pentru 

funcţia de manager
Cerinţe:
‑ Studii superioare tehnice ‑ profil 
naval/mecanic.
‑ Cunoştinţe solide de limba 
engleză.
‑ Cunoştinţe utilizare PC (Word, 
Excel, Power‑Point).
Prezintă avantaj:
‑ Experienţa în domeniul 
prelucrărilor mecanice/navale.
‑ Experienţa în coordonare, 
planificare personal muncitor.
‑ Experienţa în activităţi de 
marketing, calculaţii preţuri, 
normare şi bugetare.
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită 
CV la office@marom.ro sau fax 
0236449009. 

SC Arcada Company SA
Angajează:

[ şoferi profesionişti 
pentru distribuţie pâine

Condiţii minime: 
‑ permis categoria B, C;
‑ cazier judiciar.

CV‑urile se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 
Constructorilor ‑ cartier Ţiglina, până vineri 17 martie 2006.
Detalii la telefon 0236/462695 sau 0236/318781. Doar persoanele 
selectate vor fi chemate la interviu.

Societate comercială 
Angajează:

Agenţi valori 
imobiliare

CV‑urile şi scrisorile 
de intenţie se depun 

la sediul firmei din 
str. H. Coandă nr. 5 

(depozite Micro 39B) 
sau la fax 411042.

SC 
angajează:

Inginer 
horticol 

(agronom) cu 
experienţă.

Salarizare 
deosebită.

CV la tel./fax 471840.

                           
 
 
 

 
 
 

Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SOCIETATE DE CONSULTAN  

 
 
Angajeaz  cu norm  par ial  sau întreag : 
 

o Contabil – studii superioare; 
o Inginer – cuno tin e  informatic ; 
o Coordonator  programe europene; 
o Jurist; 
 

Cerin e: Studii superioare sau student în ultimii ani de studii; 
    Engleza, Office; 
 
Cei interesa i sunt ruga i s  transmit  prin po t  un CV la adresa S.C
EUROCONSULT SRL, Str. Traian, nr. 69, camera 22 (Complex OMNIA) sau
la fax 0236/472270. 
 
Rela ii suplimentare la tel.: 0729709090.
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GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Oferte de
Serviciu

SC REGAL SA 
vă dă posibilitatea de a face carieră într-o echipă de profesionişti!

Oferta de angajare are adresabilitate persoanelor fizice şi persoanelor 
juridice, în condiţii full-time/contract de management.

MANAGER UNITATE DE ALIMENTAŢIE PUBLICĂ RESTAURANT „PESCARUL”

Condiţii:
‑ experienţă în domeniu;
‑ studii superioare/medii;
‑ cunoştinţe limba engleză, franceză;
‑ cunoştinţe PC;
‑ proiect de rentabilizare a Restaurantului Pescarul (pentru datele necesare luaţi legătura cu dna 
Chivu Marlena ‑ persoană de contact ‑ la nr. tel. 411801).
Se oferă:
‑ posibilitate de lucru într‑un mediu dinamic;
‑ salariu fix+parte variabilă din profit.
CV‑ul, scrisoarea de intenţie şi proiectul de rentabilizare vor fi trimise la adresa: str. Brăilei nr. 17, 
Galaţi, până la data de 15.03.2006.
Numai candidaţii selectaţi vor fi contactaţi pentru interviu, care va avea loc pe data de 
17.03.2006.
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S.C. TREFO S.A. GALAŢI
 angajează prin concurs: 

ECONOMIST FINANCIAR - CONTABILITATE:
Cerinţe:
• Studii superioare economice finanţe - contabilitate, relaţii bănci;
• Experienţă - minim 3 ani într-o poziţie similară;  
• Abilităţi de comunicare şi negociere întreţinere relaţii bănci;
• Cunoştinţe operare calculator;
• Seriozitate, dinamism şi perseverenţă

INGINER PRODUCŢIE
Cerinţe:
• Studii superioare - profil metalurgic, mecanic;
• Experienţa - minim 3 ani în profil metalurgic constituie avantaj;
• Abilităţi lucrul pe calculator;
• Abilităţi de conducere, bun organizator, dinamic.

CV-urile se  transmit la fax nr. 464650 până la data de 
14.03.2006.
 
SUDOR SECTOR zINCARE
Cerinţe:
• Studii medii (liceu, şc. profesională, curs calificare);
• Autorizat sudor electric şi autogen;
• Policalificarea constituie un avantaj; 
• Stare de sănătate corespunzătoare (efort fizic susţinut).
 
PRIMITOR DISTRIBUITOR 
Cerinţe:
• studii medii (liceu sau şc. profesională);
• Experienţă în domeniu minim 2 ani;
• Fără cazier;
• Abilităţi de lucru pe motostivuitor în vederea autorizării

Selecţia pentru sudor şi primitor distribuitor va avea loc la sediul so‑
cietăţii în zilele de 9, 10. 03.2006.
  

lAngajez coafeză şi manichiuris-
tă cu experienţă. Telefon 326024. 
(008073)
lPromoţie „Star”. Şcoala de şoferi  
Star menţine taxele reduse cu  30% 
(700.000 lei vechi) până la 18 mar‑
tie 2006. Telefon 463220, Complex 
Ţiglina I. (3/06/MR/13)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lAngajăm şoferi taxi (Fiat 
Panda) cu experienţă şi ates-
tat. Relaţii la tel. 465101 sau 
la showroom Autoparma, 
bdul G. Coşbuc. (2/06/MR/17) 
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniul 
alimentar. Se prezintă CV la sediul fir‑
mei, tel. 499211. (0392557)

lSocietate comercială angajează 
electricieni auto, mecanici auto şi vân‑
zător piese auto. Telefon 0745652014. 
(0383801)
lExfilmetal Galaţi, Calea Prutului 17, 
angajează lăcătuşi mecanici şi confec‑
ţii metalice, sudori. Telefon 448013. 
(0392517)
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SpaţIu excepţIonal, central, 700 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

155 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

ofe
rt

ă S
pe

cIa
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Micro 19, îmbună‑
tăţiri. Tel. 0748450898. (006145)
lVând garsonieră Micro 40, par‑
ter, balcon, başcă. Tel. 0740392925. 
(008050)
lVând garsonieră Micro 19, L4, ap. 41, 
parter, unic proprietar, fără intermedi‑
ar. Tel. 0741277552, 450523. (006372)
lVând garsonieră Ţiglina I, 430 mil. 
Tel. 0742323203. (03.06PC08)
lVând garsonieră 3/4, Micro 39A, 
380.000 negociabil. Tel. 320981. 
(007885)
lVând garsonieră Micro 40, et. 4/4 cu 
îmbunătăţiri, 42.000 RON negociabil. 
Telefon 0721226185. (006206)

lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03/06MR05)
lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo‑
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0383782)
lVând urgent cameră Viaduct, parter, 
îmbunătăţiri, 350 mil. negociabil. Tel. 
0740188291. (006165)

lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter‑
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0383782)
lVând 1 cameră 7/7, 300 mil. Telefon 
0746463467. (007928)
l1 cameră Micro 38, et. 3, liberă, 560 
mil. 432258. (007961)
lVând apartament o cameră Două 
Babe, 800 mil. 0746059507. (007971)
lVând 1 cameră Micro 40 sau schimb 
cu 2‑3 camere + diferenţă. Telefon 
0747782524. (008005)
lApartament 1 cameră, deose-
bit, Mazepa, BRD. 0740118384. 
(006198)
lVând apartament 1 cameră 37 mp, 
I.C. Frimu, 900 mil. negociabil. Tel. 
312896, 0745576462. (008048)
lPf vând urgent apartament 1 came‑
ră Mazepa I, 5/7, îmbunătăţit, 850 mil. 
negociabil. Tel. 0740026541, 344258. 
(005955)
lPf vând apartament 1 cameră Micro 
39B, gr, f, uşă m, 430 mil. negociabil 
sau schimb cu apartament 2 camere + 
diferenţă. Tel. 0747023040. (006424)
l1 cam. M 40, parter, spaţios, 57.000, 
tel. 0740492621. (03.06PC06)

lApartament 2 camere dec. et. II, 2 
balcoane, 53 mp, zona Siderurgiştilor. 
Telefonul 451173. (007388)

lVând apartament 2 camere dec. 2 
balcoane, et. 2, IREG. Tel. 0745495015, 
0722241376. (03/06CI10)
l2 camere  Micro 17, parter, balcon, 
870 mil. 0746551187, 432258. (007961)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
et. 2, bl. G13, zona turn televiziune, 
preţ 90.000 RON. Tel. 0744397100. 
(007954)
lPf vând apartament str. Domnească, 
bl. P9, et. 1, centrală, termopan, gresie, 
faianţă, parchet, preţ 125.000 RON, 
negociabil. Tel. 0744397100. (007954)
lVând apartament 2 camere îmbună‑
tăţit, 900 mil. 0746059507. (007970)
lPersoană fizică vând 2 apartamente 
Mazepa II, 2 camere decomandate, 
et. 2/4 ambele. Telefon 0744692337. 
(008033)
lParticular, apartament 2 camere 
Micro 17, p/4, balcon construit 18 mp, 
pretabil privatizare. Tel. 0721279069. 
(006309)
lVând apartament Micro 19, zona 
Billa 2 camere dec. et. 10, preţ nego‑
ciabil. Telefon 0740507900. (008093)
l2 camere semi, Micro 19, et. 4/4, 
stradal, preţ 900 negociabil. Tel. 
0743274973. (3/06CS33)
l2 camere  Siderurgiştilor, et. 1, 
stradal, preţ 1150 negociabil. Tel. 
0740191677. (3/06CS33)
l2 camere dec. Micro 18, et. inter‑
mediar, îmbunătăţit, centrală, preţ 
1150 negociabil. Telefon 0744705881. 
(3/06CS33)
l2 camere dec. Mazepa, parter, pen‑
tru cabinete, preţ 1300 negociabil. 
0745593739. (3/06CS33)

lVând apartament 2 camere zona 
Sid Vest et. 2, preţ negociabil. Telefon 
0746867861. (006355)
lVând apartament 2 camere, zonă 
centrală. 0743076107, 0744638281. 
(006391)
lVând urgent 2 sdec. Ţig. I, p/4, E, li‑
ber, lângă Poştă ‑ 850 neg. Tel. 433083, 
0722787183. (03.06PC08)
lVând 2 sdec. Ţiglina I, parter, 750 
mil. Tel. 0742323203. (03.06PC10)
lVând 2 dec. Magazin General, 3/4, 
2 balc., 1,060 mld. Tel. 0745648843. 
(03.06PC010)
lPersoană fizică vând 2 camere 
decomandate, Micro 19 Brăilei colţ 
cu Oţelarilor, preţ 115.000 RON. Tel. 
461689, 0744855632. (3/06CS34)
l2 dec. Mazepa II, et. 3/4, multiple 
îmbunătăţiri, 1,6 mld negociabil. 
0743127260, 432589. (007878)
lVând 2 camere dec. et. 1, bdul 
Dunărea. Telefon 0741110066. 
(007949)
lParticular, vând apartament 2 came‑
re dec. ultracentral, et. 1, complet re‑
novat, 35 mp, 1 mld, pretabil cabinet 
avocatură, medical. 0745042478, după 
ora 19.00. (007742)
lVând central stradal, apartament  2 
camere  cu transformări, 42 mii E sau 
schimb cu Iaşi 2 camere  aproape cen‑
tral, Copou. Tel. 0742182500. (007936)
lVând apartament 2 camere cu îmbu‑
nătăţiri, str. Gh. Doja. Tel. 0745122663. 
(008054)
lApartament 2 camere sdec. sim‑
plu, Ţiglina 2, et. 3. Tel. 475373, 
0749946624. (006335)

lVând apartament 2 camere parter 
pentru privatizare, Micro 17, L8/3. Tel. 
348131. (006190)
lVând/schimb apartament 2 came‑
re dec. Energiei. Ofer diferenţă. Tel. 
0745655830. (006423)
l2 dec. et. 2, Micro 21. Tel. 0788219862. 
(03/06MR06)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, et. 3/8, preţ 110.000 RON, 
negociabil. Tel. 0740399218. (006493)
lPersoană fizică 2 camere dec. liber, 
57 mp, BR3, Mazepa I, et. 9/10, îmbu‑
nătăţiri, 119.000 RON. 0723241588. 
(006521)
l2 camere Ţiglina, parter, liber, curat, 
750 mil. 438874. (03/06BC15)
l2 dec. Siderurgiştilor, et. intermediar, 
preţ negociabil. 438874. (03/06BC15)
l2 dec. Micro 19, et. 2, 730 mil. 
0749276600, 431945. (0383872)
l2 dec. Sid Vest, et. 3, 1.100 mil. 
0749276600, 431945. (0383872)
lVând apartament 2 camere et. 
2, str. Saturn. Tel. 0723662828. 
(006526)
lVând apartament Centru, 950 mil. 
Tel. 0744183273, 465002, 0724798995. 
(006529)
lVând apartament 2 camere et. 
1, I.C. Frimu, 350 mil. Tel. 465002, 
0744183273, 0724798995. (006529)
lVând apartament Micro 20, et. 2, 
900 mil. Tel. 465002, 0744183273, 
0724798995. (006529)
lVând apartament Micro 38, et. 1, 
750 mil. Tel. 465002, 0744183273, 
0724798995. (006529)

lI.C. Frimu, dec. 2 balcoane, 54 mp, 
2/4, curat, 115.000 RON. 0740781615. 
(006543)
lMicro 17, dec., 55 mp, parter, balcon, 
115.000 RON. 0729005929. (006543)
lMicro   20, dec. bloc nou, etaj in‑
termediar, 60 mp, 115.000 RON. 
0740781615. (006543)
lVând 2 dec. I.C.Frimu, et. 3, spaţios, 
eliberabil repede. Preţ 1,120 mld. Tel. 
0788757958. (03.06PC03)
lVând 2 sdec. M 38, parter, simplu. 
Preţ 650 mil. Tel. 311330. (03.06PC03)
l2 cam. Ţiglina I, Saturn, parter, li‑
ber, 75.000, tel. 498750, 0740492621. 
(03.06PC06)
l2 dec. I.C.Frimu, parter, 120.000 neg. 
Tel. 498750. (03.06PC06)

Vând apartament 2 camere dec. 
et. 2 cu îmbunătăţiri (uşă ex-
terior, uşi interior lemn masiv, 
gresie, faianţă, parchet, totul 
nou), zona IREG cu sau fără mo-
bilă, preţ negociabil. Telefon 
0748200282. (008053)

l2 dec. Micro 19, la cheie, etaj 1, 
85.000 fax. 0746752548. (007805)

# # # # # # 
Investeşte azi pentru mâine! 2 ca‑
mere Ţiglina 1, et. 1, balcon zidit, 
uşă metalică, AC, gresie, faianţă, 
mochetă, rulouri exterioare, insta‑
laţii schimbate, mobilat complet, 
eventual şi garaj, 900.000.000. 
Rămân chiriaş, termen lung, 200 
E/lună. Tel. 0744492266. (02.06‑
MR20)

######

lPf vând apartament 2 semi,   Micro 
19, termopan tot ap+g+f+p, et parter. 
0740050805. (007776)
l2 dec. Mag. General, et. 3/4, 2 bal‑
coane, liber, curat, S=60 mp, preţ 
1,060 mld, negociabil. Telefon 473787. 
(03/06PC10)
lVând 2 camere str. N. Bălcescu, bloc 
nou. Tel. 329395, 0742159075. (03/
06MR05)
l2 dec. Micro 14, 140.000 RON, ne‑
gociabil. Tel. 475794, 0742694676. 
(007854)
lPersoană fizică, vând 2 camere, Nae 
Leonard, parter, renovat, mobilat lux, 
g, f, t, p, calorifere noi, scafale, repar‑
titoare, uşă metalică, jaluzele ext.: ste‑
jar, cabină hidromasaj, bucătărie + ac‑
cesorii (electr.) la comandă +garanţie, 
gratii fier forjat. Merită văzut, 1.358.00 
RON. Tel. 0727118130. (007910)
lVând apartament Micro 20, 2 came‑
re parter. 0744421804. (006123)
lVând apartament 2 camere Micro 17, 
parter, îmbunătăţit. Tel. 0722428998. 
(006176)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

închIrI
er

e

10
Joi

Talon valabil
pentru perioada

6 ‑ 12 martie
2006

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. II, 5/10  ‑  68.000
gars. Ţig. I, 5/10  ‑  63.000
ap. 1 cam. I.C.Frimu, p/4 ‑ 80.000
ap. 1 cam. N.Leonard, 3/4 ‑ 96.000
ap. 1 cam. Viaduct, p/4  ‑ 49.000
ap. 1 cam. Maz. I, 5/7  ‑ 85.000
gars. M 19, 2/4  ‑ 35.000
2 CAMERE
2 dec. M 20, 1/4  ‑ 115.000
2 dec. M 19, 2/4  ‑ 90.000 
 2 dec. M 18, 6/11, CT  ‑ 115.000 
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, liber ‑  125.000
2 dec. I.C.Frimu, p/4  ‑ 130.000
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 ‑  110.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, full  ‑ 60.000 E
2 dec. Ţig. I, p/4, balc., subsol ‑ 80.000
2 dec. P. C., 3/4  ‑ 125.000 
2 sdec. Ţig. II, 3/4  ‑ 100.000
2 sdec. Ţig. II, 9/9  ‑ 100.000
2 dec. Maz. I, 4/10  ‑ 45.000 E
2 sdec. M 40, L, 4/4  ‑ 75.000
3 CAMERE
3 sdec. Micro 38, 2/4  ‑ 78.000

3 dec. Micro 17, 4/4  ‑ 110.000
3 dec. M 18, 5/10  ‑ 160.000
3 sdec. M 19, 4/4  ‑ 85.000
3 dec. PC, 4/4  ‑ 100.000
3 sdec. Centru, 2 balc., 2/7  ‑ 135.000 
3 dec. Centru, 2 balc., 1/4  ‑ 66.000 E
3 sdec.  Ţig. I, 1/4  ‑ 110.000
3 sdec. Centru, 1/4  ‑ 40.000 E 
3 dec. Sid.V., 4/4, CT  ‑ 35.000 E
4 CAMERE
4 dec. M 39B, 3/4  ‑ 120.000
4 dec. M 18, 5/10  ‑ 165.000
4 dec. Sid.V., p/4  ‑ 140.000
4 dec. N.L., 1/4, CT  ‑ 65.000 E
4 sdec. M 39A, 3/4  ‑ 90.000
2 dec. M 17, 1/4  ‑ 95.000
2 dec. M 20, 60 mp  ‑ 90.000
Case
Stoicani, 2.000 mp  ‑ 70.000
Smârdan, 750 mp  ‑ 60.000
Închirieri:
Ap. 1 cam. Maz. I, p/4, nemob.  ‑ 125 E/lună

1 cameră
Ţig. I, simplu  ‑ 55 mii  RON neg.
Ţig. II, 2/8, balc.  ‑ 65 mii RON neg.
I.C. Frimu, 4/4, izol. bună ‑ 63 mii RON 
neg. 
Micro 21, p/4, gr+f ‑ 70 mii RON neg.
I.C. Frimu, 2/4, gr+f ‑ 72 mii RON neg.

2 camere
2 cam. Micro 19, p/4, balc. ‑ 75 mii 
RON
2 cam. Micro 19, 2/4 ‑ 78 mii RON neg.
2 dec. Micro 16, 4/4, izol. bună ‑ 80 mii 
RON 
2 cam. Ţiglina I, p/4 ‑ 75 mii RON
2 cam. Micro 20, 2/4 ‑ 82 mii RON
2 cam. Micro 21, p/4 ‑ 85 mii RON 
2 cam. Ţiglina I, p/4, balc. ‑ 85 mii RON 
neg. 

2 cam. Ţiglina II, îmb. ‑ 95 mii RON 
2 dec. Micro 39, 1/4, gr+f, um ‑ 98 mii 
RON neg.
2 dec. Micro 14, 4/5, 2 balc., um ‑ 93 mii 
RON neg. 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, modificat ‑ 115 mii 
RON neg.

3 camere
3 cam. Micro 19, 4/4, acoperit cu tablă 
‑ 83 mii RON 
3 dec. Micro 40, 1/4, gr+f, um ‑ 80 mii 
RON neg.
3 cam. Micro 38, 1/4, f, p, um ‑ 80 mii 
RON neg.
3 dec. Sid. Vest, 4/4 ‑ 100 mii RON 
3 cam. Ţig. I, p/4, balc., gr+f ‑ 113 mii 
RON 

Închirieri
Spaţiu comercial, Doja, supera‑
menajat, 75 mp
Spaţiu pentru birou, Ţiglina I ‑ 170 E 
neg.
Spaţiu comercial, staţie Ţiglina I ‑ 
200 E

2 cam. Micro 16, 2/4, nemobilat ‑ 300 
RON
3 dec. Sid. Vest, mobilat + utilat, 1/4 
‑ 150 E
1 cam. Ţig. I, mobilată + utilată ‑ 400 
RON

Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situaţie 
juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lVÂND URGENT 3 CAMERE, I.C. FRIMU, 
ET. 2, PREŢ  NEGOCIABIL. 475479. 
l3 CAMERE MICRO 21, ET. 3, 2 BĂI, 1,2 
MLD NEGOCIABIL. 438381.
lVând apartament 3 camere, 70 
mp, ultracentral, ultramodern, mobi‑
lat, utilat, 45.000 E. Tel. 0743495711, 
473273. (006321)
lVând 3 camere Centru etaj 4, 120.000 
RON. Exclus agenţii. 0745632359. 
(007721)
lVând 3 camere, confort 1, preţ ne‑
gociabil. Tel. 329398, 0742159078. 
(03/06MR05)
l3 dec. Doja lux, persoană fizică. Tel. 
328210, 0743498769. (007893)
lVând apartament 98 mp, parter, 
posibilităţi privatizare. 0741796255. 
(007924)
l3 dec. S‑uri, parter, 55.000 E. 
0746551187. (007961)
lVând urgent apartament 3 came‑
re dec. Piaţa Centrală, et. 1/4. Tel. 
0722244756. (007977)
lVând apartament 3 camere  dec. 
Telefon 0743304524. (008057)
l3 camere I.C. Frimu, et. intermediar, 
preţ 140.000. Telefon 0742886778. 
(3/06CS33)
lVând 3 sdec. Ţiglina I, 1/4, 2 
balc., bloc cu subsol, 960 mil. Tel. 
0742323203. (03.06PC10)

lVând apartament 3 camere Micro 
13B şi 20, 1,5 mld. Tel. 442616, 418783. 
(006317)
lVând 3 camere 72 mp BR‑uri, stra‑
dal, ultraîmbunătăţit, supermobi‑
lat, vedere panoramică excelentă, 
55.000 E. 0746563053. (006406)
lVând apartament 3 camere str. 
Macedonă 1, ap. 17 Ţiglina 3. Telefon 
455282. (006409)
lVând 3 camere parter I.C. Frimu lux, 
spaţios, amenajat ultramodern, mo‑
bilat stil occidental, 85.000 E. 412135, 
0742936473. (006465)
lPf vând apartament 3 camere foarte 
curat, et. 2, N. Leonard, la preţul pieţei. 
Ofer chirie 150 E/lună pentru 1‑2 ani. 
Tel. 0746525425. (006459)
l3 sdec. Ţiglina 1, et. 1, 2 balcoane, 
bloc cu subsol, 950 mil. 438874. (03/
06BC15)
l3 dec. Micro 18, parter înalt, balcon, 
centrală, termopan etc. negociabil. 
438874. (03/06BC15)
l3 dec. Micro 20, spaţios, curat, 
1.250 mil. negociabil. 0742216745. 
(0383872)
l3 cam. Ţiglina 1, et. 1, 1000 negocia‑
bil. 431945, 0749276600. (0383872)
lVând apartament I.C. Frimu, 3 came‑
re dec. f, gr, parchet, rigips termopane, 
tâmplărie nouă, ultramodern. Telefon 
0746554197. (006528)
lVând apartament 3 camere 
Mazepa I, BR‑uri, exclus agenţii. 
466406. (03/06PC15)
lVând apartament 3 camere  dec. 
950 mil. negociabil. Tel. 0744183273, 
0724768995, 465002. (006529)
lMazepa I, dec. balcon, parter, 70 mp, 
160.000 RON. 0740781615. (006543)

lVând apartament I.C. Frimu parter, 
80 mp + balcon,  posibilităţi privatiza‑
re. 0747391656. (006538)
lN. Leonard, dec. 70 mp, 2 gr. sanit., 
întreţinut, îmbunătăţit, 2/4, 137.000 
RON. 0740781615. (006543)
lI.C. Frimu, dec. 2 gr. sanitare, 64 
mp, 3/4, parchet, 135.000 RON. 
0740781615. (006543)
lI.C. Frimu, dec. 4/4, 2 gr. sanit, 
100.000 RON. 0740781615. (006543)
l3 camere decomandate Sid. Vest, 
etaj intermediar, curat, varianta 
mare, 2 grup sanit., 120.000 RON. Tel. 
0742904256. (03.06PC16)
lVând 3 dec., 2 balcane, I.C.Frimu, 
spaţios, simplu, et. 2, preţ 1,350 mld. 
Tel. 311330. (03.06PC03)
lVând 3 dec. Sid.Vest, spaţios, sim‑
plu, 2 gr.sanit., et. 3, preţ 39.000 E. Tel. 
0788757958. (03.06PC03)

lVÂND 4 CAMERE I.C. FRIMU, ET. 1, 
S=100 MP, 1,650 MLD. 438381. 
l4 dec. Micro 18, 10/11 simplă stradal, 
95.000. Tel. 0746996791. (007819)
lVând urgent 4 dec. Micro 39A, 3/4, 
3 balc., J‑uri, 1,200 neg. Tel. 433083, 
0747765063. (03.06PC08)
lVând apartament J‑uri, Micro 38. 
Tel. 0743061856. (005830)
lUltracentral Egreta, 4/4 dec. 2 gr. 
sanitare, 2 balcoane, centrală termică, 
70.000 E. 415238. (008034)

lCumpăr garsonieră sau ap. 1 ca‑
meră. 466406. (3/06/PC/15)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar‑
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(3/06/CS/13)
lCumpăr urgent garsonieră sau 
1 cameră. 0746474992 sau 436101. 
(007076)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/1)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE. ROG 
SERIOzITATE. TELEFON 475479. (3/06/
CS/13)
lCumpăr urgent apartament 2 came‑
re, bani cash. 0746474992 sau 436101. 
(007077)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
ofer preţ maxim. Telefon 0745520111. 
(0392481)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (3/06/MR/05)
lCumpăr apartament 2 camere, par‑
ter, în zona Tribunalului sau Mazepa. 
Tel. 435356, 497943, 0723532565. 
(006086)

lCumpăr apartament 2 camere de‑
comandate et. 1‑2, fără intermediari, 
ofer 1,1 mld. Tel. 420509,  0740472282. 
(006221)
lCumpăr apartament la parter, zona 
Ţiglina III, IV, Brăilei, aproape de 
Minion. Tel. 0740118588, 0741788885. 
(007992)
lCumpăr apartament 2 camere, 
Ţiglina III (IV), str. Brăilei, parter. Tel. 
415629, 0741788885, 0740118588. 
(006417)
lCumpăr apartament 2 camere de‑
comandate. Tel. 313442, 0788219857. 
(3/06/MR/06)
lUrgent apartament cartier Aviaţie. 
Tel. 465002, 0744183273, 0724798995. 
(006529)
lPersoană fizică cumpăr urgent 
apartament. Tel. 465002, 0744183273, 
0724798995. (006529)
lCumpăr apartament zona Dunărea. 
Tel. 465002, 0744183273, 0724798995. 
(006529)
lCumpăr apartament 2 camere 
în orice zonă, ofer preţul pe loc. 
466406. 
lCumpăr 2‑3 camere, exclus Micro 
40. Ofer preţul pieţei. Urgent. Tel. 
0742904256. (03.06PC116)   

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/13)
lCumpăr 3‑4 camere, exclus et. 4. 
Telefon 0766530305. (007018)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (3/06/MR/05)

###
Cumpăr urgent 2 (două) aparta‑
mente cu 3 camere, libere sau eli‑
berabile imediat, (max. 2 săptămâ‑
ni), la cheie (gr., f., p., t. int.‑ext., CT, 
AC), bloc nou, zona Piaţa Centrală, 
Mazepa, zona Bănci, Centru, Faleză 
(et. 2, max. 3). Tel. 0722390992. 

###  

###

Cumpăr urgent apartament cu 
3 camere ‑ zona Piaţa Centrală, 
Mazepa, Nae Leonard, I.C. Frimu. 
Telefon 0722390992. 

####
lCumpăr ap. 3 camere dec., urgent, 
fără agenţie, zona Micro 16, 17, 18, 19, 
20, 21. Tel. 0748394236, 0747327684. 
(008085)
lCumpăr 3 camere decomandate. 
313442, 0724116672. (3/06/MR/06)
lCumpăr urgent apartament zona 
centrală. Tel. 465002, 0744183273, 
0724798995. (006529)
lCumpăr apartament pe Faleza 
Dunării, min. 100 mp, IC‑uri, Pescăruş. 
473042, 0744554925. (3/06/CS/22)
lCumpăr apartament 3 camere ori‑
ce zonă. 466406. (3/06/PC/15)    
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Puls

Gars. Doja, 2\7, balcon, curată ‑ 63.000
Gars. M 19, 2\4 , curată ‑ 18.500 neg.
Gars. M19, p\4 , balcon ‑ 27.000 neg.
1 cam, M13B, p\4 , curată, spaţioasă ‑ 65.000 
neg.
1 cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg.
1 cam. Nae Leonard, 3\4, spaţios (45mp) 
‑ 96.000 neg.
1 cam. Tiglina I , 7\7, balcon, îmbun. ‑ 70.000 
1 cam. M21, 1\8, bl.nou, 42mp, spaţioasă 
‑ 95.000 neg.
1  cam. M40  p\4, balcon  (stradal ,cf I) 
‑  60.000
2 sdec. M39, 1\4, îmbunătăţit ‑ 75.000 neg.
2 sdec. M 38, p\4, simplu, curat ‑  65.000
2 dec. M39, 1\4, curat, spaţios (54mp) ‑ 95.000 
neg.
2 dec. M20, 4\8, Y‑uri, îmbunăt, spaţios 
(62mp) ‑ 107.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1‑2\4, 2 balcoane, spaţios 
(54 mp ) ‑110.000.neg.
2 dec. Sid.Vest. 4\4, simplu, curat  ‑ 85.000 
neg.
2 dec. M20, 4\8, spaţios, simplu ‑  90.000 
neg.
2 dec. Doja, 1\4, curat, spaţios ‑110.000 neg.
2 dec, Sid‑Vest, 1\4, mobilat, imbunătăţit, pe 
colţ ‑110.000 neg.
2  dec. Maz.II, 3\4,  ct, ac, t, pl. etc ‑160.000. 
neg.

2 sdec. Ţiglina II, 4\4, 2balcoane, curat 
‑  85.000 neg
2 sdec. Ţiglina II, p\4, îmbun., geam baie 
‑ 92.000 neg.
2 sdec. M17, 3\4, balcon, curat  ‑ 73.000 neg.
2 sdec. M16, p\4 , 2 balcoane, curat ‑  93.000 
neg.
2 dec. M19, 7\10, îmbunătăţit ‑  83.000 neg.
2 dec. M18, 10\10, 2 balcoane, spaţios ‑  78.000 
neg.
2 dec. M20, 8\8, 2 balcoane, 60mp ‑ 88.000 
neg.
2 dec. M21, 2\8, PR, îmbunăt, spaţios ‑120.000 
neg.
2 dec. M20, 1\4, curat, spaţios ‑ 100.000
2 dec. M17, p\4, curat, spaţios ‑ 90.000 neg.
2 sdec. Tiglina I, p\4, 2 balcoane, bl. cu subsol 
‑ 85.000.
3 dec. M 39 3\4, conf. I, curat ‑110.000 neg.
3 sdec. Tiglina I, 1\4, 2 balcoane, bl. cu subsol 
‑ 95.000
3 dec. M16 2\4, conf. I, T, spaţios, curat 
‑ 110.000 neg.
3 dec. Sid‑Vest, 2\4, 2balc., spaţios,curat 
‑ 130.000 neg.
3 sdec. M17, 3\4, balc. 65mp, curat ‑ 95.000 
neg.

4 dec. Nae Leonard, 1\4, S‑uri, simplu 
‑ 170.000
4 dec, M18,  8\10, spaţios, stradal ‑ 110.000
4 dec. M39, 1\4, 2 balc., liber, simplu 
‑ 120.000. neg.
4 dec. Nae Leonard, 2 balc., simplu, stradal 
‑ 150.000 neg.
4 dec. M18, 8\10, balcon imens, spaţios 
(100mp ) ‑ 110.000 neg.
4 dec. Doja, p\4 , 2 balc., curat ‑ 135.000
4 dec. M21, 8\8, simplu, spaţios  ‑  90.000 
neg.
4 dec. Maz. I , 4\8, 2balc. spaţios (100mp)  
‑ 67.000 E neg.
Casă Barboşi, st= 500 mp  (zona neinunda‑
bilă )  ‑ 55.000 mil.neg.
Casă p+1, Arcaşilor, st= 200mp, la roşu, 
autorizaţie ‑ 75.000 cu posibilitate de cum‑
părare a încă 360 mp cu 45.000 lei
Casă Zaclău, stradală, posib. privatizare 
‑  600 mil. neg.
Superoferta!  3camere  Mazepa II, IC‑uri, 
superamenajat,
eventual şi mobilat excepţional – 250.000 
E/ 350.000 E
Casă z. Centrală, st. 260mp, d‑9 m, toate 
utilităţile ‑ 170.000
Casă nouă nefinisată z. 2 Babe, st.‑261mp, 
d‑12m ‑ 140.000 neg.
Spaţiu comercial (alimentaţie publică) 
st‑ 400mp, z. Ţiglina I –180.000 E

‑ 1 cam. Port, etaj 9/9, 30.000 RON, tel. 0788219857
‑ 1 cam. Ţiglina I, parter, bloc mixt, 65.000 RON, tel. 0788219857
‑ 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 1 cam. Port, bloc mixt, etaj 10/10, preţ 67.000 RON, tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., preţ 125.000 
RON, tel. 0788219862
‑ 2 cam. dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., preţ 
47.000 Euro, tel. 0742181103
‑ 2 cam. dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0742181103
‑ 2 cam. semi., parter, pt. privatizare, Mazepa I, 140.000 RON, tel. 
0788219857
‑ 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. etaj intermediar, tel. 
0788219857
‑ 2 cam. dec. I.C. Frimu, modernizat, etaj p/4, 118.000 RON, tel. 
0742181103
‑ 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 100.000 RON neg., tel. 
0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, tel. 0788219862
‑ 2 cam. dec. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON neg., tel. 0742181103

‑ 2 cam. dec. Micro 19, etaj 4/10, termopan, preţ 90.000 RON, tel. 
0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 16, parter, preţ 85.000 RON, tel. 0788219862
‑ 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, etaj 3/4, mobilat şi utilat, îmb., 45.000 
E, tel. 0788219862
‑ 3 cam. dec. I.C. Frimu, parter, îmb., termop., preţ 150.000 RON, tel. 
0788690910.
‑ 3 cam. N. Leonard, 2 gr. sanit., etaj 4/4, preţ 108.000 RON, tel. 
0788690910.
‑ 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON neg., tel. 
0788219862.
‑ 3 cam. dec. Doja, etaj 3, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
‑ 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON neg., 
tel. 0742181103
‑ 3 cam. dec. Micro 19, 3 balc., supraf. 76 mp, 9/10, 100.000 RON, tel. 
0788219857
‑ 3 cam. dec. Micro 20, etaj 2, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
‑ 3 cam. Micro 20, etaj p/4, curat cu balc., 125.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. dec. Micro 39A, 3 balc., etaj 2/4, îmb., preţ 130.000 RON, tel. 
0788690910.
‑ 4 cam. dec. Micro 18, etaj 10/11, preţ 100.000 RON, tel. 0788219862

Cumpărări
‑ apartament cu 1 cameră cu suprafaţa de peste 35 mp
‑ apartament cu 1 cam. zona Port
‑ 2 cam. dec. cu 100.000 RON
‑ 2 cam. dec. Sid., I.C.Frimu
‑ 2 cam. în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 cam. Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, Ţiglina II
‑ 2 cam. Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj intermediar
‑ 3 cam. Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 cam. Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4
‑ 3 cam. dec. cu 2 grupuri sanitare, poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ casă 3‑4 camere cu minim 250 mp curte, zona Coşbuc până în Port, 
preţ 450.000 RON
‑ teren extravilan, minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriem spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemobilat pentru locuit

ISION

Ap. 1 cam:
gars., Ţig. I, 4/4, g.f.parchet, îmbunătăţit ‑ 60.000 RON neg.
cam. cămin, Viaduct, WC în cameră  ‑ 35.000 RON 
ap. 1 cam. Viaduct,  33 mp   ‑ 49.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct,  28 mp   ‑ 45.000 RON
ap. 1 cam. Micro 38, p/4    ‑ 56.000 RON
 ap. 1 cam. N. Leonard, mobilat, 42 mp  ‑ 96.000 RON

Ap. 2 cam:
2 sdec.Ţig. I, p/4, liber  ‑ 75.000 RON 
2 dec. Micro 20, 1/4, CT, G, F, UM  ‑ 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 20, 3/4, mobilat, utilat   ‑ 110.000 RON
2 sdec. Micro 21, p/4  ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/10  ‑ 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 6/8, liber ‑ 100.000 RON
2 sdec. Ţig. II, balcon, (sufr. +buc.), 4/4  ‑ 95.000 RON neg.
2 dec.  Micro 14, 3/4, 2 balc., liber  ‑ 106.000 RON
2 dec. Sid. Vest, p/4, balcon, t, g, f,  liber  ‑ 120.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil cabinet medical  ‑ 130.000 RON

3‑4 camere: 
3 sdec. Micro 38, 2/4, N‑uri  ‑ 75.000 RON
3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 WC, 2 balcoane, stradal ‑ 120.000 RON 
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 WC, 2 balcoane, 
90 mp, liber  ‑ 120.000 RON
Închirieri oferte:
ap. 1 cam. Mazepa, 1/4 mobilat  ‑ 150E/lună
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, mobilat  ‑ 100 E/lună
2 cam. Maz.I, 4/4, semimob.  ‑ 150 E/lună

1-2 camere
1 cam. Micro 40, p/4, 28 mp, gaze - 57.000 
2 sdec. Ţig. I, p/4, liber, curat - 75.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber - 85.000 
2 cam. M 17, p/4, curat, balcon - 85.000 
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F-uri - 120.000 
2 dec. Micro 17, p/8, bl.nou, L-uri - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, curat - 75.000 neg.
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. - 34.000 E
2 dec. IREG, p/4, îmb. - 120.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E
2 dec. Centru, 4/4, simplu - 100.000 neg.
2 dec. P.C., 6/7, balc.mare, 65 mp - 120.000 neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E

3-4 camere
3 dec. Mag. General, 4/5, liber - 105.000 neg. 
3 dec. Micro 14, 1/4, curat - 140.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului - 95.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9,  CT, termopan - 150.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 130.000 neg.
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios - 170.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4, 2 balc. - 120.000 neg.
3 dec. Micro 17, 5/8, Frunzei, 90 mp  - 130.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc. - 135.000 neg.
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc. - 150.000
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC - 95.000

OFERTĂ SPECIALĂ
TEREN MICRO 14, ST=780 MP, PREŢ 65 E/mp

ELITE nu este un nume ales întâm‑
plător. „Reflectă exact tipul de servicii 
pe care le oferim, reflectă atitudinea de 
respect şi prietenie cu care ne tratăm 
clienţii, reflectă crezul agenţiei: cu cât 
eşti mai profesionist, cu atât reputaţia 
te precede, iar oamenii ţi se adresează 
cu încredere”, explică Elena Asandoae, 
administrator al agenţiei imobiliare. 
Distinctă, atât din punct de vedere al 
amplasării, cât şi ca mod de abordare, 
ELITE se dezvăluie cu eleganţa denota‑
tă chiar de numele ei.

Cheia succesului: recomandările

Ce înseamnă servicii şi atitudine pro-
fesionistă?

Elena Asandoae: În momentul în 
care îţi tratezi clienţii profesionist – adi‑
că le oferi, ca agenţie, amănuntele pe 
care oamenii le aşteaptă şi consultanţa 
de care au nevoie –, ei se simt respec‑
taţi  şi  ajutaţi . ELITE  oferă consultaţii 
gratuite; mai mult decât atât, dacă cine‑
va care are nevoie de actele adiacente 

unei tranzacţii, care poate nu este in‑
termediată de noi, ne ocupăm gratuit 
de ele. În acest fel oamenii se conving 
că suntem o agenţie serioasă, care pri‑
veşte în primul rând în perspectivă.

Cum se materializează această pers-
pectivă?

Elena Asandoae: Ca să vorbim pe 
cazuri concrete, pot să dau un exem‑
plu: oameni pe care i‑am ajutat cu ac‑
tele, cu diverse consultaţii şi care s‑au 
convins ei înşişi de felul în care ne im‑
plicăm şi de atenţia pe care o acordăm 
oricărui detaliu, aceşti oameni s‑au în‑
tors la noi. Ori au continuat tranzacţia 
prin agenţia noastră, ori pe următoare‑
le le‑au făcut la noi. ELITE se bazează 
într‑un procent foarte mare pe reco‑
mandări, iar acesta nu ar putea veni de‑
cât dacă cei care ne‑au fost clienţi sunt 
mulţumiţi de serviciile noastre. 

Facilităţi şi detalii exacte 

În cazul agenţiei ELITE forma se su-
prapune peste fond?

Elena Asandoae: Da, exact asta în‑
cercăm să facem şi până acum nu am 
dezamăgit niciodată. Faptul că discu‑
ţiile cu omul interesat de o vânzare sau 
de o cumpărare au loc într‑un birou se‑
parat, şi nu în secretariat, locul în care 
sună telefoanele sau intră alte persoa‑
ne, îi dă timp clientului să se uite, să 
vadă, să înţeleagă. Toate apartamente‑
le pe care le intermediază ELITE sunt 
vizitate de noi, membrii firmei, şi obli‑
gatoriu sunt cunoscute când le trecem 
în ofertă. Ca să putem să‑i spunem 
potenţialului cumpărător exact cum se 
prezintă imobilul – pentru că agenţia 
noastră nu minte. În plus, fotografiem 
apartamentele, pentru a nu fi nevoit 
cumpărătorul să meargă în mai multe 
locuri. Fotografiile se află pe calculator, 
iar când este cazul ca omul să se hotă‑
rască asupra unui loc, îi punem la dis‑
poziţie maşina firmei. 

Trebuie agenţia să vadă exact starea 
apartamentului pe care îl intermediază? 
De ce?

Elena Asandoae: Pentru că astfel 

dovedim că ştim despre ce vorbim. Nu 
ne comparăm cu nimeni, avem stilul 
nostru  şi ne place să fim perfecţionişti. 
Când mergem la vizionări nu perce‑
pem taxă, iar pentru a şti precis ce tip 
de casă caută o anumită persoană, 
avem un chestionar pe care îl prezen‑
tăm celor care ne devin clienţi. Suntem 
mulţumiţi să vedem că omul se bucură 
că a făcut o tranzacţie bună, iar certi‑
tudinea că facem o muncă de calitate 
vine din faptul că suntem sunaţi sau 
pur şi simplu vizitaţi de cei pe care i‑am  
ajutat  să‑şi găsească apartamentul vi‑
sat.

„...nu intervenim în negociere”

Cum se poate implica agenţia în 
tranzacţia propriu-zisă?

Elena Asandoae: Din punctul aces‑
ta de vedere lucrurile sunt foarte clare: 
agenţia îi pune faţă în faţă pe vânzător 
şi cumpărător, ei fiind singurii în mă‑
sură să negocieze. Noi asistăm, putem 
să oferim sfaturi, dar nu intervenim 

în niciun fel în negociere, pentru a nu 
produce defavoruri uneia sau alteia 
dintre părţi. Când lucrurile sunt clare 
şi se ajunge la un preţ care convine 
amândurora, agenţia preia răspunde‑
rea actelor.

Are  piaţa imobiliară nevoie de 
agenţi imobiliari profesionişti? Sau ori‑
cine poate fi agent? 

Elena Asandoae: Nu, este exclu‑
să ideea că oricine poate fi agent. În 
Occident ai nevoie de ani mulţi de 
studii, ai nevoie să dai examene peste 
examene şi să obţii atestate – lucru de‑
loc simplu! – pentru a fi agent. Şi acolo, 
şi aici, un agent imobiliar profesionist 
trebuie să cunoască perfect Codul civil 
– legea care reglementează relaţiile 
civile dintre persoanele fizice şi cele 
juridice – pentru a fi capabil să ofere 
servicii de calitate. 

A consemnat Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru

Profesionalism şi principii înalte:

Agenţia ELITE - imobiliare de elită

Oferte
‑ spaţiu comercial zona Centru, 100 mp, 90.000 E, tel. 0788219862
‑ spaţiu comercial 180 mp zona Ultimul Leu, 160.000 E neg., tel. 0742181103
‑ spaţiu pentru birouri, cabinete, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
‑ casă Centru, cu 5 camere, preţ 55.000 E, tel. 0742181103
‑ casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
‑ casă str. Grădina Veche, teren 250 mp + casă cu 3 camere, preţ 170.000 RON, tel. 0742181103
‑ casă str. Chicuş, 750 mp, 250 mp construiţi, cu facilităţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
‑ casă tip CFR zona Coşbuc+teren 290 mp, preţ 230.000 RON, tel. 0788219862
‑ garaj Piaţa Centrală, preţ 25000 RON, tel. 0788219857

‑ vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
‑ teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
‑ teren + vie com. Drăguşeni, tel. 0742181103
‑ teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 0788219862
‑ teren str. Movilei 750 mp, preţ 120 E/mp neg., tel. 0788219862
‑ teren + casă str. Morilor, 520 mp, deschid. 8 m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
‑ teren 1,75 ha, 6 E/mp, deschidere 26 m, la DN 26, zona Beyler, tel. 0788219857
‑ teren 1,8 ha, 60 m deschidere la DN 26, zona Olimpic House, 35 E/mp, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT ‑ spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp, tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT ‑ casă zona Coca‑Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT ‑ apartament 3 camere nemobilate, etaj 2, Centru, 150 E/lună, tel. 0788219862
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gars. Ţig. II, 3/4  ‑ 62.000 RON 
gars. Ţig. II, parter  ‑ 60.000 RON 
1 cam I.C. Frimu, 1/4, 38 mp  ‑ 85.000 RON 
1 cam. Centru, bl. mixt, 1/4  ‑ 70.000 RON
2 cam. Gr. Publică, 3/4, 60 mp  ‑ 115.000 RON
3 cam. Nae Leonard, 2/4, 2 gr. sanit.  ‑ 130.000 RON
3 cam. I.C. Frimu, 4/4, 2 gr. s.  ‑ 105.000 RON
3 cam. Maz. I, parter, 70 mp  ‑ 45.000 E
2 cam. Sid. V., 2/4, 54 mp, 2 balc.  ‑ 120.000 RON
2 cam. I.C. Frimu, 2/4, var. mare  ‑ 115.000 RON

3 cam. P. Centrală, 70 mp  ‑ 120.000 RON
2 cam. P. Centrală, bl. nou, 64 mp  ‑ 125.000 RON
3 cam. Ţig. II, 2/4, 2 balc.  ‑ 125.000 RON 

2 cam. Ţig. II, îmb.  ‑ 110.000 RON 
3 cam. Centru, termopan, AC, 65 mp  ‑ 45.000 E
3 cam. Sid. Vest, 3/4, 2 gr. sanit.  ‑ 130.000 RON 
3 cam. M 16, p/4, privatizare  ‑ 135.000 RON
3 cam. Doja, parter  ‑ 140.000 RON
2 dec. M 16, 4/4, iz. bună  ‑ 80.000 RON
4 cam. Ţig. II, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit.  ‑ 180.000 RON

Închirieri oferte
2 sdec. M 19, mob. + utilată  ‑ 100 E/lună
3 dec. Centru, pt. firme  ‑ 350 E/lună
Terenuri
1000 mp Siderurgiştilor, d=20 m  ‑ 85 E/mp

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  ‑ 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. ‑ 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  ‑ 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  ‑ 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  ‑ 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  ‑ 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  ‑ 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  ‑ 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  ‑ 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, ‑ 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. ‑ 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  ‑ 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu ‑ 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T ‑ 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  ‑ 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  ‑ 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  ‑ 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  ‑ 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  ‑ 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

gars. Ţig. II, et. 4, gr.+f, AC, termopan, balc.  ‑ 70.000 RON
gars. Port, et. 6, curat  ‑ 37.000 RON neg.
gars. Ţig., p, balc.  ‑ 65.000 RON neg.
1 cam. Sid. Vest, 4/4  ‑ 65.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, gr.+f+p, termop., gaze, liber  ‑ 54.000 RON
1 cam. Ţig, 1/4, gr.+f  ‑ 75.000 RON
1 cam. M 21, p, gr.+f+p  ‑ 72.000 RON
1 cam. M 38, 2/4  ‑ 56.000 RON
2 cam. I.C. Frimu, 3/4, gr.+f+p, termop., liber ‑ 119.000 RON neg.
2 cam. M 40, p, balc., gr.+f  ‑ 87.000 RON 
2 cam. Port, 2/7, gr.+f, termop., 2 balc. ‑ 155.000 RON neg.
2 cam. M 40, 3/4  ‑ 51.000 RON
2 cam. M 17, 1/4  ‑ 100.000 RON neg.

2 cam. M 19, 2/4  ‑ 65.000 RON
2 cam. Sid, 1/4, gr.+f+p, termopan int.+ext., CT  ‑ 140.000 RON neg.
3 cam. M 40, p, gr.+f+p, balc.  ‑ 85.000 RON 
3 cam. P.C.  ‑ 70.000 E
3 cam. M 18, 4/10, termop., gr.+f, inst. centrală  ‑ 40.000 E
3 cam. M 19, 4/4, gr.+f+p, pod de tablă  ‑ 90.000 RON neg.
3 cam. Centru, 3/4, gr.+f+p, mob. + utilat  ‑ 45.000 E
4 cam. P. Centrală, et. 1, gr.+f+p, termopan, CT  ‑ 72.000 E
4 cam. M 39, 3/4, gr.+f+p, CT, termop., 3 balc.  ‑ 180.000 RON
2 cam. Ţig II, 1/4, CT, termop.  ‑ 100.000 RON
Închirieri oferte
Gars. Ţig. I, et. 3, mob.  ‑ 3 mil.
1 cam. M 17, p, gr.+f, mob. + utilat  ‑ 100 E
2 cam. Maz, et. 7, mob. + utilat  ‑ 120 E

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
1 cam. Doja, SD‑uri, 4/4, 
40 mp, baie renovată  ‑ 75.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, P‑uri, 
etaj intermediar  ‑ 70.000 RON
Gars., Ţig. II, balcon  ‑ 60.000 RON 

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 sdec. Micro 19, W‑uri, 1/4, 
termopan int. şi ext., 
parchet laminat, la cheie, liber  ‑ 85.000 RON
2 dec. Doja, SD‑uri, 4/4,  50 mp  ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 20, PR‑uri, 
mobilat, utilat, termopan, 
aer condiţionat, liber  ‑ 135.000 RON

2 sdec. Micro 16, etaj 3, B‑uri  ‑ 87.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, E‑uri, etaj 3  ‑ 77.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS‑uri, etaj 4 ‑ 90.000 RON
2 sdec. Ţig. I, parter, geam la baie, liber  ‑ 75.000 RON
2 sdec. Ţig. I, parter, balcon, 
geam la baie  ‑ 85.000 RON
2 dec. Mazepa I, BR‑uri, parter, balcon ‑ 130.000 RON 

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 dec. Doja, parter, 2 gr. sanitare  ‑ 140.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, P‑uri, etaj 2, 
termopan, CT, AC, modificat  ‑ 47.000 E
3 sdec. Micro 19, T‑uri, bloc cu pod, 
simplu  ‑ 85.000 RON

3 dec. Ţiglina I, PS‑uri, p/4  ‑ 140.000 RON
3 dec. + living, Micro 38, J‑uri, 
3/4, 2 băi, 2 balc. ‑  130.000 RON

Închirieri oferte
2 dec. Centru, deasupra Master, 
bloc Select, vedere două părţi, mobilat birouri ‑ 300 E/lună
Închiriez casă 3 camere, grup sanitar cu duş, 2 holuri, 
centrală, termopan, parchet, totul nou, ideal birouri, 
cabinete medicale, firme de asigurări, preţ negociabil.
 
Cumpărări imobiliare
Cumpăr apartament 1,2 camere sau garsoniere în orice 
zonă, indiferent de etaj, plata cash imediat.

Garsonieră Doja, p/10  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 2/10  ‑ 580 mil. neg.
Garsonieră Port, 7/7, 24 mp  ‑ 300 mil. neg.
1 cam. M 40, p/4, 30 mp  ‑ 450 mil. neg.
1 cam. Doja, 2/4, bloc tip  ‑ 700 mil. neg.
1 cam. M 38, p/4   550 mil. neg.
2 cam. Sid., 1/4  ‑ 1.100 mil. neg.
2 cam. Sid., 3/4, 2 balc.  ‑ 1.150 mil. neg.
2 cam. Ţig II, 4/4, balc. mare  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Maz. I, 5/10,
termopan, etc.  ‑ 1.250 mil. neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4  ‑ 890 mil. neg.
2 cam. Piaţa C., 3/4  ‑ 1.250 mil. neg.

2 cam. M 16, 1/4  ‑ 850 mil
2 cam. M 17, p/4  ‑ 1.070 mil. neg.
2 cam. M 19, 2/4  ‑ 650 mil. neg.
2 cam. M 38, 3/4  ‑ 600 mil. neg.
2 cam. M 39B, p/4  ‑ 890 mil. neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmbun. ‑ 1.500 mil. neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1.200 mil. neg.
4 cam. M 18, 6/10, 90 mp  ‑ 1.300 mil. neg.
4 cam. M 20, 2/4, 90 mp, 
2 balc  ‑ 1.400 mil. neg.
Casă pe Democraţiei,
 3 cam., cărămidă, 
la cheie, centrală, etc.  ‑ 3 mld. neg.

1 cam. Mazepa I, BR, 8/11  ‑ 90.000 RON
1 cam. Mazepa, Salcia, parter ‑ 85.000 RON
1 cam. Mazepa, DL, 2/6  ‑ 98.000 RON 
 
2 dec. Sid. V., SD, et. 4  ‑ 115.000 RON
2 sdec. Ţigl. II, E, et. 4  ‑ 94.000 RON
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre  ‑ 35.000 E
2 sdec. M 19, F, 1/4, mobilat şi utilat  ‑ 120.000 RON
2 dec. Mazepa I, BR, 8/10, 
mobilat, îmb. ‑ 135.000 RON 
2 dec. P.C., A, 68 mp, 6/7  ‑ 120.000 RON 
3 dec. M 14, Silozului, S, parter  ‑ 150.000 RON neg.
3 dec. Sid.V, E, t+g+f, balcon, 3/4, liber ‑ 135.000 RON 

3 dec. I.C.Frimu, C, et. 1  ‑ 135.000 RON 
3 dec. I.C.Frimu, K, p/4, balcon  ‑ 150.000 RON neg.
3 dec. Nae Leonard, parter, 80 mp ‑ 150.000 RON 
4 dec. Ţigl. II, G, îmb.  ‑ 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmb.  ‑ 80.000 E
4 dec. General, 98 mp, 4/5 ‑ 150.000 RON
4 dec. PC, A, et. 5, mobilat lux + garaj ‑ 80.000 E 

3 camere duplex, Centru  ‑ 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 
pretabil locuinţă, depozit, 
spaţiu comercial  ‑ 45.000 E
3 dec. I.C.Frimu, C, îmbunătăţit, 

spaţios, CT, et. 1  ‑ 135.000 RON
2 cam. Braşov, Centru Civic, et. 2  ‑ 42.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1 ‑ 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci  ‑ 5500 E neg.
Închirieri:
1 cam. Maz. II, Faleză, mobilat şi utilat  ‑ 500 RON
2 cam. Nae Leonard,  mobilat ‑ 500 RON
2 dec. Maz. I, BR, semimobilat, et. 1  ‑ 140 E
2 dec. Maz. I, BR, mobilat şi utilat  ‑ 150 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate  ‑ 300 E
3 cam. mobilate şi utilate, superlux, 
Centru (Modern)  ‑ 450 E

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
4 - 5 camere

lCumpăr 3‑4 camere, parter‑3, R‑
uri, S‑uri, N‑uri, I‑uri, I.C.Frimu, ofer 
150.000‑180.000 RON. 0742128893. 
(006357)

lVând casă ultracentral, pretabil ca‑
binet senatorial, notarial, medical sau 
sediu firmă. Tel. 334250, 0744548574. 
(007585)
lCasă nouă Chiraftei, şosea, 
1.250.000.000 lei negociabil. 
0741203155. (005880)
lVând în Galaţi vilă spaţioasă, par‑
ţial finisată, utilităţi. Tel. 0742699175. 
(007763)
####

Vând urgent, avantajos casă zonă 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(007745)

####
lVând casă Dobrogei 6 (Parc CFR), 1 
mld. 0745679786. (007883)
lVând casă Independenţa. Tel. 
833919. (006196)
lVând casă + teren în Tecuci, 25.000 
RON. 0745627916. (006183)

lCasă Centru 80.000 E, negociabil. 
Tel. 0748773275, 323097. (007953)
lCasă + teren 2000 mp în Şerbeştii 
Vechi (Şendreni). Tel. 0745495015, 
0722241376. (03/06CI10)
lVând casă com. Iveşti nr. 439 la şosea 
lângă Primărie. Telefon 0745860585. 
(007946)
lVând casă nouă Independenţa, 
p+m toate utilităţile. Tel. 0740661023. 
(008028)
lVând casă Odaia Manolache, str. 
Pădurarului nr. 37. Telefon 0723655242. 
(008036)
lVând urgent casă nouă p+1 ul‑
tracentral, pretabil privatizare. Tel. 
415682. (006317)
lVând casă Şendreni, centru, şosea. 
Tel. 471277, 826378. (008019)
lPf vând casă zonă centrală. Tel. 
0722477314. (006329)
lVând casă com. Piscu la şosea, teren 
18 ari. Fam. Alexe. Telefon 827520. 
(008082)
lCasă nouă Lieşti, 7 camere, mobi‑
late, centrală gaz, parchet, faianţă, 
schimb cu apartament. 0741948585. 
(008083)
lCasă la roşu + teren. Tel. 0727248503. 
(008110)
lVând casă 7 camere cu vie la curte 
2000 mp la şosea sat Stoicani. Telefon 
0746461608. (006368)
lVând casă cu teren St=415 mp, 
Sc=145 mp, toate facilităţile. Tel. 
479242, 0747162468. (008089)
lTg. Bujor vând casă cu teren 3100 
mp, stradal pt. privatizare, preţ 1 mld. 
Tel. 340633. (006318)

lVând casă locuibilă, telefon, fântâ‑
nă, mobilată, gaze, vie rod, 3800 mp, 
com. Lieşti. 0742223361. (008014)
lCoşbuc 127 casă cu teren 340 mp, 
deschidere 9 m, 300 E/mp. 415238, 
0746801864. (008035)
lVând casă p+1 Odaia Manolache, 
100.000 E. Tel. 315809, 0746512343. 
(007917)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0743206071. (007869)
lVând urgent casă Galaţi 65.000 E. 
Tel. 413130, 0722355205. (006217)
lVând urgent casă Stoicani st=2000 
mp, sc=100 mp, stradal, vie, 7 cam. 
‑ 700 neg. Tel. 433083, 0747765063. 
(03.06PC08)
lVând casă com. Braniştea sat Vasile 
Alecsandri 1000 mp, 3 camere, preţ 
negociabil. Tel. 0740803312. (006316)
lVând casă Sc=160 mp, suprafaţa 
teren 550 mp cu toate utilităţile. Tel. 
0741199982. (006456)
lVând casă locuibilă sat Buceşti com. 
Iveşti, 300 mp sau fac schimb cu apar‑
tament în Galaţi plus diferenţă exclus 
Micro 40. Tel. 866578, 0740668065. 
(006469)
lVând casă com. Braniştea. Tel. 
0748153837. (006470)
lVând imobil central demisol + 4 ni‑
veluri. Tel. 0744779364. (006477)
lVând casă + curte 1000 mp con‑
strucţie 1992, sat Garvăn, jud Tulcea, 
la stradă. Tel. 424841, 0727819479. 
(006487)
lVând casă com. Independenţa, 
gaze, apă curentă, garaj, g, f, 10 ari vie, 
1 ha pământ. Tel. 0748388471, 827302. 
(006490)

Vând vilă p 1/2 str. Română nr. 121. 
Tel. 0741778909. (007707)

Vând casă localitatea Cavadineşti, 
2300 mp, 120.000.000 lei. Tel. 
347630. (005715)

lSchimb garsonieră A‑uri, Ţiglina I, 
et. 2, apometre, ac+g+parchet, uşă 
blindată, pretabil cabinet, birouri, ptr. 
apartament 2 camere, exclus cartiere 
de centură şi ultimul etaj, eventual + 
diferenţă. 0723394257. (007904)
lSchimb magazie 388 mp + teren 
aferent, cu 2475 mp cu apartament 2 
camere sau variante com. Vlădeşti, Gl. 
Telefon 0743094952. (006252)
lSchimb 3 camere vilă, parter, Centru, 
Bucureşti ptr. Galaţi, casă singur curte. 
Telefon 3203646. (006458)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero propri‑
etar. 475479. (3/06/CS/13)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(3/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(02/06/CS/03)

lCristal închiriază apartamente 
(ne)mo bilate, comision 0 proprietar. 
469891. (3/06/PC/13)
lCaut garsonieră sau apartament 
2 camere, urgent, plata anticipat. 
Telefon 0723167274. (006386)
lÎnchiriez apartament 1‑2 camere 
ne(mobilat), curat pe termen lung. 
466406. (3/06/PC/15)

Cumpăr sau închiriez  casă (în stare 
de degradare) suprafaţa mai mare 
de 300 mp. Telefon 0745239411. 
(3/06/MR/10)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/06CS13)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (005279)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lÎnchiriez apartament 1 cameră ne‑
mobilată. Tel. 0744302016. (007780)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(03/06/CS/08)
lÎnchiriez apartament 1 cameră. Tel. 
0745154385. (007845)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (03/06‑
MR08)

lÎnchiriez 2 camere mobilate, Mazepa 
I, termen lung, 1 doamnă serioasă. 
Telefon 315270. (006082)
lÎnchiriez apartament 2 camere, mo‑
bilat, zona Billa. Telefon 0722795053. 
(006110)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina 1, A‑uri. 0744421804. (006121)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, în zona Micro 17, preţ 
2.700.000 negociabil. Tel. 0746429284. 
(007889)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740978317. (007922)
lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223. (006229)
lÎnchiriez 3 camere zonă centra‑
lă, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0722389736. (007989)
l2 dec. central, modern. 0743962566. 
(006251)
lCristal închiriază apartamente 
(ne)mo bilate. Telefon 469891. (03/
06PC13)
lÎnchiriez garsonieră la A1, et. 1, în 
Ţiglina 1 pentru firme. Tel. 0747827087. 
(007817)
lÎnchiriez apartament nemobilat, fără 
agenţie. Tel. 0723921438, 0722408673. 
(006283)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 
0746015377. (008075)
lÎnchiriez apartament cu o came‑
ră, îmbunătăţită, mobilată, vizavi de 
IREG. Tel. 0745813853. (008103)
lÎnchiriez apartament la 2 salariate 
sau tineri căsătoriţi. Tel. 0745205238. 
(006366)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
decomandat, mobilat/nemobilat. 
Tel. 0743122788. (006376)
lPersoană fizică închiriez aparta‑
ment 2 camere central (Restaurant 
Chinezesc), mobilat modest. Tel. 
471001, 0740134460. (006390)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
Micro 20, mobilat. Tel. 418783, 442616. 
(007328)
lÎnchiriez apartament 2 came‑
re Mazepa mobilat, termen lung. 
0746114867. (006149)
lPrimesc o fată în gazdă. Telefon 
0723572985. (007816)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 498375, 
473828. (006489)
lÎnchiriez apartament 2 came‑
re parter, str. Domnească, zona 
Hobby Tour, 300 E. Tel. 0788212604. 
(006496)
lPrimesc în gazdă un băiat. Telefon 
328295. (006504)
lGarsonieră, Ţiglina 1, parter pt. pri‑
vatizare, 150 E, negociabil. 438874. 
(03/06BC15)
lGarsonieră complet mobila‑
tă, Ţiglina, A‑uri. Tel. 0740896287. 
(006544)
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Apartamente 1 cameră 
1 gars Micro 19, parter Curat, balcon 24.000 RON
1 gars Viaduct, et.2 Curat, îmbunătăţiri, neg. 34.000 RON
1 gars Ţiglina I, A‑uri, et.2 Liber, curat, 60.000 RON
1 cam. Micro 38, et. 4, dec. Liber, iz. bună, credit, neg. 55.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et.1, dec. Bloc tip, curat, neg. 63000 RON
1 cam. Centru, et.1, dec. Simplu, liber 70.000 RON
1 cam. Mazepa I,  parter, dec. Termopan, privatizabil 85.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. Micro 38, et. 4, semi. Başcă, curat, neg. 75.000 RON
2 cam. Micro 14, et. 2, dec. Liber, neg. 105.000 RON
2 cam. Ţiglina II, et. 4, semi. Ultraîmbunătăţit, neg. 94.000 RON
2 cam. Micro 14, et. 2, dec. Curat, liber, neg. 106.000 RON
2 cam. Sid. Vest, et.3, dec. Modern, termopan, neg. 125.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 4, dec. Izolaţie nouă, îmbunătăţit 95.000 RON
2 cam. Sid. Vest, parter, dec. Îmbunătăţit, liber, neg. 120.000 RON

2 cam. Port, et.3, dec. Liber, îmbunatatit, neg. 36.000 E
2 cam. Sid. Vest, et.3, semi. Curat, neg. 100.000 RON
2 cam. Micro 18, et.6, dec. Centrală, îmbunătăţit 110.000 RON
2 cam. Micro 17, et.3, semi. Simplu, curat 73.000 RON
2 cam. Micro 21, et.2, dec. Amenajat, neg. 87.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. Micro 19, et.3, semi. Curat, mochetat 100.000 RON
3 cam. Centru, et. 4, semi. Simplu, curat, urgent 100.000 RON
3 cam. Doja, et.3, dec. Îmbunătăţit, neg. 130.000 RON
3 cam. Micro 39B, parter, dec. Stradal, neg. 110.000 RON
3 cam. I.C. Frimu, et.2, dec. Îmbunătăţit, neg. 135.000 RON
3 cam. Mazepa II, et.7, dec. Amenajat, contorizat, neg. 150.000 RON
3 cam.  Micro 38, et.3, dec. Curat, urgent, neg. 120.000 RON
3 cam. Micro 17, et.3, semi, Curat, liber, urgent 93.000 RON
3 cam. Micro 18, et. 2, dec. Contorizat, liber 92.000 RON

Apartamente 4 camere
4 cam. Micro 38, et. 2, dec. Curat, neg. 130.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, dec. Liber, curat 130.000 RON
4 cam. Micro 39, parter, dec. Îmbunătăţit, neg. 150.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, dec. 2 intrări, amenajat, neg. 150.000 RON

Terenuri şi case
Casă Piaţa Mare d‑12 mp; St‑244 mp, neg.  57.000 E
Teren Bariera Traian d‑10 mp; St‑320 mp 35.200 E

Închirieri
1 cam. Centru Luxos, perioade mici Neg.
1 cam Micro 20 Liber, nemobilat, neg. 100 E
   
[ aceste oferte sunt doar un extras din baza de date a agenţiei CASE IEFTINE, 
ptr. informaţii suplimentare şi vizionări vă aşteptăm la sediul nostru.

Afaceri la cheie!
SC REGAL SA GALAŢI, cu sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de Aur - etaj, 
organizează săptămânal, până la adjudecare, licitaţii publice cu strigare, pentru închirie-
rea de spaţii comerciale, complet dotate, după următorul program:

  

Nr.   Denumirea spaţiului                        Adresa  Data şi ora licitaţiei: începând cu  
ctr.   săptămâna 13 martie ‑ 20 martie  
   2006
   În caz de neadjudecare licitaţia  
   se va ţine săptămânal, în fiecare  
   zi de:
1.  Atelier tâmplărie  Str. H. Coandă nr. 52  Vineri, ora 10,00
2.  Restaurant Locomotiva  Str. Gării nr. 7  Vineri, ora 11,00
3.  Complex Aeroport ‑ parter, 
 parţial  Micro 39A, Complex Aeroport  Vineri, ora 12,30
4.  Restaurant terasă 
 Intim ‑ parţial  Str. Macedonă nr. 2, Micro 16  Vineri, ora 13,30
5.  Restaurant Olt 3  Str. Portului, bloc Olt 3, parter  Luni, ora 10,00
6.  Băcănia Olt 3  Str. Portului, bloc Olt 3, parter  Luni, ora 14,00
7.  Bar Dunăreana  Str. Siret, bloc Siret, parter  Marţi, ora 10,00
8.  Bar Brateş Port  Str. Portului, bloc Brateş, parter  Marţi, ora 12,00
9.  Bar L2  Str. Galaţii Noi nr. 5, Micro 17, bloc L2, parter  Marţi, ora 14,00
10  Bar Orient  Complex Francezi  Miercuri, ora 12,00

Caietele de sarcini se pot cumpăra de la sediul SC Regal SA Galaţi, locul ţinerii licitaţiei.
Relaţii suplimentare se pot obţine la telefon nr. 0236/411801, e‑mail: regalgalati2001@yahoo.com.

 

First class loation for 
rent in Galati!

Se oferă spre închiriere spaţiu de birou cu 
locaţie excelentă, ideal pentru birouri de 
avocatură, expertiză contabilă, imobiliară 
etc. Toate facilităţile, servicii incluse. Relaţii 
la telefon 326500.   

Societate comercială 
(proprietar)

Închiriază urgent spaţiu birouri/depozit în Galaţi. 
Suprafaţa totală 160 mp
‑ acces direct rampă încărcare şi/sau în comun la 
acce sul principal în imobil.

Informaţii la telefon 0722366572.

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale
lÎnchiriez spaţiu comercial (chioşc) 
orice zonă. Tel. 0724188321. (006346)
lÎnchiriez urgent spaţiu stradal, car‑
tier Aviaţie, Dunărea, Siderurgiştilor, 
Ţiglina. Telefon 465002. (006529)
lÎnchiriez spaţiu comercial sau chioşc 
cu vad comercial, max. 20‑25 mp. 
473042, 0724810459. (3/06/CS/22)
lÎnchiriez spaţiu pt. birouri sau ac-
tivităţi comerciale pe termen lung. 
466406. (3/06/PC/15)
lÎnchiriem spaţii comerciale Micro 21, 
General, Micro 40, Mazepa. 473042. 
(3/06/CS/22)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Felicitãri

Matrimoniale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
lSC Ugira SA închiriază hală produc‑
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Tel. 0747700426. (005713)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen‑
tral, superamenajat, 70 mp, 10 E/mp 
+ TVA. 0744665119, 0726299033. 
(0383760)
lÎnchiriez spaţiu comercial stradal 
100 mp, în str. Oţelarilor 17, asigurări, 
bancă, farmacie, etc. Tel. 0745494530, 
475718. (006063)
lSală curs, capacitate 25 locuri. Tel. 
0723610647. (0383779)
lSpaţii comerciale Micro 19, stradal, 
10 E/mp. Tel. 0741270185. (004385)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A‑uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, 
uşă metalică, amenajat, ideal sediu 
firmă, birou etc. Telefon 0788172835. 
(0383674)
lÎnchiriez apartament stradal preta‑
bil birouri, cabinete, toate utilităţile. 
Tel. 435764, 0788666159. (007942)
lÎnchiriez spaţiu comercial 200 mp 
zona McDonald´s, toate utilităţile, pre‑
tabil depozit. 0744787257. (03841007)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0744677267. 
(006239)
lÎnchiriez spaţiu 28 mp, toate utilită‑
ţile. Tel. 444569. (006261)
lCedez jumătate magazin (din 50 
mp), intrare separată, vad excepţio‑
nal. Tel. 0724536449. (007985)

lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp do‑
tat magazin alimentar zona I.C. Frimu, 
piaţă 15 mil/lună. Telefon 0740328578. 
(008003)
lÎnchiriez spaţiu comercial 20 mp, str. 
Traian 229. Tel. 424286, după ora 17.00. 
(008016)
lUrgent închiriez spaţiu com. 590 
mp hală depozit birou magazin stra‑
dal pretabil orice. Tel. 0722600811, 
0744600811. (006320)
lÎnchiriez hală 120 mp pretabil ori‑
ce gen de activitate. 0745529653. 
(008056)
lÎnchiriez spaţiu 60-90 mp supe-
ramenajat recent, vad excepţional. 
Tel. 0744492266. (02/06MR20)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 130 
mp, I.C. Frimu. Telefon 0744706846. 
(0383737)
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri S=30 
mp şi S=50 mp în Mazepa, str. IL 
Caragiale. Tel. 0745594763. (0383827)
lOfer spre închiriere bar în funcţiune. 
Rel. tel. 0723572985. (007816)
lOfer spre închiriere spaţiu 40 mp cu 
toate utilităţile cu posibilitate extinde‑
re. Tel. 0723572985, 444743. (007816)
lÎnchiriem bar şi spaţiu 28 mp. Tel. 
437518. (006216)
lÎnchiriez spaţiu pe termen lung, 
amenajat parter bloc, zonă comer‑
cială, complex Siret pt. cabinete me‑
dicale, avocatură, notariat sau dealer 
telefonie mobilă. Tel. 0740096996, 
0744562767. (02.06PC13)
lÎnchiriez spaţiu comercial 150 
mp. Tel. 0744933977, 0743076777. 
(006447)
lÎnchiriez apartament 100 mp pre‑
tabil birouri, prestări servicii, central. 
Tel. 0744779364. (006476)
lSpaţiu comercial dotat magazin 
mixt. 0740673724. (0383746)
lSpaţiu de închiriat amenajat pen‑
tru pizzerie. Relaţii tel. 0729960609. 
(0383864)

Cedez contract spaţiu comercial 
pescărie, Ţiglina 1. Tel. 0748611889. 
(007718)

Închiriez/vând spaţiu comer‑
cial zonă centrală, vad bun. 
Tel. 0722435629, 0721368903. 
(008042)

Închiriez  spaţiu comercial în Micro 
16, fost Complex Continental, 
S=850 mp, S=200 mp. Telefon 
0745594763. (0383826)

lÎnchiriez sau vând teren pe G. 
Coşbuc, S=500 mp, d=14 m. Telefon 
0744150037. (006902)
lVând teren DN 26, 4000 mp, 
d=59 mp, intravilan 30 E/mp. Tel. 
0745319925, 0743690957. (006997)
lSC vinde teren cu casă demolabilă 
630 mp, str. Movilei. Tel. 0788314060. 
(2/06CS45)
lLoc casă utilităţi, 75 mil. Tel. 417759. 
(007400)
lVând 1200 mp intravilan şi 1000 
mp extravilan cu viţă‑de‑vie în V. 
Alecsandri. Tel. 0724307353. (007631)
lVând teren 567 mp cu casă modes‑
tă/demolabilă pe str. N. Alexandrescu. 
Tel. 433493, după ora 17.00. (005891)
lDeltă, Sf. Gheorghe, 600 mp lân‑
gă debarcader, pretabil turism. 
0726746027. (005901)
lVând teren 1000 mp zona Metro 650 
mil. Telefonul 0740770062. (006014)
lTeren Port, 200 mp. Tel. 0744115926. 
(007545)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (03/06MR.08)
lUrgent vând 1000 mp lot casă DN 26 
Vânători, stradal. Telefon 0722672666. 
(007853)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 
cu hală şi utilităţi. Tel. 0741024211. 
(006106)
lVând teren intravilan 4000 mp la 
şosea, Cuca. Tel. 492918, 0740194626. 
(007907)
lVând 1600 mp intravilan com. 
Vânători 10‑12 mp negociabil. Tel. 
440210, 0726718046. (006135)
lVând teren arabil, solă compactă în 
suprafaţă de 131 ha, com. Băleni şi pă‑
dure solă compactă în suprafaţă de 30 
ha în com. Drăguşeni. Tel. 0726115353, 
0232259740. (006233)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (007952)
lVând vatră extravilan Vânători, 200 
mil. Telefon 0724289557. (006247)
lVând teren zona Mol Bariera Traian. 
Tel. 0748776207. (006245)
lVând teren Şendreni zona vile. Tel. 
0744857905. (006262)
lVând teren 700 mp Tuluceşti, preţ 
175 mil. 0740056031. (006254)
lVând teren D26, 3200 mp. Telefon 
0743469743. (006266)

####
Vând teren 1900 mp str. Revoluţiei 
lângă Parcul Libertăţii. Tel. 
0740246690. (0383702)

#####
lVând teren extravilan Vânători, 3000 
mp, deschidere la drum. 0765215281. 
(006297)
lVând loc casă 2000 mp vie, 
Şerbăneşti‑Galaţi. 836000. (008052)
lTeren 512 mp, d=12.5 m cu casă 
demolabilă, toate utilităţile, preţ fix 
2,5 mld, str. 9 Mai nr. 55. 0722892856, 
0720088606, 480246. (006364)
lVând teren 760 mp d=12 m, toate uti‑
lităţile, zonă liniştită. Tel. 0722436782. 
(005253)
lVând 1 ha arabil irigabil Fileşti, 1600 
mp, com. Şerbăneşti. Tel. 0743088993. 
(007967)
lVând teren 685 mp, d=12 +casă 
cărămidă, 140 E/mp. Tel. 0747948628. 
(006186)
lTeren DN 26 lângă Pietricica, parcela‑
bil, 40‑50 E. 0742030440, 0744502929. 
(006112
lVând loc casă cu vie com. Smârdan. 
Tel. 830040. (007902)
lVând teren 110 mp. Tel. 475164. 
(007914)
lVând teren 3000 mp lângă Sinaia cu 
toate utilităţile trase. Tel. 0747089407. 
(008119)
lVând 400 mp teren zona Metro. Tel. 
0724680585. (006400)
lVând 300 mp zona Piaţa Centrală. 
Tel. 466069, după ora 16.00. (006398)
lSmârdan, cartierul nou, 1000 mp, 
deschidere 20 m, 11 E/mp. 0740775673, 
467431. (006460)
lVând loc casă 3000 mp com. Iveşti, 
jud. Galaţi. Tel. 0740668065. (006468)
lVând 20.000 mp zona Atlas. 
0747628665. (006498)
lVând 1100 mp Schela, utilităţi, 250 
mil. negociabil. 0723577671. (006531)
lTeren 700 mp Bariera Traian DN 26, 
60 E. 0744502929. (006111)

lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună 
pentru casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren zona Metro. 
0720330815. (007717)
lParticular cumpăr teren strada 
Arcaşilor. 0726266616. (007717)
lP.f. cumpăr teren DN 26, zona Metro. 
0747883621. (007003)
lCumpăr teren intravilan, plata pe 
loc. Telefon 0745353977. (005744)
lCumpăr în jud. Galaţi teren ara‑
bil 300‑500 hectare. Tel. 317669, 
0724140008. (006396)
lDoresc să cumpăr teren. Telefon 
0724116672. (3/06/MR/06)
lCumpăr teren pentru construc-
ţie casă în zonă liniştită. 466406. 
(3/06/PC/15)

lCumpăr teren pentru construcţie 
comercială 200-5000 mp. 466406. 
(3/06/PC/15)
lCumpăr teren Tirighina, Centură 
sau DN 26 doar cu deschidere 
la stradă, fără intermediari. Tel. 
466406. (3/06/PC/15)

lVând spaţiu comercial situat pe 
str. Siderurgiştilor având S=98mp, 
preţ negociabil. Tel. 0748831662. 
(0392497)
lVând spaţiu comercial 16 mp, rafturi, 
toneţi sticlă, urgent. Tel. 0740952082. 
(005869)
###

SC vinde spaţiu comercial 400 
mp,toate utilităţile, centrală, aer 
condiţionat, termopan,zona Piaţa 
Centrală. Telefon 0788314060. 
(2/06/CS/45)

###
 lVând bar chioşc Micro 17. Tel. 
0745366880. (006163)
lSpaţiu comercial Micro 20. Tel. 
0747755150. (006146)
lVând spaţiu construit 51 mp cu 
terasă 250 mp, plaja Dunărea. 
0740022929. (007921)
lVând spaţiu comercial 8 mp, 39A. 
Tel. 322096, 0742291639. (006174)
lVând spaţiu comercial 120 mp, str. 
Silozului (1 Decembrie 1918). Tel. 
0745495015, 0722241376. (03/06CI10)
lSpaţiu comercial apartament parter 
bloc Micro 19, 1,4 mld. 0746750094. 
(006117)
lVând fast‑food + cedez contract 
închiriere 2800 E, negociabil. Tel. 
0727169972, 0746190464. (006347)
lVând spaţiu comercial I.C. Frimu 
dotat pt. magazin alimentar. Tel. 
0745787190. (008027)
lVindem/închiriem societate, în Zona 
Liberă cu patrimoniu: hală pe piloni 
metalici, termoizolantă, 510 mp, con‑
strucţii cărămidă (birouri, hală unică, 
vestiar), 250 mp. Tel. 0723148381. 
(0392038)
lIeftin, cedez spaţiu 64 mp, stradal 
lângă Grădina Publică cu chioşc şi 
internet în funcţiune. 0747085119. 
(0383678)
lVând spaţiu comercial Parfumul 
Teilor S=24 mp. Tel. 0788389284, 
0744986647, 0726304241. (0383742)
lCedez spaţiu complet utilat pen‑
tru depozit angro de preparate. 
0745229306. (006429)
lVând Club House. Tel. 0729012837. 
(006506)
lSC vinde fermă zootehnică autoriza‑
tă cu 3 grajduri, padocuri, filtru sani‑
tar, în suprafaţă totală 2,5 ha, situată 
în apropierea mun. Galaţi. Informaţii 
tel. 0740133370. (0383876)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co‑
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lSpaţiu comercial ‑ destinaţie sală 
curs. Telefon 0723610647. (0383779)
lCumpăr spaţiu comercial doar 
în zonă cu vad, ofer preţul zo-
nei.466406. (3/06/PC/15)

lCu ocazia zilei de naştere prietena ta 
Ciobanu Alina îţi transmite 

„La mulţi ani!” şi multă sănătate, Gaiu 
Sorin. (006502)
lLa al 3‑lea trandafir prins în buche‑
tul vieţii, îi dorim prinţesei noastre 

Zlate Alina Teodora din Şiviţa un căl‑
duros „La mulţi ani!”, sănătate şi o co‑
pilărie fericită alături de cei dragi. Te 
iubim. Mama şi tata. (006524)

lCăsătoriţi‑vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0392631)
lCanadiano‑român, 49, bogat caut 
tânără frumoasă, căsătorie, OP 1, CP 
753, Bucureşti. (007814)
lRALCO matrimoniale pentru doam‑
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)
lPensionar 67/1,68, doresc doam‑
nă convieţuire. Telefon 0742959572. 
(008094)

Meditaþii
lMeditez avantajos matematică 
cls V‑VIII. Tel. 496835, 0744430045. 
(007649)
lRomână, engleză, bacalaureat, capa‑
citate. 0744382453, 465631. (006242)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni‑
vel. 0744382453, 465631.(006242)
lMeditez avantajos lb. română şi lb. 
engleză, cls II‑VIII, 150.000 lei şedinţa 
2 ore. Telefon 0747080104. (006367)
lMeditez matematică (IV‑XII) şi 
economie individual. Tel. 472245, 
0747437074. (007681)      

„La mulţi ani!”, 
Iuliana Manolache

la prinderea celui 
de al 27-lea ghiocel 

în cununa vieţii 
tale. Fam. Rusu. 

(006077)
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iMPortant!

###
ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco‑
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii‑
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(0206BC3)

###
lSC Gamacris SRL angajează: brutari 
‑ cocător cuptor multivatră, mode‑
lator specialităţi pâine, frământător. 
Cerinţe: experienţă în domeniu minim 
1 an, carnet de sănătate vizat. Se ofe‑
ră: salarizare în funcţie de pricepere 
şi cunoştinţe teoretice, posibilităţi de 
promovare în cadrul firmei. Cei inte‑
resaţi vor depune CV la sediul firmei 
din str. Saturn nr. 13, între orele 18,00‑
20,00, până la data de 10.03.2006. 
(2/06/CS/14)
lAngajez operatoare videochat, con‑
diţii de lux. 0746171325. (0383844)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Telefon 0740245673. (007716)
lAngajez frizeriţă, coafeză. Tel. 
0740422811, 0740885199. (007802)
######

SC ADINA SRL GALAŢI, SOCIETATE 
CU OBIECT DE ACTIVITATE 
CONFECŢII TEXTILE, ANGAJEAZĂ: 
CONFECŢIONERI ‑ ASAMBLORI 
ARTICOLE TEXTILE; CONTROLORI 
CALITATE; MUNCITORI AUXILIARI. 
SE CER: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU, 
DISPONIBILITATE DE LUCRU ÎN 
DOUĂ SCHIMBURI. SE OFERĂ: 
SALARIZARE MOTIVANTĂ  + 
TICHETE DE MASĂ, CURSĂ 
CONVENŢIE GRATUITĂ, CONDIŢII 
DE LUCRU SUPERIOARE. 
ÎNSCRIERILE SE FAC LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL FALEZEI NR. 1, 
LÂNGĂ TRECERE BAC. (3/06/CS/
28)

######
lAgenţia Imobiliară Elite anga-
jează agenţi cu experienţă. Relaţii 
la 471611 sau 0742181103. (3/06/
MR/06)
l Superpromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (la fosta Casă Minion): taxă 
de şcolarizare+combustibil  399 RON 
în perioada 9.01.2006 ‑ 15.03.2006. 
Relaţii la tel. 466280. (3.06CS15)
lAngajez cocători şi modelatori cocă‑
tori covrigi. Telefon 471276. (0383818)
lSSP Guard Protect SRL Bucureşti, 
punct de lucru Galaţi, angajează 
agenţi pază cu calificare sau foste ca‑
dre militare. Tel. 470855, orele 10,00‑
13,00. (0383845)
lMedic stomatolog, cu mulţi ani de 
parctică în străinătate caut colabora‑
tori pentru clinica mea din Galaţi. Ofer 
2 cabinete dotate cu toată aparatura 
necesară (inclusiv aparat Roentegen) 
şi posibilitatea de a practica stomoto‑
logie la nivel internaţional. Forma de 
colaborare se poate discuta (angajat, 
asociat, închiriat). La nevoie şi locuinţa 
se poate aranja. Telefon 0740859067. 
(0383765)
lDoriţi rezidenţă şi drept la mun‑
că în Belgia? Consultant belgian în 
România. Informaţii şi programări 
www.euro‑vize.be şi tel. 0745537766. 
(3/06/ext. 15)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar-bu-
cătar, măcelar.  Diplomă interna-
ţională. Selecţie pentru nave de 
croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0383761)
lEşti majoră, vrei să te distrezi şi să 
câştigi între 500‑1000 USD? Încearcă 
videochat. Telefon 0336401703. 
(0392544)
lSocietate comercială angajează se‑
cretară. Relaţii şi CV la tel./fax 472799 
sau la sediul din  Micro 39, bl. J5, par‑
ter. (3/06/CS/15)
lAngajăm instructor auto. Relaţii şi 
CV la tel./fax 472799. (3/06/CS/15)
lAngajez patiseri cu experienţă, sa‑
lariu motivant. Telefon 0744545253. 
(0383660)
lSC angajează magazioneră. Telefon 
0740547725. (006080)
lAngajăm inginer stagiar construc‑
ţii civile, zidar, dulgher. Telefon 
0743393091. (0383781)
lAngajez, cu carte de muncă, frize‑
riţă‑coafeză, cu experienţă. Telefon 
326132. (007699)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, 600 RON. 0722229059. 
(0383780)
lSocietate comercială angajează in‑
stalatori încălzire (sudori autogen). 
Tel. 326028, 0744518306. (0383662)
 lAngajez vânzător magazin alimen‑
tar, experienţă, salariu atractiv. 412267, 
0723338208. (006120)
lMag. Identity, Micro 19, lângă 
Parma, angajează vânzătoare cu 
experienţă. Preselecţia azi la ora 
18,00. (007901) 
lSC Electromontaj  SA angajează in‑
formatician având cunoştinţe de ges‑
tionare baze de date în FoxPro. CV‑uri‑
le se pot transmite prin fax 472334 sau 
e‑mail electromontaj gl@yahoo.com. 
Relaţii la tel. 497873. (0383785)
lSC angajează cocător şi modela‑
tor panificaţie. Telefon 0745004553. 
(0383665)
lAngajez vânzătoare confecţii ma‑
gazin Galgros. Telefon 0740055410. 
(006137)
lSocietate comercială angajează ur‑
gent barmaniţă, contract de muncă. 
Relaţii zilnic la tel. 0720458470 sau 
0722210990. (0383786)
lAngajez vânzător materiale de con‑
strucţii, barman. Telefon 0743488702. 
(0383668)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Oltului, bl. T, parter, Micro 17 (lân‑
gă Restaurant Familial. (0383796)
lAngajez urgent cocător vatră pâi-
ne + covrigi, str. Traian nr 269, tel. 
473356. (0383795)
lSocietate comercială angajează 
maiştri constructori, zidari, dulgheri, 
fierari betonişti, sudori, instalatori. 
Telefon 416745. (0383788)
lAlmaterm angajează montatori 
tâmplărie PVC. Se cere experienţă. 
Telefon 492744. (0383790)

Oferte de
Serviciu

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Pierderi

Cereri de
Serviciu

lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. 311223, 0722319634. (006219)
lAngajăm agent imobiliar cu ates-
tat ANAIR. Se oferă salariu moti-
vant, maşină de serviciu. Telefon 
0788589900. (006212)
lAngajăm vânzător materiale 
construcţii. Telefon 0721232711. 
(0384003)
###

SC angajează bucătar‑pizzar. 
Telefon 0744566992. (0384004)

###
lSC Dragon Star angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333 şi agent 
marketing. Tel. 326070, 435220. 
(0384005)
lSC Stelcati SRL angajează opera‑
tor facturare. Telefon 0720063585. 
(0383680)
lSC angajează muncitori calificaţi, fi‑
erar betonist, tinichigiu industrial, zu‑
grav‑vopsitor etc şi muncitori necalifi‑
caţi construcţii. Telefon 0745190046. 
(0383679)
lSC Samatax angajează şoferi taxi 
numai cu atestat. Telefon 0788695919. 
(0383683)
lSC Samatax angajează dispecere 
taxi. Telefon 0788695919. (0383683)
lProducător confecţii textile anga‑
jează agent de vânzări cu experien‑
ţă, salariu motivant. Telefon 492494. 
(0383689)
l Selectez intelectuali pentru for-
mare Departament de Educaţie 
pentru Sănătate. Tel. 470198, 
0724518918, 0745232111. (008006)   
lAngajăm psiholog. Tel. 462649 sau 
0723316299. (03.06BC7)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Relaţii 
la nr. tel. 461383, zilnic, ora 18,00. 
(03.06BC26)
lSC Ecotech Auto SRL angajea‑
ză ajutoare tinichigii auto. Telefon 
0745300198. (0383775)
lAngajăm secretară cunoştinţe teh‑
noredactare, corespondenţă comer‑
cială, contabilitate primară, operare 
Ciel sau Light. CV tel./fax 471166. 
(0383673)
lSC Ecotech Auto SRL angajea‑
ză tinichigii şi vopsitori auto. Tel. 
0745300198. (0383690)

# # # 
Angajăm instalatori aer condiţio‑
nat şi instalatori repartitoare. Tel. 
466232 sau 0744764099. (3/06/
BC/27)

###
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0743304524. (0384021)
lSC angajează frizer(iţă). Telefon 
0724230671. (0384019)
lAngajez vânzător tarabă piaţă. 
Telefon 0747023054. (006319)
lAngajez  vânzătoare. Tel. 
0788680275, 499203. (0383706)
lSC angajează montator uşi metalice. 
Relaţii la tel. 418868. (0384015)
lAngajez agenţi vânzări publicitate. 
Telefon 0741945111. (008030)
lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384. (008038)
lAngajez vânzătoare toneţi inte‑
rior Galgross. Telefon 0741037446. 
(008041)
lSC angajează secretară cunoştinţe 
PC. Telefon 0742665278. (0383700)
lAngajez sudor vechime minimă 10 
ani. Telefon 0744311715. (006299)
lSC Lineliv SRL angajează operator 
PC, cunoscător program Gestpro. CV 
la tel./fax 413942. (0383697)

# # # 
Bingo Europa angajează vânzătoa‑
re sală şi operatoare jocuri elec‑
tronice cu câştiguri. Salariu minim 
garantat 6 mil. lei. Selecţia astăzi la 
ora 19,00, la sediul firmei. (03/06/
BC/25)

###
lSC Comcereal SA Alexandria re‑
crutează laborant locaţia Frumuşiţa. 
Condiţii minime: studii medii, cunoş‑
tinţele operare PC constituie un avan‑
taj, domiciliul stabil în zona Frumuşiţa, 
disponibilitate la program prelungit, 
persoanele interesate sunt invitate să 
trimită un CV la nr. de fax 460235, în 
atenţia Departamentului de Resurse 
Umane până cel târziu 17 martie 2006. 
Toate aplicaţiile vor fi tratate strict 
confidenţial. Numai candidaţii selecţi‑
onaţi vor fi contactaţi pentru interviu. 
(0383716)
###

Societate comercială angajează lă‑
cătuş  confecţii metalice. Relaţii la 
tel. 448082, 448441. (0384031)

###
lSC Erdemcov SRL angajează repa‑
rator covoare. Condiţii: minim 5 ani 
vechime, limba engleză şi turcă nivel 
mediu. Interviul va avea loc vineri, 
10.03.2006, ora 16,00, în str. Tecuci 
nr. 246, lângă Restaurantul Larissa. 
Telefon 417160. (0384032)
lFirmă producţie publicitară anga‑
jează studenţi şi muncitori necalifica‑
ţi. Telefon 0740242243. (006343)
lAngajez operatoare videochat. 
Telefon 0746563870. (008095)
l Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Telefon 0743006352. (006350) 
lFirmă autorizată angajează sca‑
fandri. Cerinţe: certificat de calificare 
scafandru autonom sau greu. Telefon 
0741969627. (0383720)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 104, 
Centru, str. Albatrosului nr. 6, bl. 
N3, angajează contabil cu calcula‑
tor. Relaţii suplimentare tel. 414617. 
(0384026)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie, cursuri autorizate, opera-
tor PC, contabilitate informatizată 
Light, limba spaniolă, limba 
engleză, design ambiental, 
lucrător în comerţ, lucrător în ho-
teluri (cameristă). Tel. 471421, 
0724359368. (0384025)
lSC Coremans SRL angajează de 
urgenţă bucătari, ajutori bucătari, 
pizzari, ospătari, venitul corespunză‑
tor. Rog seriozitate. Tel. 0722767672, 
0747471282. (0384030)
lBar Valcom angajează personal, 
Carnabel colţ Gării. (008104)
lAngajăm sudori autogen pentru lu‑
crări ISPAT, vizavi Autogară. (0384036)
lSC Inovaspect SRL angajează tâm‑
plar PVC şi Al. Condiţii: calificare, ex‑
perienţă relevantă în domeniu, serio‑
zitate. Se oferă: salarizare motivantă. 
Telefon 410349. (0384039)

lProducător şi distribuitor textile 
angajează agent vânzări. Condiţii: 
experienţă în vânzări, seriozitate, per‑
mis auto. Se oferă: maşină de serviciu, 
telefon, pachet salarial motivant. Tel./
fax 410349. (0384039)
lStaţie Peco angajează personal di‑
stribuţie carburant. Telefon 498414. 
(0384042)
lAngajez electricieni pentru RK 
Furnal 5 ‑ SC Mittal Steel. Tel. 454429, 
0740200353. (0384041)
lAngajăm vânzătoare magazin ali‑
mentar. Telefon 319092. (006370)
lAngajez instructor auto. Rog serio‑
zitate maximă. Telefon 0729035570. 
(008117)
lAngajez muncitori necalificaţi pen‑
tru lucrări agricole. Sunaţi după ora 
16,00 la 471112. (006384)
lSC angajează personal pentru cen‑
tru întreţinere corporală (masaje thay, 
bodymasaje, erotic masaje). Se oferă: 
condiţii ireproşabile, maleabilitate şi 
seriozitate la locul de muncă. Detalii 
la 0748786997, chiar şi beep. (006385)
lAngajăm personal pentru activitate 
dinamică, salariu 6.000.000 lei pro‑
gram scurt. Întâlnire la Şcoala 13, str. 
Siderurgiştilor, reper  Casa Roşie, viza‑
vi de Băcănie, duminică, 12 martie, ora 
12,00. Atenţie! Şcoala nu angajează 
doar asigură locul de întâlnire şi nu 
oferă informaţii. (006387)
lSC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbute‑
liere oxigen) angajează şoferi profe‑
sionişti. Condiţii: vechime minim 2 ani 
în domeniu. Relaţii la sediul firmei si‑
tuat pe DN25 Galaţi‑Brăila km 5 (zona 
Tirighina) joi, 9.03.2006, orele 10,00‑
12,00 sau la tel. 473035. (0383715)
lAngajăm persoană serioasă pen‑
tru administrare restaurant. Telefon 
0744792801. (008112)
lSC Construcţii şi reparaţii SA anga‑
jează prin concurs, în condiţiile legii, 
consilier juridic. Relaţii la tel. 415014. 
(0384028)
lAngajez persoană îngrijire copil 
7 ani. Telefon 499517, după 18,00. 
(006303)
lSTENTOR face înscrieri pt. cur‑
suri  BABY SITTER, VÂNZĂTOR-
GESTIONAR, SECRETAR-OPERA-
TOR BIROTICĂ, CONSTRUCTOR 
DRUMURI şI PODURI, MAşINIST 
UTILAjE CALE şI TERASAMENTE. 
Se eliberează certificat de calificare 
recunoscut. Tel. 466183, 0721321055. 
(3/06/ ext. 32)
lAngajez barman ospătar. Tel. 318953, 
321485. (005905)
lAngajăm zidari, faianţari cu 
experienţă, salarizare deosebită, 
magazinul Casa şi grădina ta, str. N. 
Bălcescu nr. 28. (0383666)
lAngajez coafeze, manichiuriste. 
Telefon 419796. (007916)
lAngajăm pescari profesionişti. 
Telefon 826764. (3/06/IV/05)
lAngajez vânzătoare cu experien‑
ţă pentru magazin profil pescărie. 
0788307934, 327269. (006404)
lAngajez vânzătoare cu experien‑
ţă tarabă citrice, Piaţa Centrală. Tel. 
0740026599, 438188. (006402)
lAngajăm şofer distribuţie vechi‑
me minim 5 ani. CV şi caracterizare 
de la ultimul loc de muncă. Selecţia 
luni, 13.03.2006, Coşbuc 324. Telefon 
471186. (0383743)
lAngajăm croitori cu experienţă. 
Telefon 411861. (0383750)
lAgent vânzare publicitate. CV la fax 
324885. (006488)
lAccount manager pentru departa‑
ment marketing‑publicitate. CV la fax 
324885. (006488)
lSC Alexia Co SRL angajează 3 vânză‑
toare magazin mobilă, de preferinţă 
absolvente 2005. Relaţii la magazinul 
str. 1 Decembrie 1918, bl. S8, parter 
sau la tel. 478009. (0383857)
lVânzătoare şi contabil cu experien‑
ţă. 498615, 0788265105. (2/06/BC/43)
lAngajez şofer B, C, E. 0744608222. 
(0383859)
lAngajez fierari‑betonişti cu expe‑
rienţă. 0748381238. (0383860)
###

Şcoala de şoferi „Auto Orizont” 
angajează instructor auto, salariu 
atractiv. Tel. 320099, 0743063570. 
(0383858)

###
lFreddy's bar & Grill angajează os‑
pătăriţe. Relaţii la tel. 0742621260. 
(0383863)
lAngajez secretară (cunoştinţe ope‑
rare PC) şi agenţi imobiliari. CV, Tig. I, 
bl. A3, ap. 5. (3/06/BC/21)
lSocietate comercială angajea-
ză tubulatori, sudori, electrician. 
Telefon 0742108899. (0383873
######

Magazinul Bobi Stil angajează 
vânzătoare, cunoştinţe minime 
materiale de construcţii. 431945, 
0749276600. (0383872)

# # # # # # 
lSC Bunker Oil angajează spălători 
auto cu experienţă. Telefon 312609. 
(0383871)
lAngajăm agenţi distribuitori. Tel. 
410523, fax 410558. (0383874)
lAngajez vânzătoare pentru 
fast‑food, depozit Comrimet. Rel. 
0744283804. (006542)
l Magazin amenajări interioare an-
gajează vânzătoare cunoştinţe fac-
turare. CV la fax 316869. (03.06PC12) 

SC ACJ Globe Tour angajează şo‑
feri taxi. Telefon 324857. (0392598)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric şi autogen cu ex‑
perienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(0392520)

Societate angajează sudori elec‑
tric şi autogen. Telefon 434294. 
(0392533)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga‑
jează urgent: ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic, in‑
gineri specialitatea CFDP pentru 
execuţie,  inginer constructor pen‑
tru şef profil B, Bc, Bap, inginer sau 
maistru mecanic pentru domeniul 
utilaje de construcţii drumuri: re‑
partitoare de mixtură asfaltică şi 
combină execuţie tratamente bi‑
tuminoase. Persoanele interesate 
vor depune un Curriculum Vitae la 
sediul societăţii. (0383654)

Angajăm personal pentru secţie 
de ascuţitorie scule prelucrare 
lemn. Se oferă salariu motivant. 
CV‑urile la fax 414535. Relaţii la tel. 
0748230334. (3/06/ext. 27)

SC angajează lăcătuşi mecanici 
poduri rulante, experienţă SIDEX. 
Tel. 477470. (0383867)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007698)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă‑
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (Dj), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005529)
lFilmări video mixaje, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (006194)
lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0391870)
####

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi‑
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

#####
lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005667)
lMontaj instalaţii sanitare, centrale 
termice, scurgeri. 443641, 0722460811. 
(005646)
lSC execută tâmplărie din Al şi PVC la 
preţuri avantajoase. Tel. 0746176114. 
(0392063)
lTÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GARANŢIE 5 ANI! RATE! Glafuri, jalu‑
zele, rulouri. Tel. 479910, 0788242279. 
(0392428)
lDecupaje pereţi, gresie, faianţă, sa‑
nitare. 458160, 0742111307. (006916)
lCurse (Megane nou) Galaţi‑Otopeni, 
seriozitate. 0722541320. (007202)
lIeftin! Muzică nunţi (CD‑calculator). 
Tel. 0745642631. (007152)
lTransport persoane în ţară şi afa‑
ră, foarte avantajos. 0740154601. 
(005587)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam‑
briuri, placări rigips, extinderi balcoa‑
ne. 0726835985. (0392578)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007009)
lSonorizări, filmări, fotografii, CD, 
DVD. 0743042562, 452671. (005718)
l SC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in‑
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392591)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)
#######

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon‑
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (03.06BC2)

######

#######

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324535, 
0722437530, 0742350310. (3.06B‑
C3)

lMuzică nunţi DJ formaţie. 433117, 
0746254831. (007582)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b‑
c9)

#######
lEfectuez instalaţii electrice, gre‑
sie, faianţă, zugrăveli. 0740098243. 
(007660)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (007656)
lTransport marfă 1,5 t. Telefon 
0746453879. (007732)
lExecutăm amenajări interioare, ief‑
tin, calitate. 0743870502. (006024)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (007753)
lTâmplărie aluminiu şi PVC (5 came‑
re), termopane, preţuri beton pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 (pt. Tecuci). (0392646)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societă‑
ţi, 600 lei (servicii complete), mo‑
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0392282)

########

###
Societăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni! Fundaţii, asociaţii non‑pro‑
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(2/06/CS/52)

###
lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0391718)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0392171)
#####

Societăţi comerciale trei zile. 
0744545992. 

####
#####

Constituiri, modificări, consul‑
tanţă, societăţi, professionalism. 
498739, 0742803025. (0392549)

####
lCurse Otopeni, ţară. 0742877892. 
(0392600)
lTâmplărie de Al şi PVC, jaluzele 
orizontale şi verticale, amenajări 
interioare, gresie, faianţă, parchet 
lemn. Tel. 0336401641, 0729079668. 
(0383776)
#####

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, promptitudine, cos‑
turi minime. 430408, 0744144396. 
(0383777)

######
lElectrician autorizat Renel execut in‑
stalaţii. 327829, 0746045199. (006074)
lMuzică DJ, filmări video‑DVD, fo‑
tografii, ornamente, baloane. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(007877)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par‑
chet, montăm rigips, faianţă, tencuie‑
li. 421865. (007874)
lExecutăm case, vile, şarpante. 
0740121290, 0746830040. (006132)
lProfesionişti executăm faian‑
ţări, rigipsări, zugrăveli, instalaţii. 
0741682817. (006160)
lRaşchetez parchet, rapid, convena‑
bil. Tel. 0724149263. (006141)
lExecutăm la comandă amenajări 
interioare, uşi de garaj basculante, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 410902, 
0742135572. (0383787)
lPersoană fizică execut zidării, faian‑
ţări, zugrăveli, rigips. Tel. 0724835562. 
(006169)
lSocietate comercială cu personal 
calificat execută lucrări de amenajări 
interioare, tencuieli decorative, gresie, 
faianţă, parchet, ghips‑carton, faţade, 
izolaţii. Tel. 0742262970. (006195)
lTaxi Ralys oferă servicii de dispece‑
rat taxi la cele mai mici preţuri. Relaţii 
la tel. 963. Colaboratorii noştri fac pre‑
ţul! (0383675)
lZugrăveli, faianţări, rigips, parchet, 
calitate, seriozitate! Tel. 0742005072. 
(03/06IV04)
lSC executăm amenajări interioare. 
Tel. 318778, 0745420815. (0383798)
####

Firmă de specialitate acordăm 
consultanţă juridică, înfiinţăm 
societăţi comerciale, modificăm 
acte. Tel. 0336105634, 0740426425. 
(007975)

####
lProfesionişti executăm construcţii 
vile, case, amenajări interioare, zu‑
grăveli, faianţări, rigipsări. 446671, 
0747530458. (006230)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, la domi-
ciliul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (007983)
lMuzică nunţi (DJ), filmări, foto‑
grafii, baloane etc. 480852, 460352, 
0722578061, 0746429593. (005855)
lTineri montăm rigips, faianţăm, zu‑
grăvim, izolăm. 0741407107. (006277)
lRigips, gresie, zugrăveli, instala‑
ţii electrice, parchet. 0744506761. 
(006279)
####

Tâmplărie PVC şi aluminiu, jaluzele 
verticale şi orizontale, rulouri, uşi 
metalice, preţuri avantajoase, rate 
avans 0 fără giranţi. Tel. 323672, 
0746254824. (0383708)

#####
lExecutăm mobilier la coman‑
dă şi spargem pereţi. Tel. 498466, 
0743874518, 0721837966. (006236)
lReparaţii televizoare color la do‑
miciliul clientului. Tel. 0721630278. 
(008092)
lConfecţionăm la comandă: perdele 
şi draperii materiale deosebite im‑
port, huse pentru scaune automobile 
(piele, imitaţii, stofe). Tel. 0721368542. 
(003684035)
lExecutăm servicii de curăţenie 
la domiciliul/sediul clientului. Tel. 
0721368542. (0384035)
lMontez inst. sanitare maşini de 
spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (006365)
lIeftin! Muzică nunţi (CD‑calculator). 
Telefon 0745642631. (006380)
lCurse Bucureşti şi în ţară, conforta‑
bil (VW). Tel. 0745607440. (006302)
lAsigur consultanţă de manage‑
ment al stocurilor cu efect garantat în 
creşterea cifrei de afaceri şi a profitu‑
lui. Tel. 0724308795. (007700)
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma‑
siv. 0745636418. (0390686)
lContabil autorizat, evidenţă con‑
tabilă, declaraţii, bilanţ. 311546, 
0745550936. (0391885)
lExecut evidenţe contabile, bilanţuri, 
declaraţii. Tel. 0747012833. (0383732)
lContabil autorizat membru CECCAR 
solicit colaborare/angajare firmă con‑
tabilitate. Tel. 0747012833. (0383732)
lFirmă vinde şi montează pavaj pie‑
tonal la preţ de producător, executăm 
şi lucrări de amenajări interioare şi ex‑
terioare. Tel. 0746867061. (006354)
lConstruim vile şi amenajări interioa‑
re. 0742533126. (006220)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par‑
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(006451)
lPreţuri avantajoase, modele deosebi‑
te, profesionişti, executăm la comandă 
mobilier PAL. Promptitudine, calitate, 
seriozitate. Asigurăm măsurători, 
transport, montaj, garanţie. Telefonul 
0742023833. (006434)
lExecut confecţii, construcţii metali‑
ce. Tel. 0743823873. (006475)

lExecutăm garduri, grilaje, balcoane, 
uşi metalice, găuri beton, montăm 
parchet, rigips, gleturi, zugrăveli. 
476581, 0745952003. (006415)
lMontez gresie, faianţă, instalaţii  sa‑
nitare, găuri hote, dibluri, zugrăveli. 
427349, 0747667465. (006507)
lZugrăveli, tencuieli, faianţă, rigips, 
polistiren. 0747223364. (006520)
#####

Urgent înfiinţări societăţi comer‑
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (3/06CS35)

######
l Efectuăm transport marfă orice 
tonaj. 0740438775. (03.06PC12)

Zidării, tencuieli, rigips, zugrăveli 
lavabile. 314218, 470642. (007881)

Firmă specializată execută lucrări 
de amenajări interioare la cheie. 
0748477093. (006180)

Siguranţă, calitate, confort curse 
Galaţi‑Otopeni, preţ 1.800.000 lei. 
0729512182, 0745884016. (005908)

Executăm zugrăveli, gresie‑faianţă, 
pavaj, zidării. 0747613942, 497552. 
(007972)

SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare la aparta‑
mente şi vile. Calitate superioa‑
ră şi garantată. Tel. 0744705850, 
434077. (0384024)

lPosesor permis categ. B, C, E, soli‑
cit angajare. Rog seriozitate. Telefon 
0747434143. (006227)
lŞofer B, C, D, E, solicit angajare, seri‑
ozitate, fără taxi. Telefon 0747059378. 
(006364)
lDoamnă 42 ani, experienţă,per‑
mis,maşină proprietate ofer servicii 
menaj, cumpărături, transport, masaj, 
ocazional sau program. Tel. 321704. 
(006455)
lŞofer B,C,D,E, atestate M/P, doresc 
angajare. 0740341095. (006491)

##########
Vând ruletă electronică cu câştigu‑
ri. Tel. 0742117829. (005771)

#############
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi‑
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea‑soarelui. 0743988843. (3/06/
CS/14)
lOfer spre închiriere videopro-
iector şi sistem audio 1200 W. 
0740022929. (007920)
lPosed spaţiu etajat 85 mp+65 mp 
posibil dotări orice domeniu (cabinet 
stomatologic+Rx dentar, cabinet gi‑
necologic, notariat etc) zona comer‑
cială Micro 40, vad excepţional. Tel. 
0746144455. (007986)
lCaut pentru colaborare firmă pre‑
lucrare lemn şi firmă croitorie. Tel. 
0740242243. (006344)
l Căutăm, pentru colaborare, fa-
ianţari cu experienţă. 0740438775. 
(03.06PC112) 

lPierdut carnet student şi legitimaţie 
pe numele Bejan Cristian. Se declară 
nulee. (0383851)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel SA 
Crăciun Ionel nr. marcă 102055. Se de‑
clară nulă. (0383854)
lPierdut certificat acţionar Sif 
Moldova II, Gavrilă Maria. Se declară 
nul. (00383736)
lPierdut certificat acţionar Sif 
Moldova II, Gavrilă Marian. Se declară 
nul. (00383735)
lPierdut certificat acţionar Sif 
Moldova II, Gavrilă Anişoara. Se decla‑
ră nul. (00383734)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX pe 
numele Potorac Claudia‑Camelia, 
nr. marcă 78695. Se declară nulă. 
(0383733)
lPierdut act de concesiune nr. 1602, 
emis de Primăria Galaţi pentru loc de 
veci pe nume Carp Gheorghe. Se de‑
clară nul. (0383731)
lPierdut carnet şomaj pe nume‑
le Tercu Pachel. Se declară nul. 
(0383747)
 lPierdut legitimaţie de student nu‑
mele Doru Florin. Se declară nulă. 
(0383866)
lPierdut legitimaţie de student nu‑
mele Drăgan Radian. Se declară nulă. 
(0383865)
lPierdut Registrul Jurnal de încasări 
şi plăţi din 31.03.’97 şi monetar seria 
07951901‑07951850. (0383870)
lPierdut legitimaţie student Păduraru 
Adriana. Se declară nulă. (0383874)
   

Pierdut cheie contact Mercedes 
Sprinter cu breloc plastic roşu, se 
oferă recompensă. Tel. 465739, 
0741200041. (0383729)

Societate comercială cu sediul 
în Galaţi angajează pt. punctul 
de lucru Aker Brăila sudori pen-
tru procedeul Mig-Mag (CO2). 
Se oferă transport gratuit, bo-
nuri de masă şi salarizare înce-
pând de la 750 RON. Pt. relaţii şi 
programare la interviu şi probă 
de lucru ne puteţi contacta la 
tel. 449331, zilnic între orele 
7,30-15,00. (0383651)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257, angajează 
agent vânzări. Cerinţe: expe-
rienţă în domeniu, seriozitate, 
disponibilitate la program pre-
lungit, abilităţi de comunicare, 
spirit de echipă, cazier curat. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii. (3/06/CS/29)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257, angajea-
ză lăcătuş confecţii metalice, 
muncitori necalificaţi pt. lucră-
ri în construcţii, frigotehnist 
pt. agregate frig şi aparate aer 
condiţionat, muncitori amena-
jări zone verzi. Depunerea CV-
urilor la sediul societăţii. Relaţii 
la tel. 470050, 0723308020. 
(3/06/CS/29)

Angajez farmacist, salariu mo‑
tivant. Telefon 0742048191. 
(0383672)

Supermarket - angajăm tran-
şatoare, vânzătoare preparate. 
417319.(0383789)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: lăcătuşi 
montatori, sudori electrici, tăietori 
autogen, vopsitori. Se oferă sala‑
riu atractiv. Relaţii la sediul firmei 
sau la tel. 306013. (3/06/BC/22)

Societate comercială angajează: 
consilier vânzări showroom, ges‑
tionar depozit aluminiu, agent de 
vânzări, montatori tâmplărie alu‑
miniu şi PVC. Relaţii la tel. 414474. 
(0383784)

Complex hotelier angajează ur-
gent: barmani, ospătari şi bucă-
tari. Telefon 320032. (0384006)

Angajăm cosmeticiană cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 490693, 
0744526317. (0383691)

Elgeka-Ferfelis România SRL, 
distribuitor naţional de produ-
se alimentare şi nealimentare 
angajează agenţi vânzări. CV-
urile se primesc la fax 415029 
până la data de 14.03.2006. 
(0384020)

Societate comercială angajează 
tâmplari. Relaţii la tel. 479201, 
între orele 10,00 şi 15,00. (3/06/
ext. 59)

Firmă IT angajează agent vân‑
zări calculatoare, componente 
IT. Tel. 0722926996, 0726127069. 
(0383681)

Autoservice autorizat RAR anga‑
jează necalificaţi în vederea ca‑
lificării ca vopsitori auto la locul 
de muncă, pe perioada cursurilor 
se acordă salariu atractiv. Telefon 
0722585779. (0383692)

Prosim Publicitate angajează 
personal pentru lucrări de con-
strucţii - montaj (permis categ. 
B). CV-urile se vor trimite prin 
fax la nr. 322032. Relaţii la tel. 
0744756764. (0384040)

Firmă vânzări electrocasnice 
angajează vânzători magazin 
cu experienţă. Se oferă salariu 
motivant. Trimiteţi CV la tel./fax 
320082. (0384038)

Supermarketul alimentar 
Flamingo angajează vânzătoare 
în următoarele condiţii: expe‑
rienţă în domeniul alimentar, se‑
riozitate. Preselecţia va avea loc 
sâmbătă, 11 martie, la ora 10,00. 
Relaţii la tel. 411628. (006358)

SC Ginavidor, firmă distribuţie 
produse alimentare angajea-
ză agenţi vânzări zona Galaţi-
Brăila. Cerinţe: disponibilitate 
program prelungit, permis 
auto cteg. B, experienţă în vân-
zări şi seriozitate. CV se primesc 
la fax 310560, până la data de 
15.03.2006. (0384037)

SC Eurofarma SRL angajea-
ză farmacişti şi asistenţi far-
macie. Telefon 0745666954. 
(0384027)

SC Prutul SA angajează inginer 
mecanic. Cerinţe: bune cunoştin‑
ţe în domeniul mecanic, electric, 
metrologic, abilităţi desen tehnic, 
operare PC, cunoştinţe lb. engle‑
ză, experienţă rapoarte cost, fişe 
utilaje, comenzi aprovizionare. 
CV la fax 460616, e‑mail: ga‑
briel.zapor@prutul.ro. Informaţii 
0744795654. (0383724)

Restaurantul Horse Shue, 
Complex Potcoava, angajează 
bucătar cu experienţă. 495522, 
0744606787. (0383744)

Consiliul Local Schela anga-
jează personal Poliţia comuni-
tară (3 posturi funcţie de exe-
cuţie). Informaţii 828100 sau 
0746222053. (0383739)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie/masaj, ruduce‑
re 50%, eliberăm diplomele 
Ministerului Muncii, posibili‑
tăţi angajare. Telefon 322239. 
(0392269)

Societate comercială angajează 
reprezentant showroom, vânza‑
re uşi şi ferestre din PVC. Cerinţe: 
abilităţi foarte bune de comuni‑
care şi negociere, persuasiune şi 
prezentare profesională, persona‑
litate creativă, aspect fizic plăcut 
profesional. Se oferă: salariu mo‑
tivant, bonusuri, telefon mobil. 
CV‑urile însoţite de foto se trimit 
la fax 499112 sau e‑mail: reprez_
vânz@yahoo.com (0392588)
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ANUNŢ 
IMPORTANT

S.C. ASTRAL 
TELECOM 

S.A 

anunţă 
întreruperea 
furnizării de 

servicii CATV, 
INTERNET şi 

TELEFONIE în data 
de 13.03.2006 

între orele
 9,00-12,00. 

Vă mulţumim 
pentru înţelegere.
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Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

În baza Legii nr. 550/2002
Consiliul Local al Municipiului 

Galaţi
Organizează  la sediul său din str. Domnească nr. 38, etajul II, sala de 

şedinţe, în data de 21.03.2006, ora  15,00, licitaţie publică deschisă cu 
strigare pentru vânzarea următoarelor spaţii comerciale şi de prestări de 
servicii:

1. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. C. Columb,  nr. 49, cu regim de 
înălţime parter, suprafaţă construită de 59,06 mp, suprafaţă utilă de 48,82 
mp, teren aferent de 68,84 mp. 

(Contract închiriere ‑ A.F. Cristea Valeriu). 
Preţ de pornire 43.000 RON.
2. Spaţiu comercial  de la parterul imobilului cu regim de înălţime 

parter şi etaj situat în Galaţi, str. Dogăriei, nr. 4, suprafaţă construită de 
161,67 mp, suprafaţă utilă de 128,69 mp, teren aferent de 80,84 mp în 
indiviziune.  

 (Contract închiriere ‑ S.C. Flora S.R.L.). 
Preţ de pornire 121.345 RON.
3. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Rândunelelor nr. 16, cu regim 

de înălţime demisol, parter şi etaj, suprafaţă desfăşurată de 323,71 mp,  
suprafaţă  construită de 113,39 mp, suprafaţă utilă de 263,72, teren afe‑
rent de 158,37 mp. 

(Contract închiriere ‑ S.C. Design Fix Po S.R.L.).
 Preţ de pornire 255.000 RON.
4. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 114, (cu intrare din str. 

Dr. Carnabel) cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită de 31,18 
mp, suprafaţă utilă de 23,96 mp, teren aferent de 15,59 mp în cotă in‑
diviză de 1/2. 

(Contract închiriere ‑ P.F.A. Maravela Gheorghe). 
Preţ de pornire 13.500 RON.
5. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian, nr. 133, cu regim de în‑

ălţime parter, suprafaţă construită de 45,96 mp, suprafaţă utilă de 35,96 
mp, teren aferent de 60,85 mp din care suprafaţa de 59,19 mp în exclusi‑
vitate şi suprafaţa de 1,66 mp în indiviziune.  

(Contract închiriere ‑ S.C. Moşescu S.R.L.). 
Preţ de pornire 33.500 RON.
6. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian, nr. 163, cu regim de înăl‑

ţime parter, suprafaţă construită de 69,46 mp, suprafaţă utilă de 58,59 
mp, teren aferent de 69,46 mp. 

(Contract închiriere ‑ S.C. Sand Com. S.R.L.). 
Preţ de pornire 58.500 RON. 
7.Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian, nr. 259,  cu regim de înăl‑

ţime parter, suprafaţă construită de 59,48 mp, suprafaţă utilă de 49,76 
mp, teren aferent de 59,48 mp. 

(Contract de închiriere  ‑ S.C. Miryam SRL). 
Preţ de pornire 34.500 RON. 
Preţurile nu conţin TVA.
Documentaţia corespunzătoare fiecărui spaţiu comercial se va pune 

la dispoziţia solicitanţilor la sediul Consiliului Local al Municipiului Galaţi, 
camera 8, în perioada 9‑15.03.2006. Costul unei documentaţii este de 20 
RON. Înscrierile la licitaţie şi depunerea documentelor se fac în perioada 
16‑20.03.2006, ora 15,00, la Registratura Generală a Consiliului Local al 
Municipiului Galaţi, din str. Domnească nr. 38. Taxa de participare la lici‑
taţie este de 30 RON. Garanţia de participare este de 10% din preţul de 
pornire cu TVA. Informaţii suplimentare se pot obţine la telefon 307709.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00‑
16.00.
lAutoutilitară VW, LT 35 2,8 TDI, 
1999, stare foarte bună, motor 
Ata (Man) 12.500 E. 0747234693. 
(007598)
lEspero ´98 îmbunătăţit, Dacia 
´99, albă, negociabil. 0723558186. 
(007994)
lDacia Break an 1998, gri metalizat cu 
GPL, negociabil cu GPL, 70 mil. Telefon 
0745787190. (007752)
lUrgent Dacia  1310, albă, 1987, 22 mil. 
negociabil. Tel. 0747777665. (006411)
lVând Cielo, fabricaţie 2005, unic 
proprietar. 0748393547. 
lMercedes Vito persoane 2003, preţ 
excepţional. Tel. 0788448270. (3.06C‑
S21)
lVând Mercedes Sprinter 2002 (I 
stea, 15 locuri), 2003 (II stele, 17 lo‑
curi), remorcă Padis. Tel. 0744140190. 
(005316)
lVând tractor U 650, balotieră, 
prăşitoare, remorcă DT. Telefon 
0720724653. (006666)
lFord Focus 1,8, 100 cp, 2003, 9500 E. 
0740154601. (005588)
lVând tractor U 650 şi plug. Tel. 
0747243576. (007472)
lVând Dacia Break an 1999, gri 
metalizat, preţ negociabil. Telefon 
0740664980. (007511)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI, 
Ford Mondeo 1994, Volkswagen Golf 
3, Opel Astra G şi motocicletă Honda 
600XL Enduro. Tel. 0744390274. (03/
06CS18)
lDacia Papuc 5 locuri, 1999, carosată, 
perfectă. 0744597224. (007650)
lVând tractor U 650+plug, 2 buc, 
semănători Sup 21+SPC 8, 1 buc. Tel. 
0743042584. (03893759)
lVând Renault Master Maxi 3,5 
t, 2002, preţ 10.000 E, Mercedes 
Atego 7,5 t, 2000, preţ 20.000 E, 
Cielo 1996, preţ 3700 E, Dacia Papuc 
1999 preţ 2000 E. Tel. 0755777371. 
(0383836) 
lVând Dacia Break 1997, bine întreţi‑
nută. 0743155177. (007751)
lVând Audi A6, 1,9 TDI, 2002, adus 
recent, carte service, piele, partro‑
nic, pilot, 16.300 E. Tel. 0744492266. 
(02/06ME20)
lVând Opel Vectra 2001, argintiu, 
Berlină, Diesel, climă, xenon, jante, 
proprietar, cu multe dotări, 9900 E ne‑
gociabil. 0745985503. (007858)
lVând Skoda Octavia 1,9 TDI, cc, 
46.000, 2003, proprietar. 0722229059. 
(007864)
lVând Dacia Super Nova şi casă de 
marcat taxi. Tel. 0748600247. (007857)
lVând Super Nova 2001, Rapsodia, 
jante aliaj, cas, închidere, impecabilă. 
0746168183. (006103)
lProprietar vând Super Nova 2002, 
Clima, carte, garanţie, 38.200 km. 
0722966800. (006102)
lVând tractor U 650 M, înmatriculat, 
în stare bună. Tel. 348757, 0720240303. 
(006097)
lVW Passat 1,9 TDI, 2004, limuzi-
nă, climatronic, full electric, recent 
adusă. Tel. 0747681781. (006101)
lOpel Astra Diesel 2003, clima-
tronic, full  electric, recent adusă, 
variante auto. Telefon 0742070902. 
(006100)
lVW Passat 1,9 TDI, 2002 şi 2003 
limuzină, climatronic, full elec-
tric, recent aduse, variante auto. 
Tel. 0742909794, 0722697999. 
(006100)

lSkoda Fabia 1,4 MPI, 2002, recent 
adusă, impecabilă, 50.000 km, va-
riante auto. Telefon 0742909794. 
(006100)
lDacia Break 2001, stare f. bună. 
0727610962. (007886)
lVând Fiat Fiorino Diesel Papuc. 
0747107734. (007890)
lVând/cedez contract MB Sprinter 
413 CDI, nov 2004, 16+1 locuri, 115.000 
km, în garanţie, webasto, alarmă, în‑
chidere, MP3, termopan, tubulatură, 
AC, impecabilă, cu licenţă traseu, preţ 
negociabil + rate. Tel. 0744699863. 
(007884)
lVând Dacia Solenza Rapsodia nov. 
2003. Eventual variante Matiz sau Tico. 
Tel. 0745125649. (007880)
lVând Dacia 1998, unic proprietar. 
Tel. 0743084016. (006128)
lBMW 320 Diesel an 2001, full extrase 
recent adus. 0722511494. (007905)
lVW Passat Variant Break 1,9 TDI, 
1995, full (AC, ABS, piele), negociabil. 
0745516050. (007891)
lOpel Astra 2000, 1,7 Diesel, AC, 
full electric, jante, 7450 E. Telefon 
0740300515. (007895)
lLogan 2005 Laureate, aer condiţio‑
nat, 215 mil. Tel. 0740300515, 480818. 
(007895)
lVând Opel Astra 1993, vişiniu CD 
Sony, stare bună, preţ negociabil. 
0747042309. (006166)
lBreak ´99, 80 mil. negociabil. 443677, 
0743425801. (006161)
lCielo 1995, 4000 E. Tel. 0745431142. 
(006147)
lDacia 2001, proprietar, garaj, 106 
mil. 0747693167. (006142)
lDacia fabricaţie 2003 metali‑
zat, 119.500.000, negociabil. Tel. 
0723253061. (006134)
lVând Super Nova Clima 2001, 
metalizat, aer condiţionat, alar-
mă, înc. centralizată, casetofon, 
jante aliaj, km reali, carte service. 
0723302914. (006151)
lDaewoo Cielo 1996, full options, 
4350 E negociabil. 0722425914. 
(007929)
lVând Cielo Coreea 1996, GPL omo‑
logat, full options, bej auriu, radio, ca‑
setofon, cd‑MP3 Sony, negociabil. Tel. 
0742397772. (007923)
lVând Cielo Coreea 1996, full op‑
tions, verde metalizat, casetofon ori‑
ginal, preţ negociabil. Tel. 0741475207. 
(007923)
lVW Golf an 2005, 2000 cm Diesel, 
full option, variante auto. Tel. 
0722425914. (007929)
lAvantajos Opel Vectra  2001 turbo 
Diesel, 130 cp şi VW Bora 1999, turbo 
Diesel 90 cp, preţ negociabil, variante. 
Tel. 0723799913. (007934)
l2 tractoare DT U800 + toate utila‑
jele, preţ negociabil. Tel. 0740217317. 
(006201)
lVând VW LT 35, 2002, cu licenţă oraş, 
Ford Transit 1997, preţ negociabil. 
Telefon 0745977617. (006193)
lVând Skoda Octavia 1,9 TDI, 90 cp, 
an 2003, carte service, model clasic. 
Telefon 0740462895. (006209)
lDacia Super Nova 2002, aer condiţi‑
onat, jante aliaj, urgent. Merită văzută. 
0722267132. (006208)
lDacia Nova injecţie 1998, unic 
proprietar, avantajos. 0724281199. 
(006207)
lVând remorcă Satu Mare pentru Aro. 
Tel. 0721287130. (007941)
lPassat 2003 recent adus, climatronic, 
impecabil. Tel. 0740033474. (007939)
lVând Renaul Laguna, avariată, ne‑
gociabil. 0742431939. (006234)
lDacia 1984, 14 mil. Telefon 316710. 
(006226)
lCielo 2002, AC alarmă, închidere. 
neg. 0743479290. (007966)
lExpero 1996 cu GPL, full option, neg. 
0742468715. (007966)

lDacia 2000, 81 mil. Tel. 316710, 
0741425899. (007965)
lVând VW Caddy 1,9, an 2000, 4+1 
loc, preţ 5800 neg. Tel. 420509, 
0740472282. (006222)
lVând Oltcit ‚94, 5 tr., preţ 16 mil. neg. 
Telefon 0727677101. (006218)
l Cedez avantajos contract leasing 
Murono nou. Telefon 0788589900. 
(006213) 
lTractor 650+ plug, fabricaţie 
1991, cauciucuri noi, 130 mil. neg. 
0747030797. (006211)
lMercedes Benz C220 CDI 2002, 
recent adus, full extrase, variante 
auto sau imobiliare. 0748108302. 
(007958)
lDacia Papuc, 5 locuri, carosat fi-
bră, 1998, impecabil. 0748108302. 
(007958) 
lDacia '98, impecabilă, unic proprie‑
tar. 0722382849, 498764. (007963)
lVând Aro 320, camionetă, an fa‑
bricaţie 1997, preţ 60 mil. Telefon 
0741371770. (007948)
lVând Dacia 2001, preţ 105 mil. 
Telefon 0742291168. (006236)
lVând Ford Transit 13 locuri  din 1995, 
în perfectă stare, 5200 E, negociabil. 
324319, 0740245624. (006235)
lMercedes E 220 CDI, 2003, do-
tări full extra, Germania. Tel. 
0742504332. (007981)
lVând Dacia 1310, 2000. Tel. 
0724289557, 0744247701. (006248)
lDacia Break 1999, albă, 78 mil. nego‑
ciabil. 0748842656. (006249)
lVând Alfa Romeo Diesel 1989, motor 
2500 cmc, preţ 54 mil. 0740056031. 
(006253)
lPassat 1,8 T, 1998, negru, climatro‑
nic, tiptronic, full, 7600 E. 0724396496. 
(006255)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2003, 
august, alarmă, 38.000 km, 195 mil. 
0724396496. (006256)
lVând Opel Vectra 1992 vişiniu închi‑
dere, alarmă, CD, proprietar, variante 
auto. 0746320182. (006258)
lVând Espero, full option, stare impe‑
cabilă, proprietar, preţ 145 mil. nego‑
ciabil. Tel. 0722570051. (006259)
lVând Nubira `99, toate dotările + 
GPL. Tel. 0742203787, preţ 5200 E fix. 
(007993)
lVând Dacia Break an 2000, vişiniu, 
preţ negociabil. 0741627666, 334008. 
(0074999)
lVând Rabă şa an 1991, taho‑
graf, îmbunătăţită, negociabil. Tel. 
0741627666, 0744424626. (0074999)
lAudi A4 1998, climatronic, culoare 
indigo, 6800 negociabil. 0743600176. 
(006263)
lVând Jeep 4x4 Mercedes. 
0744247701. (008002)
lVând Dacia 1310, 1999. 0744247701. 
(008002)
lVând Tico 2000. 0744247701. 
(008002)
lVând Opel Kadet 1,6 Diesel, proprie‑
tar. Telefon 0740238911. (008009)
lVând urgent Dacia 1310, Berlină, 
an 2001, injecţie, stare foarte bună, 
84 mil. neg. Telefon 0741142135. 
(008007) 
lVând autobuz marca Icarus. Tel. 
0742934207. (007640)
lVând Dacia 1310, injecţie, 2000. Tel. 
0744112242. (0384014)
lDacia Super Nova Clima 2002, pro‑
prietar. Tel. 0723131877. (005971)
lVând Ford Sierra 1987, 2300 E. Merită 
văzut. 0742895023. (006240)
lBerlină ´99, unic proprietar, linie au‑
dio. 321738, 0741136701. (006188)
lVând urgent Opel Astra Caravan 1,6 
L, preţ negociabil sau variante. Tel. 
0745179528. (007919)
lVând Dacia Papuc 5 locuri, GPL, de‑
cembrie 2000. Tel. 468411, 0747316717. 
(006171)
lDacia 1310, 1985, negociabil, stare 
bună. 0720049053. (006139)
lVând VW Passat Variant 1,9 TDI, an 
2002, full, recent adus. 0745381361. 
(006278)
lVând Dacia Break 2003, 27.000 
km la bord, singur proprietar. Tel. 
0724234671. (006175)
lVând Dacia Berlină an fabricaţie 
1997, preţ negociabil. Tel. 435302, 
după ora 16.00. (006282)
lVând Super Nova cu 35.000 km la 
bord, stare excepţională, preţ 130 mil. 
Tel. 434295, 0741143833. (006284)
lDacia 1410, anul 1988, ITP 2008, 20 
mil. negociabil. Telefon 0746800704. 
(008029)
lVând Dacia 1989. Tel. 488535, 
0741062805. (008037)
lPapuc ´98, 2 locuri, izotermă, 74 ne‑
gociabil. 0740265194. (008049)
lPapuc 2000 injecţie, 5 locuri, 112 ne‑
gociabil. 0740265194. (008049)

lDaewoo Cielo an fab. 1996, culoare 
albă, full option, preţ 4200 E, negocia‑
bil. Tel. 312896, 0745576462. (008047)
lVând Dacia Super Nova 2002, pro‑
prietar. Tel. 488844, 0741557715. 
(008039)
lVW Passat TDI, an fab. 2001, roşu, full 
extra, proprietar, 10.500 E, negociabil, 
variante. 0744105818. (006298)
lVând Dacia ´98 X, radio caseto‑
fon, taxe plătite, 63 mil. 0722404415. 
(006294)
lVând Dacia Berlină, 1999, meta-
lizată, bord CN, cass Sony, bate-
rie, garanţie, 88 mil. negociabil. 
0741239039. (006289)
lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0383701)
lVând Fiat Ducato marfă ´89, lung, 
supraînălţat, îmbunătăţit, 3000 E. 
0740985870. (008061)
lVând Dacia Break ´97 sau schimb, 
preţ 1500 E negociabil. 0740196114. 
(006310)
lDacia Papuc ´99, izotermă, unic 
proprietar, tracţiune faţă, negociabil. 
0740196114. (006310)
lVW Passat 2001, 1,9 TDI, 131 cp, 6 
viteze, full electric, climatronic, jan‑
te aliaj, variante auto. 0788264947. 
(006322)
lAudi A6 2001, 2,5 TDI, 150 cp, unic 
proprietar, climatronic, full electric, 
jante, variante auto. 0728001049. 
(006323)
lVând Dacia Berlină 1310, anul 1997, 
bine întreţinută, preţ 63 mil. negocia‑
bil. Tel. 325594, 0740407028. (006333)
lVând Passat 2001 Diesel, carte servi‑
ce recent intrat în ţară, impecabil, va‑
riante auto. 0788264948. (006324)
lVând Dacia ´96, 45 mil. Dacia ´89, 22 
mil. Dacia ´82, 14 mil. Telefon 334012. 
(008089)
lUrgent, Ford Sierra Break 1989, 
1550 E negociabil. Tel. 0740503095. 
(006351)
lVând Dacia injecţie, argintie, noiem‑
brie 2000, unic proprietar, 105 mil. 
negociabil. Tel. 323355, 0746584684. 
(006348)
lRenault Laguna an 2004, negru me‑
talizat, 1,9 TDI cu navigaţie , recent 
intrat în ţară. Accept variante. Tel. 
0747951121, 0742681131. (008100)
lVând Espero Coreean 1500 cmc, 
an 1996, 3700 E. Tel. 0742418031. 
(006352)
lVând Dacia 2003, GPL, 120 mil. ne‑
gociabil. Tel. 0748386637. (006359)
lDacia Papuc Dropside, an 1998, izo‑
termă aluminiu, 2 locuri, 4x4, tracţiune 
spate, 5 trepte, preţ 2500 E negociabil. 
Tel. 325826, 0723490233. (006362)
lVând Dacia an fab. `86‑’91, negocia‑
bil . Tel. 0741277552. (006371)
lDacia ´92, model ´98. Tel. 
0742534468, 427147. (006377)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 
2002 transformat Mangalia, 14 lo curi  
cu licenţă, interior autocar, func‑
ţionare ireproşabilă. Tel. 0729035570. 
(008118)
lVând tractoraşe 13 cp, 4x4, mo torină, 
dotate cu freză agricolă,  

producţie japoneză, stare impecabilă. 
0726596699. (0384002)
lVând Dacia ´93, 5 trepte, stare foarte 
bună, garaj, unic proprietar. 438882. 
(008088)
lAudi 2002 TDI, 131 cp, climatro‑
nic, superb, variante. 0746114867. 
(006150)
lVând Kia Clarus, proprietar, an 
1997, 5000 E negociabil. 0744160554. 
(007894)
lOpel Vectra 1993, ABS, servo, jante, 
închidere, vopsea originală, impe‑
cabil, 4500, variante auto. 334183, 
0744502929. (006114)
lCielo Italia pt dezmembrare, ABS, 
airbag, impecabil. 0744502929. 
(006115)
lVând Dacia ´93, proprietar unic 33 
mil. negociabil. Telefon 0742668127. 
(006181)
lVând Ford Siera Diesel jante, full 
electric, roşu Ferari, taxe la zi, 2500 E 
negociabil. Tel. 0742668127. (006182)
lDacia ´87, GPL, proprietar, 28 mil. ne‑
gociabil. Tel. 0746964830. (007868)

lVW Passat 2003 full electric, impe‑
cabil, 11.700 E variante. 0744502929. 
(006113)
lVând Opel Zafira 2002, motor 2000, 
101 CP, transmisie lanţ, radio+case‑
tofon+CD+ tel., 10 airbag, ABS, AC, 4 
geamuri electrice, comenzi volan pro‑
iectoare, 7 loc., consum 5,5%. Telefon 
0740674131. (007976)
lVând Ford Focus TDI 2002, motor 
1,8 consum 4,5 %, ful electric, ABS, 
AC, radio casetofon, oglinzi + geamuri 
încălzire, 4 airbag recent Germania. 
Telefon 0740674131. (007976)
lDaewoo Espero 1998, Corean, insta‑
laţie GPL, jante, AC, airbag, ABS, radio‑
cas, vişiniu metal, full option, 3750 E. 
0744458060. (007964)
lVând Dacia Break 1998, unic propri‑
etar. Telefon 0721143121. (007836)
lUrgent şi convenabil Dacia 1987. 
0746886707. (007962)
lVând tractor U 650, preţ 110 mil. ne‑
gociabil. Telefon 331045. (006095)
lVând microbuz tv 16 locuri, an 1981, 
stare funcţionare bună, posibilitate 
omologare marfă, preţ 45 mil. nego‑
ciabil. Telefon 0745631186. (006096)
lSC Minelvi importă autovehicule 
la comandă şi vinde Mercedes Vito 
13.000 E + TVA leasing persoane fizice 
şi juridice. Tel. 0744664284, 828622. 
(004869)
lVând Berlină 2004, Euro II, îmbu‑
nătăţiri, 14.000 RON, negociabil. Tel. 
0744480463, 480463, după ora 17.00. 
(006293)
lGolf  IV, 2003, 1,9 TDI, variante. Tel. 
0745607440. (006301)
lVând Mercedes 508, carosat stare de 
funcţionare. Telefon 450119. (006286)
lPapuc Diesel 10.000 km, garanţie 
2005, 23.500 lei. Tel. 0742563740. 
(008063)
lDacia 2003, garaj, metalizată, 
îmbunătăţiri, 34.000 km. Telefon 
0742563740. (008063)
lOpel Vectra B an fab. 1996, stare ex‑
cepţională. Merită văzută. Tel. 475373, 
0749946624. (006334)
lVW Golf III an 97, 12, motor 1,6i, 2 air‑
bag, ABS, trapă electrică, cârlig + priză 
originale, linie audio Sony MP3, gea‑
muri ionizate, vopsea originală, pro‑
prietar, merită văzută. 0740164228. 
(008074)
lSuperofertă SEAT INCA, transport 
marfă, 2002, 1,9 Diesel, 41.500 km rea‑
li, full option. 0744636645. (0384022)
lVând VW LT an 2000, cu licenţă 
Piaţă‑Billa I, preţ 13.500 negociabil. 
0745293937. (006321)
lOpel Astra Caravan 2001, 2000 cmc, 
opţiuni. 0742386130. (008072)
lVând Renault 19 catalizator livrat în 
stare nouă, bord 8900 km, dotări TXL 
antenă satelit, încălzire dirijată, caro‑
serie anticorozivă, ocazie unică. Tel. 
435423. (006705)
lAudi A4, 1,9 TDI, 2003, full op-
tions, impecabil, 14.500 E, variante 
auto. 0745318829. (007856)
lBMW 320 Diesel, 2002, full op-
tions, impecabil, 13.500 E, variante 
auto. 0745318829. (007856)
lCedez leasing BMW 320 D, full op‑
tion. 0747599551. (007371)
lEspero 1998, full, 4000 E. 0740631276, 
427830, 329388. (006408)
lVând Mercedes Sprinter autoutilita‑
ră, aer condiţionat, sirocop 2002. Tel. 
0747089407. (008120)
lVând Dacia 1310, an 1984, revizie 
tehnică, preţ 15 mil. Tel. 0745607438, 
0746609447. (03.06EXT67)
lAduc pe bază de comandă auto-
turisme Germania. Tel. 0747951121, 
0744226406, 0742681131. (008101)
lVând Ford Scorpio 2,5 TD, full 
electric, proprietar, negociabil. Tel. 
0745273232. (006450)
lVând Opel Astra 1389 cmc, full servo, 
calculator bord, închidere alarmă tele‑
comandă, geamuri ionizate electrice, 
interior pluş etc. 3800 E. 0745351020. 
(006449)
lVând VW Bora an fab. 2001, full ex‑
tra, piele crem, 85.000 km, preţ 8650 
E. Tel. 0745253285. (006448)
lDacia 1310 L, 1999, gri metal, impe‑
cabilă. 0727643095. (006426)
lOpel Vectra 1992, 1,6i, negru, impe‑
cabil. 0727643095. (006425)
lDacia 1998 impecabilă, preţ 68,5 mil. 
negociabil. 0724147569. (006428)
lVând Papuc 1,9 D, 2003 carosat. 
0745229306. (006430)
lVând tractor U 650 loc. Puricani. Tel. 
342946. (006433)
lDacia 1307, stare foarte bună, pro‑
prietar. 0788185647. (006419)
lVW LT 35, 2001, 15 loc., 16.500 ne‑
gociabil, licenţă. 0722173025, 422832. 
(006443)
lDacia Break 2003, CD‑MP3, alarmă 
+ închidere, unic proprietar, garaj. Tel. 
0744569848. (006441)

lVând remorcă auto 500 kg. Tel. 
0741453778. (006439)
lVând Ford Orion Diesel consum 5,5 
%km, închidere centralizată, geamuri 
electrice, gri metal, 145 RON negocia‑
bil. Tel. 0724890639. (006435)
lVând Ford Transit 1995, 13 locu‑
ri şi Dacia 1310 noiembrie 1999. Tel. 
0742130215, 315134. (006445)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, full, 
xenon, 8900 E. Telefon 0741261371. 
(006446)
lDe vânzare Dacia Solenza 1,4 
MPI, an de fabricaţie 2004, stare 
excepţională. Tel. 0746019004, 
0742693696. (006442)
lVând Dacia 1310 Break 2003, 
54.000 km, impecabilă, 117 
mil. lei, negociabil. Tel. 474588, 
0744798182. (006432)
lVând urgent Dacia Berlină 1997, 
bord CN, CD, GPL omologat, 69 mil. 
negociabil. Tel. 0740854053. (006467)
lVând Ford Mondeo 2002, 2000 cmc, 
distribuţie lanţ, CD player original, 
GPRS carkit Nokia, navigaţie, set roţi 
iarnă‑vară etc. 0745496716. (006466)
lVând Ford cu 14 locuri din 1995 cu 
licenţă. Se poate face de marfă. Tel. 
493362, 0743957415. (006473)
lPapuc ´94, motor 1400, cutie 5, 45 
mil. negociabil. 0723703583. (006472)
lVând Cielo impecabil, 4600 E. Tel. 
0748486911. (006481)
lVând Skoda Octavia 1,8 L turbo, 150 
cp, full options, 8500 E, negociabil. 
0723234702. (006492)
lVând Dacia 1310 Li, mai 2000. 
0724239945. (006494)
lOpel Astra Caravan 1,7 DTI, 2000, 
full options, 7700 E. 0745636418. 
(006495)
lDezmembrez Dacia Nova. 
0744108878, 477682. (006511)
lVW Golf 3, 1995, Break, 4200 E. 
0740491617. (006510)
lDacia Super Nova Clima, argintie, 
impecabilă. 0726918155. (006510)
lVând Dacia 1320 Liberta, an fab. 
1988, preţ negociabil, foarte avanta‑
jos. Tel. 0744390514. (006515)
lVând Aro 243 motor Braşov. Tel. 
0723282746. (006518)
lVând Dacia ´99, 80 mil. Dacia ´96, 60 
mil. Telefon 0745259660. (006523)
lVând Dacia Berlină 2004. 0745317443. 
(006530)
lVând Renault Nevada 21 D 1993, acci‑
dentată faţă, 2500 E. Tel. 0744667885, 
411769. (006534)
lDacia Berlină 2003, gri perlă, 21.000 
km reali, îmbunătăţiri multiple, 130 
mil. 0743026374, 471891. (006537)
lRenault Laguna 2002 avariată. 
0747841982. (006539)
lVând Dacia Solenza Rapsodie, pro‑
prietar, cass, airbag, servodirecţie, în‑
chidere, cauciucuri în garanţie. Accept 
variante Dacia + diferenţă, negociabil. 
Tel. 0744518578. (006540)

Vând buldoexcavator JCB din 1989. 
Accept variante cu materiale de 
construcţii. 0744793221. (008109)

Vând Dacia Logan 1,5 DCI 
nouă, bleumarin, preţ magazin. 
0744600727. (006422)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (007866)
lDacia 1985‑2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia `90‑2000, plata ime‑
diat. 423462. (005557)
lCumpăr maşini import avariate. Tel. 
0744390274. (03/06CS18)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745483762, 418430. (004233)
lCumpăr Dacia 1310, 10‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (006153)
lDacia 1985‑2004, plata pe loc. 
451473. 0722291062. (007556)

Vânzãri
Electronice

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele‑
vizoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (03/06MR07)
lVând radio CD auto Clarion 4x50 W. 
0740548955. (007960)
lVând urgent râşniţă cafea mare, 
cântar electronic 15 kg, casă mar‑
cat nefiscalizată, frigider uşă sticlă. 
0740459985. (007969)
lVând maşină frecat mozaic (Golia 4), 
220 V. Telefon 0743196991. (007899)
lVând telefoane: Samsung D 500, 
Siemens SL 65, Nokia 3100 şi Sagem. 
Telefon 0748826528. (007940)
####

Vând urgent celular Motorola 
C115, dual band, preţ  negociabil. 
Tel. 0745322611, 433721. (006399)

####
lVând vitrină frigorifică orizontală, 
refrigerare statică, Eurato, 2,6 m, stare 
bună. Tel. 314874. (006395)
lVând cameră video Panasonic M 
3500,  20.000.000. Tel. 0745607438, 
0746609447. (03/06EXT68)
lVând urgent boxe 300 W, nego-
ciabil. Tel. 0740525020. (005859)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)

Cumpãrãri
Diverse

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005481)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi  
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219, 315033. (01/06/BC/6)
lCumpăr instalaţie de erbicidat şi ţui‑
că. Telefon 0724630944. (005832)
lCumpărăm de la domiciliu: fier vechi 
idem calorifere plata imediat. Telefon 
434066. (0383661)
lCumpăr porumb 10.000 kg. Telefon 
0745004552. (006138)
lCumpăr eurocenţi. Telefon 
0746467216. (006187)
lCumpăr Telemac sau macara 12,5 
t, cântar 1000 kg, flex. 0744112242. 
(0383868)

Persoană fizică autorizată este in‑
teresată în achiziţionarea următoa‑
relor aparate electrice de măsură şi 
încercare: transformator de sepa‑
raţie 230V/50‑70V, transformator 
de curent de laborator 25 A ‑ 50 A 
‑ 100 A/ 5A, voltmetru electronic, 
trusă de încercări cu tensiune mă‑
rită, 2 kV, t.a. cu declanşare în caz 
de defect, trusă de curent de 2000 
A, autotransformator 230/250V, 
min. 18A, multimetru universal di‑
gital sau multimetru universal ana‑
logic, cronometru (cu rezoluţie de 
0,01 s), aparat pentru măsurarea 
rigidităţii dielectrice a uleiului, tru‑
să de curent ‑ tensiune (min. 0‑20 A 
t.a., 0‑440 V t.a.), ampermetru ana‑
logic de c.a. 0‑10A, cl. 1,5, trusă de 
încercări cu tensiune mărită, 50 kV 
t.a., 75 kV t.c., prevăzută cu sistem 
de declanşare în caz de defect şi cu 
sistem de măsurare a curentului de 
fugă. Informaţii la tel. 0744540050. 
(3/06/ext. 46)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (006268)
lCumpăr Dacia Nova Super Nova 
pentru dezmembrat, 0744108878, 
477682. (006512)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Au încetat din viaţă 
pe 8 martie 2006 

1. Pavel Simion - 46 ani
2. Ştefan Chiraca - 74 ani
3. Nasopolos Aurica - 78 ani
4. Brăilescu Floriţa  - 96 ani
5. Arsenoff Ion - 76 ani
6. Pavel Ana  - 77 ani
7. Alexandru Bratu - 71 ani

Comemorãri

Decese

Diverse
Vânzãri
Diverse

Licitaþii

Adunãri
Generale

lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă, magie neagră. 464151. 
(006373)
lSC Cucla Comexim SRL aduce la cu‑
noştinţă opiniei publice că a solicitat 
autorizaţie de mediu pentru punc‑
tul de lucru din str. Siderurgiştilor 
bl. SD3B, parter. Eventualele obser‑
vaţii se pot comunica în scris la APM 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(0383758)
lSC McDonald´s Romania SRL solicită 
obţinerea autorizaţiei de mediu pen‑
tru punctul de lucru situat în Galaţi str. 
Stadionului nr. 1. Eventualele sesizări 
vor fi depuse la APM Galaţi în termen 
de 5 zile. (0383744)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra deciziei etapei de încadrare 
privind parcurgerea procedurii sim‑
plificate de avizare pentru proiectele 
– adăpost pentru creşterea suinelor 
– pe amplasamentele din: extravilanul 
comunei Fârţăneşti, jud. Galaţi, extra‑
vilanul comunei Griviţa, jud. Galaţi; 
extravilanul comunei Smârdan, jud. 
Galaţi, necesară pentru obţinerea 
acordurilor de mediu. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra 
mediului al proiectelor propuse pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi 
din Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 
2 şi la sediul SC Agrocon VM SRL, SC 
Agrorox SRL, SC Cosagro Impex SRL 
din Galaţi, str. Labirint nr. 8, în zilele de 
luni până vineri, între orele 8.00‑16.00. 
Observaţiile publicului se primesc zil‑
nic, la sediul APM Galaţi, tel. 466683, 
466688, în termen de 5 zile lucrătoare 
de la apariţia anunţului. (0383741)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu‑
pra deciziei  finale a etapei de înca‑
drare şi anume parcurgerea proce‑
durii simplificate de avizare privind 
proiectul Construire Magazin Plus pe 
amplasamentul din municipiul Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 109, necesa‑
ră pentru obţinerea acordului de me‑
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectu‑
lui propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul SC Mistral SA 
din Tecuci, str. Mureş nr. 20, în zilele 
de luni până vineri, între orele 8.00 şi 
16.00. Observaţiile publicului se pri‑
mesc zilnic, la sediul APM Galaţi, tel. 
466683, 466688 în termen de 5 zile 
lucrătoare de la apariţia anunţului. 
(03/06EXT75)
lCelebra Ioana din Galaţi, cea mai 
puternică clarvăzătoare cu puteri mi‑
raculoase, 

împreunează cupluri, alungă farmece 
şi blesteme, vindecă boli incurabile ce 
medicii nu pot vindeca. Rezolvă ga‑
rantat. 0748946177. (006532)

lVând cositori, greble, Met 
300,400,600,800 l, discuri, freze, pră‑
şitori 5‑7 secţii, pluguri reversibie 
2‑3‑4‑5 brazde, SPC 6, SUP 29‑31, 
prese, tocători, tractor John Deere. 
0744211762. (006704)
lVând sămânţă lucernă decuscutată, 
certificată, românească, 130.000 lei/
kg. 0740135399. (005495)
lSocietate comercială lichidează stoc 
mobilă import Italia, dormitoare, pa‑
turi, canapele, mese etc. Preţuri nego‑
ciabile. Tel. 0744492266. (02/06MR20)
lTărâţă grâu în orice cantitate. 
0744781135. (007369)
lVând SPC 8 şi SUP 29 în stare per‑
fectă de funcţionare. 0722558361, 
0723205944. (007719)
lVând urgent o canapea şi 2 fotolii în 
stare bună. Tel. 0745334964. (007810)
lPomi fructiferi (expoziţie cu vânza‑
re) la Pepiniera Lieşti. Tel. 0745327444, 
821796. (007611)
lVând garaj beci, 35 mp, parter 50 
mp, etaj 20 mp. Telefon 0744664285. 
(006081)
lVând pui Coker Spaniel auriu. 
Telefon 0744696734. (007888)
lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441, 0729380533. (007876)
lSC vinde combină Claas Dominator 
96 în perfectă stare de funcţionare, 
preţ negociabil. Telefon 0745370412. 
(0383663)
lVând centrală termică gaz, tiraj na‑
tural. 0744421804. (006122)
lVând şifonier 3 uşi, şifonier 2 uşi, bi‑
bliotecă, vitrină, aragaz şi alte obiecte, 
toate la preţuri modice. Tel. 435371. 
(007898)
lVând vitrine pt. expus marfa. Telefon 
0746683358. (006136)
lVând instalaţii pentru producerea 
blocurilor de zidărie din beton celular 
uşor  ‑ tip BCA, aditiv spumant, cofraje 
metalice pentru BCU, vibroprese pen‑
tru bolţari, mese vibrante pavele. Tel. 
0238715558, 0722321441. (03/06EX‑
T38)
lVând urgent 4 fotolii, 2 şifonie‑
re 2 canate, 1 pat recamier mic. Tel. 
0747588139. (006178)
lVând canapele înlocuitor piele la 
jumătate din preţul nou. 0743878148. 
(007935)
lVând garaj din bolţari, Micro 20, 
lângă Şcoala Nr. 43. Tel. 0721482100. 
(007945)
lVând mese şi scaune lemn masiv, sta‑
re impecabilă. Tel. 444569. (006260)
lVând utilaje carmangerie şi camere 
frig. Tel. 0744677267. (006238)
lVând garaj Grădina Botanică. 
0742224433. (0383682)
lVând foarte convenabil mobilier bi‑
rou, modern. 0722744241. (008001)
lVând vană inox alimentar de cin‑
ci sute şi o mie de litri. Tel.nr. 316119. 
(006107)
lVând utilaje zootehnie. Tel. 
0741024211. (006105)
lTractor U 445 Tih 445, semănătoa‑
re SPC 8 şi Sup, disc GD 3,2, remorcă 
7RBA, cultivator, bazine combustibil, 
hală metalică. 0742780573. (004997)
lVând loc veci Eternitatea. Tel. 
437163. (006168)
lVând utilaje tâmplărie gamă com‑
pletă. Tel. 0741302708, 0745292375. 
(006143)
lVând baloţi mari de lucernă. Telefon 
0722362585. (008015)
lVând urgent dormitor, model Staer, 
stare excelentă, 15 mil. negociabil. 
477617, 0740438607. (008077)
lVând urgent 110 oi cu miei. Rog se‑
riozitate. Tel. 0741451048. (008066)
lVând oi 210 capete, cu miei, com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea. Tel. 0741071953. 
(008071)
lVând porumb livrare domiciliu. 
415372, 0745177698. (006356)
lVând bibliotecă furnir cireş, aspect 
deosebit. 0743076107. (006393)
lVând pianină. 0743076107. (006392)
lVând piese motor 1300 Renault, 
pânze circulare lemn, pompă Alwailer, 
bară treflon, cârlige Manesman. 
Telefon 435423. (006304)
lVând aparat sudură profesional 220 
Italia. 0741521854. (008031)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
carne, loc Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0392505)
lVând semănătoare 4 secţii (porumb), 
Piatra Neamţ. 825416. (007849)
lVând miere albine, polifloră,  70.000, 
salcâm 100.000. Tel. 835595, 493937, 
0744314422, distribuţie la domiciliu. 
(004069)
lVând 50 fam. albine, 20 RON rama 
pe alese, negociabil. Telefon 491306, 
după ora 20.00. (007903)
lVând maşină cusut Ileana tip mobilă, 
7 milioane. Telefon 434703. (007937)
lVând motostivuitor şi electrosti‑
vuitor Balkancar 1,5 t. 0742203783. 
(0384013)
lVând dormitor cu pat pe mijloc 
1600x2000 şi pătuţ copil 600x1500. 
Tel. 452063, 0748215202. (006210)
lVând utilaje agricole diverse. 
0726596699. (0384002)
lBecuri economice, luminozitate 
puternică, demonstaraţie gratuită. 
0724197064, 465835. (008099)
lVând Arctic 240 şi maşină de cusut 
Ileana, ambele în stare foarte bună, 
negociabil. Tel. 456828. (008098)
lVând xerox OCE 2040, 250 RON, 
maşină de scris Robotron 24‑125 RON. 
Tel. 0741041318. (006405)
lVând husă exterioară‑ Dacia dublă 
comandă pt. şcoală‑Dacia. Tel. 
0740087897. (006407)
lPat dublu, şifonier 4 uşi, cuier capi‑
tonat, 2 covoare lână, home stepper. 
Tel. 465182, 0740237735. (008115)
lVând acte firmă. Tel. 0740000311. 
(006363)
lVând urgent maşină de făcut sifon, 
preţ negociabil 20 mil. Telefon 821367. 
(006420)
lVând garaj Ţiglina 2, beci, anexă. Tel. 
0744614466, 437521. (006412)
lVând aripă de ploaie. Tel. 
0744695633. (006457)
lVând garaj 24 mp Micro 38, Y25‑K1. 
Tel. 334208. (006464)
lMalaxor brutărie, frigidere, calcula‑
tor, tonete stradale, aragaz cu cuptor 
electric. 0742037150. (006474)

Vând afacere la cheie. Plec din ţară. 
Tel. 0745630094. (007830)

Hârtie ambalaj alimentar Kraft 
(cerată) 35-40 g/mp în to-
puri de 25 kg, format 50x70. 
0748215201. (0383676)

Vând brutărie. Telefon 
0740214089. (3/06CS12)

lRA Administraţia Zonei Libere Galaţi  
anunţă pentru data de 16.03.2006 
vânzarea prin licitaţie publică  a ur‑
mătoarelor bunuri: 5 buc. Info‑Kiosk 
DHTK 1000 la preţul minim de 288,5 
USD/buc, 19 bic. Info‑Kiosk DHTK 2000 
la preţul minim de 304,9 USD/buc, 5 
buc. Info‑Kiosk DHTK 3000 la preţul 
minim de 372,4 USD/buc. Persoanele 
interesate sunt invitate la sediul regiei 
din str. Al. I. Cuza bloc Cristal, tel./fax 
411222, 414929. (03.06EXT54)
lRA Administraţia Zonei Libere Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Al. I. Cuza bloc 
Cristal, organizează la sediul regiei li‑
citaţie de închiriere terenuri, în fiecare 
zi de joi, ora 10.00. Rel. la tel. 411222 
sau la sediul regiei. (03/06EXT56)
lŞcoala Nr. 8, cu sediul în Galaţi, str. 
Saturn nr. 26, organizează licitaţia 
pentru închiriere sală clasă. Relaţii su‑
plimentare la tel. 431481. (0383749)
lCăminul pentru Persoane Vârstnice 
Sf. Spiridon, cod fiscal 3127433, cu 
sediul în str. Domnească nr. 160 bis, 
telefon 479414, organizează licitaţie 
publică deschisă pentru atribuirea 
contractelor de furnizare de medi‑
camente şi materiale sanitare. Locul 
de livrare a produselor: sediul uni‑
tăţii din str. Domnească nr. 160 bis. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertelor se poate obţine 
de la sediul căminului. Contravaloarea 
documentaţiei 5 RON. Data‑limită pen‑
tru depunerea ofertelor 27.03.2006, 
ora 10.00. Data deschiderii ofertelor 
27.03.2006, ora 11.00. Criteriul utilizat 
pentru atribuirea contractului: preţul 
cel mai mic. Nu se acceptă oferte alter‑
native. (03.06EXT71)
lCăminul pentru Persoane Vârstnice 
Sf. Spiridon, cod fiscal 3127433, cu 
sediul în str. Domnească nr. 160 bis, 
telefon 479414, organizează licitaţie 
publică deschisă pentru atribuirea 
contractelor de prestări servicii, după 
cum urmează: transport deşeuri infec‑
ţioase; service lifturi; service agregate 
frigorifice; service centrală termică. 
Locul de livrare a produselor: sediul 
unităţii din str. Domnească nr. 160 bis. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertelor se poate obţine 
de la sediul căminului. Contravaloarea 
documentaţiei 5 RON. Data‑limită pen‑
tru depunerea ofertelor 27.03.2006, 
ora 10.00. Data deschiderii ofertelor 
27.03.2006, ora 11.00. Criteriul utilizat 
pentru atribuirea contractului: preţul 
cel mai mic. Nu se acceptă oferte alter‑
native. (03.06EXT71)
lCăminul pentru Persoane Vârstnice 
Sf. Spiridon, cod fiscal 3127433, cu 
sediul în str. Domnească nr. 160 bis, 
telefon 479414, organizează licitaţie 
publică deschisă pentru atribuirea 
contractelor de furnizare de mate‑
riale pentru întreţinere şi gospodărire, 

după cum urmează: materiale pen‑
tru întreţinerea curăţeniei şi igienei; 
materiale pentru întreţinere şi func‑
ţionare; rechizite birou şi materiale 
consumabile pentru imprimante, co‑
piatoare, îndosariere. Locul de livrare 
a produselor: sediul unităţii din str. 
Domnească nr. 160 bis. Documentaţia 
pentru elaborarea şi prezentarea 
ofertelor se poate obţine de la sediul 
căminului. Contravaloarea documen‑
taţiei 5 RON. Data limită pentru depu‑
nerea ofertelor 27.03.2006, ora 10.00. 
Data deschiderii ofertelor 27.03.2006, 
ora 11.00. Criteriul utilizat pentru atri‑
buirea contractului: preţul cel mai 
mic. Nu se acceptă oferte alternative. 
(03.06EXT71)
l1Direcţia Sanitară Veterinară şi pt. 
Siguranţa Alimentelor Galaţi, cod 
fiscal 3553277, adresa str. Cezar nr. 8 
bis, Galaţi, tel. 412123, tel/fax 479394, 
anunţă organizarea licitaţiei pentru 
atribuirea contractului de achiziţie pu‑
blică de lucrări a investiţiei „Extindere 
pe verticală corp clădire C ‑ laborator, 
2a Procedura aplicată pentru atribui‑
rea contractului de lucrări – Licitaţie 
deschisă fără preselecţie. 2b Tipul 
contractului de lucrări pentru care so‑
licită oferta: Contract execuţie lucrări 
de construcţii. 3a Amplasamentul 
lucrării: Str. Cezar nr. 8 bis Galaţi. 3b 
Natura şi cerinţele de execuţie, carac‑
teristici generale ale lucrării: Lucrări 
de construcţii civile; consolidări + ex‑
tindere. 3c Lucrările constituie un sin‑
gur obiect. 3d Scopul executării lucră‑
rilor este acela de a se asigura condiţii 
normale de desfăşurare a activităţii 
pentru laboratoarele nou‑înfiinţate, 
în vederea autorizării Laboratorului 
Sanitar Veterinar de Stat Galaţi. 4 
Termen‑limită de execuţie a lucrărilor 
15 luni. 5a Documentaţia  cadru pen‑
tru elaborarea şi prezentarea ofertei 
se poate obţine de la Secretariat şi 
de la Serviciul Administrativ, pe baza 
solicitării scrise, începând cu data de 
20.03.2006. Relaţii telefonice supli‑
mentare la tel. 412123. 5b Costul unui 
set din documentaţie –piese scrise şi 
desenate (4 volume) este de 300 RON, 
plătibil în numerar. 5c Data‑limită 
pentru solicitare clarificări 28.03.2006. 
6a Data‑limită pentru depunerea ofer‑
telor  5.04.2006, ora 15.00. 6b Ofertele 
se depun la sediul Direcţiei Sanitare 
Veterinare Galaţi, str. Cezar nr. 8 bis, 
Galaţi. 6c Redactarea ofertelor se face 
în limba română. 7a Poate asista la 
deschiderea ofertelor oricare dintre 
ofertanţi prin conducător sau împu‑
ternicitul acestuia. 7b Deschiderea 
ofertelor se face în ziua de 7.04.2006, 
ora 11.00 la sediul Direcţiei Sanitare 
Veterinare Galaţi, str. Cezar nr. 8 bis, 
Galaţi. 8. Garanţia pentru participa‑
re la licitaţie 7.000 RON. 9 Modalităţi 
principale de finanţare şi plată: 
Bugetul de Stat; Alocaţii Bugetare; 10 
Forma juridică în care trebuie să se 
legalizeze asocierea grupului de ofer‑
tanţi: Convenţie civilă de asociere 11 
Condiţii de eligibilitate: prezentarea 
declaraţiei pe proprie răspundere; 
prezentarea certificatelor constata‑
toare privind îndeplinirea obligaţiilor 
de plată a impozitelor şi taxelor către 
stat, inclusiv cele locale, precum şi a 
contribuţiei pentru asigurările sociale 
de stat. Documente care dovedesc în‑
registrarea ‑ certificat emis de Oficiul 
Registrului Comerţului. Cerinţe mini‑
me privind capacitatea tehnică: Fişa/
fişe de informaţii privind experienţa 
similară pentru 365.000 RON din unul 
sau mai multe contracte. Cerinţe mini‑
me privind capacitatea economico‑fi‑
nanciară: valoarea minimă a cifrei me‑
dii de afaceri pe ultimii 3 ani să fie de 
1.460.000 RON; lichiditatea generală 
să fie egală sau mai mare de 100%. 12 
Perioada de valabilitate a ofertei: 60 
zile. 13 Criteriul utilizat pentru atribui‑
rea contractului de lucrări: oferta cea 
mai avantajoasă din punct de vedere 
tehnico‑economic. 14 Depunerea de 
oferte alternative: este interzisă. 15 
Anunţul a fost publicat în Monitorul 
Oficial nr. 44/1.03.2006. (03.06EXT74)
lCăminul pentru Persoane Vârstnice 
„Sf. Spiridon”, cod fiscal 3127433, 
cu sediul în str. Domnească nr. 160 
bis, tel. 479414, organizează licitaţie 
publică deschisă pentru atribuirea 
contractelor de furnizare de produse 
alimentare, după cum urmează: legu‑
me şi fructe, produse lactate, produse 
făinoase, conserve din legume şi fruc‑
te, carne şi produse carne pasăre, car‑
ne şi produse din carne de porc şi vită, 
preparate din carne, peşte şi prepara‑
te din peşte, produse de patiserie şi 
cofetărie, ceaiuri, alte produse amba‑
late, ouă. Locul de livrare a produse‑
lor: sediul unităţii din str. Domnească 
nr. 160 bis. Documentaţia pentru 
elaborarea şi prezentarea ofertelor 
se poate obţine de la sediul căminu‑
lui. Contravaloarea documentaţiei: 5 
RON. Data‑limită pentru depunerea 
ofertelor: 27.03.2006, ora 10,00. Data 
deschiderii ofertelor: 27.03.2006, ora 
11,00. Criteriul utilizat pentru atri‑
buirea contractului: preţul cel mai 
mic. Nu se acceptă oferte alternative. 
(3806/ ext. 71)
lSC Ecosal Prest SA Galaţi cu sediul 
în Galaţi, str. Prelungirea Brăilei nr. 
7 A este interesată să achiziţioneze 
următoarele maşini‑unelte: freză uni‑
versală FU 36 sau FUS 32, maşină de 
găurit MG 40 sau MG 63 şi maşină de 
alezat orizontală cu diametrul sub 90 
mm. Pentru relaţii suplimentare şi de‑
punere de oferte ne puteţi contacta la 
sediul firmei sau la tel. 411197, 322727 
int. 206 până la data de 23.03.2006. 
(03/06BC29)

lConsiliul de Administraţie al Soc. 
Agr. Albina, convoacă  AGA pe data de 
11.03.06 întrucât pe data de 4.03.2006 
nu s‑a ţinut din lipsă de cvorum. 
Ordinea de zi este aceeaşi, ora 9.00, 
la local Casa Miresei din com. Schela, 
jud. Galaţi. Vă aşteptăm! (0384033)
lSC Relisoc, cu sediul în Galaţi, str. 
Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, în ca‑
litate de administrator judiciar al SC 
Cezogal Impex SRL Galaţi, aflată în 
procedură de reorganizare judiciară 
(dosar nr. 10/LJ/2006 aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi), în conformitate 
cu prevederile art. 75 alin. 1 şi 3 din 
Legea 64/1995 republicată şi com‑
pletată, notifică creditorii ca până la 
data de 12.04.2006 să depună cererea 
pentru admiterea creanţelor lor asu‑
pra averii debitorului, iar declaraţia 
de creanţă trebuie să îndeplinească 
cerinţele prevăzute de art. 79 din 

####
CHRISTIAN COMPANY-LIDER  
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700. 0745781785.  
Nou! Fotoceramică Italia Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei  Magazin 
vizavi McDonald’s. (03/06/PC/05)

####
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fu‑
nerare, transport urban, iterurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)

###
lTofan Tănase, autorizat pentru îm‑
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (005839)
###

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans‑
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(03/06IV019)

####
lNu avem cuvinte să ne exprimăm 
durerea acum când am pierdut‑o pe 
scumpa noastră mamă, soacră şi bu‑
nică STĂVĂRESCU IOANA. Vei rămâne 
veşnic în inimile noastre. Fiii, nurorile 
şi nepoţii. (008107)
lCu adâncă durere în suflet locata‑
rii bl. L13, str. Dr. Petru Groza, anunţă 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
PORUMBĂ CORNEL şi transmit condo‑
leanţe familiei. (006397)
lGHICA I. CONSTANTIN, 70 ani, (zi‑
dar). 

Amintirea lui va fi veşnică în inimile 
noastre. Fie ca sufletul lui să se odih‑
nească în pace la dreapta Tatălui. 
Dumnezeu să‑l ierte. Cu durere în 
suflet fiul şi soţia. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 9.03.2006, ora 12.00 la 
Cimitirul Sfântul Lazăr. (006401)
lFamilia Dragomir Alexandru cu ne‑
mărginită durere anunţă trecerea ful‑
gerătoare în nefiinţă a celui care a fost 
un bun prieten PORUMBĂ CORNEL, 50 
ani. Condoleanţe familiei îndurerate. 
(006394)
lLacrimi şi durere la trecerea în ne‑
fiinţă a dragului meu fiu inginer 

PORUMBĂ CORNEL. Mama. (006452)
lCu toată durerea în suflet, finii sunt 
alături de naşa Sorina la pierderea na‑
şului drag CORNEL PORUMBĂ. Cristina 
şi Costel Matei, Mangalia. (006427)
lFamiliile Popa Costică şi Popa Nicu 
sunt aproape de familia îndurerată la 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
soră, cumnată şi mătuşă MOISICĂ 
ELENA. Dumnezeu s‑o odihnească. 
(006444)
lDumnezeu să odihnească sufletul 
prietenului CORNEL PORUMBĂ şi să o 
ajute pe Sorina să îndure suferinţa des‑
părţirii de soţul ei. Fam. I. Putineanu. 
(006462)

lÎntreaga noastră compasiune şi 
sincere condoleanţe doamnei Doina 
Ioviţă la durerea pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a tatălui. Colectivul SCUSPL 
Primăria Galaţi. (006461)
lBiroul Executiv al Organizaţiei Galaţi 
a UNCMRR  este alături de familia 
îndoliată a camaradului lor col. (r) 
BALACEANU ENACHE. Sincere condo‑
leanţe. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. (006480)
lColectivul Inspectoratului de Muncă 
Galaţi este alături de colegii Stafie 
Paula şi Stamboală Virgil, la durerea 
pricinuită de decesul bunicului lor 
STAMBOALĂ ION. Sincere condolean‑
ţe familiei îndurerate. (006486)
lCu cele mai mari regrete anunţăm 
încetarea din viaţă a celei mai bune 
mame 

MOISICĂ ELENA, 59 ani. Fiica Mihaela, 
soţul Marian şi nepoţelul Eric. 
(006497)
lDupă o lungă şi grea suferinţă a în‑
cetat din viaţă draga mea soţie, bună, 
mult iubitoare şi înţelegătoare 

MOISICĂ ELENA. Înmormântarea vi neri 
10 martie 2006, ora 12.00 la Cimitirul 
Sfântul Lazăr. Soţul. (006497)
lSuntem alături de prietenii noştri 
Sanda şi Gigi Mihail în aceste momen‑
te grele pricinuite de moartea fulgeră‑
toare a tatălui, respectiv, socrului 

STANBOALĂ ION. Sincere condoleanţe 
întregii familii. Fam. Preutescu Neculai 
şi Pavel. (006500)
lÎntreaga compasiune şi sincere 
condoleanţe colegei ing. Porumbă 
Sorina la trecerea în nefiinţă a soţului. 
Compartiment Protecţia Muncii ULP. 
(006516)
lSincere condoleanţe cuscrilor Traian 
şi Ioana, greu încercaţi prin decesul 
mamei STĂVĂRESCU IOANA. Familiile 
Savin, Crăciun, Dumbravă, Vlădescu, 
Orzan. (006517)
l Colectivul clasei a XI-a D, Liceul 
"Dunărea”, este alături de Cătălina 
Cheţu la durerea pricinuită de dece-
sul tatălui său CHEŢU GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. 

În dimineaţa zilei de 7 mar-
tie a încetat din viaţă PAVEL 
ANA, mama mea şi a Jenicăi. 
Corpul neînsufleţit este depus  
la casa mortuară din Ţiglina II. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Pavel Dumitru, fiu. 

Colectivul Serviciului Zone Verzi 
din cadrul ADP Galaţi este alături 
de dna ing. Ioviţă Doiniţa la dure‑
rea pricinuită de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe şi întrea‑
ga noastră compasiune familiei. 
(008011)

După o lungă şi nemeritată sufe‑
rinţă, a încetat din viaţă cea care 
a fost 

NASOPOLOS AURICA. Corpul ne‑
însufleţit este depus la Biserica Sf. 
Spiridon. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 9 martie 2006, ora 12.00, 
la Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
s‑o odihnească! Familia Tudoran. 
(006331)

lSe împlinesc 40 zile de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost NENCIU 
VASILE. „Ce este a mai fost/ ce a fost 
va mai fi/ şi Dumnezeu aduce iarăşi 
înapoi/ ce a trecut” Dumnezeu să‑ţi 
odihnească în pace şi linişte sufletul 
tău bun. Familia. (006416)

Legea 64/1995 republicată şi com‑
pletată. Toţi creditorii sunt convocaţi 
la prima adunare a creditorilor care 
va avea loc la data de 20.06.2006, ora 
9.00, la sediul Tribunalului Galaţi, sala 
11. Cererea pentru admiterea creanţei 
şi documentaţia anexă se vor depune 
astfel: un exemplar la sediul SC Relisoc 
SRL Galaţi şi un exemplar la Tribunalul 
Galaţi. Deschiderea procedurii de 
reorganizare şi lichidare s‑a făcut la 
data de 7.02.2006. (03/06Ext 26)
lMembrii Asociaţiei Automobil Clubul 
Judeţean Galaţi sunt invitaţi a lua par‑
te la Adunarea Generală Extraordinară 
ce va avea loc la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, sâmbătă 11.03.2006, ora 
11.00. În cazul în care nu se va întruni 
cvorumul de 50%+1 numărul membri‑
lor, Adunarea Generală Extraordinară 
se va ţine duminică 12.03.2006, ora 
11,00 în aceeaşi locaţie numai cu cei 
prezenţi. (0383853)
lPreşedintele Consiliului de 
Administraţie al Moldova Cooperativa 
de Credit Galaţi convoacă adunarea 
generală a membrilor cooperatori în 
data de 27.03.2006, ora 16.00 la sediul 
cooperativei de credit cu următoarea 
ordine de zi: dezbaterea exerciţiului 
economico‑financiar 2005; descărca‑
rea de gestiune a administratorilor; 
modificarea consiliului de administra‑
ţie; diverse. În cazul în care la prima 
convocare nu se întruneşte cvorumul 
legal aceasta se va întruni în ziua de 
29.03.2006 în acelaşi loc şi la aceeaşi 
oră. (0383852)
lSe convoacă AGA Consumcoop 
Scânteia Folteşti, din loc. Folteşti nr. 
320, jud Galaţi, în ziua de 23.03.2006, 
ora 12.00 la sediul cooperativei cu 
ordinea de zi: raportul CA, bilanţul şi 
CT de profit şi pierderi pt. anul 2005, 
repartizarea; raportul comisiei de cen‑
zori; descărcarea de gestiune a CA; 
programul de activitate şi BVC/2006; 
analiza hotărârii CA; confirmarea 
menţinerii în funcţie a gestionarilor; 
alegerea delegaţilor pt. AGA UJCC 
Galaţi. (0383856)
lErată: SC Galrom Service SA anunţă 
că Adunarea Generală va avea loc în 
data de 11 martie şi nu în 15 cum a fost 
publicat. (083869)

lNeîmpăcaţi cu gândul despărţirii, 
doar cu imaginea dragă în suflete, de 
3 luni durerea ne‑a cuprins pentru tot‑
deauna, ne lipseşte grija pe care ne‑o 
purtai, ne lipsesc clipele minunate, 
dar mai ales tu, iubita noastră soţie şi 
mamă 

DĂNĂILĂ MARIA, Folteşti. Rugăm pe 
Bunul Dumnezeu să o aşeze unde este 
locul cel mai ferit. (08106)
lAstăzi, 9.02.2006 se împlinesc 15 ani 
de când cel care a fost 

CODREANU ILIE, fost pensionar la 
Vama Galaţi, a plecat pentru totdeau‑
na. De atunci mă rog lui Dumnezeu, 
aproape la toţi sfinţii, să mă aşeze lân‑
gă el că acolo e mult mai bine. Soţia, 
cei 3 copii, 6 nepoţi şi 3 strănepoţi. 
Dumnezeu să‑l ierte. (008018)
lAstăzi se împlinesc 8 ani de la trece‑
rea în nefiinţă a nepreţuitei şi iubitei 
noastre 

DENETIU VALENTINA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Iuliana, Andrei şi 
Jean. (006296)
l9 martie este o zi specială, era ziua 
ta de naştere  şi‑ţi uram „La mulţi ani!”, 
dragul meu soţ, 

PĂCURARU GHIŢĂ. Azi cu ochii în la‑
crimi mă uit la golul pe care l‑ai lăsat în 
urma ta. Dumnezeu să te odihnească. 
Soţia. (006288)
lDe 6 primăveri te aştept cu florile pe 
care le iubeai atât de mult 

comandor aviaţie (r) NEACŞU‑ENACHE 
PETREA, atât de multe amintiri au ră‑
sărit în mine! Cu câte lacrimi le‑am 
udat, iubite, pentru tine! Dumnezeu 
să‑ţi ocrotească sufletul tău bun! 
Soţia, Lidia. (006431)

Mica
Publicitate

Cu durere în suflet anunţăm trece‑
rea în nefiinţă, după o lungă şi grea 
suferinţă, a celei care a fost 

NASOPOLOS AURICA. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace! Fam. Stan 
Dumitru. (006331)

Regretăm profund trecerea în ne‑
fiinţă a celei mai bune verişoare şi 
mătuşi 

NASOPOLOS AURICA. Dumnezeu 
s‑o odihnească! Familiile Frosin şi 
Budui din Constanţa. (006331)

Familiile Iordache Vasile şi Iordache 
Mihai regretă cu nespusă durere 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost sing. PORUMBĂ CORNEL şi 
sunt alături de familia îndurerată. 
Sincere condoleanţe! (006438)

Colectivul Baza II electricieni 
secţia LTG 1 Slebing Mittal Steel 
Galaţi regretă enorm dispariţia ful‑
gerătoare a celui care a fost sing. 
PORUMBĂ CORNEL, un om gospo‑
dar şi onest cum rar mai există ci‑
neva pe acest pământ. S‑a dedicat 
întru totul problemelor din cadrul 
sectorului Poduri rulante până la 
ultima suflare, dar şi oamenilor pe 
care i‑a condus, iubit şi sprijinit în 
orice moment. Mulţi te vom păstra 
în inimă toată viaţa pentru că ai 
meritat! Suntem alături de familia 
îndurerată. (006437)

Înmărmuriţi de durere îl condu‑
cem pe ultimul drum pe cel mai 
iubit tată şi bunic colonel (r) 

BĂLĂCEANU ENACHE. Nu‑l vom 
uita niciodată! Înmormântarea vi‑
neri 10.03.2006, la Cimitirul Sfântul 
Lazăr. Copiii şi nepoţii. (006479)

Cu sufletele cernite de durere, fiica 
şi nepoţii anunţă trecerea în nefiin‑
ţă a mamei şi bunicii 

BORCEA FLOAREA, 78 ani. Nu te 
vom uita niciodată. Nela, Dănuţ, 
Liviu, Flori, Vali, Andreea, Cătălina. 
fam. Alexandru. (006508)

Suntem alături de familia în-
durerată de trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost MARCEL 
COSTIN. Dumnezeu să-l ierte! 
Nu-l vom uita niciodată. Atena, 
fam. Maftei şi Culuri. (006514)

Cu durere şi tristeţe în suflet ne 
dăm seama că se împlineşte un an 
de la trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru tată, socru şi bunic 

MĂCRINEANU RADU. Ne rugăm ca 
Dumnezeu să‑i ierte  păcatele şi 
să‑i odihnească generosul său su‑
flet în pace. Copiii, ginerele, nora şi 
nepoţii. (006453)  Ar

hi
va

 "V
.L

."



[AgendA
Joi, 9 Martie 2006

22
viAţA liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 9 martie

FilmelaTV
9 martie

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

TV Galaþi
Prima TV

Cernavodă 424 cm ‑  3 cm
Hârşova 476 cm ‑  2 cm
Brăila   477 cm + 3 cm

GALAŢI  454 cm + 3 cm
Isaccea  355 cm + 3 cm
Tulcea  294 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 martie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
9 martie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

9 martie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai
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Cinema
3 ‑ 9.03. 2006

„Ţiglina”: Puşcaşi marini  
(S.U.A., 2005). Acţiune. Regia: 
Sam Mendez. Cu: Jake Gyllenhaal, 
Scott MacDonald, Lo Ming. Orele: 
13,30, 15,30, 17,30, 19,30.

„Central”: Distracţie cu Dick 
şi Jane. Orele 17,30; 19,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Devenind mai atent(ă) la 
problemele celorlalţi reuşiţi 
să găsiţi soluţii şi pentru ale 
dvs. În felul acesta toată lu‑
mea este în câştig.

Nu puteţi să afirmaţi lu‑
cruri în care nu credeţi ab‑
solut deloc. În primul rând 
vă este teamă că v‑aţi putea 
da de gol.

Reuşiţi să faceţi absolut 
tot ce v‑aţi propus şi asta 
înseamnă ceva, având în 
vedere că sunteţi un(o) per‑
fecţionist(ă) ocupat(ă). 

Vă întrebaţi de ce a tre‑
buit dvs. să fiţi cel(cea) con‑
damnat(ă) să lucraţi cu ne‑
profesionişti. Vina pentru 
greşelile lor cade pe dvs.

Vă vine greu să recu‑
noaşteţi că aţi comis greşeli. 
Încercaţi să argumentaţi că 
unele ar putea fi reparate.

Nu sunteţi dispus(ă) să 
fiţi mereu în postura de îm‑
prumutat, dar deocamdată 
nu aveţi altă soluţie. Mai 
răbdaţi puţin.

Sunteţi un(o) norocos/
soasă, atât din punct de 
vedere profesional, cât mai 
ales sentimental. Asta vă dă 
un confort extraordinar.

Nimic nu vă stă în cale, 
chiar dacă situaţia dvs. fi‑
nanciară nu este tocmai 
roz. Alte lucruri contează 
mai mult.

Sunteţi mulţumit/ă de 
felul în care aţi reuşit să vă 
impuneţi proiectele. Iar 
faptul că primiţi felicitări 
nu poate decât să confirme 
succesul.

Nu puteţi face lucrurile 
altfel decât v‑aţi obişnuit 
pentru că v‑ar lua prea mult 
timp. Iar dvs. nu vă permi‑
teţi asta.

Cine îşi imaginează că 
dvs. puteţi sta o zi întreagă 
la dispoziţia unei singure 
persoane se înşală amarnic. 
Sunteţi un om foarte ocu‑
pat. 

Cineva are grijă să vă 
transmită o informaţie, dar 
nu trebuie să puneţi cine 
ştie ce bază pe ceea ce vă 
spune persoana respectivă.

Casandra

Casă, dulce casă 
(comedie romantică, SUA, 2002)

TVR 1, ora 21,00
Cu: Reese Witherspoon, 

Josh Lucas, Patrick Dempsey. 
Titlu original: Sweet Home Alabama

Melanie Carmichael se logodeşte cu cel mai râv‑
nit burlac din New York. Totul ar fi perfect, dacă nu 
ar exista undeva lăsat în urmă, în plin Sud, un soţ 
care refuză să‑i acorde divorţul. Melanie trebuie să 
se întoarcă acasă în Alabama şi să‑şi facă ordine în 
viaţă. Comicul de situaţie apare de fiecare dată când 
se ciocnesc conceptele de viaţă ale Nordului, mai 
ales cele exclusiviste şi snoabe ale New York‑ului, cu 
cele mult mai tradiţionale ale Sudului. 

Prinţesa şi soldatul 
(romantic, SUA, 2001)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Mark‑Paul Gosselaar, Marisol Nichols. 
Titlu original: The Princess and the Marine

O poveste inspirată de dragostea dintre o prinţesă musul‑
mană din familia regală a Bahrainului şi un tânăr mormon, 
caporal american, situaţie care în 1999 a provocat tensiuni 
diplomatice între Statele Unite şi lumea arabă. Cei doi s‑au 
întâlnit într‑un mall din Manama, capitala ţării, şi au înce‑
put apoi să se vadă în secret. În cele din urmă, caporalul re‑
uşeşte să o scoată pe fată din ţară cu acte false, dar ajunşi în 
America descoperă că au provocat un conflict diplomatic.  

În inima furtunii 
(thriller, SUA, 2004)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Melissa Gilbert, Thomas Cavanagh. 

Titlu original: Heart of the Storm

Chiar în momentul când un uragan de intensitate ma‑
ximă ameninţă oraşul New Orleans, un condamnat foarte 
periculos reuşeşte să evadeze din închisoare împreună 
cu doi complici. Ei găsesc un adăpost în casa lui Cassie 
Broadbeck (Melissa Gilbert), o femeie care locuieşte îm‑
preună cu cele două fiice ale sale. Cele trei femei trebuie 
să găsească o soluţie pentru a înfrunta o ameninţare mai 
mare decât furtuna dezlănţuită de afară.

Echipa de fotbal 
(film, SUA, 1995)
Naţional TV, ora 0,00
Cu: Olivia d’Abo, Steve Guttenberg. 
Titlu original: The Big Green

Într‑un orăşel american unde nu pare să se în‑
tâmple niciodată ceva care să alunge plictiseala şi 
resemnarea, soseşte o nouă profesoară. Lovindu‑se 
de un zid al indiferenţei din partea elevilor, Anna 
caută o metodă prin care să le atragă atenţia şi să 
le sporească încrederea în ei înşişi. În timpul orei de 
geografie, globul pământesc îi aduce aminte de fot‑
bal şi se hotărăşte să antreneze o echipă de fotbal. 
Deşi la început vor fi reticenţi şi neîndemânatici, cu 
ajutorul şerifului din orăşel, copiii vor juca din ce în 
ce mai bine.

Crimele din Mica Italie 
(dramă, SUA, 1973)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Robert De Niro, Harvey Keitel, David 
Carradine. 
Titlu original: Mean Streets

Un extraordinar film cu gangsteri regizat de 
unul dintre celebrii regizori ai Hollywoodului, 
Martin Scorsese, care a crescut în cartierul ita‑
lian al New York‑ului. Doi prieteni, Johnny Boy si 
Charlie, îşi duc viaţa printre mafioţii din Mica Italie. 
Charlie este un bun catolic care încearcă să împa‑
ce credinţa cu violenţa din jurul său. Johnny gustă 
din plin din senzaţiile tari oferite de confruntările 
cu poliţia. Dornic să‑şi salveze amicul, Charlie este 
deseori, alături de acesta, la un pas de moarte.

‑ Mi‑a furat nenoroci‑
tul un milion din sutien.

‑ Dar de ce l‑ai lăsat?
‑ Am crezul că are in‑

tenţii serioase.

]
‑ Cum e însurat?
‑ Nu am voie să beau, să întârzii, să întorc 

capul pe stradă...
‑ Cred că regreţi mult pasul făcut!
‑ Nici asta nu am voie.

]
‑ Un bărbat necăsătorit este neterminat.
‑ În schimb, unul căsătorit este... termi‑

nat.

1454 ‑ Se naşte AMERIGO 
VESPUCCI (m. 1512), vestit na‑
vigator italian.

1814 ‑ Se naşte TARAS 
SEVCENKO (m. 1861), poet 
ucrainean.

1823 ‑ Se naşte IRACLIE 
PORUMBESCU (m. 1896), scrii‑
tor.

1842 ‑ Premiera absolu‑
tă a operei “Nabuco” (sau 
“Nabucodonosor”), de G. 
Verdi, la Teatrul “La Scala” din 
Milano.

1848 ‑ Se naşte GEORGE 
PANU (m. 1910), memorialist, 
critic literar, gazetar.

1859 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU AVERESCU (m. 
1938), mareşal, om politic (mi‑
nistru, prim‑ministru, consi‑
lier al Coroanei), membru de 
onoare al Academiei Române.

1888 ‑ Se naşte D.IOV 
(m.1959), poet, prozator.

1903 ‑ Încetează din via‑
ţă IULIU CEZAR SLĂVESCU 
(n.1866), poet, traducător.

1905 ‑ Se naşte ANTON 
DIMITRIU (m.1992), logician, 
filosof, eseist, publicist, lau‑
reat cu Premiul “Gheorghe 
Asachi” (1941) şi cu Premiul 
“Vasile Conta” ale Academiei 
Române, cu alte premii.

1906  ‑ Se naşte RADU 
BOUREANU, poet, prozator, 
dramaturg, publicist, tradu‑
cător.

1907  ‑ Se naşte MIRCEA 
ELIADE (m. 1986), filosof, pro‑
zator, eseist, specialist în isto‑
ria religiilor, orientalistică şi 
mitologie, membru şi preşe‑
dinte al Academiei america‑
ne de Ştiinţe şi Arte, membru 
al academiilor belgiene şi 
britanice de ştiinţe, membru 
post‑mortem, al Academiei 
Române.

1919 ‑ Are loc primul zbor 
din istoria aviaţiei comerciale, 
între Tolouse şi Rabat.

1920  ‑ Încetează din viaţă 
HARALAMB G. LECCA (n. 1873), 
poet, dramaturg, traducător.

1929 ‑ Încetează din viaţă 
TH.D. SPERANŢIA (n. 1856), 
folclorist, poet, fondator al 
Muzeului etnografic, mem‑
bru component al Academiei 
Române.

1934 ‑ Se naşte IURI 
GAGARIN (m. 1968), cosmo‑
naut rus, primul om care a 
zburat în Cosmos (la 12 aprilie 
1961).

1937 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
TATOS (m.1990), regizor.

1942  ‑ Se naşte ION 
CARAMITRU, actor de tea‑
tru şi film, laureat cu mai 
multe premii şi distincţii, 
decorat, în 1995, de Regina 
Elisabeta a Marii Britanii cu 
titlul de “Cavaler de Onoare al 
Ordinului Imperiului Britanic”. 
Între 1996‑2000 a fost mini‑
stru al Culturii. În prezent pre‑
şedinte al UNITER.

1943 ‑ Se naşte ROBERT 
FICHER, celebru şahist ameri‑
can.

1944  ‑ Încetează din via‑
ţă GRIGORE ANTIPA (n. 1867), 
biolog, ihtiolog, oceanolog, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române. A pus ba‑
zele şcolii româneşti de hidro‑
biologie, ihtiologie şi oceano‑
logie.

1957 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN PACEA, pictor.

1961 ‑ Încetează din viaţă 
CEZAR PETRESCU (n. 1892), 
prozator, publicist, autor de 
literatură pentru copii, tradu‑
cător, membru al Academiei 
Române. 

1971 ‑ Încetează din viaţă 
ION I. AGÂRBICEANU (n. 1907), 
fizician, membru al Academiei 
Române.

1985 ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN BĂLTĂREŢU 
(n.1938), actor.

1992 ‑ Încetează din viaţă 
MENAHEM BEGIN (n. 1913), 
om politic, lider al Partidului 
Likud, premier al Israelului 
(1977‑1983), laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1978).

2000 ‑ Încetează din viaţă 
ION OARCĂŞU (n.1925), critic 
literar. 

2001 ‑ Încetează din via‑
ţă PETRE GHELMEZ (n. 1932), 
prozator, autor de literatură 
pentru copii.7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  

Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30 Ediţie spe‑
cială; 10,00 Prima pagină; 10,30 
Emisiune D.W.; 11,00 Prim‑plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu; 12,00 Liber de opinie; 13,00 
Prim‑plan; 13,25 Muzică; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Camera de 
râs; 15,00 Prim‑plan; 15,05 Prima 
pagină; 15,30 Cu băţu‑n baltă; 
16,00 Prim‑plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului 
de  română;  16,30  1 Club 21; 
17,00  Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30  Prim‑plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe‑
cială; 20,00 Repere economice;  
21,05 Audienţă la primar;  22,00  
Prim‑plan; 22,30  Ediţie specială 
(r); 23,00 Ora 7 dimineaţa.  

Persoanele interesate de ocuparea lo‑
curilor de muncă vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe stra‑
da Domnească nr.191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

În vederea constituirii claselor pen‑
tru cursurile de formare profesională, 
AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la urmă‑
toarele specialităţi (gratuite pentru şo‑
meri): administrator imoble; administrator 
reţea calculatoare; agent de turism ghid; 
agent imobiliar; agent pază şi ordine; agent 
vânzări; brutar patiser preparator produse 
făinoase; bucătar; confecţioner produse 
textile; confecţioner tâmplărie aluminiu şi 
mase plastice; constructor drumuri şi po‑
duri; contabil; cosmetică; designer pagini 
Web; drujbist; dulgher tâmplar parchetar; 
electrician în construcţii; fierar‑betonist; 
montator prefabricate; frzer coafor mani‑
chiurist pedichiurist; îngrijitoare bolnav la 
domiciliu; inspector resurse umane; nstal‑
tor instalaţii de încălzire centrală; instalator 
instalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze; lăcătuş 
construcţii metalice şi utilaj tehnologic; lă‑

cătuş construcţii navale; limba engleză; lim‑
ba germană; limba italiană; limba spaniolă; 
lucrător în comerţ; lucrător în cultura plan‑
telor; lucrător în hoteluri; lucrător în creşe‑
trea animalelor; lucrător social; maseur de 
întreţinere şi relaxare; macaragiu, măcelar; 
montator pereţi şi plafoane din gips carton; 
morar; operator calculator; ospătar; peisa‑
gist‑floricultor; recepţioner distribuitor; se‑
cretar‑stenodactilograf‑operator birotică; 
sudor; tehnician în actvităţi comerciale şi 
financiare; zidar‑pietrar‑tencuitor.

Atenţie!
Cursurile vor începe numai după de‑

finitivarea selecţiei de oferte!
Lista locurilor de muncă vacante 

– 9.03.2006: acoperitor metale (şi pentru 
persoane cu handicap); agent comercial 
(pentru persoane cu handicap); agent 
pază, control, acces, ordine şi intervenţie 
(şi pentru persoane cu handicap); agent 
reclamă publicitară; arhitect urbanism, pei‑
sagistică şi amenajarea teritoriului (pentru 
persoane cu handicap); asamblator mon‑
tator profile aluminiu şi geam termopan; 
asfaltator (pentru persoane cu handicap); 
asistent medical generalist; brutar (şi pen‑

tru persoane cu handicap); bucătar (şi 
pentru persoane cu handicap); căpitan 
fluvial (pentru persoane cu handicap); 
coafor; cocsar (pentru perosane cu han‑
dicap); comandant instructor; comandant 
pentru nave maritime (pentru persoane cu 
handicap); confecţioner‑asamblor articole 
din textile (şi pentru persoane cu handi‑
cap); consilier/expert/inspector/referent/
economist în ec. generală; contabil (şi pen‑
tru persoane cu handicap); controlor cali‑
tate; curăţător sablator (pentru persoane 
cu handicap); designer pagini Web; dulgher 
(exclusiv restaurator) (şi pentru persoane 
cu handicap); dulgher restaurator (şi pen‑
tru persoane cu handicap); electrician de 
întreţinere şi reparaţii (pentru persoane cu 
handicap); electrician montator şi rep. linii 
electrice aeriene (pentru persoane cu han‑
dicap); excavatorist pt. excavatoare cu rotor 
de mare capacitate; farmacist de specialitate 
(pentru persoane cu handicap); fierar be‑
tonist (şi pentru persoane cu handicap); 
forjor mecanic; frizer; gestionar custode 
sală; încărcător‑descărcător (pt. pentru per‑
soane cu handicap); infirmieră (pt. persoa‑
ne cu handicap); inginer electronist, trans‑

porturi, telecomunicaţii (pentru persoane 
cu handicap); inginer geodez (pentru per‑
soane cu handicap); inginer îmbunătăţiri 
funciare (pentru persoane cu handicap); 
inginer topograf (pentru persoane cu 
handicap); îngrijitoare la unităţi de ocroti‑
re socială şi sanitară (pentru persoane cu 
handicap); îngrijitor clădiri; inspector asigu‑
rări; inspector de specialitate administraţia 
publică (pentru persoane cu handicap); 
instalator frigotehnist (pentru persoane 
cu handicap); instalator încălzire centrală 
şi gaze (pentru persoane cu handicap); 
instalator apă canal (pentru persoane cu 
handicap); instructor pregătire profesiona‑
lă (pentru persoane cu handicap); izolator 
termic (pentru persoane cu handicap); lă‑
cătuş construcţii metalice şi navale (pentru 
persoane cu handicap); lăcătuş mecanic 
(pentru persoane cu handicap); lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi reparaţii (pentru 
persoane cu handicap); legător de sarcină; 
lucrător comercial (pentru persoane cu 
handicap); macaragiu (pentru persoane 
cu handicap); magaziner; manichiurist; ma‑
nipulant mărfuri (pentru persoane cu han‑
dicap); marinar, pilot naval, barjist (pentru 

persoane cu handicap); maşinist la maşini 
de ambalat; maşinist la maşini mobile (pen‑
tru persoane cu handicap); maşinist la ma‑
şini pentru terasamente (pentru persoane 
cu handicap); medic stomatolog (pentru 
persoane cu handicap); montator pereţi, 
plafoane gips carton (pentru persoane cu 
handicap); morar (pentru persoane cu 
handicap); motorist (pentru persoane cu 
handicap); muncitor necalificat în agricultu‑
ră (pentru persoane cu handicap); munci‑
tor necalificat la amb. prod. solide şi semiso‑
lide (pentru persoane cu handicap); mun‑
citor plantaţii şi amenajare zona verde; mun‑
citor necalificat pentru calificare la locul de 
muncă (şi pentru persoane cu handicap); 
ofiţer ajutor fluvial/portuar (pentru persoa‑
ne cu handicap); ofiţer de punte fluvial/por‑
tuar; ofiţer de punte fluvial/portuar (pentru 
persoane cu handicap); operator calcu‑
lator, electronic şi reţele; optician (pentru 
persoane cu handicap); patiser; pregătitor 
de şarje (pentru persoane cu handicap); 
preparator produse lactate; primitor‑prepa‑
rator produse fluide (pentru persoane cu 
handicap); primitor distribuitor materiale 
şi scule; recepţioner (pentru persoane cu 

handicap); redactor; redactor şef presă; 
secretară; şef mecanic maritim/fluvial; şef 
mecanic maritim/fluvial (pentru persoane 
cu handicap); şofer autobuz (pentru per‑
soane cu handicap); şofer autocamion/ma‑
şină de mare tonaj (pentru persoane cu 
handicap); şofer de autoturisme şi camio‑
nete; spălător vehicule; strungar la maşini 
de alezat; strungar universal; sudor autogen 
(şi pt. pers. cu handicap); sudor electric (şi 
pentru persoane cu handicap); sudor în 
mediu protector (pentru persoane cu han‑
dicap); supraveghetor noapte (învăţământ) 
(pentru persoane cu handicap); tăietor cu 
flacără (autogen) (şi pentru persoane cu 
handicap); tapiţer (pentru persoane cu 
handicap); tehnoredactor; tâmplar mecanic 
la croit dimensionat; tâmplar universal (şi 
pentru persoane cu handicap); tinichigiu 
de şantier (pentru persoane cu handicap); 
topograf (pentru persoane cu handicap); 
vânzător; vopsitor industrial; zidar restau‑
rator; zidar roşar‑tencuitor (şi pentru per‑
soane cu handicap); zidar şamotor (pentru 
persoane cu handicap).

8,00 X‑presso ‑ matinal cu Deea 
şi Mădă; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Verdictul ştiinţei: John 
Mackay ‑ ep. 1 (r); 11,00 Veşnica 
tranziţie ‑ talk‑show (r); 12,00 
Verdictul ştiinţei: John Mackay 
‑ ep. 2 (r); 12,30 Obiectiv Express (r); 
13,00 Audienţă Express ‑ talk‑show 
(r); 14,00 X‑presso (r);  16,00 
Verdictul ştiinţei: John Mackay ‑ ep. 
3 (r); 16,30 Prieteni pentru o viaţă 
‑ emisiune cu şi despre animale de 
companie (r); 17,00 Impact local 
‑ emisiune cu privire la activităţile 
Poliţiei (r); 17,30 Verdictul ştiin‑
ţei: Viaţa extraterestră; Potopul; 
18,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ jurnal informativ; 19,00 Film do‑
cumentar: Darwin; 19,30 Terminus 
Express ‑ emisiune de dezbate‑
re; 20,00 Alternative (talk‑show);  
21,00 Concert Iris; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 X‑presso (r);  
24,00 Închiderea programului.

Comisia Europeană a propus, 
acum câteva zile, interzicerea 
mercurului în termometrele me‑
dicale din cauza gradului înalt  
de toxicitate a substanţei, in‑
formează din Bruxelles Agenţia 
Associated Press. Demersul 
survine după ce executivul co‑
munitar a promis anul trecut că 
va încerca să sisteze folosirea 
mercurului. Programul trebuie 
aprobat de către Parlamentul 
European şi de către guvernele 
ţărilor din Uniunea Europeană 
înainte de a deveni obligatoriu 
în ţările membre ale UE.

Potrivit Comisiei, circa 33 de 
tone de mercur sunt utilizate 
anual pentru aparatele de mă‑
sură şi control, dintre care 25‑30 
de tone pentru termometrele 
medicale. Înainte de a propune 
interzicerea mercurului în ter‑

mometre, Comisia s‑a consultat 
cu companii şi organizaţii ale 
consumatorilor, a afirmat un 
purtător de cuvânt al Comisiei, 
Gregor Kreuzhuber, precizând 
că interzicerea mercurului nu 
va face termometrele mai cos‑
tisitoare.

„Măsura este binevenită 
pentru sănătatea concetăţeni‑
lor noştri şi pentru mediul în‑
conjurător. În acelaşi timp, noi 
vom crea un cadru juridic mai 
coerent şi mai stabil pentru in‑
dustrie, care va fi încurajată să 
pună la punct soluţii alterna‑
tive convenabile”, a declarat 
Guenter Verheugen, comisarul 
european pentru întreprinderi 
şi industrie şi vicepreşedinte al 
Comisiei Europene.                        

P.P.

Comisia Europeană cere

Termometre 
fără mercur!
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

ReŢeta zilei

Cerere cu timbru
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Başcheţi 
şi margarină

Să‑mi sară inima din 
piept, nu alta! Cu o poză 
în mână, personajul Maria 
din „Secretul Mariei” cere 
cu glas pierit ajutor teles‑
pectatorilor. Mai să cred că 
telenovela a devenit inter‑
activă şi se termină cum 
(când) vor telespectatorii. 
De unde, e doar o banală 
reclamă la margarina care 
acu’ un an se servea cu 
„Numai iubirea”, altă tele‑
novelă de succes, iar acum 
se combină cu „Secretul 
Mariei”. Recunosc, până 
acum îmi dădea emoţii 
doar apariţia neanunţată, 
în plin suspans telenove‑
listic a lui Şerban între‑
bând hamletian „de când 
cumpărarea unei paste de 
dinţi a devenit aşa de com‑
plicată!? Sunt atâtea opţiu‑
ni...!” şi brusc nu mai ştiam 
dacă e reclamă sau scenă 
de film în care adevăratul 
„Secret al Mariei” e de fapt 
„Secretul pastei de dinţi”. 
Deocamdată, Maria şi alte 
câteva personaje zâmbesc 
frumos de pe capacul cu‑
tiei. Bănuiesc că e doar în‑
ceputul! O şi văd pe Maria 
înfulecând printre lacrimi 
o felie de pâine unsă cu 
margarină, ca în „Moartea 
căprioarei” „mănânc şi 
plâng, mănânc!”. Iar Remus 
o să jubileze cu margarina 
în braţe, jurând că o cremă 
mai bună pentru faţă şi 
mâini n‑a existat vreodată! 
Până şi Otilia ucigaşa o să 
ungă scările cu margarină 
ca să alunece personajele 
aflate pe lista eliminărilor 
din serial. Câtă originali‑
tate! Şi când te gândeşti 
că „Numai iubirea” a dat 
tonul! • „Îmi plac başcheţii! 
Pentru că mi se pare că tre‑
buie să combini ceva ele‑
gant cu ceva sport, pentru 
că altfel eşti prea coconoa‑
să, prea naşă de ţară! Îmi 
place termenul naşă de 
ţară, e urât?”, a mărturisit 
la „Teo” Raluca Bădulescu. 
Interesant! Să pricepem că 
la o rochie de seară trebuie 
musai să porţi  ceva sport? 
Nişte şosete flauşate sau 
ceva clăpari e bine? În altă 
ordine de idei înţelegem 
de ce a spus că nu poate să 
poarte jabou pentru că ar 
fi consumul prea mare de 
material. În contrapartidă, 
decolteul mai mult decât 
adânc permite o mare eco‑
nomie de stofă. Nu pot tre‑
ce cu vederea manichiura 
care îi permite să se scar‑
pine de la o distanţă de cel 
puţin cinci centimetri de 
locul mâncărimii. 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.

CHENAR: Orizontal: PASIVITATE; ADERA; ROIT; CANALIE; NU; APA; ERMITI; LT; STIUTA; IOLA; GRASI; 
TRACTA; LIN; U; PARTII; C; RATII; TARE; ATE; AMANAT.

FEMINA: Orizontal:   S; C; C; FILIERA; NEURON; A; AGITATE; ABATUTA; AM; OCARA; ALI; INIMA; CP; E; 
ALATURAT; OMENITA; AS; EA; CITARE; AN; SELENAR; TIA; ARENA.

Fluier de 
vedetă
Lăstarul din 
pădure

Salată de ţelină cu mere

[ Mai mare cu zece ani!   Brazilianca Maria Olivia da 
Silva, care a împlinit recent 126 de ani, ar putea fi cea mai în 
vârstă femeie din lume, a anunţat cotidianul „O Estado” din 
Sao Paulo. Femeia, care s-a născut cu opt ani înainte de abo-
lirea sclaviei, a depăşit-o în etate cu... zece ani pe rusoaica 
Maria Strelnikova, născută pe 15 martie 1890, actuala deţină-
toare a recordului mondial, conform „Cărţii Recordurilor”.

[ Identificare prin amprente.   Un american a fost 
arestat după ce şi-a ucis în bătaie colegul de cameră, lovin-
du-l cu un ciocan,  din cauză că nu exista hârtie igienică în 
casă, relatează Associated Press.  Bărbatul omorât a fost 
bătut cu atâta bestialitate încât a trebuit să fie identificat prin 
intermediul amprentelor.

[ Ave Maria şi Biblia.    Potrivit „Sunday Times”, avor-
turile, pornografia şi contraceptivele vor fi interzise în noul 
oraş din Florida, Ave Maria, a cărui construcţie a fost deja 
demarată,  preconizându-se a fi primul oraş american gu-
vernat conform principiilor catolice stricte. Fondatorul său 
crede că oraşul va avea 30.000 de locuitori şi circa 5.000 
de studenţi.  

[ Hoţul inventiv... Un hoţ din Japonia a furat sute de 
obiecte  de lux din apartamentele femeilor bogate, după ce 
în prealabil mirosea parfumul de la uşile acestora. 

ORIZONTAL: 1) Soi de plantă agăţătoare – Semn 
de emoţie. 2) Ultima înscrisă la cuvânt. 3) Firav la trup! 
– Trecută din sărite. 4) Vrednic de laudă – Strâns legat 
de cineva. 5) Curent în lupta pentru afirmarea demni‑
tăţii omului – Cutere…în întrecere! 6) Echipe înscrise în 
competiţie – Primul căpitan de cursă lungă. 7) În orice 
sens! – Conducător spiritual. 8) Pe asta nu‑i bine s‑o ai 
la stomac – Aragaz fără butelie! 9) Ţinută în mare secret 
– Marea iubire a fanilor. 10) Omul fără identitate –Model 
de cerere.

VERTICAL: 1) Impuls lăuntric (pl.) 2) Reguli impuse la 
o întâlnire la nivel înalt. 3) Stânca pe care a eşuat Noe 
– Cere un adaos. 4) Cremă pentru opinci – Mari amatori 
de crudităţi. 5) Mărirea tempoului în deplasare – Puse la 
sapă! 6)Sunt în vârstă – Prinsă la dosar. 7)C‑aşa‑i soarta 
omului… ‑ Cântec din frunză. 8) Ieşit primul într‑un son‑
daj –Ultima din coloană. 9)Cu funcţie de lector – Aflate 
în cort! 10) Locul desfăşurării unor acţiuni dramatice(pl.) 
– Urale pentru un sportiv ce luptă în arenă.

Mihai  Gherasim

Adus din 
faţă!
Momit

Realizat prin 
suprapunere
Un ţoi dat 
peste cap!

Apar din 
Asia!

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va încălzi uşor. Pe fondul unui cer par‑
ţial noros, vântul va sufla moderat, din 
sector sudic şi sud‑estic, cu viteze de 
10‑25 km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 0 şi 2°C, în timp ce mi‑
nima se va situa, în cursul nopţii, între 
‑6 şi ‑4°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

Din faţă şi 
din spate!
Un gol de 
materie

Ţinută de 
profesor
Suport pt. 
iţe

A trece de 
tinereţe
Aflat în stare 
euforică

Dată din 
dragoste
Un tânăr 
moşneag

Creangă 
pentru 
Eminescu

Trai în 
stradă!
Priveşte 
altfel

Sperietoarea 
copiilor
Adunare 
ţigănească

Nici ai mei, 
nici ai tăi
O carte la 
maturitate!

Unică!
Pânză de 
proiectare

Eram în 
încurcătură!
Necunoscuta 
din Mamaia!

A te face 
bine
Un timp la 
terasă!

Trec pe 
margini!
Întreţinut 
de femei

Avânt

Făcutul cu 
ochiul
Scoase din 
balie!

Banal în 
fond!
Arătate cu 
degetul

Arie 
laterală!
Două din 
zece!

Albit la faţă!
În şagă!

Sora mare 
(reg.)
Singure!

Strânse la 
piept Fel de fel

Prin cântec, gălăţeanca Vasilica Tonu ne invită... 

„Jos pe malul Prutului”

Bestia

Ingrediente: 2‑3 ţeline, 2‑3 mere, 2 linguri ulei, oţet (după gust), 
sare.

Mod de preparare: Ţelina, curăţată şi spălată, se taie ca fideaua 
şi se amestecă cu merele curăţate şi tăiate felioare subţiri. Se adaugă 
uleiul, oţetul şi sarea.

Zeni

„Jos pe malul Prutului” este titlul unui CD cu 
muzică populară, înregistrat recent de tânăra 
noastră solistă  Vasilica Tonu. Este născută în 
satul Torceşti, comuna Umbrăreşti, judeţul 
Galaţi,   iar noi i‑am ascultat  nu demult vocea  
la o emisiune de folclor, la un post particular  
de televiziune. Noul ei album ‑ „Jos pe malul 
Prutului” – a venit după un altul scos cu ceva 
timp în urmă „Ia răspunde‑mi, omule!”. Ambele 
CD‑uri sunt  orchestrate cu Formaţia „Unison”.  
„Mamă suferinţa ta”, „Lângă moară, lângă sat”, 
”Floare albă, floricea”, „Dunăre, tu duci la vale” 
sunt doar câteva dintre piesele de pe noul 
album. Ele vorbesc despre viaţa şi despre do‑
rurile oamenilor de pe aici. Sunt adunate din 
satele de pe malul Prutului, Siretului, Dunării, 
trecute prin sufletul Vasilicăi şi sunt interpreta‑
te curat. Foarte puţin mediatizată,  Vasilica ne‑
a    spus că are experienţa marilor concursuri de 
muzică populară din ţară şi că doreşte să scoa‑
tă la suprafaţă cântecele din lada de zestre a 
Moldovei de Sud. Noi îi dorim succes!

Maria Stanciu

Graşii, protejaţi în accidentele auto 
Cele câteva kilograme în plus 

pe care le are un bărbat în jurul 
taliei pot fi “colacul de salvare” în 
cazul unui accident auto, au des‑
coperit cercetătorii americani. 
“Bărbaţii puţin mai graşi au mai 
multe şanse de supravieţuire în 

cazul unui accident auto, decât 
cei foarte slabi. Grăsimea în exces 
din jurul taliei acţionează pre‑
cum o pernă de aer”, a declarat 
dr. Shankuan Zhu, coordonato‑
rul studiului. Acest efect nu este 
prezent, din păcate, la femei. În 

cazul persoanelor supraponde‑
rale sau obeze, efectul “colacu‑
lui de salvare” dispare din cauza 
problemelor medicale asociate, 
boli cardiovasculare sau hiper‑
tensiune arterială. 

P.P.

Uriaşul care 
ameninţă Terra

Potrivit specialiştilor NASA, 
Terra este în mare pericol din 
cauza unui asteroid uriaş, care are 
mari şanse să lovească Pământul 
peste 96 de ani. Reprezentanţii 
NASA se tem că pe 4 mai 2102, 
asteroidul va intra în coliziune 
cu Pământul. Uriaşul asteroid, ce 
cântăreşte un miliard de tone, a 
fost descoperit în spaţiu în urmă 
cu 16 luni, iar de atunci calcule‑
le specialiştilor sunt din ce în ce 
mai clare. Avertismentele sunt 
clare: pericolul unei coliziuni s‑a 
triplat. Asteroidul a urcat vertigi‑
nos în topul celor mai periculoa‑
se corpuri cereşti şi i s‑a atribuit 
codul galben ‑ un lucru destul 
de rar. Asteroidul, numit 2004 
VD17, a fost cotat cu numărul 2 
pe scala Torino, ceea ce înseam‑
nă că merită atenţia astronomi‑
lor. Mărimea lui 2004 VD17 este 
estimată la aproximativ 580 de 
metri în diametru. Dacă un ase‑
menea asteroid ar lovi o zonă de 

uscat, ar produce un crater de 10 
kilometri lungime şi 530 metri 
adâncime, şi un cutremur de 7,4 
grade. “Mingea de foc” ar distru‑
ge flora pe o rază de 100 de kilo‑
metri şi ar ucide un număr uriaş 
de oameni. Deocamdată însă, 
asteroidul se află la o distanţă 
de 122 de milioane de kilometri. 
Viteaza sa în momentul contac‑
tului cu atmosfera ar urma să 
atingă 21,36 km pe secundă. Pe 
baza observaţiilor de până acum, 
asteroidul are o şansă din 1.600 
să lovească Pământul în 2102 şi 
un în 500.000 să‑l lovească doi 
ani mai târziu. “Este o problemă 
serioasă, însă nu pentru genera‑
ţia noastră”, spune Andrea Milani 
Comparetti de la Universitatea 
din Pisa. Specialistul dr. David 
Morrison este şi el optimist: “Din 
fericire, mai sunt 100 de ani până 
atunci”, a spus el.

Click News/G.C.
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

R
ef
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c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Indiferent de ce arată sonda‑
jele, preferinţele publicului femi‑
nin care a participat, marţi, la li‑
citaţia Târgului anual de bărbaţi,  
l‑au scos câştigător pe Cristian 
Mihai Adomniţei, preşedinte‑
le Tineretului Naţional Liberal, 
“achiziţionat” pentru suma 53 
de milioane lei vechi. Oferta 
de care acestea s‑au bucurat a 
cuprins nouă exemplare: Dani 

Oţil ‑ prezentator la Naţional TV 
şi Naţional FM, Keo ‑ cântăreţ, 
Augustin Viziru ‑ actor Acasă TV, 
Cornelius Păsat ‑ coregraf şi dan‑
sator, Zoli Toth ‑ membru al for‑
maţiei Sistem, Ioan Isaiu ‑ actor 
Antena 1, Cosmin Gabriel Popp 
‑ deputat PD, Nicolae Bănicioiu 
‑ deputat PSD şi Cristian Mihai 
Adomniţei ‑ deputat PNL.

Supărat pe arheologi
Un hunedorean dintr‑o localitate situată în Munţii Orăştiei a depus, 

la Poliţie, o plângere împotriva arheologilor care, fără să‑i ceară acor‑
dul, fac săpături pe terenul al cărui proprietar este, pentru a scoate la 
lumină vestigii ale cetăţii dacice de la Costeşti‑Blidaru. Cetatea, care 
făcea parte din principalul nucleu al sistemului defensiv antiroman 
din zona Munţilor Orăştiei, este situată pe platoul Blidaru, şi are două 
părţi, ambele înconjurate de ziduri lucrate din piatră fasonată.

Mediafax/M.Z.

Politicienii, 
cel mai bine vânduţi

Mă supără politicienii. De ce oare au ţinut  să 
voteze cu bile? De ce, în timp ce un funcţionar 
al statului (înalt funcţionar) îşi lasă funcţia de 
prefect pe mâna unei înregistrări video care‑ar 
dovedi sau nu că jandarmii au luat la scatoalce şi 
pensionarii, nu numai pe hoţul de buzunare, alde 
neamu’ lu’ peşte de Parlament, că tot nu mai au 
niciun pic de credibilitate, fac răul cel mare?

La o adică, asta e. Prin vot, plenul Camerei a 
decis să respingă cererea cu pricina, prin care jus‑
tiţia putea să ne lămurească dacă Adrian Năstase 
e sau nu un corupt oarecare. Am luat atitudinea 
de burzuluială pe tipi nu pentru că i‑am văzut 
ţinând cu Năstase, nu pentru că nu iubesc pro‑
curorii, ci mai ales pentru că au ratat ocazia de a 
sfârşi, naibii, cu tămbălăul. Intrau, vedeau, da, e 
şpagă, nu, nu e şpagă, pa. Aşa, iar o luăm de la un 
capăt, că asupra lui Năstase planează, că se zice, 
că umblă un zvon, că mişună o dezinformare … 
aloooo … am treabă!

Mă mai enervează deputaţii ăia care au votat 
ca procurorii să nu intre în sanctuar pentru că nu 
ştim cine sunt. Sunt nişte anonimi de la putere 

care s‑au dat cu “duşmanul de clasă”, ceea ce pe 
mine iar mă infioară. Înseamnă că degeaba can‑
didează pe liste separate, cu şefi diferiţi, cu alegă‑
tori diferiţi dacă, odată intraţi, nu mai sunt diferiţi 
şi combativitatea din campanie e o apă de ploaie. 
În afara parlamentului îi ştii care şi cum. Dincolo 
de bodyguarzi sunt la fel. 

M‑au supărat că au preferat anonimatul. Între 
ăla de votează mişeleşte, cu biluţa şi tăntălăul 
fără buletin care sună “ha, ha, aveţi o bombă în 
liceu” nu e nicio diferenţă. Ok, înţeleg că o parte 
sunt mişei. Da’ vreau să văd şi eu care nu‑s. Că mă 
interesează mai degrabă cine ştie cu fair play‑ul 
decât alde fără chip. Voiam să‑i ştiu pe cei care nu 
s‑au temut că după Năstase ar veni şi rândul lor. 
Iată, şi în bătălia împotriva corupţiei avem eroi 
necunoscuţi.

Însă mă bucură faptul că nu şi‑au pierdut sim‑
ţul umorului. Că votul de ieri a fost un mişto ge‑
neralizat, de autobază, atât pe seama fraierului 
care i‑a trimis acolo, cât şi pe seama lui Năstase. 
Păi te trezeşti să‑i faci cadou lui Adrian Năstase 
taman de 8 Martie?!

Adi Baba şi cei 163 de hoţi
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